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Suhrn

s.1 Uvop

Zmena globdlnej klimy, spdsobend rastiicou an-
tropogénnou emisiou sklenikovych plynov (CO,,
CH,, N,O, PFC, HFC a SF,), je najvyznamnejSim
globdlnym environmentédlnym problémom v dote-
raj$ej historii ludstva. V ddsledku prejavujicich sa
nebezpecénych antropogénnych interferencif s kli-
matickym systémom vzrdstla na medzindrodne;j,
ako aj na ndrodnej urovni potreba hladania no-
vych, ucinnejSich a ekonomicky efektivnych me-
chanizmov na minimalizdciu nepriaznivych do-
sledkov.

Obdobie od prijatia Rémcového dohovoru o kli-
matickej zmene na Konferencii o Zivotnom pro-
stredi a rozvoji v Riu de Janeiro v roku 1992 moz-
no charakterizovat ako obdobie zvySeného usilia
o sformovanie efektivnej stratégie zniZzovania emi-
sif sklenikovych plynov do prdvne zdvéiznej podo-
by, s ¢o moZno najpresnejsSie definovanymi pra-
vidlami a kontrolnym mechanizmom. Dal3ou
vyraznou tendenciou tohto obdobia bola snaha
zapojit pri rieSenf problematiky globédlneho otep-
lovania do uz$ej spolupréce aj rozvojové krajiny,
s ohladom na aktualne predpovede ich budiiceho
rozvoja a z toho vyplyvajice mozné negativne ucin-
ky na celkovu bilanciu emisii sklenikovych plynov.
Pokrok v danej oblasti sa dosahuje len velmi
pomaly a vyZaduje si nemalé usilie pracovnych sku-
pin, kedZe nie je lahké prelomit vztah medzi eko-
nomickym rastom a dopadmi na Zivotné pro-
stredie. Usilie expertnych skupin a rokovan{
konferencii zmluvnych strdn — COP — nakoniec
vyustilo do prijatia kvantifikovanych redukcénych
cielov pre $taty Prilohy I Dohovoru na Tretej kon-
ferencii zmluvnych strdn v decembri 1997 v japon-
skom Kjdte.

Podla znenia zaverecného protokolu z Kjéta sa
krajiny Prilohy I dohodli na zniZeni vyslednej emi-
sie vSetkych Siestich sklenikovych plynov (CO,,
CH,, N,O, HFCs, PFCs a SF,) v priemere 0 5,2 %

z irovne roka 1990 pocas cielového obdobia ro-
kov 2008-2012. Slovenskd republika rovnako ako
EU prijala zdvizok na 8% zniZenie v porovnan{
s hladinou emisif v zdkladnom roku 1990.

Kjotsky protokol vo vSeobecnosti rozsiril moznos-
ti krajin pri vybere sposobu a ndstrojov, ktoré su
na splnenie redukénych cielov s ohladom na $pe-
cifické podmienky krajiny najvhodnejSie. Spolo¢-
nym znakom novych flexibilnych mechanizmov je
snaha o dosiahnutie maximélneho redukéného po-
tencidlu ekonomicky najefektivnej$im spdsobom.

Na Slovensku sa prijatim redukéného zaviazku
Kjoétskeho protokolu, ktory sa dosial neratifiko-
val, vytvara tlak na sformulovanie icinnej straté-
gie zniZovania emisii sklenikovych plynov. Fle-
xibilné mechanizmy definované v Kjotskom
protokole predstavuji vzhladom na aktudlny stav
inventarizdcie emisii sklenikovych plynov v SR
nové moznosti na ziskanie investicii pre projekty
zniZovania emisif, ako aj na vyraznejsi prienik no-
vych dcinnych technoldgii.

Predkladand Ndrodnd sprdva nadvizuje na za-
very Druhej ndrodnej spravy Slovenskej republi-
ky o zmene klimy, aktualizované koncepcie rele-
vantnych rezortov, ako aj programov a projektov,
ktoré sa pre tito oblast na Slovensku nerealizovali.

S.2 NARODNE PODMIENKY

Slovenska republika sa stala nezdvislym Stdtom
1. janudra 1993. Podla Ustavy Slovenskej republi-
ky z 1. septembra 1992 je na cele Stdtu prezident,
voleny priamou volbou na obdobie piatich rokov.
Najvy$§Sim zdkonodarnym orgdnom je Narodnd
rada SR, ktord md 150 poslancov volenych
na 4-ro¢né obdobie. Vldda Slovenskej republiky,
vedend predsedom, ma 4 podpredsedov a 15 mi-
nistrov. Podla nového tizemnospravneho ¢lenenia
ma Slovenskd republika 8 krajov, 79 okresov
a 2904 obcf (1999). Tvorba zdkonov je v kom-



petencii ministerstiev, pricom navrhované zako-
ny po vyhodnoteni medzirezortného pripomien-
kového konania a na zdklade prerokovania v le-
gislativnej rade vlady schvaluje vldda a ndsledne
parlament.

Rozhodovacia ¢innost a kompetencie v oblasti ochra-
ny ovzdusia su v sulade so zdkonom ¢. 595/1990 Zb.
zverené ministerstvu Zivotného prostredia, kraj-
skym a okresnym tiradom a obciam. DalSie minis-
terstvd, ktoré su priamo alebo nepriamo v rdmci
jestvujucej Struktiry zainteresované do pripravy
legislativnych, regula¢nych a ekonomickych na-
strojov na realizovanie politiky zniZovania emisii
sklenikovych plynov, su: ministerstvo financif, mi-
nisterstvo hospoddrstva, ministerstvo dopravy, post
a telekomunikadcii, ministerstvo pddohospoddrstva
a ministerstvo vystavby a regiondlneho rozvoja.

Slovensko sa stalo icastnickou stranou VSeobec-
nej dohody o cliach a obchode (GATT) v aprili
1993 a nésledne aj Svetovej obchodnej organizd-
cie (WTO). Vo februdri 1995 vstiipila do platnosti
Asociaéna dohoda medzi Eurépskou tiniou (EU)
a Slovenskou republikou, integra¢né ambicie Slo-
vensko potvrdilo v juni 1995 Ziadostou o ¢lenstvo
v EU. V septembri 2000 sa Slovensko stalo ¢le-
nom OECD.

Slovenskd republika lezi v strednej Eurdpe,
na tzemf hrani¢iacom na zdpade s Ceskou repub-
likou a Rakuskom, na juhu s Madarskom, na vy-
chode s Ukrajinou a na severe s Polskom. Celko-
vé plocha tizemia je 49 036 km’. Povrch Slovenska
je hornaty, 60 % tizemia sa nachddza v nadmorskej
vySke nad 300 m. Klimaticky patri Slovensko
do mierneho pdsma. Priemerny ro¢ny zrdzkovy
uhrn na celom dzemf predstavuje 743 mm, z toho
65 % sa vypari a 35 % odtecie. Teplota vzduchu
sa za poslednych 100 rokov zvysila o 1 °C, atmosfé-
rické zrazky poklesli na juhu SR o 10-15 %.

Po recesii v obdobi rokov 1989-1993 hruby do-
madci produkt poklesol takmer o jednu Stvrtinu,
zatial ¢o v roku 1994 nastalo ozZivenie, ktoré vyvo-
lal iba vonkajsi dopyt. Prirastok HDP v porovna-
telnych cenach za rok 1994 predstavoval 4,9 %,
6,9 % v roku 1995, 6,6 % v roku 1996 a 6,5 % v ro-
ku 1997. Hoci sa tempo prirastku HDP od ro-
ku 1996 spomalilo, v subore krajin s transformu-
jucou sa ekonomikou dosahovalo aj v tomto
obdobi nadpriemernu droven.

ZloZitost reStrukturalizdcie ekonomickej zdklad-
ne vrdtane jej technickej inovdcie a vlastnickej pre-

meny sa prejavila zmenami v Strukture tvorby
HDP. Tdto zmena sa prejavila predovSetkym
vo zvySeni podielu sluZieb na dkor priemyslu, ¢o
tiez prispelo k zniZovaniu energetickej naro¢nos-
ti a tvorby emisif zdkladnych znecistujuicich latok
a sklenikovych plynov. Vlastnicke premeny sa pre-
javili postupnym zvySovanim podielu suikromné-
ho sektora na tvorbe HDP: rast z 37,3 % v roku
1993 na 82,6 % v roku 1997.

Spomalenie rastu HDP v poslednych rokoch
sprevadzal mierny pokles spotreby prvotnych ener-
getickych zdrojov, pokles konecnej spotreby ener-
gie a spotreby elektriny. Spotreba PEZ na obyva-
tela v SR dosahuje zhruba 85 % priemeru krajin
EU. V buddcnosti mozno predpokladat, ze §truk-
tura konecnej spotreby PEZ sa bude menit'v pros-
pech vySSieho vyuZzitia zemného plynu v priemysle
av domdcnostiach, ako aj pri vyrobe elektriny
a tepla. V oblasti spotreby tuhych paliv mozno oca-
kdvat stagndciu, pripadne pokles v dosledku za-
vedenia sprisnenych emisnych limitov (najmé hne-
dé uhlie). Pri spotrebe kvapalnych paliv mdze dojst
k miernemu ndrastu v doprave.

Sektor dopravy na Slovensku reprezentuje v su-
¢asnosti cestnu, Zelezni¢nu, kombinovanu, vodnu
a leteckd dopravu. Hustota cestnej siete na Slo-
vensku je podla vysledkov podrobnej analyzy do-
stato¢nad, z hladiska planovania investicii nevzni-
kd vyraznd potreba budovania novych ciest —
s vynimkou dobudovania dialnice cez celé uze-
mie SR. Z hladiska poctu motorovych vozidiel
najvacsiu dynamiku rastu dosiahli osobné auto-
mobily, ktorych pocet sa od roku 1990 do roku
1998 zvysil v priemere o 36,6 %. Podobne stupol
od roku 1990 aj stupen automobiliz4cie na Sloven-
sku 0 34 %. Dosiahnutym stupriom 4,74 obyvate-
la na 1 osobny automobil (210,84 osobnych auto-
mobilov na 1000 obyvatelov) sa Slovensko radi
medzi eurdpske Staty so stredne vyvinutym auto-
mobilizmom.

Vymera polnohospodarskej pddy 0,46 ha na oby-
vatela je nizka. Na zdklade dokumentu Analyzy vy-
voja a sucasného stavu polnohospoddrstva a potra-
vindrstva v SR' mozno konstatovat, ze dopady
transformacie hospodarstva boli na polnohospo-
darstvo silnejSie ako na iné odvetvia ndrodného

! Vypracoval VUEPP Bratislava, 1999.



hospodadrstva. Vyprodukovand redlna pridand hod-
nota (r. 1998), aj pod vplyvom diferencovaného
cenového vyvoja, dosahuje len asi 65 % trovne
r. 1990.

Hrubad polnohospodarska produkcia sa v obdobf{
rokov 1990-1997 znizila o 29,1 % (v stélych ce-
nach r. 1995). Na tomto poklese sa vicSou mie-
rou podielala hruba rastlinnd produkcia (pokles
0 33,2 %) ako hruba zivoc¢iSna produkcia (znize-
nie 0 25,9 %).

V stucasnosti pokryvaju lesy 41 % tizemia Slo-
venskej republiky, zdsoba dreva v nich dosahuje
vyse 396 miliénov m’ (na porovnanie: v roku 1950
predstavovali zdsoby drevnej hmoty na Slovensku
objem 194 miliénov m’). Na energetické ticely je
vhodné vyuZit najmai tu Cast biomasy, ktord bez-
prostredne vstupuje do procesu rozkladu alebo
neenergetického spalovania, kedze uhlik z tejto
biomasy je postupne emitovany do atmosféry
vo forme CO,.

Nova koncepcia odpadového hospoddrstva
sa traduje od roku 1991, ked bol prijaty zdkon
¢. 238/1991 Zb. o odpadoch a jeho vykondvacie
predpisy, ktorymi sa vytvoril samostatny pravny
ramec na nakladanie s odpadmi. Zdkonom
€. 494/1991 Zb. o Statnej sprdve v odpadovom
hospoddrstve sa konStituovala Statna sprava
v oblasti odpadového hospoddrstva. MnozZstvo ko-
mundlneho odpadu sa takmer nezmenilo, od roka
1996 doslo k nepatrnému zvySeniu. Z celkového
mnozstva komundlneho odpadu 1,6 mil. ton (prie-
mer na obyvatela je asi 300 kg) vznika 75 % pria-
mo u obyvatelov, 25 % tvor{ odpad vznikajtci
v podnikatelskej sfére.

Podobne ako v inych Statoch strednej a vychod-
nej Eurdpy jestvujici bytovy fond je v zlom tech-
nickom stave, charakterizujui ho vysoké straty ener-
gie a jej neefektivne vyuzZivanie. Odhadovany

potencidl preukdzatelnych uspor energie pri vy-
kurovani budov je priblizne 40 % z celkovej spot-
reby tepla. 723-tisic bytov, ktoré boli postavené
v panelovych stavebnych sustavdch, nevyhovuje
sucasnym sprisnenym tepelnoizola¢nym poZiadav-
kdm stanovenym v STN 73 0540. Nédklady na zlep-
Senie tepelnej izoldcie obvodovych a stre$nych
plastov boli odhadnuté na 1 500 Sk/m’ — priblizne
100 000 na jeden byt.

S.3 INVENTARIZACIA EMISII
SKLENIKOVYCH PLYNOV

Najvyznamnejsie antropogénne sklenikové plyny
su: oxid uhlicity (CO,), metdan (CH,), oxid dusny
(N,0) a 0zon (O,). Patria medzi prirodzené zloz-
ky atmosféry, napriek tomu ich sicasnd kon-
centraciu v ovzdus$i vyznamne ovplyviiuje ludskd
¢innost. Medzi sklenikové plyny patria aj halogé-
nované uhlovodiky (PFC, HFC) a SF,. Fotoche-
micky aktivne plyny, ako oxid uholnaty (CO), oxi-
dy dusika (NO,) a nemetdnové prchavé organické
uhlovodiky (NMVOC), nie st sklenikovymi plyn-
mi, ale prispievaju nepriamo k sklenikovému efek-
tu atmosféry. Spolo¢ne sa eviduju ako prekurzory
ozonu, pretoze ovplyviluju vznik a rozpad ozénu
v troposfére. Prekurzory siranov oxid siricity (SO,)
a aerosol zoslabuju sklenikovy efekt.

Kapitola uvddza ndrodné emisie CO,, CH,, N,O,
CF,, C,F, NO,, CO, NMVOC a SO, od r. 1990.
Na zdklade doterajSieho vyvoja mozno predpo-
kladat, zZe celkové emisie sklenikovych plynov
v 1. 2000 neprekrocia droven z r. 1990. V pripade
ratifikacie Kjotskeho protokolu by vSak Slovenskd
republika mala znizit celkové emisie v cielovom
obdobi rokov 2008-2012 o 8 % oproti r. 1990.

Emisie sklenikovych plynov uvedené v Druhe;j
ndrodnej sprdve sa aktualizovali a prepocitali pod-
la revidovanej metodiky IPCC 1996.

Tab. S.1 Celkové antropogénne emisie sklenikovych plynov na Slovensku 1990-1999

C0,*[Gg]

CH, [Gg] 322 294 268
N0 [Gg] 19 16 14
PFC, HFC, SF; [Gg eqv. CO,) 272 267 249
* Emisie CO, bez LUC&F.

Pozn.:  Emisie stanovené k 30. 1. 2001.

60000 52000 49000 46000 43000 45000 45000 45000 44000 45000

250 244 248 254 241 223 222
12 12 12 10 10 10 9
156 144 148 91 114 80 93
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$.3.1 Emisie CO,

NajdolezitejSim antropogénnym zdrojom CO, v at-
mosfére je spalovanie a transformdcia fosilnych
paliv, ktoré sa na celkovej emisii CO, na Slovensku
podielaju asi 95 %. Na bilanciu CO, maju tiez
vplyv zmeny vo vyuZivani podneho fondu a tech-
nologické zdroje CO,. Pri vypocte emisii CO, sme
vychddzali z idajov energeticke;j Statistiky, pouZi-
td bola referencnd metdda IPCC (Reference Ap-
proach).

$.3.2 Emisie CH,

Hlavnymi zdrojmi metdnu na tzemi Slovenska su
sektory polnohospodarstvo, tazba a transport pa-
liv, ako aj manipuldcia s odpadmi.

$.3.3 Emisie N,0

V porovnani s inymi sklenikovymi plynmi mecha-
nizmus emisii a zdchytov oxidu dusného sa odvija
od kolobehu dusika v atmosfére a ich kvantifika-
cia je zlozitd. Hlavnymi zdrojmi N,O je sektor

Obr. S.1 Podiel jednotlivych sektorov na emisii CO, [Gg] v r. 1990-1999

169 €0:1 79 690
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10 000
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Priem. techn. Doprava

Pozn.:  Emisie stanovené k 30. 1. 2001.
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Obr. S.2 Podiel jednotlivych sektorov na emisii CH,[Gg] v . 1990-1999
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Obr. S.3 Podiel jednotlivych sektorov na emisii N,O [Gg] v r. 1990-1999
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Pozn.:  Emisie stanovené k 30. 1. 2001.

polnohospoddrstva, manipuldcia s odpadmia N,O
zo spalovania paliv (energetika a doprava).

$.3.4 Emisie HFC, PFC a SF;

Prvd inventarizdcia tychto latok” sa vykonala
vr. 1995. HFC, PFC a SF; sa na Slovensku nevy-
rabaju, k dispozicii su len idaje o spotrebe tychto
latok. PouZivajui sa ako chladivd, hasivd, nadiva-
dla do PUR, v aerosdlovych vyrobkoch a ako izo-
la¢né plyny (SF,). Statisticky tirad ich spotrebu
nesleduje, zistuje sa kaZdoro¢ne dotaznikmi. Spo-
treba HFC a SF; sa od r. 1995 strojnésobila.

Emisie C,F, a CF, vznikajuce pri vyrobe hlinika
boli stanovené od r. 1990 na zdklade frekvencie
anddovych cyklov. V dosledku modernizécie tech-
noldgie emisie tychto latok po r. 1996 v priemere
poklesli.

$.3.5 Agregované emisie

Emisie sklenikovych plynov pre roky 1990-1999,
vyjadrené v agregovanom tvare, umoznujui porov-
nat, ako jednotlivé sklenikové plyny a jednotlivé
sektory prispievaju k zvySeniu globdlneho skleni-
kového efektu. Emisie jednotlivych sklenikovych
plynov sud vyjadrené pomocou GWP pre Casovy
horizont 100 rokov.

CO, emisie prispievaju vySe 80 % k celkovej
emisii (vyjadrenej v Gg CO, ekvivalentu), CH,

* Pouzivanie freénov (nespadaji pod Konvenciu OSN) sa na Slo-
vensku reguluje v zmysle Montrealského protokolu a jeho do-
datkov. Od roku 1986 celkova spotreba kontrolovanych latok
klesd. Freony v chladiacich zariadeniach sa postupne nahradzaji
neplnohalogénovanymi uhlovodikmi, preto mozno predpokladat,
ze spotreba tychto latok sa po roku 1996 niekolkonasobne zvysi
(Kodansky dodatok umoziuje ich pouzivanie do roku 2030).

Ziv. vyroba

1995 1996 1997 1998 1999

M Chemic. priem. Energetika

emisie prispievaju okolo 11 %, emisie N,O 4-6 %
a emisie novych plynov tvoria menej ako 1 %.
Agregované emisie sklenikovych plynov su vcle-
nené podla plynov na obrdzku S.4, podla sekto-
rov na obrdzku S.5.

S.4 POLITIKA A OPATRENIA NA ZNIiZENIE
EMISIi SKLENIKOVYCH PLYNOV

Rozhodujice koncepéné materidly vypracované
v SR, ktorych sticastou je aj politika zmierfova-
nia nepriaznivych uc¢inkov klimatickej zmeny, a to
priamo, zniZzovanim emisii sklenikovych plynov,
alebo nepriamo, obmedzovanim negativnych vply-
vov energetiky, polnohospodarstva a dalsich eko-
nomickych ¢innosti, su:

» Stratégia, zdsady a priority Stdtnej environmen-
tdlnej politiky

* Narodny environmentélny akény program SR 11

» Stratégia SR vo vztahu ku globdlnej zmene
klimy

* Energetickd politika Slovenskej republiky

» Stratégia a koncepcia rozvoja lesnictva pre SR

* Program odpadového hospodarstva SR na ob-
dobie rokov 2000-2005

* Koncepcia zniZzovania emisii sklenikovych ply-
nov v rezorte vystavby a verejnych prdc SR
do roku 2005

e Navrh dlhodobych opatreni zohladnujucich
adaptdciu SR na klimatické zmeny

Navrhy zmiernovacich a adapta¢nych opatrent,
ako aj celkovd analyza moZnosti SR v oblasti zni-
Zovania emisif sklenikovych plynov su vysledkom

$-5
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Obr. S.4 Agregované emisie sklenikovych plynov v r. 1990-1999 [%]

Obr. S.5 Agregované emisie sklenikovych plynov podla sektorov (bez LUCF), r. 1990-1999

Hodnoty GWP100 podfa Climate Change 1995

rieSenia tychto vyskumnych programov a pro-

jektov:

* Narodny klimaticky program Slovenskej repub-
liky

* Ndrodny program monitorovania emisif skle-
nikovych plynov, SHMU

* Nadrodny program na stabilizdciu a znizovanie
emisii CO, v doprave v SR november 1994
(VUD Zilina)

Uzemnd $tidia Slovenska, m4j 1997 (US Coun-
try Studies Program)

Stddia moznosti SR k znizovaniu emisif skle-
nikovych plynov, jun 1998 (Projekt National
Strategy Studies for GHG Reduction podpo-
rovany Svetovou bankou a $vajciarskou vladou:
www-esd.worldbank.org/cc/,
www.admin.ch/swissaij)
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Rozhodujice opatrenia a aktivity v oblasti zni-
Zovania emisif sklenikovych plynov sa hodnotili
z hladiska aktudlneho stavu ich zavadzania v Cle-
neni podla sektorov a ndsledne podla jednotlivych
sklenikovych plynov. Ak boli k dispozicii rele-
vantné podklady, icinok opatreni a podpornych
programov bol kvantifikovany a pri modelovani vy-
voja emisnych trajektdrii zahrnuty do scendra
s opatreniami.

V kapitole boli sicasne struéne charakterizova-
né aj iné€ ndstroje a mechanizmy zniZovania emi-
sif sklenikovych plynov a kvantifikované vysledky
analyzy rozhodujucich opatreni z Energetickej
politiky SR z hladiska ich CO, redukéného poten-
cidlu, investi¢nej ndrocnosti a ¢asového horizon-
tu na realizdciu.

S.5 PROJEKCIE A ZHODNOTENIE
VPLYVU OPATRENI

Projekcie emisif v krajindch s transformujicou sa
ekonomikou, Slovensko nevynimajic, su zataze-
né neistotami, ktoré tento proces sprevddzaju,
v dosledku Coho stdle nie je moZné pri modelova-
ni budiceho vyvoja pouzit extrapoldciu historic-
kych ddajov o spotrebe energie. Na zdklade zo-
hladnenia rozhodujucich vplyvov a klicovych
predpokladov vyvoja urcujicich parametrov boli
navrhnuté a modelované scendre vyvoja emisii
sklenikovych plynov v oblasti spalovania a trans-
formadcie fosilnych paliv, fugitivnych emisii v pol-

nohospoddrstve a pri manipuldcii s odpadmi.
Okrem toho bol v predkladanej spréve, na rozdiel
od Druhej ndrodnej spravy SR o zmene klimy, si-
mulovany aj vyvoj emisii novych plynov.

V ramci sektorov boli modelované a analyzované
projekcie emisif sklenikovych plynov podla troch
scendrov:

1) scendr bez opatreni,
2) scendr s opatreniami,
3) scendr s dalsimi opatreniami.

Najvicsia pozornost sa venovala sektoru energe-
tiky, v rdmci tohto sektora zas emisidm CO, zo spa-
lovania a transformacie fosilnych paliv. Pre tiito
oblast bol okrem uz spominanych scendrov navrh-
nuty a modelovany aj tzv. maximdlny scendr. Jeho
zdkladom bol scendr bez opatreni, upraveny na za-
klade predpokladaného vysSieho medziro¢ného
ndrastu konecnej spotreby energie, ktory by zod-
povedal vy$Sej dynamike ekonomického rastu
v SR. Uroveii emisii CO, pre jednotlivé scendre
zndzoriuju priebehy na obrdzku S.6. Na obrazku
je zndzornend aj tzv. limitnd droven, ktord zodpo-
veda priemernej ro¢nej urovni emisii CO, zo spa-
lovania a transformacie fosilnych paliv vo vySke
51066 Gg CO,v obdobi rokov 2008-2012, pred-
pokladany redukény ciel pre tento sektor je vyssi.
Z priebehov na obrdzku S.6 je zrejmé, Ze ani v pri-
pade vyvoja tvorby emisii podla maximalneho sce-
ndra sa limitnd droven pocas cielového obdobia
neprekrodi.

Obr. S.6 Projekcie emisii CO, zo spalovania a transformdcie paliv

[Gg CO,]
60 000

55 000

Maximalny scendr

50 000

45 000

40 000

35 000

30 000

1990 1995 2000 2005

7 Limit zodpovedd priemernej roénej drovni emisii CO, zo spalovania a transformécie fosilnych paliv vo vyske 51 066 Gg CO, v obdob{

Scenar bez opatreni

Scenar s opatreniami

Scenar s dalSimi opatreniami

== Limit pre CO, zo spafovania’

2010 2015

rokov 2008-2012 (MZP SR) — predpokladany redukény ciel pre tento sektor je vyssi.
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Obr. S.7 Projekcie emisii CO,zo spalovania a transformdcie paltv pre analyzované zmieriiovacie opatrenia

v sektore energetiky

[Gg CO,]
44000

Progresivne zvySenie poplatkov za nedodrZanie EL ZZL
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40 000
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32 000
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V rdmci modelovania bol kvantifikovany icinok
rozhodujucich opatreni na droven emisii CO,
zo spalovania a transformadcie fosilnych paliv v sek-
tore energetiky (vratane dopravy).

Postupnost zavddzania jednotlivych opatreni
v ramci modelovania mozno opisat nasledujicimi
krokmi:

e Zdakladnu droven reprezentuje scendr bez opat-
reni.

* Druhy krok zodpovedd scendru s opatreniami,
ktory ilustruje predovsetkym vplyv legislativy
v oblasti ochrany ovzdusSia.

* Treti krok predstavuje zosilnenie icinku opat-
reniv predchddzajicom stupni o vyuZitie kom-
binovanych cyklov v zdvodnej a systémovej
energetike (tu sa o nich uvazuje len ako o nd-
hrade vyroby z teplarni spalujucich uhlie).

* Vo Stvrtom kroku k opatreniam z predchddza-
juceho stupna pristupuje vyuzitie obnovitelnych

KC
0ZE

Zateplovanie budov

Opatrenia —

v doprave

2008 2012

energetickych zdrojov (OZE) v ramci energe-
tickej bilancie.

 Piaty krok — opatrenia zo Stvrtého kroku s roz-
Sirené o ucinok zateplovania budov (prejavuje
sa zniZovanim spotreby tepla v bytoch a verej-
nych budovdch).

* Siesty krok predstavuje celkovy dé¢inok pred-
pokladanych opatreni, k tym predchddzajicim
teda pristupujui opatrenia realizované v sektore
dopravy. Dosiahnutd droven emisii v tomto
kroku predstavuje troven emisif v scendri s dal-
$fmi opatreniami.

Obdobne sa analyzovali aj vplyvy zmierfnovacich
opatreni v dalSich sektoroch na zdklade udajov
v tabulkdch S.3 az S.5. Pre jednotlivé sektory sa
na zdklade agregovania scendrov vyrdtali celkové
agregované emisie sklenikovych plynov, ktoré su
uvedené v nasledujicich tabulkach.

Tab. S.6 Celkové agregované emisie sklenikovych plynov [Gg CO, ekvivalent] v sektore energetiky pre prie-

rezové roky

Bez opatreni 57 711
—z toho doprava 5155
S opatreniami 57 771
—z toho doprava 5155
S d'alSimi opatreniami 57 771
—z toho doprava 5155

* Emisie v referencnom roku UNFCCC

38 866 39 638 43 524 45 249
4 654 4 862 5353 5895
38 615 38 179 41 961 43 584
4 654 4 862 5353 5895
38 466 35 762 38 038 39 089
4 654 4 855 5332 5858



Tab. S.7 Celkové agregované emisie sklenikovych plynov [Gg CO,ekvivalent] v sektore priemyslu v priere-

zovych rokoch

Emisie CO, neenergetického pvodu v priemysle 3882
Emisie N,0 577
Emisie novych plynov 272
Spolu 4731

* Emisie v referencnom roku UNFCCC

Tab. S.8 Celkové agregované emisie sklenikovych
plynov [Gg CO,ekvivalent] v sektore polnohospo-
ddrstva v prierezovych rokoch®

CH, 2838 1331 1526 1505 1466
N,0 5022 2449 3423 3952 3926
Spolu 7860 3780 4950 5457 5392
CH, 2838 1331 1505 1504 1434
N,0 5022 2449 3970 4244 4197
Spolu 7860 3780 5474 5747 5631
CH, 2838 1331 1473 1434 1267
N,0 5022 2449 3573 3395 2824
Spolu 7860 3780 5046 4829 4091

* Emisie v referencnom roku UNFCCC

Projekcie celkovych agregovanych emisii (pre-
pocitanych na ekvivalentné mnozstvo CO, podla
GWP) sa podobne ako v pripade jednotlivych sek-
torov ratali pre tri scendre — scendr bez opatrent,
scendr s opatreniami a scendr s dal$imi opatreniami.

Na obrdzku S.8 su sihrnne uvedené priebehy
projekcif agregovanych emisii sklenikovych plynov
pre analyzované scendre v obdobi rokov 2000 az
2015. V rdmci emisnych trajektorii si zndzorne-
né aj projekcie emisii sklenikovych plynov podla

¥ V tabulke S.8 s uvedené agregované emisie CH, a N,O prepo-
¢itané pomocou GWP [Gg CO, ekviv].

’ V tabulke S.10 sd uvedené agregované emisie CH, a N,O pre-
pocitané pomocou GWP [Gg CO, ekviv].

4954 5426 5426 5426
62 62 62 62
184 206 230 230
3710 4203 4227 4227

Tab. S.10 Celkové agregované emisie sklenikovych
plynov [Gg CO, ekvivalent] v sektore odpadového
hospodarstva v prierezovych rokoch’

CH, 2068 1543 1546 1557 1566
N,0 22 13 13 13 13
Spolu 2089 1556 1558 1570 1579
CH, 2068 1543 1434 1229 1026
N,0 22 13 15 25 27
Spolu 2089 1556 1449 1254 1053
CH, 2068 1543 1322 1017 699
N,0 22 13 15 25 27
Spolu 2089 1556 1337 1042 726

* Emisie v refernénom roku UNFCCC

podla tzv. maximdlneho scendra, ktory predstavu-
je agregdciu maximdlneho scendra tvorby emisif
zo spalovania a transformdcie paliv so scenarmi
bez opatreni z ostatnych sektorov. Na obrédzku je
zndzornend aj uroven agregovanych emisii, zod-
povedajica redukénému zdvizku Slovenskej re-
publiky podla Kjotskeho protokolu. Priebehy
emisnych trajektorii ukazuju, Ze splnenie KP re-
dukéného ciela je v pripade rovnomerného eko-
nomického vyvoja SR redlne pre vSetky uvaZzované
scendre aj bez zavddzania Specifickych zmier-
novacich opatreni. NavySe, priebeh emisnej tra-
jektdrie podla scendra s dal§imi opatreniami, kto-
ry simuluje agregovany ucinok zmierfiovacich
opatreni, potvrdzuje mozZnost stabilizacie tvorby
emisif sklenikovych plynov.

Tab. S.9 Celkové agregované emisie sklenikovych plynov [Gg CO, ekvivalent | v sektore lesnictva a pri vy-

uzivani krajiny

Scendr bez opatreni —-2345 -2 625 -1421 -1 086 -1170
Scendr s opatreniami -2 345 -2 625 -1 825 -1 807 -2 290
Scendr s dalSimi opatreniami —2345 -2 625 -2 171 -2 169 -2 673

* Emisie v referencnom roku UNFCCC

S-13



S-14

Tab. S.11 Projekcie agregovanych emisii [Gg CO, ekvivalent] v prierezovych rokoch

Energetika 57 771 38 866 39 638 43 524 44 994
—z toho doprava 5155 4654 4 862 5 353 5 894
Priemysel 4731 3710 4203 4227 4227
Porfnohospodarstvo 7 860 3780 4950 5457 5392
Lesnictvo - 2345 -2625 -1 421 -1 086 -1170
Odpadové hospoddrstvo 2 089 1556 1558 1570 1579
Spolu 70 106 45 287 48 929 53 692 55 022
Energetika 57 771 38615 38179 41 961 43 569
—z toho doprava 5155 4654 4 862 5 353 5895
Priemysel 4731 3710 4203 4227 5 656
Polnohospodarstvo 7 860 3780 5474 5747 5631
Lesnictvo -2 345 -2625 -1825 -1807 -2290
Odpadové hospoddrstvo 2 089 1556 1449 1247 1047
Spolu 70 106 45 036 47 480 51 375 52 184
Energetika 57 771 38 466 35 762 38 038 39 089
z toho doprava 5155 4 654 4 855 5332 5858
Priemysel 4731 3710 4203 4227 4227
Porfnohospodarstvo 7 860 3780 5046 4 829 4091
Lesnictvo -2 345 - 2625 -2171 -2 169 -2 673
Odpadové hospoddrstvo 2 089 1556 1337 1042 726
Spolu 70 106 44 886 44177 45 967 45 460

* Emisie v refernénom roku UNFCCC

Priebehy emisnych trajektdrii okrem Sance
na splnenie redukéného ciela KP indikuju pre
vSetky scendre (t.]. aj pre maximdlny) existenciu
emisnej redukcnej rezervy, tzv. offsetu.

Existencia dostato¢ne velkého ,,rezervného® re-
dukéného potencidlu by umozZnila Slovensku nie-
len splnenie sprisnenych zdvizkov v dalSom cie-

lovom obdobf{ (post Kjoto period), ale aj vyuzitie
pripadnej emisnej redukcnej rezervy na ziskanie
investi¢nych prostriedkov, resp. inovdciu techno-
16gii v ramci flexibilnych mechanizmov Kjdtske-
ho protokolu — spolo¢ného plnenia zavézkov (Joint
Implementation) a obchodovania s uSetrenymi
emisiami (Emission Trading).

Obr. S.8 Projekcia agregovanych emisii sklenikovych plynov

[Gg CO, ekviv]

80 000

Maximalny scendr
70 000

Bez opatreni
60 000 S opatreniami

S dalSimi opatreniami
50 000

= KP
40 000
1990 1995 2000 2005 2010 2015



S.6 OCAKAVANE DOSLEDKY KLIMATICKEJ
ZMENY, ODHAD ZRANITEENOSTI
A ADAPTACNE OPATRENIA

8.6.1 Klimatické zmeny a scenare zmeny klimy

Klimatické zmeny a premenlivost klimy na Sloven-
sku mozno opisat na zaklade pozorovani stanic
a observatdrii v obdobi rokov 1901-2000. S tymto
cielom boli pripravené rady mesacnych prieme-
rov teploty vzduchu zo stanic Oravskd Lesnd, Ha-
bura, KoSice a Hurbanovo. Vysledky si zndzorne-
né na obréazku S.9.

Na Slovensku sme za poslednych 100 rokov za-
znamenali trend rastu priemernej rocnej teploty
vzduchu (T) o 1,1 °C a pokles ro¢nych uhrnov
atmosférickych zrazok (R) 05,6 % v priemere
(na juhu SR bol pokles aj 0 210 %, na severe
a severovychode ojedinele aj rast do 3 % za celé
storoCie). Zaznamenal sa aj vyznamny pokles re-
lativnej vlhkosti vzduchu (do 5 %), najmé na ju-
hozédpade Slovenska, a pokles charakteristik sne-
hovej pokryvky takmer na celom Slovensku. Najmé
juh Slovenska sa postupne vysusuje (rastie poten-
cidlna evapotranspiracia a klesa vlhkost pody), no
v charakteristikdch slne¢ného Ziarenia nenastali
podstatné zmeny, okrem prechodného zniZenia
v obdobi rokov 1965-1985. Po prechodnom zni-
Zeni vyskytu extrémnych dennych dhrnov zrdaZok

Obr. S.9 Casovy priebeh 3-rocnych kizavych priemerov z roénych iihrmov zrdzok na Slovensku v obdobi

v obdobi 1977-1993 doslo v poslednych 7 rokoch
k znacnému rastu, ¢o malo za nésledok vyrazné
zvySenie rizika lokdlnych povodni v réznych ob-
lastiach Slovenska. Na druhej strane najmé v ob-
dobi rokov 1989 — 2000 sa ovela Castejsie ako pred-
tym vyskytovalo lokdlne alebo celoplo$né sucho,
¢o bolo zapri¢inené predovSetkym dlhymi perid-
dami relativne teplého pocasia, pricom dhrny zra-
Zok neprevySili interval normadlu od roku 1975.

V roku 2000 bola v rdmci NKP SR pripravend
regiondlna modifikécia vystupov z dvoch modelov
prepojenych GCMs (CCCM z Kanadského stre-
diska pre modelovanie klimy a GISS z Goddar-
dovho tstavu pre vesmirne $tidie v USA). V po-
rovnani's predchddzajuicimi scendrmi z rokov 1995
a 1997 sa pri novych scendroch (oznacenych ako
CCCMprep a GISSprep) predpokladd miernejsie
oteplenie v zime a porovnatelné v lete, pricom
dhrny zrdZok sa miernejSie zvySia v chladnom
polroku a zostanu prakticky bez zmeny v teplom
polroku.

$.6.2 Hydrologicky cyklus, vodné zdroje
a vodné hospodarstvo

Na zdklade celkového zhodnotenia hydrologicke;j
situdcie na uzemi Slovenska za poslednd pentd-
du mozno konStatovat, Ze sa Ciastocne zvySila ex-
termalita odtoku, pricom priemerné hodnoty sta-
novené pre hlavné povodia Slovenska sa
za jednotlivé roky signifikantne neliSili od dlho-

1901-2000 a linedrny trend (OL — Oravskd Lesnd, 780 m n. m., HA — Habura, 372 m n. m., KO — KoSice,
230 m n. m., HU — Hurbanovo 115 m n. m. a SR - dvojity vdzeny priemer z tidajov 203 zrdzkomernych

stanic na Slovensku)
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3-roéné kizavé priemery z roénych tihrnov zrazok na Slovensku (1995 je pre 1994-1996)
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dobych priemerov. Roky 1996-2000 patrili k ob-
dobiu s najrozsiahlejSimi povodiiami, a to tak po-
vodiami v rie¢nych systémoch, ako aj privalovymi
povodiiami zasahujicimi spravidla relativne malé
uzemia. Kedze vplyvom spomenutych povodni
nedoslo k vyznamnému ndrastu priemernej vod-
nosti, znamend to, Ze boli ,,kompenzované“ dru-
hym extrémom, t. j. malou vodnostou alebo dlho-
trvajuicim zniZenim vodnosti v ostatnych castiach
roka. Statistické zhodnotenie zvy3enej extremali-
ty, ako aj jej pretrvdvania predpokladd kvalitne
pokracujuci monitoring v dalsich rokoch.

Klesajuci trend dlhodobych prietokov na riekach
Slovenska s vynimkou Dunaja je viditelny uz po ro-
ku 1980. Co sa tyka dlhodobych mesaénych prie-
tokov, obzvldst vyznamné poklesy sa zaznamenali
v strednej a vychodnej Casti Slovenska pocas vset-
kych mesiacov s vynimkou médja a juna. V zdpadne;j
Casti Slovenska su oproti minulosti suchSie letné
a jesenné mesiace, zimné mesiace maju oproti
normélu odtok zvySeny.

Najvacsi pokles vo vydatnosti sledovanych pra-
menov sa zaznamenal v obdobi medzi rokmi 1988
az 1994 (priblizne o 1-10 %) okrem pramefiov
vo dvoch orografickych celkoch — v Malych Kar-
patoch a Bielych Karpatoch. V tychto oblastiach
bol ndrast vydatnosti (priblizne o 0,5 az 5 %).
V sledovanych sondéch, ktoré sa nachddzaji v ob-
lasti Zitného ostrova a v pririeénej nive stredné-
ho a dolného Hrona, nedoslo k vyznamnym zme-
ndm hladin podzemnych vdd oproti dlhodobym
hodnotdm.

Z hladiska zdsob podzemnych vdd k najdole-
zitej$im regiénom patri Zitny ostrov. Kedze dopl-
fanie jeho podzemnych vod je v priamom kontakte
s prietokovym rezimom Dunaja, m6Zeme aj nada-
lej tito oblast povazovat za inertnd z hladiska
potencidlnych dosledkov predpokladanych klima-
tickych zmien.

Vo vSeobecnosti mozno vysledky ziskané z pre-
pracovanych hydrologickych scendrov pre Sloven-
sko zhrnut takto: zvySenie zimného odtoku sa mo-
ze pohybovat na severe priblizne od 10 do 40 %,
v centralnych oblastiach Slovenska od 20 do 50 %
ana juhu od 30 do 80 %. Vynimo¢ne moézu byt
zimné odtoky eSte vySSie. Zimny odtok narastd
k vzdialenej$im ¢asovym horizontom (k 2075).

V teplom polroku m6Zeme o¢akdvat pokles prie-
tokov oproti sicasnosti, na severe hlavne uprostred
leta, kym na juhu mdZe tento pokles zasahovat cely
teply polrok (april az september). Na severe by
nemal pokles mesacnych prietokov prekrocit hra-

nicu 20 %. V strednych castiach Slovenska moze
maximalny pokles dosiahnut aj 30 % a na juhu az
40 %, vynimocne aj viac. Pocas jesene (od septem-
bra do novembra) na vicsSine tokov Slovenska
mozno ocakavat tiez pokles prietokov (s vynimkou
tokov na severe Slovenska). Tam sa dd ocakavat
nezmeneny stav alebo nevyrazné zmeny jednym
¢i druhym smerom.

V buducnosti treba s pomerne velkou pravdepo-
dobnostou ocakdvat v§eobecny pokles vSetkych
troch vodnych zdrojov: povrchovych, podzemnych
a podnych.

Navrhované adaptacné opatrenia su detailne
spracované v kapitole 6.

$.6.3 Lesy a lesné ekosystémy

Zmenené bioklimatické podmienky (zrazky a vyssi
vypar) ohrozia zloZenie stucasnych spoloCenstiev
a zastupenie drevin (hlavne smreka). Vo vyssich
vegetacnych stupfioch mdzu lepSie teplotné po-
mery buducej klimy a pomerne dostacujica vod-
nd bilancia prispiet k vzniku bioklimatickych pod-
mienok vhodnych na vysSie zastipenie listnatych
drevin (buk, javor, jasen) a na vysSiu potencidlnu
produkciu lesnych drevin. Limitujicimi faktormi
takéhoto odhadu budiceho vyvoja lesnych vege-
tacnych stupnov je vyvoj abiotickych (vietor,
ndmraza, meteorologické extrémy), biotickych
(hmyz, patogény) a antropogénnych (polutanty)
Skodlivych Cinitelov.

Podla Holdridge modelu v polohdch do 500 m
nemozno ani v budicnosti o¢akdvat klimatické
podmienky na dspe$nu produkciu smreka obycaj-
ného, vo vySSich polohdch sa podstatnejSie zlep-
Sia podmienky pre listnaté druhy, s rasticou nad-
morskou vySkou budd vhodné podmienky pre
zmieSané spolocenstva.

Podla Forest Gap modelu do nadmorskej vySky
500 m sa vylici akdkolvek ucast smreka v lesnych
spolocenstviach, s rasticou nadmorskou vySkou sa
zniZi zastipenie smreka na dkor buka, jasena
a javora horského.

V suicasnosti je na Slovensku najma pri smreku
a jedli nesilad medzi ich bioklimatickymi ndrok-
mi a skutoénym vyskytom. Markantne sa to preja-
vilo v hodnotdch podmienok klimatickej zmeny,
kde v stupni 3-5 indexu IT sa nachddza 71 % plo-
chy smreka, 82 % plochy jedle a 32 % plochy buka.
Index IQ signalizuje najvicSie zmeny pre buk
na jeho dolnej hranici.



Adaptacné opatrenia mozno zhrnuit do tychto
Smerov:
Zvysit zachyt uhlika v drevnej hmote, biomase
a pdde zalesniovanim nevyuzitych pod, zvySe-
nou ochranou lesného fondu a zmenou drevi-
nového zloZenia lesov.

Zvysit adaptabilitu lesov na klimatickd zmenu
zmenou drevinového zlozenia nahradou ihli¢-
nanov tvrdymi listnd¢mi, posilfiovanim gene-
tickej a druhovej diverzity lesov.

$.6.4 PoPnohospodarska vyroba na Slovensku

V rdmci ekonomickej transformdcie doslo v pol-
nohospodadrstve k rozsiahlej privatizacii a k cel-
kovému poklesu vyprodukovanej redlnej pridane;j
hodnoty. V prevaznej miere sa zachovala koope-
rativna forma hospoddrenia, pretoze vacSina no-
vych vlastnikov pody ju prenajala druZstvdm. Do-
tacie do polnohospodarstva poklesli od roku 1989
o vy$e 50 % a v roku 1994 predstavovali 7,1 mld. Sk,
t.j. 1,8 % HDP, a su podstatne nizsie ako v Statoch
Eurdpskej unie. V obdobi rokov 1986-1992 po-
kleslo PSE (Producer Subsidy Equivalents) o 40 %
a do roku 1994 eSte pokracoval mierny pokles.
V prvych 5 rokoch ekonomickej transformdcie sa
zachovala produkcia obilnin. Stavy hovéddzieho
dobytka sa znizili o 41 % a osipanych o 19 %.
Aplikdcia priemyselnych hnojiv sa znizila na péa-
tinu.

Vplyvom klimatickej zmeny sa ocakdvajui zmeny
casového priebehu Zivotnych prejavov rastlin —
fenofdz, uskorenie ndstupu a oneskorenie ukon-
genia, a tym aj ich predizenie k ¢asovému horizon-
tu roka 2075, zmeny agroklimatickych pomerov
velkého vegetacného obdobia v zdkladnych ukazo-
vateloch ako sumy dennych teplot (o 32 az 55 %),
zvySenie sumy fotosynteticky aktivneho Ziarenia
0 10 az 25 %, vzrast vyparu na severe Slovenska
az 020 %.

K roku 2075 sa predpokladd vzrast produkéného
potencidlu biomasy na juznom Slovensku o 10 %,
na severe Slovenska o 25 %. Predpokladd sa po-
sun plne rentabilného pestovania kukurice do n. v.
500 m a rentabilného pestovania kukurice do n. v.
800 m.

Z vecného hladiska pri adaptacnych opatreniach
v polnohospoddrstve pdjde najmaé o:
uplatiiovanie ochrannych a Setriacich techno-
16gii obrdbania pody, zmeny v technoldgii pes-
tovania plodin, zmeny v agroklimatickej rajo-

niz4cii a Struktire pestovanych plodin a odrod,
zmeny v Slachtitelskych programoch, zmeny
v integrovanej ochrane plodin, zmeny v regu-
lacii vodného reZimu pody, zmeny vo vyZive
rastlin.

redukovanie vplyvu extrémnej mikroklimy
na uzitkovost a zdravotny stav zvierat, urenie
vplyvu vysky ro¢ného genetického zisku na pro-
dukciu mlieka a hoviddzieho mésa a na velkost
populdcie dobytka vo vztahu k poZadovanej
vyrobe mlieka a misa, vyuzitie mastalného hno-
ja s redukovanym vplyvom na kvalitu ovzdusia
a vodohospoddrske systémy.

S.7 PREHLAD VYSKUMU ORIENTOVANEHO
NA ZMENU KLiMY

Kapitola prindsa stru¢ny prehlad vyskumnych pro-
jektov na Slovensku, ktoré sa dotykajui zmien kli-
my, negativnych dosledkov tychto zmien a moz-
nych adaptacnych opatreni na ich zmiernenie. Ide
predovSetkym o projekty grantov VEGA, ktoré su
zamerané na analyzu ¢asovej a priestorovej varia-
bility zloZiek vodného rezimu, citlivosti systému
klimatickych pomerov Slovenska na klimaticku
zmenu, vplyvu globdlnych zmien prostredia na z4d-
soby vody, sledovanie prizemného ozonu atd. Tieto
granty boli sustredené v inStiticidch Slovenskej
akadémie vied a na vysokych $koldch.

S.8 VZDELAVANIE, VYCHOVA
A ZVYSOVANIE VEREJNEJ
INFORMOVANOSTI

V oblasti verejnej informovanosti o problematike
zivotného prostredia doSlo v uplynulom obdobi
k mnohym pozitivnhym zmendm. Vyznamne k to-
mu prispelo aj prijatie zdkona ¢. 211/2000 Z. z.
o slobodnom pristupe k informécidm (zakon o slo-
bode informadcif), ktory nahradil aj dovtedy plat-
ny zdkon o pristupe k informacidm o Zivotnom
prostredi (zdkon ¢. 171/1998 Z. z.). Tymto zdko-
nom sa vykonava ¢l. 45 Ustavy SR, podla ktorého
ma kazdy prdvo na véasné a uplné informdcie
o stave zZivotného prostredia a o pri¢indch a na-
sledkoch tohto stavu. K vyraznému zlepSeniu do-
Slo aj v oblasti spolupridce vladnych a mimovldd-
nych inStitdcif a organizdcif pri prijimani novych
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koncepcii a vyznamnych prdvnych noriem. V su-
vislosti so zvySovanim verejnej informovanosti vSak
rozhodujicu ulohu na Slovensku, rovnako ako
vo svete, zohrala novd komunikac¢nd technoldgia
— internet.

Rozhodujice koncepcné a analytické materidly
pre oblast ochrany ovzdusia sui okrem pravidelne;j
distribucie poslancom Ndrodnej rady SR, minis-
terstvam, Stdtnej sprave, Skoldm, vyskumnym usta-
vom, kniZniciam, nevladnym organizacidm dostup-
né aj na tychto adresdch:

. — NajdolezitejSie informa-
cie o aktivitdch Ministerstva Zivotného prostre-
dia SR.

. — Sprdva o kvalite ovzdusia a po-
diele jednotlivych zdrojov na jeho znecistovani
v SR, SHMU a MZP SR.

. — Enviromagazin, vydédva Sloven-
skd agentira zivotného prostredia (SAZP)
v spolupraci s MZP SR.

» Sprdva o stave Zivotného prostredia SR, pripra-
vuje a publikuje kazdoro¢ne MZP SR.

* Sietovina —spravodajca pre otvorené neformal-
ne spolocenstvo Statnych a neStatnych organi-
zacii zaoberajucich sa environmentdlnou vy-
chovou.

Priamo v priestoroch Ministerstva zivotného pro-

stredia SR bola zriadend Kanceldria MZP SR pre

styk s verejnostou, ktorej ilohou je spristupnit a po-

skytovat Sirokej verejnosti:

1. informdcie o rozhodovani'v zdleZitostiach Zivot-
ného prostredia,

2. informdcie o stave Zivotného prostredia,

3. iné environmentdlne informdcie.



1. Uvod

Zatial ¢o v obdobi pripravy Prvej a Druhej narod-
nej spravy Slovenskej republiky o zmene klimy sa
fenomén globdlneho oteplovania vnimal skor ako
Specificky problém uzkej skupiny odbornikov, vy-
voj a dosledky poveternostnych zmien v posled-
nom obdobi priamo na naSom uzemi spdsobili
vyraznud zmenu postoja aj v laickej verejnosti. Frek-
vencia a ndsledky nebezpecnych antropogénnych
interferencii s klimatickym systémom vyvolali tak
v medzindrodnom kontexte, ako aj na ndrodnej
durovni potrebu hladania novych, t¢innejsich
a ekonomicky efektivnych mechanizmov na mini-
malizaciu nepriaznivych dosledkov.

Obdobie od prijatia Rdmcového dohovoru
o klimatickej zmene na Konferencii o Zivotnom
prostredi a rozvoji v Riu de Janeiro v roku 1992
mozno charakterizovat ako obdobie zvySeného
dsilia o sformovanie efektivnej stratégie zniZova-
nia emisif sklenikovych plynov do prdvne zdviz-
nej podoby s ¢o mozno najpresnejsie definovanymi
pravidlami a kontrolnym mechanizmom. Dalou
vyraznou tendenciou tohto obdobia bola snaha
zapojit do uzSej spoluprdce pri rieSeni problema-
tiky globdlneho oteplovania aj rozvojové krajiny,
s ohladom na aktualne predpovede ich budiiceho
rozvoja a z toho vyplyvajice mozné negativne ucin-
ky na celkovu bilanciu emisii sklenikovych plynov.
Pokrok v danej oblasti sa dosahuje len velmi po-
maly a vyZaduje si nemalé usilie pracovnych sku-
pin, kedzZe nie je Tahké prelomit vztah medzi
ekonomickym rastom a dopadmi na Zivotné pro-
stredie. Usilie expertnych skupin a rokovani kon-
ferencii zmluvnych strdn — COP — nakoniec vy-
ustilo do prijatia kvantifikovanych redukénych
emisnych cielov pre $taty Prilohy I Dohovoru
na Tretej konferencii zmluvnych strdn v decembri
1997 v japonskom Kjdte.

Podla znenia zaverecného protokolu z Kjéta sa
krajiny Prilohy I dohodli na zniZeni vyslednej emi-
sie vSetkych Siestich sklenikovych plynov (CO,,
CH,, N,O, HFCs, PFCs a SF,) v priemere 0 5,2 %
z irovne roka 1990 pocas cielového obdobia ro-
kov 2008-2012. Slovenskd republika, rovnako ako

EU, prijala zdviizok na 8% zniZenie v porovnan{
s troviiou emisii v zdkladnom roku 1990.

Kjotsky protokol vo vSeobecnosti rozsiril moznos-
ti krajin pri vybere sposobu a ndstrojov, ktoré su
na splnenie reduk¢nych cielov, s ohladom na $pe-
cifické podmienky krajiny, najvhodnejsie. Spolo¢-
nym znakom novych mechanizmov je snaha o do-
siahnutie maximdlneho redukéného potencidlu
ekonomicky najefektivnejSim sposobom. Okrem
bubble conceptu (Eurdpska tnia) definuje proto-
kol v rdmci medzindrodnej spoluprice aj tieto fle-
xibilné mechanizmy:

a) Spolo¢né plnenie zaviazkov — Joint Implemen-
tation (CL. 6).

b) Mechanizmus cistého rozvoja — Clean Deve-
lopment Mechanizmus (CI. 12).

¢) Obchodovanie s uSetrenymi emisiami — Emis-
sion Trading (Cl. 17).

Podstatou spolo¢ného plnenia zdvizkov a mecha-
nizmu €ist€ho rozvoja je ziskanie emisnych reduke-
nych kreditov na zdklade investicie (vratane trans-
ferov technoldgii) v krajindch s transformujicou
sa ekonomikou, resp. v rozvojovych krajindch,
obchodovanie s uSetrenymi emisiami zasa umoz-
nuje ndkup a predaj emisnych redukénych kredi-
tov podla dohodnutej schémy v ramci krajin Pri-
lohy I.

Aj napriek zrejmej ekonomickej efektivnosti je
praktické vyuZitie tychto mechanizmov spojené
s radom inStituciondlnych a politickych problé-
mov, ako aj zloZitych praktickych otdzok spojenych
s transferom technoldgif, monitoringom, verifika-
ciou a — v neposlednom rade — so vzdjomnou do-
verou zainteresovanych strdn.

V rdmci pripravovanej stratégie by sa SR pred-
nostne zucastfiovala na medzinarodnom obcho-
dovani s emisiami na dvoch drovniach — medzi-
vlddnej, ako aj na drovni jednotlivych firiem —
na zdklade presne definovanych medzindrodnych
a domdcich pravidiel. Vysledkom by okrem prile-
vu investicii mal byt aj vyraznejSi transfer novych
ucinnych technoldgii.



Tretia ndrodnd sprdva Slovenskej republiky je
vypracovand podla aktualizovanych IPCC Guide-
lines. Okrem analyzy zdverov Druhej ndrodne;j
spravy SR a monitorovania pokroku dosiahnutého
v tejto oblasti prindSa tento materidl aj udaje

o kvantitativnom vyjadreni dcinku aktivit a roz-
hodujucich opatreni, ktoré umozZiuju presnejsie
formulovat najuicinnejSiu stratégiu v oblasti zni-
Zovania emisii sklenikovych plynov.



2. Narodné podmienky

Druhd kapitola prindsa strucnii charakteristiku
prirodnych a ekonomickych podmienok Sloven-
ska, relevantnych pre vyvoj tvorby a zdchytov
emisii sklenikovych plynov. Okrem zdkladnych
geografickych tidajov, klimatického profilu kraji-
ny, populacného vyvoja, ekonomického a envi-
ronmentdlneho rdamca je v tejto kapitole nacrt-
nuty aj proces tvorby legislativy v predmetnej
oblasti spolu s definiciou tiloh a zodpovednosti
jednotlivych institiicii, ktoré v tomto procese vy-
stupuju.

2.1 NARODNY RAMEC PRE TVORBU
ENVIRONMENTALNEJ POLITIKY
A LEGISLATIVY

Slovenska republika sa stala nezdvislym Stdtom
1. janudra 1993. Podla Ustavy Slovenskej republi-
ky z 1. septembra 1992 na Cele Stdtu je prezident,
voleny priamou volbou na obdobie piatich rokov.
Najvy$§im zdkonodarnym orgdnom je Narodnd
rada SR, ktord m4 150 poslancov volenych
na 4-ro¢né obdobie. Vldda Slovenskej republiky,
vedend predsedom, mé 4 podpredsedov a 15 mi-
nistrov. Podla nového tizemnospravneho ¢lenenia
mé Slovenskd republika 8 krajov, 79 okresov
a 2904 obci (1999). Tvorba zakonov je v kompe-
tencii ministerstiev, pricom navrhované zdkony
po vyhodnoteni medzirezortného pripomienkové-
ho konania a na zdklade prerokovania v legisla-
tivnej rade vlady schvaluje vlada a nasledne par-
lament.

Rozhodovacia ¢innost a kompetencie v oblas-
ti ochrany ovzduS$ia su v silade so zdkonom
¢.595/1990 Zb. zverené Ministerstvu Zivotného
prostredia SR, krajskym a okresnym tradom
a obciam. DalSie ministerstvd, ktoré sd priamo ale-
bo nepriamo v rdmci jestvujicej Struktdry zain-
teresované do pripravy legislativnych, regula¢nych
a ekonomickych ndstrojov na realizovanie politi-

ky zniZovania emisif sklenikovych plynov, si: mi-
nisterstvo financif, ministerstvo hospoddrstva, mi-
nisterstvo dopravy, post a telekomunikdcif, minis-
terstvo pddohospoddrstva a ministerstvo vystavby
a regiondlneho rozvoja.

Stdtna environmentdlna politika re$pektuje prin-
cipy trvalo udrzatelného rozvoja a v dlhodobych
cieloch zahrnuje realizaciu Narodného programu
zniZovania emisii sklenikovych plynov.

2.2 GEOGRAFICKY PROFIL

Slovenskd republika lezi v strednej Eurdpe,
na tizemf hrani¢iacom na zapade s Ceskou repub-
likou a Rakiskom, na juhu s Madarskom, na vy-
chode s Ukrajinou a na severe s Polskom. Celko-
vé plocha tizemia je 49 036 km®, z toho 50 % je
polnohospoddrska pdda, 41 % zaberd lesnd pdda,
2 % vodné plochy a 3 % zastavané tizemia. Povrch
Slovenskej republiky je prevazne hornaty, 60 %
Uzemia sa nachddza v nadmorskej vySke nad
300 m, 15 % viac ako 800 m a 1 % viac ako
1500 m. Rozdiel medzi najnizsie poloZenym mies-
tom, ktorym je vyustenie rieky Bodrog z ndsho
uzemia vo vyske 94 m n. m., a najvysSie poloZenym
miestom — Gerlachovsky §tit (2655 m n. m.) je
okolo 2560 metrov. Takmer celé izemie krajiny je
odvodiiované Dunajom do Cierneho mora, len
mala Cast na severe tizemia patri do povodia pol-
skych riek, ktoré€ ustia do Baltického mora.

Hlavné mesto Bratislava, ktoré je zdroven naj-
vacsim slovenskym mestom s po¢tom obyvatelov
449 547 (k 31. 12.1998), je centrom politického,
hospoddrskeho a kultirneho diania. Aj vdaka svo-
jej vyhodnej polohe — lezi na juhozdpade krajiny
v tesnej blizkosti hranic s Rakiskom a Madarskom
— Bratislava zaznamenala v poslednom obdobi
vyrazny ekonomicky rast s najnizSou mierou ne-
zamestnanosti (5,1 % k 31. 12. 1998) v ramci SR
a s najvyssim percentudlnym podielom na tvorbe
HDP.



2.3 KLIMATICKY PROFIL

Slovensko patri podla globdlnej klimatickej kla-
sifikdcie do mierneho klimatického pdsma s rov-
nomerne rozloZenymi zrdZkami pocas roka.
Pravidelné striedanie Styroch ro¢nych obdobf
a premenlivé pocasie pocas celého roka su typic-
ké pre tito krajinu. Pri hodnoteni podla normd-
lového obdobia 1931-1960 na Slovensku su takéto
klimatické charakteristiky: v porovnani so zapadne
leziacou Ceskou republikou a Rakiskom sa kli-
ma na Slovensku prejavovala vyraznejSimi konti-
nentdlnymi znakmi. Zimy boli na vychode Sloven-
ska v rovnakej nadmorskej vyske az o 3°C
chladnejsie a letd na juhu Slovenska aZ o 2 °C tep-
lejSie. Tento rozdiel vzrastal v zime postupne
od zdpadu na vychod izemia. Priemernd janudro-
vd teplota vzduchu sa pohybovala od -1 °C v niZi-
ndch na juhozédpade Slovenska do —12 °C na hre-
benioch Vysokych Tatier. Priemernd julova teplota
vzduchu prekracovala v niZinach Slovenska 20 °C,
no v nadmorskej vy§ke 1000 m to bolo len 14 °C.
Juh Slovenska dostdval v priemere ro¢ne az

2000 hodin slne¢ného svitu, kym severozdpad Slo-
venska iba 1600 hodin. Priemerny ro¢ny uhrn zra-
zok predstavoval na celom dzemi Slovenska
754 mm, 65 % z tohto dihrnu sa v priemere vypa-
rilo a 35 % predstavoval odtok. Najmensie rocné
dhrny zrazok, len okolo 550 mm, sa vyskytovali
v priemere v strede Podunajskej niZiny, vo vyso-
kych polohdch Karpdt prekracovali aj 1500 mm.
Snehova pokryvka nebola v niZSich polohdch sta-
bilnd a na juhu boli niZiny obvykle v zime bez tr-
valej snehovej pokryvky.

Od roku 1961 bolo na Slovensku zaznamenanych
niekolko vyznamnych zmien klimatickych pome-
rov. MozZeme to dokumentovat na grafe 10-roc-
nych priemerov teploty vzduchu a zraZok za rok,
v lete a v zime. Desatro¢né priemery teploty vzdu-
chu sa postupne zvySovali a pri roénych hodno-
tach dosiahli v poslednom desatro¢i o takmer
1,5 °C viac ako koncom minulého storocia. Letna
teplota vzduchu bola mimoriadne vysoka iba
v poslednom desatroci, no zimy boli velmi teplé
pocas troch poslednych desatroc¢i. Hodnoty odchy-
lok teploty vzduchu z Hurbanova su reprezenta-

Obr. 2.1 Odchylky desatroc¢nych priemerov teploty vzduchu za rok od dlhodobého priemeru
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Obr. 2.2 Desatrocné priemerné tihrny zrdzok za rok, v % dlhodobého priemeru 1881-2000
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tivne pre celé Slovensko. Roky 1994 a 2000 boli
pravdepodobne najteplejsimi od zaciatku meteo-
rologickych pozorovani'v strednej Eurdpe, teda od
roku 1775. Od roku 1988 nebol zaznamenany ani
jeden teplotne podnormalny rok.

Pri celoslovenskych priemeroch thrnov zrazok
sme pozorovali v poslednych troch desatrociach
vyrazny pokles, €o sa pri rastucej teplote vzduchu
a pri zvySujlicom sa potencidlnom vypare prejavi-
lo aj na zhorSeni hydrologickej bilancie. Vyznam-
ne poklesli prietoky v riekach, najma na juhu
stredného Slovenska, a v celej juznej polovici Slo-
venska poklesla vlhkost pody. Uvedeny pokles
dhrnov zrdZzok bol eSte vicsi na juhu Slovenska,
kym na severe a severovychode Slovenska bol me-
nej vyrazny.

Popri vyraznych zmendch desatro¢nych prieme-
rov zdkladnych klimatickych prvkov boli v posled-
nom desatro¢i zaznamenané aj dalSie mozné in-
dikdtory klimatickej zmeny. Napriek vSeobecnému
poklesu ro¢nych a sezonnych thrnov zrdzok sa vy-
skytlo niekolko pripadov celoplosne vysokych den-
nych a viacdennych dhrnov zrdzok, ¢o sposobilo
v strednej Eurdpe a aj na Slovensku katastrofdl-
ne lokdlne alebo velkoplo$né povodne v rokoch
1997 a7 2000. Na druhej strane, takmer kazdy rok
od roku 1990 sa vyskytlo ni¢ivé sucho v niektorej
Casti Slovenska alebo v niektorej Casti roka, naj-
viacv rokoch 1991, 1992, 1993 a 2000. V suvislosti
s rastom priemerov teploty vzduchu sa od roku
1983 vyskytlo aj vela pripadov prekonania den-
nych, viacdennych, mesacnych a sezénnych rekor-
dov teploty vzduchu. Najviac takychto pripadov
bolo po roku 1988, najméa v rokoch 1992, 1994
a 2000. Vysoké hodnoty priemerov a extrémov tep-
loty vzduchu sa odrazili v nebyvalom posune fe-
nologickych faz divorastucich a polnych rastlin
a drevin smerom k v€asnej jari. Zaznamenany bol
aj neobvykly pokles vyskytu snehovej pokryvky nie-
len v niZindch, ale aj v horskych oblastiach Sloven-
ska. V poslednych desatrociach relativna vlhkost

vzduchu vSeobecne klesala, najviac na jar a v lete
na juhozdpade Slovenska (az 0 5 %), kym trvanie
slne¢ného svitu a sumy globdlneho slne¢ného Zia-
renia nedosiahli vysoké hodnoty z obdobia rokov
1931-1960.

2.4 POPULACNY VYVOJ

Populdcia Slovenska narastla z 3 miliénov v roku
1920 na 5,390 miliéna obyvatelov k 31. 12. 1998 ".
Najvy$si prirodzeny prirastok, evidovany v roku
1950, bol 1,7 %. V roku 1993 bol prirodzeny pri-
rastok 0,39 %, v roku 1994 0,28 %, v roku 1995
0,16 %, v roku 1996 0,17 %, v roku 1997 0,13 %
a v roku 1998 len 0,08 %. V obdobi od roka 1950
dochddza k systematickému poklesu prirodzené-
ho popula¢ného prirastku az na kritické hodnoty
poslednych rokov. Popula¢nd hustota sa v priebe-
hu poslednych rokov vyrazne nezmenila, predsta-
vuje 110 obyvatelov na km’ [6]. Najvyssiu popu-
la¢nu hustotu evidujeme v Bratislavskom kraji,
populdcie je v Banskobystrickom kraji, 70 obyva-
telov na km”.

NajvacSim mestom na Slovensku je Bratislava
s poctom obyvatelov 449 547 (v roku 1998), nasle-
duju Kosice s 241 941 obyvatelmi (1998) a mesta
Presov, Zilina, Nitra a Bansk4 Bystrica s poctom
obyvatelov nad 80 000.

Priemernd o¢akdvand dizka Zivota pri narodenf
je umuZov 68,3 roka, u Zien 76,5 roka. U muZov
je priemerny vek asi o 8,5 roka kratsi, ako je najvys-
Sia priemerna dizka Zivota vo vyspelych eurdp-
skych krajinach (napr. Svédsko), u Zien je priemer-
ny vek kratsi o 5,5 roka (Franciizsko, Svédsko) [2].

Priemerné emisie CO, spolu s celkovymi agre-
govanymi emisiami prepocitanymi pomocou GWP
na CO,[7], pripadajtice na jedného obyvatela Slo-
venska v uplynulom obdobi, su uvedené v tabul-
ke 2.1.

Tab. 2.1 Priemerné emisie CO, a celkové agregované (podla GWP?) emisie na obyvatela [tony/obyv.]

Priemerné emisie CO, na obyvatefa

Celkové agregované emisie na obyvatela 13,7

Zdroj:  Statistickd rocenka SR, 1999. )
Inventarizacia emisii sklenikovych plynov, SHMU, 2000.
' Predbezny ddaj

11,2 9,9
12,1

9,2 8,6 8,0 8,3 8,3 8,4 8,1
11,1 10,3 9,7 10,0 9,9 9,9 9,6

* Global Warming Potential - Hodnoty GWP podla IPCC Guide-
lines 1995: CO, = 1, N,0O = 310, CH, = 21, SF, = 23 900.



2.5 EKONOMICKY VYVOJ

Slovensko sa stalo dcastnickou stranou VSeobec-
nej dohody o cliach a obchode (GATT) v aprili
1993 a nésledne aj Svetovej obchodnej organizd-
cie (WTO). Vo februdri 1995 vstiipila do platnosti
Asociaéna dohoda medzi Eurépskou tiniou (EU)
a Slovenskou republikou, integra¢né ambicie Slo-
vensko potvrdilo v juni 1995 Ziadostou o ¢lenstvo
v EU. Okrem politickych a historickych dévodov
podmieniuje integracné usilie aj ekonomicky vy-
voj krajiny, kedZe v sucasnosti vyvazame na trhy
EU zhruba 44 % nasho exportu, dalsich 43 %
smeruje do tych krajin strednej a vychodnej Eu-
ropy, ktoré rozhovory o vstupe zacali uz v prvej
vlne. Najvi¢sim obchodnym partnerom je Ceska
republika, aj ked jej podiel na celkovom exporte
vykazuje klesajicu tendenciu z hodnoty 42,3 %
v roku 1993 na 26,7 % v roku 1997, druhy najvac-
§f exportny trh reprezentuje Nemecko s 22,3 %
v roku 1997 (18,8 % v roku 1995).

Intenzivne rokovania o vstupe Slovenskej repub-
liky do OECD boli v septembri 2000 dspesne
ukoncéené a SR sa stalo 30. ¢lenom tejto organi-
zdcie. Vyznamnu udlohu tu zohrdva aj skutocnost,
Ze podiel exportu do krajin OECD reprezentuje
v sticasnosti zhruba tri Stvrtiny celkového exportu
krajiny.

SR ratifikovala Dohovor k energetickej charte
a Protokol energetickej charty o energetickej efek-
tivnosti a suvisiacich environmentdlnych aspek-
toch, do platnosti tieto dokumenty vstupili v aprili
1999.

Ak hodnotime ekonomicky vyvoj Slovenska ako
celku, moZno konStatovat, Ze po viacrocnej rece-
sii, ku ktorej doslo v obdobi rokov 1989 az 1993,
ked hruby domdci produkt poklesol takmer
o0 jednu Stvrtinu, nastalo v roku 1994 oZivenie, kto-
ré bolo vyvolané iba vonkajSim dopytom.

Prirastok HDP v porovnatelnych cendch za rok
1994 predstavoval 4,9 %, 6,9 % v roku 1995, 6,6 %
v roku 1996 a 6,5 % v roku 1997. Hoci sa tempo

Tab. 2.2 Vyvoj HDP v rokoch 1993-1998 (ESA metodika)

HDP stdle ceny r.1995 [mid.SK] 599,2 460,8 511,6 546,0 579,9 615,9 641,1
HDP beZzné ceny [mld.SK] 257,7 369,1 466,2 546,0 606,1 686,1 750,8
Kurz Sk/USD 18,0 30,8 32,0 29,7 30,6 33,6 35,2
HDP stdle ceny r.1995[mld.USD] 21,5¢ 14,9 15,9 18,3 18,9 18,3 18,2
HDP bezné ceny[mld.USD] 14,3 11,9 14,5 18,4 19,8 20,4 21,3
HDP/obyvatefa v stélych cendch r.1995 [USD] 4060° 2811 2 986 3423 3521 3403 3374
HDP/obyvatela v beznych cendch

s prihliadnutim na PKS*# [USD] N/A 6 400 7240 7783 8 651 9387 9834

a - stale ceny roku 1992

Zdroj:  Statistick rocenka SR 1995 — Udaje pre rok 1990*

Statistickd roCenka SR 1999 — Udaje pre rok 1993 (ESA metodika)
Statistickd rocenka SR 2000 — Udaje pre roky 1994-1998 [18]

Tab. 2.3 Hruby domdci produkt podla odvetvi [ %]

Narodné hospodarstvo spolu 100 100 100 100 100 100 100
Trhové vyrobky 66,5 42,5 39,9 38,8 41,5 38,4 36,1
Polnohospodarstvo

a lesné hospoddrstvo 7,4 6,6 6,6 5,6 4,8 4,6 4,2
Priemysel spolu 49,9 29,2 28,7 28,6 29,5 26,8 25,5
-z toho priemyselnd vyroba 22,6 23,2 23,4 24,2 22,5 22,2
Stavebnictvo 9,2 6,7 4,6 4,6 7,1 6,9 6,4
Trhové sluzby 18,8 41 43,3 411 38,0 40,2 41,0
—z toho doprava a spoje 11,2 8,7 8,4 10,0 9,6 9,9
Netrhové sluzby 14,7 13,4 12 12,3 12,2 13,7 13,5
Ostatné 3,1 4,8 7,8 8,3 7,8 9,4
Zdroj:  Statistickd rocenka SR 1999 — Udaje pre roky 1993 (FSA metodika)

Statisticka rocenka SR 1995 — Udaje pre rok 1990*
Statistickd rocenka SR 2000 — Udaje pre roky 1994-1998 [18]



prirastku HDP od roku 1996 spomalilo, v stibore
krajin s transformujticou sa ekonomikou dosaho-
valo aj v tomto obdobi nadpriemernu udroven.

Uroven ekonomiky SR, merand podielom HDP
na obyvatela (v tis. USD, podIa parity kuipnej sily),
predstavovala v roku 1996 40 % z urovne tohto
ukazovatela za krajiny EU. V tabulke 2.2 su tida-
je na hodnotenie priebehu transformacného pro-
cesu v rokoch 1993-1998 spolu s hodnotami pre
rok 1990.

Zlozitost reStrukturalizdcie ekonomickej za-
kladne vratane jej technickej inovécie a vlastnickej
premeny sa prejavila zmenami v Strukture tvorby
HDP. V roku 1995 bolo takmer 60 % HDP vytvo-
reného v sektore sluzZieb vratane dopravy a komu-
nikdcie zatial ¢o v roku 1991 tento sektor prispel
k tvorbe HDP len zhruba 40 %. Naopak, v sektore
priemyslu a stavebnictva doSlo v porovndvanych

rokoch k vyraznému, v polnohospodarstve len
k nepatrnému poklesu. Vlastnicke premeny sa
prejavili postupnym zvySovanim podielu stikrom-
ného sektora na tvorbe HDP: rast z 37,3 % v roku
1993 na 82,6 % v roku 1997. V obchode a sluzbach
dosiahol podiel sikromného sektora droven
95,9 %, v polnohospodarstve 93,2 %, v staveb-
nictve 82,2 % a v priemysle 73 %.

Vyvoj vnutornych a vonkajSich ekonomickych
vztahov v krajine v uplynulom transforma¢nom
obdobi charakterizuju aj dalSie parametre, akymi
su: miera infldcie, priemernd urokovd miera z tive-
rov a vkladov podla Narodnej banky Slovenska
a saldo zahrani¢ného obchodu. Hodnoty tychto
parametrov st uvedené v tabulke 2.4.

Ako dokumentuju udaje v tabulke 2.4, s vynim-
kou roka 1993, ked' bola zaznamenana vyssia mie-
ra inflacie v dosledku zavedenia DPH, od roku

Tab. 2.4 Priebeh vniitornych a vonkajsich ekonomickych parametrov v transformacnom obdobi

Miera inflécie [%] 10,4 23,2
Priemerna urokova miera

-z (verov [%] N/A 14,5
-z vkladov [%] N/A 8,1
Priemerna diskontnd sadzba [%]  N/A 12,0
Bilancia zahraniéného obchodu

—dovoz (FCO) [ mid. SK] 61,2 195,0
—vyvoz (FCO) [ mlid. Sk] 52,0 167,7
Saldo [ mld. Sk] -9,2 -27,3

Zdroj:  Energetickd politika SR, MH SR, 2000

Statistické rocenky SR, 1995-1999

1994 sibezZne s oZivenim hospoddrskeho rastu
dochddza k stdlemu poklesu infldcie aZ do roku
1997. V roku 1997 doSlo k miernemu zvySeniu
tohto parametra na hodnotu 6,1 % (v porovnani
s hodnotou 5,8 % v predchddzajicom roku), pre-
dovSetkym v dosledku vysokého rastu domaceho
dopytu a uprav niektorych regulovanych cien.

Pomerne vysoky objem pasivneho salda v rokoch
1996 a 1997 bol ovplyvneny najma rychlejSim ras-
tom dovoznych cien v porovnani s vyvoznymi, li-
beralizdciou dovozu osobnych automobilov, do-
vozmi v rdmci deblokdcie pohladdvok z Ruskej
federdcie a zvySenim cien palivoenergetickych
zdrojov.

3 Udaje pre bilanciu zahr.obchodu za roky 1997 a 1998 boli spra-
cované podla vyhlasky MF SR ¢. 167/1997, nie st teda porov-
natelné s hodnotami pre predchddzajice roky (Vyhl. MF SR
¢. 82/1993).

13,4 9,9 58 6,1 6,7
14,6 13,3 11,9 12,5 13,5
9,3 8,3 6,7 8,0 10,2
12,0 9,8 8,8 8,8 8,8
211,8 260,8 340,9 393,9 460,7
214,4 255,1 279,6 324,0 377,8
2,6 =&,7 -70,3 -69,9 -82,9

V teritoridlnej Struktire zahrani¢ného obchodu
sav rokoch 1993-1998 zvysil podiel obchodu s kra-
jinami EU (napriklad pri vyvoze z 24,1 % v roku
1993 na 45 % v roku 1997, pri dovoze v rovnakom
obdobi z objemu 20,6 % na 39,5 %). V rovnakom
obdobi doslo, naopak, k poklesu vzdjomného ob-
chodu s krajinami CEFTA a krajinami s transfor-
mujicou sa ekonomikou.

V komoditne;j Struktire celkového vyvozu sa zvy-
Sil podiel strojov a dopravnych prostriedkov a po-
klesol podiel vyvozu polotovarov. Redlna dynami-
ka vyvozu sa zniZila, akceleroval dovoz a poklesla
exportnd vykonnost priemyslu ako hlavného nosi-
tela zahrani¢noobchodnych vztahov. Vysledkom
toho bol deficit obchodnej bilancie, ktory v prvom
polroku 1998 predstavoval 11 % z HDP (najviac
sa na iom podielali palivd, stroje, dopravné pro-
striedky a potraviny).



Tretia ndrodnd sprava o zmene klimy

2.6 ENERGETIKA

Vyvoj Struktury prvotnych energetickych zdrojov,
ako aj konecnej spotreby paliv a energie v Slo-
venskej republike v ¢leneni podla sektorov a druhu
paliva charakterizuju udaje v tabulkach 2.5 az 2.9
[2] az [6].

Celkova dodavka prvotnych energetickych zdro-
jov poklesla v obdobi rokov 1990 a 1994 zhruba
o jednu Stvrtinu, od roku 1994 doslo k miernemu
zvySeniu az do roku 1998. Z hladiska struktiry
PEZ podla druhu paliv je zrejmé znizenie podie-
lu tuhych paliv z objemu 264 PJ v roku 1993
na hodnotu 198,8 PJ v roku 1998, t. j. asi 0 25 %,

Tab. 2.5 Prvotné energetické zdroje a konecnd spotreba paliv a energie [PJ]]

Ukazovatel 1990* 1993 1994 1995 1996 1997 1998
PEZ v SR 945,3 754,8 743,6 766,4 779,9 77,2 756,2
Konecna spotreba 654,5 5449 507,1 512,5 519,1 499,3 498,9
— Priemysel a stavebnictvo 367,0 284,7 275,8 285,8 2771,7 2491 220,9
— Pofnohospodarstvo 32,7 26,5 17,2 16,9 15,9 16,6 14,2
— Doprava 25,5 15,8 19,7 20,9 13,2 141 14,4
— Nevyrobnd sféra 101,8 116,9 103,2 84,3 97,3 103,3 129,1
— Obyvatelstvo 127,4 100,9 91 104,5 114,9 116,1 120,2
PEZ na obyvatela 0,18 0,14 0,14 0,14 0,15 0,14 0,14
KS na obyvatefa 0,12 0,10 0,09 0,10 0,10 0,09 0,09
Podiel KS/PEZ % 69,2 72,2 68,2 66,9 66,6 64,2 66,0
Zdroj:  Statistické rocenky SR, 1995-2000
Tab. 2.6 Prvotné energetické zdroje a konecnd spotreba tuhych paliv [PJ]
Ukazovatel 1990* 1993 1994 1995 1996 1997 1998
PEZ — tuhé palivéd 360,2 263,6 235,4 228,9 227,1 216,4 198,8
Konecna spotreba 150,2 101,3 90,8 80,7 83,7 75,7 67,4
— Priemysel a stavebnictvo 58,3 46,9 50,9 54,9 47,3 48,8 45,3
— Pofnohospodarstvo 4,6 2,1 1,6 1,9 1,3 1,2 0,8
— Doprava 1,3 11 0,7 1,0 1,0 0,4 0,7
— Nevyrobnd sféra 33,9 19,8 259 10,2 19,7 18,3 14,2
— Obyvatelstvo 52 31,3 11,7 13,0 14,3 6,9 6,3
PEZ na obyvatela 0,07 0,05 0,04 0,04 0,04 0,04 0,04
KS na obyvatefa 0,03 0,02 0,02 0,01 0,02 0,01 0,01
Podiel KS/PEZ % 4,7 38,4 38,6 35,2 36,9 34,9 33,9
Zdroj:  Statistické rocenky SR, 1995-2000
Tab. 2.7 Prvotné energetické zdroje a konecnd spotreba kvapalnych paliv [PJ]
Ukazovatel 1990* 1993 1994 1995 1996 1997 1998
PEZ 197,6 1241 134,8 145,8 143,7 151,9 146,3
Konecna spotreba 95,3 65,2 83,7 77,5 57,9 71,9 71,4
— Priemysel a stavebnictvo 29,2 22,2 37,6 29,8 17,8 13,1 14,2
— Pofnohospodarstvo 19,5 12,3 9,1 8,9 8,5 8,2 7,4
— Doprava 17,9 8,9 12 141 7,9 9,0 9,0
— Nevyrobnd sféra 12,7 13,9 14,7 10,4 11,1 26,5 25,6
— Obyvatelstvo 15,9 7,7 10,2 14,3 12,5 15,0 15,2
PEZ na obyvatela 0,04 0,02 0,02 0,03 0,03 0,03 0,03
KS na obyvatefa 0,02 0,01 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01
Podiel KS/PEZ % 48,3 52,5 62,1 53,2 40,3 47,3 48,8

Zdroj:  Statistické rocenky SR, 1995-2000



Tab. 2.8 Prvotné energetické zdroje a konecnd spotreba plynnych paliv [PJ]

PEZ 223,0 207,6
Koneéna spotreba 177,8 159,4
— Priemysel a stavebnictvo 103,8 78,9
— Pofnohospodarstvo 3,1 5,8
— Doprava 0,5 0,9
— Nevyrobna sféra 40,2 39,7
— Obyvatelstvo 30,1 34,1
PEZ na obyvatela 0,04 0,04
KS na obyvatera 0,03 0,03
Podiel KS/PEZ [%] 79,7 76,8

Zdroj:  Statistické rocenky SR,1995-2000

Tab. 2.9 Prvotné energetické zdroje a konecnd spotreba elektrickej energie [PJ]

PEZ 2585 17,7
Koneéna spotreba 84,3 72,8
— Priemysel a stavebnictvo 54 29,2
— Pofnohospodarstvo 4.1 5,7
— Doprava 4,2 41
— Nevyrobna sféra 8,7 18,9
— Obyvatelstvo 13,2 14,9
PEZ na obyvatela 0,005 0,003
KS na obyvatela 0,016 0,014
Podiel KS/PEZ % 330,9 411,8

Zdroj:  Statistické rocenky SR,1995-2000

a naopak, zvySenie podielu plynnych paliv v rov-
nakom obdobi o zhruba 15 %.

Zatial ¢o podiel PEZ a konecnej spotreby
na obyvatela klesol len mierne, pomer konecnej
spotreby na prvotnych zdrojoch sa zniZil o takmer
10 % - z hodnoty 72 % v roku 1993 na 66 %
v roku 1998. Limitujicim faktorom v rozvoji ener-
getiky Slovenska je vysoky stupen zdvislosti od do-
vozu PEZ, dany prirodnymi podmienkami a su-
casnymi technologickymi moznostami krajiny.
Cisté dovozy energie do krajiny v roku 1996
(okrem jadrového paliva) pokryvali asi 73 % cel-
kovych energetickych potrieb Stdtu, pri zahrnut{
jadrového paliva, pre ktoré je vyhradnym dodava-
telom Ruska federdcia, pokryvaju dovozy asi 89 %
dodévok prvotnej energie.

Podiel fosilnych paliv na prvotnych energetic-
kych zdrojoch je relativne vysoky, dosahuje 80 %
a v hodnotenom obdobi sa vyrazne nemenil.

V tabulke 2.10 su uvedené udaje o vyrobe elek-
trickej energie v ¢leneni podla typu zdroja pre roky
1993 az 1999.

198,4 219,1 231,6 235,1 239,8
153,4 162 178,4 153,7 181,9
63,5 80,9 90,7 63,4 55,5
2,4 2,2 2,1 2,2 2,5
1,3 0,32 0,15 0,38 0,2
46,9 34,4 32,5 29,2 61,4
39,3 44,2 52,9 58,6 62,4
0,04 0,04 0,04 0,04 0,04
0,03 0,03 0,03 0,03 0,04
77,3 73,9 77,0 65,4 75,9
17,2 22,5 28,9 30,5 21,3
73,2 78,2 84,5 82,2 75,7
36,4 32,9 37,8 36,2 33,9
3,4 3,2 3,1 41 3,0
53 49 3,5 3,6 3,6
11,8 19,1 20,5 18,5 14,8
16,2 17,9 19,6 19,8 20,2
0,003 0,004 0,005 0,006 0,004
0,001 0,015 0,016 0,015 0,014
425,0 346,9 291,5 269,6 355,5

Podiel dovozu elektrickej energie medzi rokmi
1997 a 1999 klesol takmer o 50 %, zo 4082 GWh
na 2251 GWh. Vyroba elektrickej energie v roku
1999 bola zabezpecend v rozsahu 47 % v jadrovych
zdrojoch, 36 % v elektrarnach spalujicich fosilne
paliva a zostavajucich 17 % vo vodnych elektrar-
nach. Struktiira zdrojov je teda z hladiska ich di-
verzifikacie, t. j. stability a spolahlivosti dodavky,
relativne vyhodna.

Energetickd ndroc¢nost, vyjadrend podielom cel-
kovej primdrnej energie a hrubého doméceho pro-
duktu, md od vzniku Slovenskej republiky neustéle
klesajuicu tendenciu. Stdle vSak zostdva 7,7-krét
vySSia, ako je priemer krajin v Eurdpskej unii pri
pouziti vymenného kurzu, ak pouzijeme paritu
kipne;j sily, je tento parameter 2,3-krdt vyssi ako
priemer EU. Dévodom je najmi nizka produkti-
vita prace v porovnanis krajinami EU, vysoky po-
diel priemyslu na tvorbe HDP, a najmaé vysoky po-
diel energeticky naro¢nych odvetvi (chemicky,
oceliarsky, papierensky a cementdrensky priemy-
sel) [8]. Okrem toho je to dosledok dlhodobo de-
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Tab. 2.10 Vyroba elektrickej energie [TWh]

Parné 9,5 6,2 57 6,8 6,9 6,7 7,3 71
Jadrové 12,0 11,0 12,1 11,4 11,3 10,8 11,4 13,1
Vodné 2,5 3,5 4,3 4,9 4,3 4.1 4,4 4,6
Precerpévacie 0,4 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2
Z&vodné 2,3 2,4 2,5 2,7 2,7 2,6 2,8
Elektr. energia ind 0,03

Vyroba spolu 241 23,4 24,7 25,9 25,3 24,5 26,0 21,8

Zdroj:  Energetickd politika SR, MH SR, 2000

Rocenky spotreby elektrickej energie na Slovensku 1996—1999

formovanych cien energie, vysokého podielu elek-
trického vykurovania, nizkej energetickej uc¢innosti
technologickych procesov a zariadeni, ako aj vyu-
Zivania zastaralych technoldgii.

Spomalenie rastu HDP v poslednych rokoch
sprevadzal mierny pokles spotreby prvotnych ener-
getickych zdrojov, pokles konecnej spotreby ener-
gie a spotreby elektriny. Spotreba PEZ na obyva-
tela v SR dosahuje zhruba 85 % priemeru krajin
EU. V buddcnosti mozno predpokladat, ze §truk-
tura konecnej spotreby PEZ sa bude menit v pros-
pech vysSieho vyuZitia zemného plynu v priemysle
a v domdcnostiach, ako aj pri vyrobe elektriny
a tepla. V oblasti spotreby tuhych paliv mozno
oCakdvat stagndciu, pripadne pokles v dosledku

zavedenia sprisnenych emisnych limitov (najmé
hnedé uhlie). Pri spotrebe kvapalnych paliv moze
ddjst k miernemu ndrastu v doprave.

Energetika v dne$nej Struktire md jednoznacne
charakter prirodzeného monopolu. Preto je nevy-
na ceny paliv a energetickych nosi¢ov (teplo
a elektrina). Pravidld cenovej reguldcie a stanove-
nia cien sd uvedené v zdkone ¢. 18/1996 Z. z. o ce-
nach, ktory udeluje opravnenie na stanovenie
a reguldciu cien Ministerstvu financii SR. Aj na-
priek urc¢itému pokroku, ktory sa pri odstrafiova-
ni cenovych deformadcif uz dosiahol, dotdcie vra-
tane tzv. krizovych sa ani v sic¢asnosti nepodarilo
odstrdnit v celom rozsahu.

Obr. 2.3 Vyvoj vybranych ukazovatelov v obdobi ekonomickej transformdcie SR
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Zdroj:  Energetickd politika SR, MH SR, 2000



Usilie Slovenska o vstup do EU a snaha o racio-
ndlne fungovanie trhu s energiou podmiefiuju za-
vddzanie opatreni na odstrdnenie cenovych defor-
mdcii. Jednym z nich je aj tzv. kalenddr dpravy
regulovanych cien vrdtane energie na obdobie
do roku 2002, ktory obsahuje Casovy pldn zniZo-
vania, pripadne celkového odburania dotdcii
v sektore energetiky (elektrickd energia, zemny
plyn a teplo).

2.7 PRIEMYSEL

Vyvoj odvetvovej Struktiry tvorby HDP, uvedeny
v tabulke 2.3, potvrdzuje vyrazné zmeny,
ku ktorym doslo v Struktire ekonomickej zaklad-
ne krajin s transformujicou sa ekonomikou
na trhovy typ vratane technickej inovécie a zmeny
vlastnickych vztahov. Najvacsi transformacny Sok
utrpel sektor priemyslu, v sicasnosti sa vSak po-
stupne revitalizuje. Kym podiel priemyslu
a stavebnictva na tvorbe HDP klesol z takmer
60 % v roku 1990 na turoven zhruba 30 % v roku
1998, v sektore sluzieb doslo, naopak, k zvySeniu
233 % v 1990 na takmer 50 % v roku 1998. Vy-
znamne sa zmenil aj podiel sikromného sektora
na tvorbe HDP, ktory sa zvysil z trovne 37,3 %
v roku 1993 na 82,6 % v roku 1997, v priemysle
dosiahol v roku 1997 tiroven 82,6 %. Za pozitivny
trend uplynulého obdobia v odvetvovej Struktire
priemyslu mozno povazovat postupné, aj ked po-
malé smerovanie k vyrobdm s vyS§im stupiiom
spracovania (viac sofistikovanym). Udaje uvddza-
né v tabulke 2.11. charakterizuji zmeny vo vyvoji
rozhodujuicich odvetvi priemyselnych ¢innost{
v rokoch 1995 az 1997.

Zamestnanost v hospoddrstve SR v roku 1997
vzrdstlav porovnani's rokom 1992 o 14,8 tisic osob,
t.j. 00,7 %. Priemerné tempo prirastku zamest-
nanosti bolo medzi rokmi 1993 az 1997 0,1 %,
pricom v priemysle doSlo k poklesu o 1,1 %.
K vyraznej zmene doSlo v uplynulom obdobi aj
v rozdeleni pracovnikov medzi sikromny a verejny
sektor, kde podiel v sikromnom sektore vzrdstol
z 32,2 % v roku 1993 na 63,4 % v roku 1997.

Podiel priemyslu na celkovych investicidch kle-
sol zo 45 % v roku 1993 na 34 % v roku 1997, prie-
mer za uvedené obdobie predstavoval 38 %. Roz-
delenie investicii v spracovatelskom priemysle
pocas uvedeného obdobia bolo nerovnomerné,
najvacsi podiel, viac ako 35 %, pripadal na ener-
getiku (najma vystavba JE Mochovce). Investicie
v strojdrenskom priemysle klesli vyznamne, z ob-
jemu 20 % v roku 1993 na 8 % v roku 1997. Na-
opak, v chemickom priemysle vzrastli zo 14 %
(1993) na 18,8 % (1997).

Je zrejmé, Ze vyvoj produkcie v jednotlivych sek-
toroch charakterizuje zdroje rastu HDP len spro-
stredkovane, uréujicim je v tomto pripade vyvoj
pridanej hodnoty v jednotlivych odvetviach. V ro-
ku 1997 vytvorili ekonomické subjekty na Sloven-
sku pridand hodnotu v beZnych cendch v objeme
583,3 mld. Sk, ¢o predstavuje zvySenie v porovnani
s rokom 1995 0 25 %. Udaje o odvetvovej §truktiire
tvorby pridanej hodnoty v priemysle spolu s indexom
rastu medzi rokmi 1995 a 1997 su v tabulke 2.12.

Podla udajov v tabulke v porovnani's rokom 1995
vzréastla pridand hodnota v priemyselnej vyrobe
0 11,5 %. Najvacsi ndrast bol v odvetviach vyroby
elektrickych zariadeni (43,5 %), ropnych produk-
tov (22,6 %), potravin (21,4 %), strojov (16,9 %)
a nekovovych vyrobkov (16,2 %). Naopak, k vyraz-

Tab. 2.11 Tvorba HDP v beznych cendch podla ekonomickej cinnosti v priemysle [%]

Priemysel spolu

V tom:

— Tazba nerastnych surovin

— Priemyselnd vyroba

Z toho:

Viyroba potravin, ndpojov a sprac. tabaku
Viyroba z chémie, z ropy a z gumy
Viyroba kovov a nekovovych vyrobkov

Viyroba a rozvod elektriny, plynu a vody
Zdroj:  Interny materidl MH SR, 1998

100 100 100

3,5 3,9 3,3
81,6 81,0 83,9

10,1 10,8 14,3
1525 14,2 20,0
13,0 13,2 12,0

Viyroba strojov a zariadeni, elekir. a optickych zariadeni, dopravnych prostriedkov 17,4 18,8 17,2

14,9 15,1 12,8

11
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Tab. 2.12 Vyvoj pridanej hodnoty v beznych cendch v priemysle SR [mil. Sk]

Priemysel spolu

V tom:

— Tazba nerastnych surovin

— Priemyselnd vyroba
Z toho:
Vyroba potravin
Textilnd a odevna vyroba
Spracovanie koZe
Spracovanie dreva
Vyroba papiera, tla¢
Viyroba ropnych produktov, koksu
Viyroba chemickych vyrobkov
Viyroba z gumy a plastov
Vyroba nekovovych vyrobkov
Viyroba kovovych vyrobkov
Vyroba strojov inv. ndr.
Vlyroba elektr. zariadeni
Vyroba dopravnych prostriedkov
Vyroba investicne ndrocnd

— Vyroba a rozvod elektriny, plynu a vody

147157 152919 163 811 111,3
5120 6014 6 152 120,2
120167 123 863 133 966 111,5
14920 16557 18114 121,4
6871 7303 7380 107,4
2176 2 344 2152 98,9

4 608 4717 4079 88,5
11 344 9291 10751 94,8
6 042 4608 7409 122,6
11290 11364 11101 98,3
5414 5781 5202 96,1
6917 7649 8 039 116,2
19151 20231 22223 116,0
12273 12184 14 352 116,9
7613 9351 10925 143,5
5772 7238 6 767 17,2
5776 5245 5472 94,7
21870 23042 23693 108,3

Zdroj:  Interny materidl MH SR, 1998, podklady zo Statistického tradu SR

nému poklesu doSlo v odvetvi spracovania dreva
(-11,5 %).

V oblasti kone¢nej spotreby energii je priemysel
sektorom s najvys$Sim podielom — v roku 1995 asi
53 %. Na spotrebe paliv a energie sa v stcasnosti
v sektore priemyslu podielaju jednotlivé odvetvia
v objeme: hutnictvo a energeticky priemysel po
zhruba 36 %, chemicky a farmaceuticky priemy-
sel po 13 %, drevospracujtci priemysel 4 %, stro-
jarsky 3 %, odevny a textilny po 2 %, elektrotech-
nicky, skldrsky, koZiarsky a obuvnicky priemysel
po priblizne 1 %. Udaje o vyvoji koneénej spotre-
by paliv a energii v priemysle v obdobi rokov 1993
az 1999 su v tabulke 2.13.

V rédmci konecnej spotreby v priemysle je po-
¢as hodnotenych rokov vyrazny najméi pokles spo-
treby kvapalnych paliv z 12,8 % v roku 1994 na
2,4 % v roku 1998. Podiel spotreby tuhych paliv
v priemysle sa pohybuje na trovni asi 20 % a je
len o nieco nizsi, ako je objem spotreby plynnych
paliv.

Potencidl dspor energie v priemysle v priebe-
hu nasledujucich desiatich rokov bol stanoveny
na drovni 25 az 35 %. Zatial ¢o energetickd na-
rocnost vyroby zZeleza alebo papierenského prie-
myslu je porovnatelnd s ¢lenskymi krajinami IEA,
v chemickom priemysle a pri vyrobe cementu sta-
le existuje vyznamny potencidl dspor energie.

Tab. 2.13 Konecnd spotreba paliv a energii v sektore priemyslu [%]

Priemysel spolu 100 100 100 100 100 100 100 100

Tuhé paliva 16,0 16,6 18,7 19,5 17,3 20,5 21,5 20,3
Kvapalné paliva 8,4 7,2 12,8 9,3 5,2 1,9 2,4 4,5
Plynné palivd 24,5 27,8 23,2 28,7 32,9 26,1 25,9 27,0
Elektrina 15,7 10,2 13,3 11,6 14,1 15,0 16,0 15,3
Teplo 354 38,2 32,0 30,9 30,5 36,5 34,2 32,8

Zdroj:  Energeticka Statistika
Energetika 1998, SU SR, 1999.
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ly, ktorych pocet sa od roku 1990 do roku 1998
zvysil v priemere o 37 % — v Bratislave bol ndrast
az 0 66 %, v Kosiciach 0 49 %.

Podobne stipol od roku 1990 aj stupent automo-
bilizacie na Slovensku o 34 %, pri¢om najvacsi po-
diel na tomto ndraste ma opit Bratislava (o 64 %)
a Kosice (046 %). Dosiahnutym stupniom auto-
mobilizacie 4,7 obyvatela na 1 osobny automobil
(210,8 osobnych automobilov na 1000 obyvatelov)
sa Slovensko radi medzi eurdpske Stdty so stredne
vyvinutym automobilizmom.

Po pociatocnom poklese zaciatkom devatdesia-
tych rokov bol index ndrastu spotreby energie me-
dzi rokmi 1993-1997 v doprave 124,2. T4to dyna-
mika bola spdsobend predovSetkym presunom
vykonov na automobilovd dopravu, ¢i uZ na na-
kladnu (kamiénovi), alebo na osobnu individudl-
nu dopravu.

Zelezniénd doprava patri k odvetviam, ktoré vel-
mi poznacil hospoddrsky vyvoj v minulosti. Vysoké
vyuZitie kapacit a trvaly nedostatok kapitdlovych
zdrojov, prerozdelovanych cez Statny rozpocet,
neumoznovali Zeleznici zabezpecovat ani jedno-
duchi reprodukciu zdkladnych prostriedkov, naj-
md Zelezni¢nych tratf a uzlov. Proces transformd-
cie, rozpad ekonomickych a obchodnych véizieb
znamenali pre Zelezni¢nd dopravu znacné straty
v preprave tovaru. Objem prepravy v roku 1999
klesol na 49,1 mil. ton, ¢o predstavuje oproti roku
1989 pokles o 61 %. V osobnej doprave poklesol
pocet cestujicich v roku 1999 na 69,4 mil. osob,
teda 0 49 % v porovnani s rokom 1989. Doprav-
né vykony sa realizuji na sieti v celkovej dizke
3665 km (v tom su zahrnuté trate Sirokorozchodné
v dizke 106 km a tizkorozchodné v dizke 49,7 km).
Z celkového objemu trati je 2489 km jednokolaj-
nych, 1020 km dvojkolajnych, viackolajné trate sa
v sieti Zeleznic Slovenskej republiky nenachddzaju.

Celkovy pocet zdsielok kombinovanej dopravy
v rokoch 1996-1999 zaznamenal mierny ndrast
(index 1,31). V celkovych hodnotach su vSak skryté
niektoré nepriaznivé tendencie na trhu kombino-
vanej dopravy v SR. Vo vnutroStatnej preprave sa

znizil pocet prepravenych zdsielok na 77 %,
vo vyvoze na 97 % a najvyraznejsie klesol v sle-
dovanom obdobi dovoz, a to na hodnotu 56 %.
Na rozdiel od toho tranzit v sledovanom obdobi
vzrastol na 248 %.

Spotreba energie v doprave tvorila v roku 1995
8,9 % z konecnej spotreby SR. Odhadovany po-
tencidl na zniZenie mernej spotreby energie do ro-
ku 2010 je zhruba o 40 % pri osobnych vozidlach
a 0 10 % pri ndkladnych vozidlach a autobusoch.
V Zelezni¢nej doprave mozno vyuZitim brzdnej
energie lokomotiv a zniZzenim hmotnosti vagénov
usetrif 30-50 % energie.

2.9 POLNOHOSPODARSTVO A LESNICTVO

Na zaklade dokumentu Analyzy vyvoja a sticasného
stavu polnohospoddrstva a potravindrstva v SR [12]
mozno konStatovat, Ze dopady transformadcie hos-
podarstva boli na polnohospodarstvo silnejsie ako
na iné odvetvia narodného hospoddrstva. Vypro-
dukovand redlna pridand hodnota (r. 1998), aj pod
vplyvom diferencovaného cenového vyvoja, dosa-
huje len asi 65 % trovne r. 1990. Vyvoj niekto-
rych ekonomickych ukazovatelov pre sektor polno-
hospodarstva v uplynulom obdobi charakterizuju
udaje v tabulke 2.15.

Hrubd polnohospodarska produkcia sa v obdob{
rokov 1990-1997 znizila o 29 % (v stalych cenach
r. 1995). Na tomto poklese sa vi¢Sou mierou po-
dielala hruba rastlinnd produkcia (pokles o 33 %)
ako hruba zivoci$na produkcia (zniZenie o 26 %).
Prudky pokles v prvych rokoch transformdcie do-
mierny, avSak kolisavy rast. V rastlinnej vyrobe do-
Slo k zmendm aj v Struktire plodin. Na ornej pode
sa zvySilo zastipenie obilnin, olejnin a zeleniny,
naopak, klesli plochy jednorocnych a viacro¢nych
krmovin, zemiakov, kukurice a strukovin. V cel-
kovej Struktire polnohospodarskej pody stiipli

Tab.2.15 Vyvoj ekonomickych ukazovatelov v polnohospoddrstve SR v %

Podiel pofnohospodédrstva na HDP 5,6
Podiel dotécii do pofnohospodarstva na HDP 1,4
Podiel pofnohospodarstva na:

— medzispotrebe 4,7
— obstaranych investicidch 3,4
— pridanej hodnote 5,8

Zdroj:  Analyzy vjvoja suiéasného stavu pofnohospodérstva a potravindrstva v SR, VUEPP 1999

5,2 4,8 4,4
1,2 1,3 1,2
4,6 4,2 N/A
2,8 3,3 2,9
5,7 4,6 4,2



Tab. 2.16 Vybrané ukazovatele vyvoja polnohospoddrstva a lesnictva

Oblast Zivocisnej vyroby

Hovédzi dobytok [tis. kusov] 1563 929 892 803 705
0OSipané [tis. kusov] 2521 2076 1985 1810 1593
Ovce [tis. kusov] 600 428 419 417 536
Hydina [tis. kusov] 16 478 13 382 14 147 14 222 13117
Kone [tis. kusov] 14 10 9,7 9,5 9,5
Oblast rastlinnej vyroby

Pofnohospodérska poda [tis. ha] 2 448 2 446 2 444 2 445 2 444
Z toho

- ornd poda [tis. ha] 1509 1479 1475 1472 1491
Podiel zornenia [ %] 61,6 60,5 60,4 60,2 61,1
— chmelnice [tis. ha] 2 1,3 1,3 1,2 1,0
— vinice [tis. ha] 31 29 29 29 28
— zéhrady [tis. ha] 78 78 78 78 78
— ovocné sady [tis. ha] 20 19 19 19 19
—-TTP® [tis. ha] 808 839 842 846 848
Merng spotreba NKP [kg/ha] 240 45 49 57 56
Lesnictvo

Tazba dreva [tis. m®b. k] 5277 3965 4089 4 368 4146
Zalesiiovanie spolu [ha] 17 399 9339 9009 7 367 8 306

b — Trvalo trdvnaté porasty

Zdroj:  Analyzy vyvoja sticasného stavu pofnohospoddrstva a potravindrstva v SR, VUEPP 1999

Statistické rocenky 1996-1999

plochy trvalych tradvnatych porastov a zniZil sa po-
diel chmelnic, vinic a sadov.

V tabulke 2.16 st sihrnne uvedené vybrané uka-
zovatele vyvoja v sektore polnohospodarstva
a lesnictva v obdobi rokov 1995-1998.

S poklesom hrubej polnohospodarskej produk-
cie v uplynulom obdobi sa spdjal aj pokles mernej
spotreby priemyselnych hnojiv z 240 kg/ha v roku
1990 na priemernd droven zhruba 50 kg/ha v ob-
dobi rokov 1995-1998. Pokles spotreby priemy-
selnych hnojiv podla druhu bol rdzny. Kym spot-
reba dusikatych hnojiv na 1 ha polnohospodarskej
pody klesla od roku 1990 (91,6 kg/ha) do roku
1998 (38,3 kg/ha) zhruba o 60 %, spotreba fosfo-
re¢nych hnojiv predstavovala v roku 1998 len 13 %
z objemu v roku 1990, pri dusikatych hnojivach to
bolo v roku 1998 len 10 % zo spotreby v roku 1990.
V dosledku podstatného zniZzenia objemu pouZzi-
vanych priemyselnych hnojiv sa vyrazne zniZzila aj
tvorba oxidu dusného v polnohospodarstve —
z 9,5-tisic ton N,O v roku 1990 na 5,5-tisic ton N,O
v roku 1996.

Obdobne ako v pripade N,O, aj pri tvorbe me-
tanu v sektore polnohospodarstva je evidentny
pokles — zo 175-tisic ton v roku 1990 na troven

109-tisic ton v roku 1996 — spdsobeny najmé ne-
ustdlym zniZovanim poctu hospodarskych zvierat.

Index spotreby paliv a energie v polnohospodar-
stve pre roky 1999/1998 bol 87,51. Pri celkovej
medziroc¢nej uspore paliv doslo k poklesu najmé
v spotrebe tuhych paliv, benzinu, nafty a [ahkého
vykurovacieho oleja, naopak, spotreba zemného
plynu a tazkého vykurovacieho oleja sa v porov-
nani s rokom 1998 zvysila.

V stcasnosti pokryvaju lesy 41 % tzemia Slo-
venskej republiky, zdsoba dreva v nich dosahuje
vy$e 396 miliénov m’ (na porovnanie: v roku 1950
predstavovali zdsoby drevnej hmoty na Slovensku
objem 194 miliénov m’).

Na energetické dcely je vhodné vyuzit najmai tu
Cast biomasy, ktord bezprostredne vstupuje do
procesu rozkladu alebo neenergetického spalova-
nia, kedze uhlik z tejto biomasy je postupne emi-
tovany do atmosféry vo forme CO,. Energetické
vyuzitie klasického palivového dreva na Slovensku
reprezentuje v sicasnosti objem asi 400-tisic
ton roc¢ne, Co predstavuje energetickd hodnotu
3800 TJ/rok. Celkovy potencidl ro¢ne vyuzitelnej
palivovej biomasy produkovanej v lesnictve bol od-
hadnuty na 9380 TJ/rok.

15
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2.10 ODPADOVE HOSPODARSTVO

Novd koncepcia odpadového hospoddrstva sa
traduje od roku 1991, ked bol prijaty zdkon
¢. 238/1991 Zb. o odpadoch a jeho vykondvacie
predpisy, ktorymi sa vytvoril samostatny prav-
ny rdmec na nakladanie s odpadmi. Zdkonom
¢. 494/1991 Zb. o Stéatnej sprave v odpadovom hos-
poddrstve sa konstituovala Stdtna spréva v oblasti
odpadového hospoddrstva.

Podla odhadov bola ro¢na produkcia odpadov
na Slovensku v tomto obdobi zhruba 30 mil. ton,
odpady boli vic¢Sinou znesSkodnované na divokych,
neriadenych sklddkach.

Prvd komplexna bilancia vzniku odpadov na uze-
mi SR sa urobila v rdmci pripravy Programu od-
padového hospodarstva (POH SR) v roku 1993,
pri¢om udaje sa ziskali najmd z idajov o mnozstve
odpadov zistenom u rozhodujicich pdvodcov
a v jednotlivych rezortoch. DalSie komplexnejsie
udaje o vzniku a nakladani s odpadmi sa ziskali
zaroky 1994 a 1995 na zdklade nariadenia vla-
dy SR ¢. 605/1992 Z. z. o veden{ evidencie odpa-
dov cez Regiondlny informacny systém o odpa-
doch (RISO). V novembri 2000 vlada SR schvalila
novy zakon o odpadoch, ktorym sa meni praktic-
ky cely pravny rdmec pre odpadové hospoddrstvo
[17]. Podrobnejsie je novela opisand v kapitole 4.
Vyskyt odpadov na Slovensku v rokoch 1992 az
1999 kvantifikuju udaje v tabulke 2.17.

Z udajov v tabulke je zrejmy kontinudlny pokles
vzniku odpadov v sledovanom obdobi vo vSetkych
kategdridch. MnozZstvo komundlneho odpadu sa
takmer nezmenilo, od roku 1996 doslo k nepatr-
nému zvySeniu. Z celkového mnozZstva komundl-
neho odpadu 1,6 mil. ton (priemer na obyvatela
je asi 300 kg) vznika 75 % priamo u obyvatelov,
25 % tvori odpad vznikajuci v podnikatelskej sfé-
re. V tabulke 2.18 st udaje o vzniku odpadov v jed-
notlivych rezortoch za rok 1995.

Udaje v tabulke 2.18 ukazuji na dominantny
podiel polnohospodarstva, lesnictva a tazby dre-
va pri vzniku odpadov v ramci SR, dalSie vyznam-
né zdroje, ako potravindrstvo, komundlna sféra,
palivd a energetika atd. prispievaju v priemere

Vo vztahu k ochrane Zivotného prostredia je roz-
hodujtci spdsob nakladania s odpadmi (zhromaz-
dovanie, triedenie, iprava, spracovanie a zneskod-
nenie), vyuzivanie odpadov ako druhotnych
surovin a, pravdaZe, forma tpravy, resp. zneskod-
nenia nevyuzivanych odpadov. Vldda svojim uzne-
senim ¢. 108/1997 schvdlila Koncepciu separo-
vaného zberu do roka 2000. Na Slovensku sa
v sti¢asnosti vyuzivaju tri formy separovaného zbe-
ru —tzv. kalenddrovy zber, kontajnerovy zber a vy-
kup potencidlnych druhotnych surovin. Separova-
nym zberom sa v priemere ro¢ne ziskavajui tieto
mnozstva surovin [15]:

* Zberovy papier 30000 t
* Sklené Crepy 5000t
e Zelezny $rot 190 000 t
¢ Srot nezeleznych kovov 4000 t
* Odpadové plasty 1300t
* QOdpadovy textil 800 t

Podla ziskanych ddajov sa na Slovensku vyuZziva
zhruba 61 % zo vsetkych odpadov. Pri analyze vy-
uZitia podla jednotlivych druhov je stupen vyuZi-
tia ostatnych odpadov 75,5 %, zvlastnych 15,4 %
a nebezpecnych 16 %. Relativne vysoky podiel vy-
uZzitia odpadov je ovplyvneny vysokym stupfiom
vyuZivania roznych polnohospoddrskych odpadov
na chovatelské tucely alebo na hnojenie pody.
Do bilancie vyuzivanych odpadov za rok 1995 bol
zahrnuty aj hnoj a slama (v mnozstve 7,2 mil. ton
s vyuzitim 81 %), ktoré sa podla nového Katalo-
gu odpadov z roku 1996 uZ za odpad nepovazuju.

Tab. 2.17 Wyskyt odpadov v SR podla jednotlivych kategorii

Ostatné 24,6 25,0 22,3
Zvlastne 9,0 8,0 7,5
Z toho: - komundine 1,6 1,6 1,6

— nebezpecné 3,4 3,3 3,3
Odpady celkom 33,6 33,0 29,8

19,5 10,1 10,1 10,1 10,1
6,2 10,1 9,7 9,7 9,5
1,6 1,7 1,8 1,7 1,7
2,5 1,5 1,5 1,4 1,4

25,7 20,2 19,8 19,8 19,6

Zdroj:  Sprdva o stave Zivotngho prostredia SR, M2:P SR, Bratislava, 1999
Sprdva o stave Zivotného prostredia SR, MZP SR, Bratislava, 2000



2. Nérodné podmienky

Tab. 2.18 Vznik odpadov podla jednotlivych odvetvi v roku 1995 [tis. ton]

: B : Z toho

Odvetvie ekonomickej ¢innosti Odpady spolu Zuléstne (bez NO©) Nebezpetné
Pofnohospodarstvo, lesnictvo,tazba dreva 14 358 83 834
Potravinérstvo 1 841 112 444
Drevospracujuci priemysel 785 63 58
Tazba uhlia a nerastov 688 8 29
Paliva a energetika 1404 1136 76
Hutnictvo 866 158 83
Strojdrenstvo 609 103 370
Elektrotechnika 32 11 16
Chemicky priemysel 596 56 133
Iné priemyselné odvetvia 87 19 10
Stavebnictvo 168 9 12
Doprava 91 39 3
Obchod a sluzby 343 64 114
Zdravotnictvo a veterindrna starostlivost 104 31 57
Uprava vody a ¢istenie odpadovych vad 588 215 224
Komunélny odpad 1620 1620

Ostatné ¢innosti 1488 8 30
Spolu 25 668 3735 2 493

¢: NO — nebezpecny odpad
Zdroj: Koncepcie a pravne predpisy odpadového hospodarstva, MZP SR, 1997

Podobna je situdcia v pripade réznych typov hno- Nevyuzivané odpady su upravované fyzikal-
jovice a trusu. Po vycleneni tychto druhov odpa- no-chemickymi a biologickymi metédami a zne-
dov z celkovej bilancie je stupen vyuzitia pre rok  Skodnuju sa spalovanim, ukladanim na skladky,
1995 v jednotlivych kategdridch takyto: odpady skladovanim a inym spdsobom.

celkovo 36,3 %, ostatné 59,5 %, zvlastne 15,4 % Obrazok ¢. 2.4 ilustruje percentudlne zasttipe-
a nebezpecné 16 %. nie jednotlivych foriem vyuzitia odpadu [15].

Obr. 2.4 Sposoby nakladania s nevyuZitym odpadom

Ifyzikalno-chemické Biologickd tprava
Uprava 13 % a spracovanie 28 %

[
Il
“ '

Ukladanie na skladky 34 %

Iny sposob 16 %

Skladovanie 5 %
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2.11 SEKTOR BYVANIA — DOMACNOSTI
A VEREJNE BUDOVY

Sektor byvania sa v roku 1995 podielal na celkovej
spotrebe energie objemom asi 18,5 %. Jedna tre-
tina tejto celkovej spotreby je pokryvand uhlim
a teplom zo systémov dialkového vykurovania,
zhruba polovicu spotreby zastupuje plyn, zvySok
predstavuje spotreba elektriny — ¢ast na vykuro-
vanie, vicSia Cast na napdjanie elektrickych spot-
rebiCov a svietenie. Vykurovanie a doddvka teplej
uzitkovej vody reprezentuje okolo 80 % celkovej
spotreby energie v obytnom sektore.

Podobne ako v inych Stdtoch strednej a vychod-
nej Eurdpy jestvujici bytovy fond je v zlom tech-

nickom stave, charakterizujui ho vysoké straty ener-
gie a jej neefektivne vyuzivanie. Odhadovany po-
tencidl preukdzatelnych uspor energie pri vyku-
rovani budov je priblizne 40 % z celkovej spotreby
tepla. Z poctu pribliZzne 1,7 miliona domdcnost{
na Slovensku tvoria zhruba polovicu rodinné domy
a druhu polovicu obecné alebo druzstevné byty.
723-tisic bytov, ktoré boli postavené v panelovych
stavebnych ststavach, nevyhovuje sicasnym spris-
nenym tepelnoizola¢nym poziadavkdm (stanove-
nymv STN 73 0540). Naklady na zlepSenie tepel-
nej izoldcie obvodovych a stresnych pldstov boli
odhadnuté na 1500 Sk/m’ (priblizne 100 000 Sk na
jeden byt). Vladda SR prijala dva rozhodujice
programy na zniZovanie spotreby energie v bytovych
domoch, ktoré su podrobnejsie opisané v kapitole 4.

Tab. 2.19 Spotreba tepla podla jednotlivych druhov vystavby

[mil. m?] [PJ]
Obcianska vyst.
a haly ob€. vyst. 208 55
Bytova vystavba
- bytové a RD 318 102
Priemyslové haly 333 44
Priemyslové budovy 123 35
Objekty PS ° spolu 982 236

d: PS — pozemné stavitel' stvo
Zdroj: Zo zdrojov MV a RR SR

[%]  [PY/mil. m*] [kWh/m®  [GJ/m’]
23,1 0,264 73,3 0,26
437 0,327 90,8 0,33
18,5 0,132 36,7 0,13
14,7 0,285 79,2 0,28
100 0,242 67,2 0,24
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3. Inventarizacia emisii
sklenikovych plynov

Kapitola uvddza vysledky inventarizdcie emisii
sklenikovych plynov na Slovensku v obdobi ro-
kov 1990-1999. Referencny rok vzhladom na
Rdmcovy dohovor OSN a Kjotsky protokol pre
Slovenskii republiku je rok 1990. Inventiira je
spracovand v silade s metodikami uvddzanymi
v 1996 IPCC Guidelines. Agregované emisie pre
vSetky sklenikové plyny su prepocitané na CO,
ekvivalent cez tzv. globdlny potencidl oteplovania
(GWP100).

3.1 UvoD

Najvyznamnejsie antropogénne sklenikové plyny
su: oxid uhlic¢ity (CO,), metdan (CH,), oxid dusny
(N,O) a 0zén (O,). Patria medzi prirodzené zloz-
ky atmosféry, napriek tomu ich sicasnd kon-
centraciu v ovzdus$i vyznamne ovplyviiuje ludskd
¢innost. Medzi sklenikové plyny patria aj halogé-
nované uhlovodiky (PFC, HFC) a SF,. Fotoche-
micky aktivne plyny, ako oxid uholnaty (CO), oxi-
dy dusika (NO,) a nemetdnové prchavé organické
uhlovodiky (NMVOC:s), nie su sklenikovymi plyn-
mi, ale prispievaju nepriamo k sklenikovému efek-
tu atmosféry. Spolo¢ne sa eviduju ako prekurzory
ozonu, pretoze ovplyviluju vznik a rozpad ozénu
v troposfére. Prekurzor siranov oxid siri¢ity (SO,)
a aerosol zoslabuju sklenikovy efekt.

Kapitola uvddza ndrodné emisie CO,, CH,, N,O,
CF,, C,F,,NO,, CO, NMVOC a SO, od r. 1990.
Na zdklade doterajSieho vyvoja mozno predpo-
kladat, zZe celkové emisie sklenikovych plynov
v 1. 2000 neprekrocia droven z r. 1990. V pripade
ratifikacie Kjotskeho protokolu by vSak Slovenskd
republika mala znizif celkové emisie v cielovom
obdobi rokov 2008-2012 o 8 % oproti r. 1990.

Emisie sklenikovych plynov uvedené v Druhe;j
narodnej spréve boli aktualizované a prepocitané
podla revidovanej metodiky IPCC 1996. Po pre-
hodnoteni bilan¢nych rozdielov, ktoré uddva Slo-
vensky plyndrensky podnik, boli v sektore fugitiv-
ne emisie znizené emisné faktory. Statisticky virad
zrevidoval ddaje o spotrebe olejov od r. 1997
a udaje o mnozstve pouzitého vapenca. Vzhladom
na upravené emisné faktory podla Good Practice
Guidance boli zrevidované emisie z odpadovych
vod. Prepocitané celkové emisie su v tabulke 3.1.
V prilohe P1 sa nachddzaji sumdrne tabulky emi-
sif v CRF [1] formadte stanovené k 15. 4. 2001.

VSetky emisie su vyjadrené v jednotkdch mole-
kulovej hmotnosti (napr. Gg CO,, nie Gg C). Hod-
noty globdlneho potencidlu oteplovania (GWP —
Global Warming Potential) si pouzité podla
odporicani IPCC (Climate Change 1995, The
Science of Climate Change CO,=1, CH,=21,
N,0=310).

Tab. 3.1 Celkové antropogénne emisie sklenikovych plynov na Slovensku 1990-1999

C0,*[Gg]

CH, [Gg] 322 294 268
N,0 [Gg] 19 16 14
PFC, HFC, SF; [Gg eqv. CO,) 272 267 249
* Emisie CO, bez LUC&F.

Pozn.: Emisie stanovené k 15. 4. 2001.

60000 52000 49000 46000 43000 45000 45000 45000 44000 45000

250 244 248 254 241 223 222
12 12 12 10 10 10 9
156 144 148 91 114 80 93
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3.2 EMISIE CO,

NajdolezitejSim antropogénnym zdrojom CO,
v atmosfére je spalovanie fosilnych paliv. Zmeny
vo vyuzivani pddneho fondu maju tiez vplyv
na bilanciu CO, v ovzdusi (napr. zalesnovanie —
zachyt, resp. odlesniovanie — zdroj CO,). CO, vzni-
ka aj pocas niektorych technologickych procesov
(vyroba cementu, vdpna, magnezitu, amoniaku,
hlinika, koksu, Zeleza a ocele, kvasné procesy
v potravinarstve atd...). V prilohe P1 si uvedené
celkové emisie a zdchyty CO, na Slovensku v ro-
koch 1990-1999. Z tychto udajov je zrejmé, Ze spa-
lovanie fosilnych paliv sa podiela asi 95 % na cel-
kovej emisii CO, na Slovensku.

Pri celkovej bilancii CO, z fosilnych paliv sa vy-
chddzalo z didajov energeticke;j Statistiky, pouZila
sa referencnd metéda IPCC (Reference Appro-
ach). Vicsina aplikovanych emisnych faktorov je
podla odporucani IPCC 1996. Energeticka bilan-
cia uvedenad v Statistickej rocenke (top-down) sa
porovndva s ddajmi o spotrebe paliva pochddza-
jicimi z REZZO' [2] (bottom-up). Su to dva ne-
zavislé sibory udajov, pricom rozdiely si mensie
ako 5 %. Celkova spotreba paliv od r. 1990 vyraz-
ne klesla a zvysil sa podiel zemného plynu. Emi-
sie z mobilnych zdrojov (cestnd, Zelezni¢na, letec-
kd a vodnd doprava) boli vypocitané aj metodikou
COPERT. T4 vychddza z bilancie paliv vypocita-

' REZZO - Register emisif a zdrojov znecistenia ovzdusia. Velké
zdroje sa aktualizuji kazdoro¢ne, malé zdroje v S-rocnom cykle.

nej modelom na zdklade typu vozidiel, priemer-
nej rychlosti a rezimu jazdy (mesto, vidiek, dialni-
ca, ro¢ny priebeh).

Metodikou IPCC bolo stanovené mnozstvo ne-
spaleného uhlika, ktory zostal uloZeny v produk-
toch (uhlik viazany v dechte a dechtovych olejoch
vznikajucich pri koksovani uhlia a v petrochemic-
kych produktoch ropy ako polyetylén, polypropy-
1én, asfalty, mazadld a pod., uhlik viazany v prie-
myselnych hnojivach). Celkové mnozstvo uhlika
viazaného v produktoch v roku 1999 bolo stanove-
né na 853 Gg C, ¢ojev porovnanis r. 1990 0 33 %
menej. Metdda stanovenia nie je prili§ presnd, bi-
lancovand polozka vSak z hladiska celkovej bilan-
cie uhlika nie je vyznamna.

Medzi priemyselné technologie produkujtice naj-
vicsie objemy oxidu uhli¢itého na Slovensku pat-
ri: produkcia cementu, vdpna a Ziaruvzdornych
vyrobkov z magnezitu. Menej vyznamnym zdrojom
je potravinarsky priemysel. Udaje o produkcii s
prevzaté zo SR (1990, 1995 a 1999). Oxid uhli¢i-
ty vznikajuci pri vyrobe koksu, hlinika, spracovani
ropy a v metalurgii je v bilancii zapocitany medzi
emisiami CO, zo spalovania fosilnych paliv (RA).
Prispevok sektora priemyslu k produkcii skleniko-
vych plynov sa vdaka tomu javi neimerne nizky.

41 % tzemia Slovenska pokryvaju lesné pody.
Od zaciatku storocia sa postupne transformuje
¢ast polnohospodarskej pody na lesni. V obdobi
rokov 1950-1991 sa celkové mnozstvo viazaného
uhlika v lesoch Slovenska zvySilo zhruba o 50 Tg.
Je to dosledok rozSirovania zalesnenej plochy
a zvySenia hektdrovych zdsob drevnej hmoty.

Obr. 3.1 Podiel jednotlivych sektorov na emisii CO, [Gg] v r. 1990-1999
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Pozn.:  Emisie stanovené k 30. 1. 2001.
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Fixdcia uhlika v lesnych ekosystémoch Slovenska
bola stanovena v rokoch 1990, 1994, 1996-1999
na zdklade bilancie uhlika v nadzemnej (stromy,
bylinny kryt, nadlozny humus) a podzemne;j (ko-
rene, humus v pdde) Casti lesa vratane zhodnote-
nia tazby dreva a lesnych pozZiarov. Vyhodnotend
bola aj bilancia uhlika pri zmene vyuzZivania kraji-
ny. Hodnotili sa zmeny v plochdch: lesné porasty,
pasienky, ornd pdda, urbanizované plochy a ostat-
né. Vstupy vychddzaju z idajov Zelenej spravy [3].
Vysledny ro¢ny zédchyt CO, na tzemi Slovenska je
pomerne variabilny. V obdobi 1990-1999 sa vy-
pocitané hodnoty pohybovali medzi 1600 az
4300 Gg/rok, presnost stanovenia sa odhaduje
na 30 %.

3.3 EMISIE CH,

Na obrézku 3.2 si uvedené emisie CH, podla sek-
torov. Hlavnymi zdrojmi metdnu na izemi Sloven-
ska su sektory polnohospodarstvo, tazba — trans-
port paliv a sklddkovanie/manipuldcia s odpadmi.
Sposob stanovenia emisii CH, je zaloZeny na me-
todike IPCC 1996. Okrem tychto hlavnych zdro-
jov boli stanovené aj emisie metdnu vznikajuce pri
spalovani fosilnych paliv. Ryza sa na Slovensku ne-
pestuje.

V polnohospoddrstve CH, vznikd ako priamy pro-
dukt ldtkovej vymeny u bylinoZravcov a ako pro-
dukt organického odburavania zZivociSnych ex-
krementov. Vypocty emisii pre SR vychddzaju
z udajov Zelenej spravy SR pre polnohospodar-
stvo [3] a Statistickych roceniek [4]. Odporti¢ané
emisné faktory IPCC pre hovidzi dobytok boli
modifikované podla $pecifickych narodnych pod-
mienok. Medzi rokmi 1990 a 1993 doslo k vyraz-
nému poklesu v chove dobytka v dosledku precho-
du ekonomiky z pldnovaného hospodarstva na
trhovy systém a pokles sa do r. 1999 nezastavil
(okrem stavov hydiny, ktoré sa stabilizovali). S tym
suvisi aj vyrazny pokles emisii CH, z tohto zdroja.

Emisie vznikajice v dosledku sklddkovania ko-
mundlneho odpadu boli stanovené v osobitnej
Studii. Vychddzalo sa zo Specifickej produkcie
komundlneho odpadu na obyvatela a z odhadu
mnozstva degradovatelného organického uhlika
v odpade. Pouzila sa metodika IPCC 1996 pre ria-
dené a neriadené sklddky. Systematicky sa sledu-
je mnozstvo sklddkovanych odpadov aZ od r. 1995.

Emisie z manipuldcie s odpadovymi vodami vrdta-
ne kalov boli stanovené metodikou IPCC (na za-
klade odhadu biologicky rozlozitelnej organickej
hmoty) zo splaSkovych aj priemyselnych vod. Vyse
40 % obyvatelstva na Slovensku nie je napojenych

Obr. 3.2 Podiel jednotlivych sektorov na emisii CH,[Gg] v r. 1990-1999
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na verejnu kanalizacnu siet. Boli preto vypocitané
aj emisie metdnu vznikajice v septikoch a Zumpdch.

Pomerne vyznamnym zdrojom metdnu na naSom
uzemi je tazba a transport fosilnych paliv. Mnoz-
stvo metdnu uvolnujiceho sa pri tazbe hnedého
uhlia a lignitu (hibkové hnedouholné bane) sa
vypocitalo na zdklade mnoZstva vytaZzeného uhlia
(SR 1995, 1999, Energetickd roéenka 1999)
a IPCC default emisnych faktorov. Emisie su prav-
depodobne mierne nadhodnotené.

Jednym z najvyznamnejSich zdrojov CH, su roz-
vodné siete zemného plynu. Fugitivne emisie me-

tanu sa revidovali na zdklade tidajov o dlzke sieti

a o tazbe, transporte, tranzite, spotrebe a bilanc-

nych rozdieloch SPP [5] zemného plynu na tizem{

Slovenska. Emisny faktor bol zniZeny a emisie
od r. 1990 spétne prepocitané.

Emisie metanu vznikajuce prispalovani fosilnych
paliv su vypocitané na zaklade evidencie spotre-
bovaného paliva (SR 1996, 1999, Energetick4 bi-
lancia 1998) IPCC metddou Tier 1 s pouzitim
IPCC odporicanych emisnych faktorov. VicSia
Cast metanu pochddza z malych zdrojov, respekti-
ve zo spalovania biomasy (REZZO 2 a 3). V na-
Sich podmienkach ide o mélo vyznamny zdroj.

3.4 EMISIE N,0

Na rozdiel od inych sklenikovych plynov sa me-
chanizmus tvorby emisif a zdchytov oxidu dusné-
ho odvija od kolobehu dusika v atmosfére a ich
kvantifikdcia je zloZitd. Vypocitané emisie preto
vykazuji pomerne vysoky stupenl neurcitosti.

Emisie v energetike sa stanovili na zaklade celko-
vej spotreby fosilnych paliv (SR 1996-1999, Ener-
geticka rocenka 98, 99) aplikovanim odporticanych
emisnych faktorov podla IPCC 1996 Tier 1. Emi-
sie z mobilnych zdrojov sa stanovili metodikou
COPERT.

V polnohospoddrskom sektore bola spracova-
nd bilancia dusika podla revidovanej metodiky
IPCC 1996. Stanovili sa priame emisie N,O
z hospodarenia na polnohospoddarsky vyuzivanych
podach, emisie vznikajice pri hospodareni so Zi-
vo¢iSnymi odpadmi a nepriame emisie N,O z pol-
nohospodarstva, bertic do tvahy rozdielne typy
pod — vegetdcie a aplikdciu minerdlnych aj or-
ganickych hnojiv. Pri¢inou emisii N,O su hlavne
prebytky minerdlneho dusika v pdde (dosledok
intenzivneho hnojenia) a nepriaznivy vzdusny re-
zim pdd (pouzivanie tazkych mechanizmov pri
obrdbani). Priemernd spotreba hnojiv od zaciat-
ku 90. rokov klesla (90 kg N/ha v roku 1990,
30 kg N/ha v roku 1994 a 40 kg N/ha v r. 1998),
ako dosledok hospoddrskej recesie.

V sektore priemyselné procesy bola vypocitana
emisia N,O vznikajuca pri produkcii kyseliny du-
si¢nej. Vyrazny pokles emisii od r. 1996 je dosle-
dok modernizdcie vyroby. Kyselina adipova sa
na uzemi SR nevyrdba.

Emisie oxidu dusného vznikajice v odpadovom
hospoddrstve pri manipuldcii so splaskovymi odpa-
dovymi vodami a pri Cisten{ priemyselnych vad sa
stanovili metodikou ICI na zdklade mnoZstva an-
aerdbne Cistenych vod. Tato metodika lepSie od-
rdza realitu ako metodika uvddzand v IPCC 1996.

Obr. 3.3 Podiel jednotlivych sektorov na emisii N,O [Gg] v r. 1990-1999
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3.5 EMISIE HFC, PFC A SF,
— NOVE PLYNY

Prvé inventarizacia tychto ldtok * sa urobila v r. 1995.
HFC, PFC a SF, sa na Slovensku nevyrdbajt,
k dispozicii su len ddaje o spotrebe tychto latok.
Pouzivaju sa ako chladiva, hasivd, nadivadla
do PUR, v aerosdlovych vyrobkoch a ako izolac-
né plyny (SF,). Statisticky trad ich spotrebu ne-
sleduje, zistuje sa kazdoro¢ne dotaznikmi. Spo-
treba HFC a SF, sa od r. 1995 strojndsobila.
Emisie C,F, a CF, vznikajuce pri vyrobe hlinika
sa stanovuju od 1. 1990 na zdklade frekvencie ané-

* Pouzivanie freénov (nespadajd pod Konvenciu OSN) sa na Slo-
vensku reguluje v zmysle Montrealského protokolu a jeho do-
datkov. Od roku 1986 celkova spotreba kontrolovanych ldtok
klesd. Fredny v chladiacich zariadeniach sa postupne nahradzaji
neplnohalogénovanymi uhlovodikmi, preto mozno predpokla-
dat, ze spotreba tychto latok sa po roku 1996 niekolkondsobne
zvysi (Kodansky dodatok umoziiuje ich pouzivanie do roka
2030).

dovych cyklov. V désledku modernizdcie techno-
l6gie emisie tychto ldtok po r. 1996 v priemere
poklesli.

3.6 INE PLYNY

Tabulka 3.2 uvddza emisie NO,_, CO, NMVOC
a SO, o0d r. 1990. Emisie NO,, CO a SO, sa pre-
vzali z ndrodnej inventarizdcie emisii REZZO.
Kategdrie zdrojov emisii v REZZO vychddzaju
zo zédkona o ovzdu$i a nezodpovedaju Struktire
zdrojov podla poziadaviek CRF Nie je preto moz-
né poskytnit informdcie o emisidch a emisnych
faktoroch podla ¢lenenia vyzadovaného v Stan-
dardnych tabulkach. Hlavnym zdrojom SO, NO,
a CO je vyroba elektriny a tepla, k emisii NO,
a CO stdle vacSou mierou prispieva doprava. Me-
talurgicky priemysel je vyznamnym zdrojom CO.

Emisie NMVOC sa pravidelne stanovuji v rdmci
Narodného programu zniZovania emisif prchavych
nemetdnovych organickych latok. Vychodiskovym
bol rok 1990 a aktualizdcia prebehla pre roky
1990, 1993, 1996-1998. Medzi najvacsie zdroje

Tab. 3.2 Antropogénne emisie NO,, CO, NMVOC a SO, [Gg] v rokoch 1990-1999

NO, 226 205 191 184
Energetika/Priemysel 146 135 127 122
Stredné zdroje 5 5 5 5
Malé zdroje 7 5 5 4
Doprava 67 58 53 52
Lesné poZiare 1 1 1 1
co 535 485 430 456
Energetika/Priemysel 162 161 133 160
Stredné zdroje 27 27 27 27
Malé zdroje 144 103 79 70
Doprava 154 146 143 151
Lesné poZiare 48 48 48 48
NMvOC 148 NE NE 122
Energetika 11 11
Doprava 41 NE 37 41
Pouzivanie rozpustadiel 48 38
Ropa, ropné produkty 26 21
Iné 22 11
S0, 543 445 380 325
Energetika/Priemysel 422 347 296 246
Stredné zdroje 38 38 38 38
Malé zdroje 79 57 44 39
Doprava 4 3 2 2

174 182 130 125 130 118

112 118 7 71 74 65
5 5

4 5 6 5 5 5

53 53 43 44 46 43

1 1 0 1 0 0

446 435 359 352 318 310
169 166 129 142 119 122

11 11 12 12 12 12
47 43 51 38 38 38
185 181 154 144 145 133
34 34 13 16 5 5
NE 107 104 90 87 79
3 4 3 3 3

41 40 37 32 33 29
41 40 30 32 29

16 16 17 14 13

7 7 7 5 5

239 239 221 202 179 17
183 189 197 177 154 147

27 27 11 11 11 11
26 21 16 12 12 12
3 2 2 3 3 1
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emisif patri pouzivanie rozpustadiel, doprava, ra-
findcia/skladovanie ropy a transport benzinu
a nafty.

3.7 AGREGOVANE EMISIE

Této Cast uvddza emisie pre roky 1990-1999 v agre-
govanom tvare, aby bolo mozné porovnat, ako jed-
notlivé sklenikové plyny (obr. 3.4) a jednotlivé sek-
tory (obr. 3.5) prispievaju k zvySeniu globalneho
sklenikového efektu. Emisie jednotlivych skleni-
kovych plynov si vyjadrené pomocou GWP pre
¢asovy horizont 100 rokov.

CO, emisie prispievaju vyse 80 % k celkovej ag-
regovanej emisii (vyjadrenej v Gg CO, ekvivalen-
tu), CH, emisie prispievaju okolo 11 %, emisie
N,O 4-6 % a emisie novych plynov spolu tvoria
menej ako 1 %.

Aj z tohto pohladu je vyrazne najvac$im zdro-
jom emisii spalovanie a transformadcia paliv, ktord
reprezentuje spotrebu paliv v priemysle, ako aj
vyrobu elektriny a tepla (65 %). Polnohospodar-
stvo prispieva asi 8 %, doprava vzrastla na 10 %,
CO, z technoldgii nefosilneho povodu 9 % a fu-
gitivne emisie tvoria asi S %. Zachyty CO,v lesoch
a pode su variabilné v Case a pohybuju sa pribliz-
ne na urovni 5 % z celkovej emisie.

3.8 DISKUSIA A ZAVER

3.8.1 Upinost (Completeness)

VSetky zdroje emisif, ktoré uddva metodika
IPCC 1996 a nachddzaju sa na tzemi Slovenska,
su v ndrodnej inventire zahrnuté. Pri niektorych
kategoridch moZzu byt ,,aktivity data®, resp. emis-
né faktory stanovené s urcitou mierou nepresnos-
ti, ale pocas celého sledovaného obdobia (1990
az 1999) su emisie konzistentné, t. j. stanovované
rovnakymi metodikami.

3.8.2 Neurcitost stanovenia emisii
(Uncertainty)

Neurcitost stanovenia emisii CO, sa v prvom rade
odvija od neurditosti Statistickych ddajov o spo-
trebe. Dal$im zdrojom nepresnosti si pouzité
emisné faktory. Dodato¢nd chyba pri vypocte
ostatnych emisif sklenikovych plynov vznikd v do-
sledku nie celkom presnych metodik a nemozno
ju stanovit. Kvantifikdcia neurcitosti podla meto-
diky IPCC 1996 nebola urobend pre nedostatok
vstupnych ddajov. Predpokladdme, Ze neurcitost
stanovenia emisif CO, zo spalovania fosilnych pa-
liv je menSia ako 5 %. Presnost bilancie CO,
(kolobeh uhlika) v lesoch a pdde je odhadnuta

Obr. 3.4 Agregované emisie sklenikovych plynov v r. 1990-1999 [%]
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Obr. 3.5 Agregované emisie sklenikovych plynov podla sektorov (bez LUCF), r. 1990-1999
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na 30 %. Neurcitost stanovenia sa pri emisidch
metdnu pre jednotlivé kategdrie vo vS§eobecnosti
pohybuje okolo 30 %. Vypocitané emisie oxidu
dusného (hlavne z polnohospodarskych pod) vy-
kazuju najvySsi stupen neurcitosti, ktory sa za-
tial nekvantifikoval.

3.8.3 Trendy

Pri hodnoteni trendov vo vyvoji emisifi skleniko-
vych plynov treba vziat do tvahy, Ze pocas sledo-
vaného obdobia bol modernizovany (harmoniza-
cia s EU) statisticky systém’ v SR. Maximalnu
droven dosahovali na Slovensku emisie koncom
80. rokov. Po roku 1990 sa zacéina prejavovat
znizend vykonnost ekonomiky a emisie v roku
1994 klesaju pod droven hodnot roka 1987. V roku
1995 sa pri niektorych zdrojoch zaznamenal mier-
ny rast emisif oproti roku 1994 a odvtedy celkové
emisie sklenikovych plynov viac-menej stagnuju
(obr. 3.5). Emisia CO, na obyvatela za rok klesa,
ale stdle sa pohybuje asi na dvojndsobnej trovni

’ Restrukturalizdcia energeticke;j Statistiky v r.1993, prechod na
kategérie NACE (OKEC) v r. 1997-1999, RISO - register od-
padov od r. 1995.

1996 1997 1998 1999

celosvetového priemeru. Zavazky vyplyvajuice pre
Slovensko z Rdmcového dohovoru OSN (ne-
prekrocitv r. 2000 droven emisii sklenikovych ply-
nov z r. 1990) sa podarf splnit.

3.8.4 Zaver

V porovnani's Druhou ndrodnou sprdvou sa infor-
mdcie o zdrojoch a emisidch GHG na Slovensku
podarilo vyznamne rozsirit. Od r. 1994 sa emisie
sklenikovych plynov stanovuji kazdoro¢ne a vy-
sledky sa v stanovenom formadte zasielajui na se-
kretaridt UN FCCC. V r. 1999 sa vSetky emisie
spatne prepocitali podla revidovanej metodiky
IPCC 1996. Prehodnotili sa aj niektoré emisné
faktory a aktivity. Vzhladom na obmedzené finan-
¢né prostriedky nemozZno vo vSetkych sektoroch
aplikovat ndrodné emisné faktory a stanovit ne-
urcitosti podla IPCC Good Practice Guidance.
V budticnosti sa rdta s dal$im spresnovanim vy-
sledkov.
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4. Politika a opatrenia
na zniZzenie emisii
sklenikovych plynov

V kapitole 4 sa uvddza strucny prehlad aktudlnej
stratégie, legislativneho rdmca a rozhodujiicich
opatreni, ktoré boli v Slovenskej republike prijaté
v stvislosti s ochranou Zivotného prostredia ako
celku alebo so zameranim na zniZovanie tvorby
sklenikovych plynov. Vzhladom na charakter eko-
nomického vyvoja a struktiiru priemyselnej vyro-
by v Slovenskej republike sa v tejto casti zvySend
pozornost venuje moznostiam zvysovania ener-
getickej efektivnosti pri siicasnom zabezpeceni
podmienok trvalo udrZatelného rozvoja. Okrem
charakteristiky novoprijatych, resp. pripravova-
nych opatreni a aktivit v oblasti znizovania emi-
sii sklenikovych plynov sa v kapitole hodnoti aj
aktudlny stav politiky a rozhodujiicich opatrent,
ktoré uz boli uvedené v Druhej ndrodnej sprdve
o klimatickych zmendch.

Zjednodusene mozno sucasnu stratégiu v oblasti
ochrany ovzdusia charakterizovat ako posun od
odstrariovania ndsledkov poskodzovania, resp.
znecistovania zivotného prostredia do polohy od-
strariovania pricin tohto znecistovania pri zacho-
vani principu subsidiarity a zdsady plati znecis-
tovatel.

4.1 STRATEGIA V OBLASTI OCHRANY
ZIVOTNEHO PROSTREDIA

V tejto Casti prindSame stru¢nu charakteristiku
rozhodujuicich koncepénych materidlov, ktorych
sucastou je aj politika zmierfiovania nepriaznivych
ucinkov klimatickej zmeny, a to priamo, zniZova-
nim emisif sklenikovych plynov, alebo nepriamo,
obmedzovanim negativnych vplyvov energetiky,
polnohospodarstva a dal$ich ekonomickych ¢in-
nosti.

Stratégia, zasady a priority Statnej
environmentalnej politiky

Dokument bol schvdleny rozhodnutim vlady SR
¢. 619z0 7. septembra 1993 a rozhodnutim NR SR
¢. 339 z 18. novembra 1993. Ur¢il priority Stdtnej

politiky v oblasti ochrany Zivotného prostredia
a formuloval dlhodobu, strednodobu a kratkodo-
bu stratégiu plnenia. Vecné a ¢asové limity uvd-
dzané v jednotlivych cieloch boli uréené v nadvéz-
nosti na medzinarodné dohovory, smernice EU
a odportcania zloziek OSN. Kratkodobd straté-
gia explicitne obsahovala aj vypracovanie ndrod-
ného programu zniZovania emisii sklenikovych
plynov a jeho realizaciu v obdobi rokov 2000 az
2010. Opatrenia na dosiahnutie cielov Stratégie
vo vSetkych desiatich sektoroch ochrany a tvorby
Zivotného prostredia obsahoval prvy Ndrodny en-
vironmentdlny akény program(NEAP), prijaty
uznesenim vlddy ¢. 350/1996, na ktory nadvizuje
9 krajskych (KEAP) a 79 okresnych environmen-
tdlnych akénych programov (OEAP).

Narodny environmentalny akény program SR Il

Dokument schvédleny v decembri 1999 stanovuje
priority, zdsady a ciele environmentdlnej politi-
ky SR. Medzi prioritami Stdtnej environmentdlne;j
politiky vystupuje oblast ochrany ovzdusia pred
znecCistujicimi ldtkami, najmaé sklenikovymi plyn-
mi, a globdlna environmentdlna bezpecnost, ako
aj problematika vzniku, vyuZivania a spravneho
zneSkodnovania odpadov.

Stratégia SR vo vztahu ku globalnej zmene klimy

Pripravovany dokument by mal obsahovat ucele-
nu stratégiu SR, zameranu vyhradne na rieSenie
problémov suvisiacich so zmenou klimy a zniZo-
vanim emisii sklenikovych plynov. Globalnym cie-
lom medzinarodného spolocenstva v ramci Ram-
cového dohovoru OSN je stabilizdcia koncentrécie
sklenikovych plynov v atmosfére na urovni, ktord
nemd nebezpecné vplyvy na klimaticky systém.
Slovenskd republika sa bude v siilade s celosveto-
vou delbou zodpovednosti podielat na tomto tsi-
If a plnit prijaté zdvazky. Na dosiahnutie global-
neho ciela z pohladu SR boli definované hlavné
ciele v kratko, stredno a dlhodobych ¢asovych ho-
rizontoch. V ramci strednodobe;j stratégie (2003
az 2008) je cielom dosiahnutie takého vyvoja emi-
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sif sklenikovych plynov do roku 2005, ktory preu-
kdzatelne umozni splnenie zavizku Kjoétskeho pro-
tokolu. Priamo na tito Stratégiu nadvizuje Akc-
ny pldn plnenia zdvizkov Kjotskeho protokolu
Rdmcového dohovoru OSN o zmene klimy, ktory
prinasa prehlad opatreni, kvantifikovanie ich i¢in-
ku na redukciu emisif sklenikovych plynov spolu
s odhadom ndkladov na ich realizéciu, ako aj na-
vrh kompetencif a ¢asového planu ich zavddzania.

Energeticka politika Slovenskej republiky

Navrh novej energetickej politiky SR zobrala vla-
da na vedomie uznesenim vlady SR ¢. 5/2000.
Rozhodujice ciele definované v tomto dokumen-
te mozno sihrnne definovat ako: priprava na in-
tegraciu do vnutorného trhu Eurdpskej unie, bez-
pecnost zasobovania energiou a trvalo udrzatelny
rozvoj. Vstup do Eurdpskej unie zahfnia prijatie
viacerych opatreni, najmé vSak reStrukturalizdciu
energetiky, novy princip reguldcie energetiky, na-
pravu cien, liberalizdciu a otvorenie trhu. Ochra-
na zivotného prostredia bola jednym z determi-
nujucich faktorov formuldcie energetickej politiky.
Na zdklade analyz boli sformulované zdkladné
podmienky na dosiahnutie zaviazku podla Kjotske-
ho protokolu v rdmci sektora energetiky, ako
udrzanie podielu vyroby energie zo zdrojov mini-
mdlne produkujicich CO,, vyraznejSie zniZenie
energetickej ndro¢nosti, ispory energie a vyssie vy-
uzitie potencidlu obnovitelnych zdrojov. Spolu
s cielmi boli uvedené aj mozné opatrenia na ich
dosiahnutie. Materidl je v slovenskej a anglicke;j
verzii dostupny na: www.economy.gov.sk.

Program odpadového hospodarstva SR na obdobie
rokov 2000-2005

Systémovo-koncepény dokument schvdleny uzne-
senim vlady ¢. 799/1996, ktory bol vypracovany
na zdklade zhodnotenia predchddzajiceho POH
SR z roku 1993. Na zdklade vysledkov hodnote-
nia prvej etapy (1993-1996) modifikuje ciele pre
horizonty rokov 2000 a 2005 so zohladnenim real-
nych ekonomickych moznosti a nového izemné-
ho a spravneho usporiadania. Okrem pokracova-
nia budovania celej infraStruktiry odpadového
hospoddrstva mozno hlavné zdmery Programu
kvalifikovat ako obmedzovanie tvorby odpadov
a zvySenie vyuzitia zhodnotitelnych odpadov.

Koncepcia znizovania emisii sklenikovych plynov
v rezorte vystavhy a verejnych prac SR do roku 2005

Podla ddajov v Druhej ndrodnej sprave SR o kli-
matickej zmene sa podiel rezortu stavebnictva

na celkovych emisidch CO, pohyboval na trovni
0d 5,9 do 7,9 %. Po vSeobecnom ttlme stavebnej
vyroby a obmedzeni dopytu po stavebnych mate-
ridloch v obdobi od roku 1990 dochddza v roku
1995 k opédtovnému oZiveniu rezortu, ¢coho dosled-
kom je aj zvySenie tvorby emisii CO,. Uvedeny
koncepény materidl prindSa analyzu moznych
opatreni na kompenzovanie tejto nepriaznivej ten-
dencie. Do uvahy prichddzaju opatrenia reprezen-
tujice priamy zdsah do technoldgie vyroby, opat-
reniav procese spalovania, resp. zmeny v palivovej
zakladni, ako aj opatrenia v oblasti zateplovania
budov, ktoré vedu k zniZovaniu emisii CO, pro-
strednictvom energetickych uspor.

Navrh dlhodobych opatreni zohladiujucich
adaptaciu SR na klimatické zmeny

Predmetny dokument prerokovalo a schvililo ve-
denie Ministerstva pddohospoddrstva SR v no-
vembri 2000. Obsahuje ndvrh komplexného stibo-
ru zmiernovacich opatreni v polnohospoddrstve,
vodnom hospodarstve a v lesnom hospodarstve,
ktory je podrobnejSie analyzovany v Casti 4.3.

Projekty a vyskumné programy zamerané na rieSenie
klimatickej zmeny a zniZzovanie emisii sklenikovych
plynov

V suvislosti s akceptovanim kvantifikovanych
redukénych cielov podla poziadaviek Kjoétskeho
protokolu vlddou SR sa vo va¢Som rozsahu rieSili
projekty a vyskumné programy suvisiace s proble-
matikou klimatickych zmien. Ndvrhy zmiernova-
cich a adaptacnych opatreni, ako aj celkovd ana-
lyza moZnosti SR v oblasti zniZovania emisi{
sklenikovych plynov su vysledkom rieSenia tychto
vyskumnych programov a projektov (uvadzame len
rozsahom a vyznamom najvacsie):

— Narodny klimaticky program Slovenskej repub-
liky

— Ndrodny program inventarizacie emisif skleni-
kovych plynov, SHMU

— Ndrodny program na stabilizdciu a zniZovanie
emisii CO, v doprave v SR, november 1994
(VUD Zilina)

— Uzemnd stidia Slovenska, maj 1997
(US Country Studies Program)

— Stiidia moznosti SR k zniZovaniu emisii skle-
nikovych plynov, jin 1998 (Projekt National
Strategy Studies for GHG Reduction podpo-
rovany Svetovou bankou, Svajciarskou vladou
a Ministerstvom Zivotného prostredia SR:
www-esd.worldbank.org/cc/,
www.admin.ch/swissaij/)



4.2 PREHLAD POLITIKY A OPATRENI
NA ZNIiZENIE EMISII
SKLENIKOVYCH PLYNOV

V nasledujucej Casti prindSame hodnotenie aktu-
dlneho stavu rozhodujucich zmiernovacich akti-
vit uvedenych v Druhej ndrodnej sprave SR o zme-
ne klimy, ako aj prehlad novych opatreni v oblasti
zniZovania emisif sklenikovych plynov. Analyzo-
vané su opatrenia, ktoré boli, resp. su aplikované
priamo s cielom zniZovania emisii sklenikovych
plynov, ako aj tie, pri ktorych sa zmierfiovaci uci-
nok dosahuje nepriamo, prostrednictvom uspor
energie a zniZovanim negativnych vplyvov ekono-
mickych ¢innosti. Opatrenia si hodnotené s ohla-
dom na aktudlny stavimplementdcie a ak su k dis-
pozicii relevantné podklady, u¢inok opatreni
a podpornych programov je aj kvantifikovany. Je
zrejmé, Ze komplexny rdmec na uplatiiovanie po-
litiky zmierfiovania negativnych dosledkov klima-
tickych zmien na Slovensku tvori stibor stédle plat-
nych opatreni z Druhej ndrodnej spravy SR spolu
s aktudlnymi opatreniami a aktivitami uvddzany-
mi v nasledujuce;j casti.

4.21

Reprezentuju aktivity a opatrenia, ktorych tic¢inok
sa prejavuje sicasne vo viacerych kategdridch skle-
nikovych plynov, resp. vo viacerych sektoroch.

Prierezové opatrenia

4.2.1.1 Politika a zmieriiovacie opatrenia
z Druhej narodnej spravy SR

o0 zmene klimy

Zakon €. 309/1991 Zh. o ochrane ovzdusia

pred zneéistujicimi latkami

Typ opatrenia — regulacné a ekonomické
Sticasny stav — implementované opatrenie,
posledna novelizacia — zakon ¢. 459/2000 Z. z.

P6vodne striktny regulac¢ny ndstroj. Aj ked bol
zamerany na klasické znecistujuice ldtky, reprezen-
toval jeden z najicinnejSich ndstrojov na zniZenie
emisif CO,. Bol nahradeny kombinaciou regulac-
ného a ekonomického opatrenia. Novela zavddza
pre jestvujiice zdroje, nespliiajiice koncentra¢né
emisné limity zdkladnych znecistujuicich latok
v povodne stanovenej lehote (do 31. 12. 1998),
moznost ich dalSieho prevadzkovania najneskor
do 31. 12. 2006 po zaradeni do tzv. triedy ,,B“.
Zaradenie zdroja znecistujucich latok do triedy
,,B“znamend okrem zvySenych zdkladnych poplat-
kov za znecCistujuce latky aj ich dalSie priebezné

zvySovanie prostrednictvom koeficientov uréenych
az do roku 2006. V rdmci uvedenej novely bol
do legislativy v oblasti ochrany ovzdusia zavede-
ny aj mechanizmus vyhlasovania tzv. emisnych
kvét, Co je najvacsie pripustné mnozstvo znecistu-
jucej latky, ktoré mdZe emitovat urcitd skupina
zdrojov v krajine, okrese alebo ako jednotlivy zdroj.

Zakon €. 286/1992 Z. z. o daniach z prijmov

Typ opatrenia — ekonomické

Sticasny stav — implementované opatrenie,
posledna novelizacia — zakon ¢. 366/1999 Z. z.

Zakon predstavuje ekonomicky ndstroj, ktory aj
v prijatej novele (§ 19, ods. ¢) deklaruje moznost
oslobodit od dane z prijmu prijmy z prevddzky
malych vodnych elektrarni do inStalovaného vyko-
nu 1 MW, zariadeni so zdruzenou vyrobou elek-
triny a tepla do inStalovaného vykonu 1 MW, te-
pelnych Cerpadiel, soldrnych zariadeni, zariaden{
na vyuZitie geotermélnej energie, zariadeni na vy-
robu bioplynu, zariadeni na vyrobu biologicky roz-
loziteInych latok atd. v kalenddarnom roku uvede-
nia zariadenia do prevddzky a v nasledujuicich
piatich rokoch.

Liberalizacia cien energii a paliv

Typ opatrenia — ekonomické

Sticasny stav — ceny su stale regulované
(¢iastocna liberalizacia), postupné
odbiravanie dotacif

Aj ked' ma energetika v dnesnej Struktiire charak-
ter prirodzeného monopolu, z coho vyplyva nevy-
hnutnost Statnej reguldcie cien paliv a energii,
v porovnani so stavom v roku 1997 doslo uZ k po-
zitivnym zmendm motivovanym usilim o dplnd li-
beralizdciu cien. Okrem integra¢nych ambicif je
doévodom na odburanie vSetkych druhov dotdcii
k cendm energie — vrdtane kriZovych — aj pripra-
vovand reStrukturalizdcia a privatizdcia v elektro-
energetike a plyndrenstve a snaha o raciondlne
fungovanie trhu. VyhldSka Ministerstva finan-
cif SR €. 87/1996 Z. z., ktorou sa vykondva zdkon
o cendch €. 18/1996 Z. z., zostdva aj nadalej v plat-
nosti. Boli vydané viaceré opatrenia — napriklad
opatrenie MF SR ¢. 94/1999, ktorym sa odstrdnil
rozdiel medzi maximdlnou vyrobnou cenou tepla
a cenou pre domdcnosti. Sucasne bol vypracova-
ny tzv. Kalenddr dpravy regulovanych cien vréta-
ne energie na obdobie do roku 2002.
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Program podpory ekonomickych aktivit vedicich
k uspore energie a dovaZanych surovin

Typ opatrenia — ekonomické

Sii¢asny stav — program ukonéeny 31. 12. 1999

Program vyhldsilo Ministerstvo hospoddrstva SR
v sti¢innosti s Ministerstvom financif SR a Sloven-
skou zaru¢nou a rozvojovou bankou. Jeho cielom
bola podpora realizdcie projektov na zniZovanie
energetickej naroc¢nosti, vysSie vyuzitie obnovitel-
nych energetickych zdrojov a zniZovanie spotreby
materidlov a surovin z dovozu v priemyselnej a ter-
cidlnej sfére — Stdt uhrddzal Cast urokov z uveru
a poskytoval vyhodné tvery. Stiatna podpora
na tento program bola poskytnutd len v rokoch
1992, 1993 a 1995, poskytnutd suma vo vyske
158,1 mil. Sk predstavovala zhruba 11 % z cel-
kovych rozpoctovych ndkladov na realizdciu
64 projektov. Z hodnotenia programu vyplyva, Ze
celkovd dspora tepla na realizované projekty
predstavuje 2331,6 TJ/rok, dspora elektriny
56 571 MWh/rok, dspora paliva 66,8 TJ/rok, cel-
kovd uspora dovdzanych surovin bola vycislend
na 4,087 mil. USD. Na zdklade prepoctov mdze-
me konStatovat, Ze uspora 1 GJ energie zataZuje
Stdtny rozpocet sumou 120 Sk/GJ. V rokoch 1996—
1998 neboli na tento program vyclenené zo Stét-
neho rozpoctu finan¢né prostriedky, v roku 1999
sa program ukoncil.

Zakon ¢. 238/1991 Z. z. o odpadoch

Typ opatrenia — regulacné

Sticasny stav — implementované opatrenie,
posledna novelizacia — zakon ¢. 255/1993 Z. z.,
v novembri 2000 vlada SR schvalila kompletni
novelu zakona

Z4kon o odpadoch zostdva stdle zdkladnou prév-
nou normou v oblasti odpadového hospodarstva.
Okrem iného je podla tohto zdkona povodca od-
padov povinny vyuZivat vzniknuté odpady ako
zdroj druhotnych surovin alebo energie. Sklddko-
vanie odpadov je poslednym stupiiom nakladania
s inak nevyuziteInym odpadom. V jiini 2000 pred-
lozilo MZP SR navrh nového zdkona o odpadoch
spolu s ndvrhmi desiatich vykondvacich vyhl4-
Sok. PodIa tejto novely dochddza k zmene prak-
ticky celého prdvneho rdmca pre oblast odpado-
vého hospoddrstva, v platnosti zostane len zdkon
NR SR €. 327/1996 Z. z. o poplatkoch za uloZenie
odpadov.

' Nahradeny Programom na podporu tspor energie a vyuzitia
alternativnych zdrojov energie (od 1. 1. 2000).

4.2.1.2 Aktualna politika a opatrenia

na znizenie emisii sklenikovych plynov

Zakon ¢. 211/2000 Z. z. o slobodnom pristupe
k informaciam (zakon o slobode informacii)
Bp opatrenia — regulacné

Sticasny stav — implementované opatrenie,
nahradza zakon ¢. 171/1998 Z. z. o pristupe
k informaciam o zZivotnom prostredi

Nova prdvna norma upravuje podmienky, postup
a rozsah slobodného pristupu k informdcidm. Pre
oblast Zivotného prostredia v nej bolo prijaté oso-
bitné ustanovenie, podla ktorého fyzické alebo
pravnicke osoby st podla osobitnych predpisov
alebo rozhodnuti povinné merat objem Skodlivin
vypustanych do ovzduSia alebo do vod a vyplyva
z neho sucasne povinnost zverejnovat vysledky
tychto merani.

Zéakon €. 127/1994 1. z. o posudzovani vplyvov
na Zivotné prostredie (EIA)

DBp opatrenia — regulacné

Sti¢asny stav — implementované opatrenie

Systém komplexného odborného a verejného po-
sudzovania vplyvov pripravovanej stavby, zariade-
nia alebo ¢innosti na Zivotné prostredie.

Zakon &. 237/2000 Z. z. o Statnom fonde Zivotného
prostredia

Bp opatrenia — ekonomické

Sticasny stav — implementované opatrenie,
nahradza zakon ¢. 128/1992 Z. z.

Poplatky, pokuty, sankcie za znecistovanie ovzdu-
Sia, dotdcie zo Stdtneho rozpoctu a iné prijmy tvo-
ria fond na ochranu a tvorbu Zivotného prostre-
dia. Novela zdkona rozsiruje doterajSiu funkciu
fondu z rydzo dotacnej aj na dverovd. Fond by mal
byt zamerany na poskytovanie tzv. lacnych tdverov
(vyhodnejsie podmienky ako v pripade uverov
z komer¢nych bank) na investicie v oblasti tvorby
a ochrany zZivotného prostredia.

Zakon ¢. 401/1998 Z. z. o poplatkoch

za znegisfovanie ovzdusia

Bp opatrenia — ekonomické

Sti¢asny stav — implementované opatrenie

Podla zdkona ¢. 401/1998 Z. z. je kazdy prevadz-
kovatel zdroja znecisfovania ovzdus$ia povinny
uhradit progresivne sa zvySujiice poplatky (podla
koeficientov definovanych pre kazdy rok) v zavis-
losti od mnoZzstva a typu znecistujuicich ldtok emi-
tovanych do ovzduSia. Napriklad zdkladny po-



platok za emisie tuhych znecistujicich ldtok je
5000 Sk/t, za emisie SO, 2000 Sk/t, za emisie NO,
je poplatok 1500 Sk/t, emisie CO 1000 Sk/t, COU
(celkovy organicky uhlik) 4000 Sk/t, ostatné zne-
Cistujuce latky 2000-40 000 Sk/t. Napriek tomu,
7e poplatky za emisie CO, neboli stanovené, ich
droven toto opatrenie nepriamo ovplyviiuje.

Vyhlaska MZP SR &. 127/2000 Z. z. o ustanoveni
najvéésich pripustnjch mnoZstiev znegistujicich
latok vypistanych do ovzdusia (k zakonu
€.309/1991Z.z.)

Typ opatrenia — regulacné

Sticasny stav — implementované opatrenie

Stanovuje emisné kvoty oxidu siric¢itého pre jed-
notlivé okresy na obdobie rokov 2002-2004.

Narodny program environmentalneho hodnotenia
a oznacéovania vyrobkov

Typ opatrenia — regula¢né s nepriamym
ekonomickym udcinkom

Sticasny stav — implementované opatrenie

Od roku 1996 bola vytvorend infraStruktira a pod-
mienky na implementdciu programu, ktory umoz-
nuje hodnotenie a ozna¢ovanie environmentalne
vhodnych vyrobkov (EVV), v rokoch 1997 a 1998
toto oznacenie udelili 10 vyrobkom.

4.2.2 Sektor energetiky
4.2.2.1 Emisie CO,

4.2.2.1.1 Politika a zmieriiovacie opatrenia
z Druhej narodnej spravy SR
0 zmene klimy

Opatrenia vyplyvajiice z realizacie Energetickej
koncepcie SR do roku 2005

Podrobnejsia analyza niektorych opatreniz Ener-
getickej koncepcie SR z hladiska ich CO, reduk¢-
ného potencidlu, investicnej narocnosti a casového
horizontu na realizdciu sa urobila v rdmci spraco-
vania dokumentu Akc¢ny pldn plnenia zdvizkov
Kjotskeho protokolu Rdmcového dohovoru OSN
o0 zmene klimy, MZP SR, 2000 [13]. V tabulke 4.8
(Cast 4.4) je uvedeny prehlad niektorych opatren{
a kvantifikované parametre, ktoré umoziuju pred-
bezné hodnotenie ich redukéného potencidlu.
DalSie z opatreni uvddzanych v Druhej narodnej
sprave SR, ako je vybudovanie odsirovacieho za-
riadenia pre dva 110 MW bloky v ENO B, vystav-
ba nového fluidného kotla v ENO A a nainStalo-
vanie nového komplexného a kontinudlneho

emisného monitorovacieho systému (kontrola
emisii CO,, CO, SO,, NO, a tuhych latok) sa uz
realizovali. Cielom ich zavedenia bolo okrem vy-
tvorenia podmienok na udrZanie tfazby domdce-
ho hnedého uhlia (nepriamo deklarované v uzne-
seni vlady SR ¢. 559 z 12. jila 2000) aj plnenie
environmentdlnych kritérif, konkrétne nariadenia
vlady €. 92/1996 Z. z.

4.2.2.1.2 Aktualna politika a opatrenia
na zniZenie emisii C0,

Program na podporu tspor energie a vyuzitia
alternativnych zdrojov energie
Typ opatrenia — ekonomické
Sticasny stav — implementované opatrenie

Program vyhldsilo Ministerstvo hospoddrstva SR
a Ministerstvo financii SR na zdklade uznesenia
vlady €. 1055/1999 s dcinnostou od 1. 1. 2000.
Garantom a koordindtorom programu je MH SR.
V rdmci programu sa poskytuju dotdcie alebo na-
vratnd finanénd pomoc projektom zaclenenym
do jednej z tychto skupin:

Podpora uspor energie v bytovych domoch a bytoch

* ndkup ainStaldcia regulacnej techniky na za-
bezpecenie energeticky uspornej prevadzky by-
tovych domov a bytov,

* rekonStrukcia tepelnych zdrojov, z ktorych su
zasobované bytové domy,

* optimalizdcia rozsahu sistav CZT a ich rozsi-
renie.

Podpora vyuZivania alternativnych zdrojov energie

* stimuluje projekty na budovanie zariadeni, kto-
ré vyuzivajui najméa obnovitelné zdroje energie
(vystavba malych vodnych elektrarni, energe-
tické vyuZzitie biomasy, vyuZitie tepelnych Cer-
padiel, inStaldcia slne¢nych kolektorov, vyuzi-
tie geotermadlnej a veternej energie).

Podpora aktivit, ktoré vedui k tispore energie

* zavadzanie vyroby modernych zariadeni a tech-
nolagii,

* racionalizdcia spotreby paliv a energie (rekon-
Strukcia tepelnych zdrojov, vykurovacich systé-
mov technologickych procesov),

* zdmena fosilnych paliv, podpora vyroby zaria-
deni na spracovanie a vyuZitie biomasy.

Podpora sa realizuje dvojakym sposobom — poskyt-
nutim podpory na thradu casti trokov z tverov
v rozsahu do 70 % zakladnych drokov, maximal-
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ne 4 mil. Sk/projekt, alebo poskytnutim ndvratnej
finan¢nej vypomoci v maximélnej vySke 3 mil.
Sk/projekt, so splatnostou do troch rokov. V su-
Casnosti je program dotovany sumou 30 mil. Sk
rocne.

Vyhlaska MZP SR &. 144/2000 Z. z. o poziadavkach
na kvalitu paliv, o vedeni prevadzkovej evidencie...
Typ opatrenia — regulacné

Sti¢asny stav — implementované opatrenie

Upravuje poziadavky na kvalitu tuhych fosilnych
paliv, kvapalnych ropnych paliv, benzinu a moto-
rovej nafty a definuje podmienky vedenia prevadz-
kovej evidencie (druh, rozsah a spdsob posky-
tovania udajov orgdnu ochrany ovzdus$ia) pre
vyrobcov, dovozcov a predajcov paliv.

Zakon ¢. 70/1998 o energetike a 0 zmene zdkona
€. 455/1991 Z. z. o Zivnostenskom podnikani

Typ opatrenia — regulacné

Sti¢asny stav — implementované opatrenie

Z4kon upravuje podmienky podnikania v elektro-
energetike, plyndrenstve a zdsobovani teplom,
prava a povinnosti odberatelov elektriny, plynu
a tepla, pravidld Statnej reguldcie v energetike. Zo-
hladiiuje sucasny stav pravnej tpravy podnikania
v krajindch EU a obsahuje aj odporti¢ania Komi-
sie ES, pokial ide o transparentnost udelovania
licencif, dodrziavanie pravidiel hospodarskej su-
taze a ochrany spotrebitela. Deklaruje povinnost
vykupcov elektriny a doddvatelov tepla vykupovat
elektrinu a teplo z obnovitelnych zdrojov energie
alebo kombinovanej vyroby elektriny a tepla, ak
je to environmentdlne odévodnené a umoziuju to
technické podmienky.

Navrh zakona o energetickej efektivnosti
Typ opatrenia — regulacné
Sticasny stav — pripravované opatrenie

Pripravovany zdkon priamo upravuje hospoddrne
vyuZivanie energie vo vSetkych odvetviach hospo-
ddrstva a zavddza nové institicie na zvySovanie
energetickej efektivnosti a vysSieho vyuZitia obno-
vitelnych zdrojov energie (OZE). Stru¢ne mozno
rozhodujuce opatrenia podla navrhovaného zako-
na charakterizovat takto:

* hospoddrna prevddzka energetickych zaria-
dent,

* pre velkospotrebitelov energie zavddza navr-
hovand prdvna norma povinnost zabezpecenia
pravidelného energetického auditu,

* povinné Stitkovanie vybranych energetickych
zariadeni a spotrebicov, stanovenie minimdlnej

hranice dc¢innosti prevddzkovanych tepelnych
zariadeni,

* pribudovaninovych zdrojov tepla, resp. rekon-
Strukcii zdrojov tepla alebo zdrojov elektriny
na bdze tepla prednostne aplikovaf zariadenia
so zdruZenou vyrobou elektriny a tepla.

Protokol energetickej charty o energetickej

ucéinnosti a suvisiacich environmentalnych

aspektoch
Protokol, ktory bol podpisany 17.1. 1994 v Li-
sabone a nadobudol ucinnost v aprili 1998, rati-
fikovala Slovenskd republika v oktébri 1995 ako
prvd z Clenskych krajin Energetickej charty. V me-
dzindrodnom kontexte ide o najvyznamnejsi pro-
striedok na podporu politiky energetickej efektiv-
nosti pri tvorbe podmienok na raciondlnu vyrobu,
distribuiciu a vyuZivanie energie a na podporu me-
dzindrodnej spolupréce v tychto oblastiach.

Zakon o reguldcii v sietovych odvetviach
Bp opatrenia — regulacné
Sticasny stav — pripravované opatrenie

Pripravovany zdkon md upravit prdvne, ekonomic-
ké a organiza¢né podmienky reguldcie v tych
podnikatelskych ¢innostiach v energetickych od-
vetviach, v ktorych v dosledku existencie prirodze-
né¢ho monopolu chyba alebo je nedostato¢ne roz-
vinuté konkurencné prostredie. Zdkonom sa
novelizuje viacero pravnych noriem, napr. zdkon
¢. 70/98 Z. z. o energetike.

4.2.2.2

Vyvoj a droven fugitivnych emisii CH, ovplyvni
diroven podzemnej tazby uhlia, poZiadavky
na spracovanie ropy a plynu a droven transportu
a distribucie zemného plynu cez naSe tzemie.

Fugitivne emisie CH,

4.2.2.2.1 Politika a zmieriiovacie opatrenia
z Druhej narodnej spravy SR
0 zmene klimy

VSeohecné plynarenstvo

V sucasnosti sa vykazované straty pri preprave
zemného plynu, ktoré mozu byt zdrojom fugitiv-
nych emisif CH,, pohybuju na drovni priblizne 2 %
z celkového objemu spotrebovaného plynu. Podla
aktudlnych uddajov pre r. 2000 by to zodpovedalo
objemu 150 mil. m’, resp. 100-tis. ton emisii CH,
rocne.

Ide vSak o fiktivne mnozstvd vykazované na z4-
klade sucasného stavu meracej a regulacnej tech-
niky, ked zariadenia na kompenzéciu teploty a tla-



ku nie su inStalované vo vSetkych pripadoch, ¢im
dochddza k nepresnostiam merania az vo vySke
1,5 %. Skutoc¢né fugitivne emisie stanovené na za-
klade kvalifikovaného rozboru a hodnotenia vply-
vov opatreni uvedenych v Druhej narodnej spra-
ve SR (Ciasto¢ne alebo tiplne implementovanych)
budu s vysokou pravdepodobnostou predstavovat
len desatinu uvedeného objemu, t. j. asi 15 mil. m>
resp. 10 tis. ton CH, rocne.

Tranzitna sustava

Opatrenia uvedené v Druhej ndrodnej sprdave sa
v plnej miere implementovali. Aj v dosledku tychto
opatreni sa v sucasnosti emisie zemného plynu pri
jeho tranzitnej preprave pohybujui na drovni 10 aZ
14 mil. m” resp. 6,8-9,5 tis. ton CH, ro¢ne. Zdro-
jom tychto emisii v§ak nie sui nekontrolovatelné
uniky z netesnosti, pripadne trhlin tranzitnej su-
stavy, ale tzv. technologickd spotreba zemného
plynu, vznikajuica napr. pri Startoch plynovych tur-
bin, pri ich odtlakovaniach, ako aj pri odtlakova-
niach liniovych Casti tranzitnej sustavy a r6znych
technologickych celkov kompresorovych stanic.
Tieto odtlakovania nevyhnutne predchddzaju ich
opravam.

Prehlad niektorych realizovanych technickych
opatreni pre zmiernovacie aktivity na zniZovanie
emisii CH, v oblasti tranzitnej sistavy:

— uprava spalovacich komor a vymena regenerac-
nych vymennikov pri prevadzke turbin GT-750
s celkovymi ndkladmi 70 mil. Sk (Kompreso-
rovd stanica v Jablonove nad Turfiou a v Ivan-
ke pri Nitre),

— montdZ nizkoemisného turboagregdtu Cooper
Rolls v Jablonove nad Turnou,

— inStalovanie a dspeSne overenie technického
rieSenia na obmedzenie unikov metdnu do
atmosféry pri Startoch troch turbin GT-750
na kompresorove;j stanici v Ivanke pri Nitre,

— v Ivanke pri Nitre bol nainstalovany kontinu-
dlny emisny monitorovaci systém na 12 turbo-
agregdtoch GT-750 s celkovymi ndkladmi
10,5 mil. Sk,

— vroku 2000 sd pldnované investicie na ndhradu
plynovych expanderov Startovacich zariadenfi
na elektropohon v sume 12,5 mil. Sk - tieto za-
riadenia rieSia problém uniku zemného plynu
pri Starte plynovych turbin.

4.2.2.2.2 Aktudlna politika a opatrenia
na zniZenie fugitivnych emisii CH,

VSeobecné plynarenstvo
Typ opatrenia — technické
Sticasny stav — implementované opatrenie

Kontrola sieti vnutrostdtneho plynovodu.

Tranzitna sustava
Typ opatrenia — technické
Sticasny stav — pripravované opatrenie

* V rdmci ekonomickych moznosti priebezne
nahradzat plynové expandéry pri Startoch ply-
novych turbin elektrickymi Startérmi.

* Ndhrada inStalovaného vykonu turboagregatov
vykonnej$imi a ucinnejS$imi zariadeniami (23
a 28,3 MW, ucinnost 37 %).

* Tivaly monitoring technologickej spotreby zem-
ného plynu.

Predpokladd sa, Ze celkovy potencidl uvddzanych
technickych opatreni predstavuje rocne zniZenie fu-
gitivnych emisii CH, z tranzitnej sustavy o 3000 ton.
Z4roven sa o¢akdva, Ze opatrenim na zvySenie vyko-
nu turboagregdtov mozno znizit emisie CO, o 10 aZ
15 % (sucasnd droven je 2 mil. ton).

4.2.2.3

Sklenikovy efekt atmosféry nepriamo ovplyviiuju
nemetanové prchavé organické laitky (NMVOC),
NO, a CO (prekurzory ozonu) a SO, (prekurzor
siranov). Emisie tychto plynov SR postupne ob-
medzuje na zdklade platnej legislativy a prijatych
medzindrodnych zdvizkov. V oblasti energetiky
a transformdcie paliv su to tieto protokoly:

Iné plyny

Dohovor o dialkovom zneéistovani ovzdusia
prechadzajicom hranice Statov

K dohovoru, ktory bol podpisany v Zeneve v roku

1979, sa postupne prijali vykondvacie protokoly:

* Protokol o zniZeni emisii siry alebo ich prenosov
prechddzajiicich hranicami Stdatov o 30 % (Hel-
sinky, 1985) — Slovenska republika je sukceso-
rom tohto protokolu. Zaviazok bol splneny,
emisie SO, boli zniZené z urovne 780-tis. t
v roku 1980 na 380-tis. t v roku 1992, ¢o pred-
stavuje zniZenie o 48 % (poziadavka protoko-
lu je na 30% znizenie do roku 1993 vzhladom
na droven roka 1980).
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* Protokol o dalSom znizovani emisii siry (Oslo,
1994) — Slovenskd republika protokol ratifiko-
vala 2. marca 1998. Zdavizky SR na zniZenie
emisif SO, podla protokolu su:

Emisie SO, [tis. 1] 337 295 240

Poziadavka protokolu na prijatie emisnych li-
mitov bola realizovand nariadenim vlady SR
¢.92/1996 Z. z., ktorym sa vykondva zdkon
0 ovzdusi. V rokoch 1994 a 1995 klesla droven
emisif SO, na 238-tis. t, resp. 223-tis. t. Na spl-
nenie zaviazku podla protokolu treba zabezpe-
¢it udrZanie dosiahnutej irovne a zamedzit pre-
kroc¢enie uvedenych objemov emisii.

* Protokol o zniZovani emisii oxidov dusika alebo
ich prenosov hranicami stdtov (Sofia, 1988) —
Slovensko je sukcesorom protokolu a prevzalo
jeho zdvidzky, t. j. zniZenie emisii NO, do roku
1994 na droven roka 1987, zavedenie emisnych
limitov pre NO, a zabezpecenie dostupnosti
bezolovnatého benzinu. Od roku 1998 bolo le-
gislativne zavedené vyhradné pouZivanie bez-
olovnatého benzinu.

* Protokol o obmedzovani emisii prchavych orga-
nickych zliicenin (VOC) alebo ich prenosov cez
hranice Statov (Zeneva, 1991) — Slovensko rati-
fikovalo protokol v roku 1999. Na zdklade
uznesenia vlady bol pripraveny Ndarodny pro-
gram VOC (NP VOC), ktory definoval sposob,
akym bude stanoveny ciel, t. j. zniZenie emisif
VOC 0 30 % do roku 2000, v porovnani s ro-
kom 1990, splneny.

* Protokol o zniZeni acidifikdcie, eutrofikdcie a pri-
zemného ozonu — protokol sprisiuje zavézky pre
tvorbu emisii SO, a NO, na rok 2010, pri¢om
ako stimulujuci faktor tu vystupuje postupné
zvySovanie poplatkov. Zavéizky pre SR podla

protokolu reprezentujui objem emisii SO, v ro-
ku 2010 110-tis. ton, pre NO, je redukcny ciel
130-tis. ton a pre prchavé organické zliceniny
VOC 140-tis. ton.

Narodny program redukcie emisii NP VOC

Plnenie cielov NP VOC bolo rozdelené na dve

etapy: prva 1995-1997, druhd etapa 1997-2000.

Z vysledkov hodnotenia prvej etapy vyplyva, Ze

emisie VOCKklesli v roku 1996 o0 30 % v porovnani

s uroviiou roka 1990, pricom na tomto poklese

mali rozhodujuci podiel najmé tieto opatrenia:

* zniZenie celkového objemu pouzivanych nate-
rov pri sicasnom zvySovani podielu nizko/bez-
rozpustadlovych typov ndterov,

* intenzivna plynofikicia spalovacich zariaden{
najmd v komundlnej energetike (malé a stredné
zdroje),

* uspeSna aplikdcia redukéného planu pre emi-
sie VOC v sektore priemyselného spracovania
ropy,

* obmena vozidlového parku v prospech automo-
bilov riadenych katalyzdtorom,

* aplikdcia programu odpadového hospoddrstva.

Druhd etapa NP VOCbola ukonc¢end v roku 2000.

Zo zhodnotenia priebehu prvej a druhej etapy NP

VOC vyplyva, Ze v obidvoch etapdch sa spolu

dosiahol 47% pokles emisii VOC, vyjadreny ako

priemerna hodnota zniZenia za vSetky sledované
sektory, vzhladom na tdroven roka 1990. V jednot-
livych sektoroch je stupen redukcie rdzny, najvy-
raznejSi pokles emisii VOC oproti roku 1990 sa
dosiahol v sektore odpadového hospoddrstva
(97 %) a v priemyselnej organickej chémii (88 %).

V tabulke 4.1 je uvedenad stru¢nd charakteristi-
ka zmierfovacich opatreni na zniZenie emisii CO,
v sektore energetiky a kvantifikovany ich reduk¢-
ny potencidl pre prierezové roky.



4. Politika a opatrenia na zniZenie emisii sklenikovych plynov
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4.2.3 Sektor dopravy

Vo vztahu k emisidm sklenikovych plynov zohrd-
va Coraz ddlezitejSiu dlohu organizédcia dopravy,
vytazenost dopravnych médif a vyuZivanie vhod-
nych druhov dopravy. V§eobecne mozZno kon-
Statovat, Ze mnoZstvo emitovanych Skodlivin je
priamo umerné celkovému vykonu (pripadne
mnozstvu spotrebovaného paliva) posudzované-
ho druhu dopravy. Pri cestnych motorovych vo-
zidlach, zZelezni¢nych kolajovych vozidlach, pla-
vidlach a lietadldch sa privypocte emisii vychddza
z mnozstva spotrebovaného paliva.

4.2.3.1 Emisie CO,

4.2.3.1.1 Politika a zmieriiovacie opatrenia
z Druhej narodnej spravy SR
0 zmene klimy

Zakon ¢. 316/1993 Z. z. o spotrebnej dani

z uhlovodikovych paliv a maziv

Typ opatrenia — ekonomické

Sticasny stav — implementované opatrenie,
posledna novelizacia zakon ¢. 254/2000 Z. z.

Upravuje sadzby spotrebnych dani pohonnych la-
tok pouZzivanych v doprave, pricom danovo zvy-
hodnuje pouzivanie plynnych uhlovodikovych
paliv a tzv. ekologickych paliv vyrobenych v tu-
zemsku. Sadzby spotrebnej dane podla poslednej
novely zdkona su:
— pre benziny vo vySke 15400 Sk/t (Specidlne
druhy benzinov, iné pouzitie ako
pohonnd latka 2800 Sk/t),
— pre motorovu naftu je nizSia sadzba dane
14 600 Sk/t,
— pre propan-butdn vo vySke 2 370 Sk/t,
— pre zemny plyn 2 Sk/m’,
— pre ekologické palivo vyrobené v tuzemsku
3000 Sk/t.

Zakon ¢. 87/1994 Z. z. o cestnej dani v zneni
neskorSich predpisov

Typ opatrenia — ekonomické

Sticasny stav — implementované opatrenie,
posledna novelizacia — zakon ¢. 335/1999 Z. z.

Zdkon stanovuje cestnu dafi za vyuzivanie pozem-
nych komunikdcii motorovymi vozidlami a ich pri-
pojenymi vozidlami pouZivanymi na podnikanie
alebo v suvislosti s podnikanim. Pri vyhradnom
vyuzZivani kombinovanej dopravy na prepravu to-
varu podla tohto zdkona mozno ziskat tplnu ale-
bo ciasto¢nu daniovu ulavu (od 25 do 75 % dane)
v zdvislosti od objemu prepravy.

Kontrola vozidiel v prevadzke’
Bp opatrenia — regulacné
Sti¢asny stav — implementované opatrenie

Vyhldska MDPT SR €. 265/1996 Z. z. o emisnych
kontrolach cestnych motorovych vozidiel (vykona-
vacia vyhldska k zdkonu ¢. 309/91 Z. z. o ovzdusi)
upravuje spOsob zistovania mnozstva vypusta-
nych znecistujuicich ldtok z cestnych motorovych
vozidiel, podmienky udelovania oprdvnenia na
vykondvanie emisnych kontrol a podmienky ude-
lovania osvedcenia o odbornej sposobilosti na vy-
kondvanie emisnych kontrol. Vyhldaska MDPT SR
¢.307/1999 Z. z., ktorou sa meni a dopliia vyhldska
MDPT SR ¢.265/1996 Z. z. o emisnych kontro-
lach cestnych motorovych vozidiel, stanovuje emis-
né limity pre vozidlo v premdvke a lehoty emisne;j
kontroly vozidla v premdvke. Vyhldaska MDPT SR
¢. 327/1997 o kontroldch technického stavu vozi-
diel stanovuje vS§eobecné ustanovenia pre kontro-
ly technického stavu vozidiel, lehoty kontrol, roz-
sah kontroly, vysledok a hodnotenie technického
stavu vozidla, vyznacovanie vysledku kontroly,
doklad o vykonani kontroly, podmienky udelova-
nia opravnenia na vykonanie kontroly, podmien-
ky udelenia osvedcenia na vykon ¢innosti kontrol-
ného technika, priestorové a technické vybavenie
stanice technickej kontroly a iné ustanovenia bez-
prostredne sa tykajuce vykonu kontroly technic-
kého stavu vozidiel.

Vytvorenie a rozvijanie komhinovanej dopravy

Aj napriek prijatym opatreniam legislativneho
charakteru, ktoré tito formu prepravy ekonomic-
ky motivuju cez ulavy alebo zniZenia cestnej dane
(zékon ¢. 87/1994 Z. z.), je rozsah kombinovanej
dopravy na Slovensku v porovnani s eurépskou
uroviiou pomerne maly. Pre dalsi rozvoj kombi-
novanej dopravy by bolo potrebné na zdklade
praktickych skusenosti prevadzkovatelov pravne
upravit aj niektoré dalSie oblasti, napriklad zade-
finovat tito formu dopravy v Obchodnom a Ziv-
nostenskom zdakonniku ako samostatny odbor do-
pravnej a koncesovanej ¢innosti, ekonomicky
podporovat dovoz techniky pre KD, oslobodit
ju od platenia DPH, pripadne zaviest opodstat-
nené restrikéné opatrenia v medzindrodnej kamio-
novej doprave pri prechode hranic (napr. vaze-
nie) atd. Na uzemi SR sa v stic¢asnosti nachadzaju
terminaly pre kombinovand dopravu v Ciernej nad

* Opatrenie realizované prostrednictvom novelizovanych vy-
hlasok.



Tisou, Dobrej pri Ciernej nad Tisou, Kosiciach,
Ruzomberku, Bratislave UNS, Bratislave Pélenis-
ku (pristav), Novych Zamkoch, Dunajskej Strede
a Stiirove. Z nich len termindl v Dobrej pri Cier-
nej nad Tisou reprezentuje moderny TKD s eu-
ropskym Standardom.

VyuZitie alternativnych paliv

Typ opatrenia — regulacné a ekonomické
Sticasny stav — implementované opatrenie,
zmeny v sadzbach dane (novela zdkona

€. 316/1993 Z. z.)

Oblast vyuzitia alternativnych paliv v doprave le-
gislativne riesi zdkon ¢. 87/1994 Z. z. o cestnej
dani, ktory umoziiuje oslobodit od platenia dane
na obdobie 5 rokov od pridelenia SPZ vozidla
pohdnané elektrickou alebo slne¢nou energiou
a zniZuje na obdobie prvych dvoch rokov od vzni-
ku danovej povinnosti na polovicu cestnu dan pre
vozidld pohdnané skvapalnenym alebo stlacenym
plynom. Aj zdkon ¢.316/1993 Z. z. o spotrebnej
dani z uhlovodikovych paliv a maziv stanovuje pre
plynné pohonné hmoty relativne nizsie sadzby
dane. V roku 1999 bolo v SR v prevddzke vySe
21-tisic osobnych motorovych vozidiel s pohonom
na LPG a niekolko autobusov SAD s pohonom
na zemny plyn. V prevadzke je vySe 30 verejnych
cerpacich stanic LPG. V sucasnosti sa na Sloven-
sku prevddzkuje 7 vyrobni metylesteru rastlinnych
olejov (MERO) s celkovou kapacitou vyroby
12 500 ton. V roku 1999 bolo vyrobenych zhruba
7500 ton MERO, ktory bol pouZity pri vyrobe
zmesného paliva [14].

Urychlenie obmeny vozidiel

Obnova vozidlového parku pokracuje tempom
zodpovedajicim ekonomickym moZnostiam Statu,
jeho podnikatelskych subjektov a obyvatelstva. Aj
napriek nepriaznivej ekonomickej situdcii bolo
v roku 1999 z celkového prevdadzkovaného parku
1246 959 osobnych automobilov 343 615 automo-
bilov vybavenych trojcestnym riadenym katalyzd-
torom, teda 27,5 % parku tvoria technicky a tech-
nologicky nové, environmentdlne vhodnejsie
vozidla. Urcity priestor, aj ked ¢asovo ohranice-
ny, na zrychlenie obmeny vozidlového parku osob-
nych automobilov zohralo v roku 1997 prechod-
né zruSenie dovoznej prirdzky, v dalSom obdobi
ho ovplyvnili prijaté stimula¢né opatrenia na kipu
nového vozidla zo strany predajcov, poistovacich
spolocnostf{ atd.

Na rieSenie nepriaznivého stavu v oblasti opo-
trebovanosti, technickej a mordlnej zastaranosti
vozidlového parku verejnej autobusovej dopravy

— podnikov SAD bol v roku 1998 uznesenim vla-
dy €. 453/1998 prijaty Program obnovy autobu-
sového parku SAD, vyclenujuci z prostriedkov
MDPT SR 47,5 mil. Sk na ndkup novych vozidiel.
Zékonom €. 372/1999 Z. z. o Stdtnom rozpocte SR
na rok 2000 bola v kapitole MDPT SR na obnovu
autobusového parku v roku 2000 vy¢lenend suma
200 mil. Sk, ktorou prispieva §tat jednou tretinou
na ndkup 170 novych autobusov. Uznesenie vla-
dy €. 544/1999 k Ndvrhu ekonomickej stabilizdcie
a transformdcie ZSR ma pomoct riesit nepriazni-
vy stav v oblasti modernizdcie parku Zelezni¢nych
dopravnych prostriedkov.

4.2.3.1.2 Aktudlna politika a opatrenia
na zniZenie emisii C0,

Program podpory racionalizacie spotreby paliv
a energie v doprave

Typ opatrenia — regulacné a technické
Sticasny stav — schvalené opatrenie

Program, ktory predstavuje stibor opatreni a tech-
nickych rieSeni zameranych na zniZenie mernej
spotreby a zvySenie efektivnosti v doprave, bol vy-
pracovany v stllade s uznesenim vlady SR ¢. 5/2000
k ndvrhu Energetickej politiky SR. Z predloze-
ného siboru 27 opatreni krdtko- a strednodobého
charakteru v casovom horizonte do roku 2007 vy-
berdme len tie, ktorych zavedenie vedie k zniZeniu
negativnych icinkov dopravy na Zivotné prostredie.

Zrychlenie verejnej dopravy

* vyuZitim analyzy priebehu jazdy a stratovych
casov,

* zavedenim integrovanych dopravnych systémov
pre Zelezni¢nu dopravu, elektricky a trolejbusy,

* zlepSenim stavu a vybavenosti zastdvok a stanic,

* koncipovanim rozvoja verejnej siete vo vztahu
k priamemu, rychlemu a plynulému spojeniu
centra mesta s okrajovymi ¢astami,

* vlastnymi trasami pre rychlodrdhu,

* zavedenim aktivnej tarifnej politiky v mestskej
doprave,

e SirSim vyuZitim malokapacitnych autobusov
v MHD.

ZniZenie mernej spotreby v individudlnej doprave

* dobrovolné dohody medzi vladou a vyrobcami,
resp. dovozcami automobilov (dohody o in-
vesticidch do energetickej efektivnosti vymenou
za zniZenie danového zatazenia),

e upravy hrani¢nych hodnét emisii (dosledné
aplikovanie predpisov EHK OSN a smernic
EU),
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* rozSirené vyuzitie LPG a zemného plynu ako
paliva v osobnej a verejnej doprave,

* aplikdcia pohonnych systémov na baze alterna-
tivnych zdrojov,

* budovanie miestnych energetickych riadiacich
systémov MERS (autondmna reguldcia odbe-
ru elektriny s dialkovym ovladanim a zberom
udajov).

Premietnutie cielov na uspory energie do zdkonov,

noriem a administrativnych predpisov

* poplatky za povolenie prevadzky v zdvislosti
od spotreby (nizSia sadzba dane pre vozidla
s katalyzdtorom),

* cld zavislé od spotreby —vizba importnych cien
a normovanej spotreby,

* uprava danového zdkona pri investicidch do
energeticky efektivnejSej palivovej zdkladne.

Technické opatrenia na zlepSovanie infrastruktiry

a vozidlového parku vo verejnej doprave

 zrychlenie prepravy v Zelezni¢nej doprave —in-
tegrované dopravné systémy pre primestsku
a miestnu dopravu,

* podpora rozvoja verejnej dopravy,

» zlepSenie plynulosti cestnej dopravy — vystav-
ba kapacitnych komunikdcif (dialnic),

* rozvoj kombinovanej dopravy — rozvoj infra-
Struktuiry a technickej zdkladne, zvySenie vyu-
zivania KD na hlavnych prepravnych smeroch.

Podpora cyklistickej a pesej dopravy

* pldnovanie a vystavba cyklistickej siete, zmie-
Sand automobilova a cyklistickd doprava na ve-
dlajsich cestach, cyklistické pruhy v pesich z6-
nach atd.,

* vytvorenie atraktivnej infraStruktury pre chodcov.

Vytvdranie povedomia a informacnd cinnost

* dopravnd vychova v $koldch, zamerand okrem
otdzok bezpecnosti aj na problematiku uspor
energie a ochrany Zivotného prostredia, do-
pravnd vychova v autoSkoldch — ekonomicka
jazda,

* medidlna kampan (rozhlas, televizia, konferen-
cie, veltrhy).

4.2.3.2

Mnohé z opatreni uvedenych v rdmci Programu
podpory racionalizdcie spotreby paliv a energie v do-
prave sa dotykaju aj kategdrie inych plynov.

Iné plyny

Vyhlaska MDPT SR ¢. 116/1997 Z. z. o podmienkach
premavky vozidiel na pozemnych komunikaciach

(k zakonu €. 315/1996 Z. z.)

DBp opatrenia — regulacné

Sti¢asny stav — implementované opatrenie

Upravuje okrem podmienok technického stavu
a vybavenia vozidiel aj emisné limity a lehoty
na overovanie uréenych emisnych limitov pre
mobilné zdroje znecistovania ovzdusia.

4.2.4 Sektor priemyslu

Aj po viacro¢nom procese transformécie zostdva-
ju nosnymi odvetviami priemyslu na Slovensku
hutnicky, chemicky, strojdrsky a potravindrsky
priemysel, teda stdle dominujui odvetvia s vysokou
surovinovou, energetickou a dopravnou ndro¢nos-
tou a s relativne nizkym stupfiom prepracovania.
Aj napriek tomu, Ze po odstaveni niektorych ne-
ekonomickych vyrob a zniZeni objemu vyroby do-
Slo v uplynulom obdobi ndsledne k poklesu emi-
sif CO, v priemysle, v pripade ekonomického rastu
treba hladat dalSie rezervy znizovania spotreby
fosilnych paliv v modernizécii a reStrukturalizécii
priemyslovej vyroby. Vyznamnu ulohu pri zniZo-
vani emisii CO, v priemysle zohrdvaju prierezové
opatrenia, predovSetkym synergeticky ucinok za-
kona o ochrane ovzduSia, opatrenia na isporu
energie a tieZ pripravovand liberalizdcia cien su-
rovin a energii.

4.2.4.1 Emisie CO,

4.2.4.1.1 Politika a zmieriiovacie opatrenia
z Druhej narodnej spravy SR
0 zmene klimy

Vyroba Zeleza a ocele vo VSZ

Vo VSZ, a. s., jednom z najvyznamnejsich priemy-
selnych subjektov podielajicom sa na tvorbe CO,
doslo v poslednom obdobi k poklesu vyroby, a to
aj v dosledku zmien vo vlastnickych vztahoch.
V rdmci ekologizdcie zdroja sa v zdvodnej tepldr-
ni v stiCasnosti spaluje v piatich vytavnych kotloch
nizkosirne uhlie s obsahom 0,6 % sity, Siesty ko-
tol je plynofikovany a spaluju sa v iom odpadné
plyny z technoldgie. Z analyzy tvorby CO, v sa-
motnej technoldgii je zrejmé, Ze jej vroven bude
zdvisiet len od objemu vyroby.



Inovacia technoldgie vyroby hlinika

v ZSNP Ziar n/Hronom
Podmienkou vstupu zahrani¢ného kapitdlu do pro-
jektu modernizdcie vyroby hlinika v ZSNP, a. s.
(pouzitie vopred vypalenych andd a sucha absorb-
cia exhalatov), bola aj ekologizacia vSetkych vy-
rob. Z 25 ekologickych projektov navrhnutych
v ramci tohto programu sa doposial realizovalo
18 projektov.

Vyroba cementu

Pri vyrobe cementu vznikajui emisie CO, rozkla-

dom védpencav peciach na vypal cementového slin-

ku a vdpna a tiez spalovanim paliv v technologic-
kych a pomocnych zariadeniach (pece, suSice,
spalovacie komory).

Je zrejmé, Ze su to zdroven potencidlne oblasti
na zavddzanie opatreni na zniZovanie emisii CO,
(8], [9]-

V oblasti technologie vyroby prichadzaju do tivahy
najma tieto opatrenia:

* koncentrdcia vyroby cementového slinku do
vicSich vyrobnych celkov s predpokladom vyu-
zitia Spi¢kovych technoldgif,

* obmedzovanie vyroby cementového slinku
mokrym sposobom,

* obmedzovanie vyroby cementového slinku
v Sachtovych peciach,

* vyroba zmesnych cementov s men$im mnoz-
stvom cementového slinku,

* vyroba Specidlnych cementov s niz§im sytenim
oxidom védpenatym,

* vyroba cementov s upravenym chemickym zlo-
Zenim surovinovej zmesi, ktoré sa vypaluju pri
nizsej teplote.

V' procesoch spalovania paliv mozno uvazovat
o tychto opatreniach smerujicich k zniZeniu emi-
sif CO,:

* vyuzitie odpadového tepla z technologického
procesu (najmaé teplo z rotacnych peci),

e optimalizdcia procesu pdlenia s cielom tspory
paliv,

e vyuzivanie alternativnych paliv (opotrebované
pneumatiky, urcité druhy odpadov) — v sicas-
nosti len vo velmi obmedzenom mnozstve naj-
ma pre vysoké ceny.

Vyroba slinku bola zastavend v ZEOCEM, a. s.,
Bystré (1997), v Cementdrni Lietavskd Licka, a. s.,
(1998) a na dvoch rota¢nych peciach v Stredoslo-
venskej cementarni Banska Bystrica, a. s.

4.2.4.1.2 Aktudlna politika a opatrenia
na zniZenie emisii GO,

Vyroba cementu
Typ opatrenia — technické
Sticasny stav — schvalené opatrenie

Podrobny opis potencidlnych oblasti na zavddzanie
opatreni na zniZzovanie emisii CO, pri vyrobe ce-
mentu, tak v oblasti technoldgie vyroby, ako aj
v procesoch spalovania paliv, bol uvedeny v ¢as-
ti 4.2.4.1.1. Strucny prehlad pldnovanych opatre-
nispolu s ¢asovym harmonogramom a predpokla-
danym objemom zniZenia je takyto:

Opatrenia v oblasti technolégie vyroby

ZniZenie vyroby vdpna

* Vysledkom pldnovaného zniZenia vyroby
vo vapenkach Nové Mesto nad Vihom, Zira-
ny, Margecany a Tisovec na jednej strane, a na-
opak, zvySenia vyroby vo vdpenkdch Gombasek
a Rohoznik na strane druhej, md byt celkové
zniZenie emisii CO, 0 92,4-tis. ton rocne.

Opatrenia v procesoch spalovania paliv

ZniZenie spotreby paliv na vypal slinku

* Vystavba rotacnej pece v a. s. CEMMAC Hor-

né Srnie.
Nova rotacnd pec nahradi 5 Sachtovych peci,
priCom ocakdvané zniZenie mernej spotreby pa-
liva zo 4300 kJ/kg na 3100 kJ/kg sa prejavi
v zniZeni emisii CO, o asi 42-tis. ton rocne.

* Rekonstrukcia disperzného predhrievaca suro-

viny do roku 2005 v a. s. Cementdren Turnia nad
Bodvou.
Cielom rekonstrukcie je zvySenie tepelnej ucin-
nosti predhrievaca a zniZenie spotreby paliva,
predpokladané zniZenie emisii CO, je zhruba
13,3-tis. ton roc¢ne.

* RekonStrukcia zahustovacich cyklénov v a. s.
Povazska cementdren Ladce.

Predpokladané zniZenie emisii CO, po rekon-
Strukcii je 7,2-tis. ton rocne.

Spalovanie alternativnych paliv

* Va.s. HIROCEM bola rotacnd pec PC2 upra-
vend tak, Ze v nej mozno pravidelne spalovat
primerane upravené odpady vrdtane pneuma-
tik. Cielovd hodnota na zniZenie emisii CO,
pri vyuziti alternativnych paliv sa stanovila
na 8,1-tis. ton.

a1
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4.2.4.2 Iné plyny

Legislativny rdmec, rozvijané aktivity a opis ich
ucinku, ktoré boli pre kategdriu Iné plyny uvede-
né v ramci sektora energetiky (Cast 4.2.2.3), sa
v prierezovych oblastiach vztahujd aj na sektor
priemyslu.

4.2.4.3 Emisie HFC, PFC a SF; — Nové plyny

Pod pojmom Nové plyny sa analyzuju emisie 14-
tok, ktoré mozno z hladiska ich ucinku zaradift
medzi sklenikové plyny, ale pred COP3 v Kjote sa
s nimi v rdmci inventarizdcie a pri projekcii skle-
nikovych plynov povodne nerdtalo. Ich prvé in-
ventarizacia bola urobend v roku 1995. HFC, PFC
a SF, sa na Slovensku nevyrdbaju, k dispozicii su
len ddaje o ich spotrebe. Podrobnejsia charakte-
ristika jednotlivych plynov a spdsobu ich vyuzitia
je uvedena v prilohe P2 (Cast P2.1). Vzhladom
na charakter tychto latok je vyber zmierniovacich
opatreni len velmi obmedzeny.

4.2.5 Sektor obyvatelstva, obchodu a institicii

4.2.5.1 Emisie CO,

4.2.5.1.1 Politika a zmieriiovacie opatrenia
z Druhej narodnej spravy SR
0 zmene klimy

Program zniZovania spotreby energie

v bytovych domoch a hytoch

Typ opatrenia — ekonomické

Sticasny stav — priame financovanie programu
zo $titneho rozpoétu sa ukonéilo 1. 1. 1998.*

Program bol uréeny vlastnikom bytovych domov,
rodinnych domov a tepelnych zdrojov zdsobuju-
cich obyvatelstvo teplom.

Cast A — Dodatocné zateplovanie bytovych domov
v hromadnych formdch vystavby [10].

V obdobi od roku 1992 do konca roka 1997 sa
realizovalo spolu 271 projektov s celkovymi roz-
poctovymi nakladmi 960 mil. Sk, pricom Stdtna
ucast predstavovala sumu 540,8 mil. Sk pri cel-
kovom pocte 10 937 bytov. Dosiahnutd dspora tep-
la za hodnotené obdobie predstavovala objem
196 866 GJ/rok, ndklady zo Stdtneho rozpoctu
na usporu 1 GJ tepla boli v priemere 2747 Sk/GJ.

* Program bol nahradeny Programom na podporu tspor energie
a vyuzitia alternativnych zdrojov energie a v sicasnosti je pod-
porovany prostrednictvom Stdtneho fondu rozvoja byvania pri
MVaRR SR.

Cast B - Instaldcia meracej a regulacnej techniky
a modernizdcia vykurovacich zariadeni v bytovych
domoch a bytoch [9].

Celkovy objem prostriedkov poskytnutych v rdm-
ci programu zo Stdtneho rozpoctu do konca roka
1998 predstavoval sumu 186,1 mil. Sk.

4.2.5.1.2 Aktualna politika a opatrenia
na znizenie emisii GO,

Navrh koncepcie obnovy budov s dérazom
na bytovy fond

Bp opatrenia — regulacné a technické
Sti¢asny stav — schvalené opatrenie
(uznesenie vlady SR ¢. 1088/1999)

Obsahuje sihrn opatreni na obnovu bytového fon-

du s ciefom zdchrany jestvujiiceho fondu, predi-

Zenia jeho Zivotnosti a vytvorenia podmienok na

dsporu energie:

* Intenzivnej$i postup pri zateplovani existuju-
ceho bytového fondu s vyuzitim Stdtnych pro-
gramov uspory energii.

* Dosledné zavddzanie regulacnej a meracej
techniky v bytovom fonde a v prisluSnom ener-
getickom hospoddrstve.

* Dodatocné zlepSovanie fyzikdlnych paramet-
rov okien a dveri zabudovanych v jestvujicom
bytovom fonde.

* Sprisnenie poZiadaviek na tepelnotechnické
vlastnosti stavebnych konStrukcii a budov no-
vej vystavby.

* Podporovanie vyroby tepla a teplej uzZitkovej
vody z uslachtilych paliv priamo na mieste spo-
treby, t. j. vdomoch, resp. bytoch.

4.2.6 Sektor poPnohospodarstva

Ako sme uZ uviedli v Casti 4.1, vypracovany mate-
ridl Ndvrh adaptacnych opatreni v pédohospodir-
stve SR na klimatickii zmenu [11] obsahuje podrob-
ny prehlad aktivit a projektov s cielom rieSenia
negativnych dosledkov klimatickej zmeny vo vy-
branych oblastiach s i¢inkom na emisie CO,, CH,
aN,0.”’

V pédohospoddrstve:

* uplatriovanie ochrannych a Setriacich technolo-
gii obrdbania pody,

* zmeny v technoldgii pestovania plodin,

* zmeny v agroklimatickej rajonizdcii a Struktire
pestovanych plodin a odrod,

» zmeny v Slachtitelskych programoch,

* V prehlade opatrent st uvedené aj redukéné opatrenia — ozna-
¢ené kurzivou.



* zmeny v integrovanej ochrane plodin,

* zmeny v reguldcii vodného reZimu pody,

* zmeny vo vyZive rastlin,

* zniZovanie emisii sklenikovych plynov, spracova-
nie exkrementov a odpadov v Zivocisnej vyrobe,

e zmeny v riadent polnohospoddrskej vyroby,

* revitalizdciu jestvujuicich a budovanie novych
zavlaZovacich zariadeni.

Vo vodnom hospoddrstve:

* rieSenie moZznych dosledkov klimatickej zme-
ny na zdsobovanie vodou,

* spomalovanie odtoku vystavbou tcelovych na-
drzi,

 vistavba novych hydroenergetickych zdrojov, sme-
rujticich k vyuZitiu prirodzene obnovitelnych pri-
rodnych zdrojov s cielom zniZit spotrebu fosilnych
zdrojov energie.

V lesnom hospoddrstve:

* zmeny drevinového zloZenia lesov,

* zalesriovanie nelesnych ploch,

* oblastlesnickej bioklimatoldgie, ekofyzioldgie,
ochrany lesa, genetiky a $lachtenia lesnych
drevin,

e ozdravné opatrenia v lesoch poskodenych imi-
siami,

* ekologizaciu tazbovo-vyrobnych technoldgii,

* zachovanie a reprodukciu genofondu lesnych
drevin,

* zmeny hydrického vplyvu lesov.

V oblasti chovu, slachtenia a vyZivy zvierat:

* modelovanie rieSenia systémov chovu s moz-
nostou redukcie vplyvu extrémnej mikroklimy
na uzitkovost a zdravotny stav zvierat,

* ochrana hospodarskych zvierat proti vysokym
teplotdm,

* modelovanie vplyvu vysky rocného genetické-
ho zisku na produkciu mlieka a hovadzieho ma-
sa a na velkost populdcie dobytka vo vztahu
k poZadovanej vyrobe mlicka a misa v SR,

* uplatiovanie systémov chovu hospoddrskych
zvierat, ktoré umoznia redukovat vplyv extrém-
nych klimatickych parametrov na produkciu
a zdravotny stav zvierat a vplyv chovu na kvalitu
ovzdusia a vodohospodarske systémy,

* dobudovanie skladovacich kapacit mastalného hno-
ja a hnojovice v siilade s platnou legislativou EU,

* vyuZivanie systémov aplikdcie hnoja s redukova-
nym vplyvom na kvalitu ovzdusia a vodohospo-
ddrske systémy.

4.2.6.1 Emisie CO,

Opatrenia na zniZovanie tvorby emisii CO, v sek-
tore polnohospodarstva sa vzhladom na podiel
rezortu na celkovych emisidch orientuju len na
oblast spotreby paliv a energie, t.j. prierezové
opatrenia. Na zdklade analyzy idajov z rokov 1998
a 1999 je zrejmé, Ze pri celkovej medzirocnej uspo-
re paliv a energie v polnohospodarstve sa spotre-
ba ,,ekologickejsich“ druhov (zemny plyn a fazky
vykurovaci olej) zvysila. Zachyty CO, si hodnote-
né v kapitole 3.

Vynos MP SR €. 928/1992 - 100 o podpore
podnikania v poPnohospodarstve

Typ opatrenia — regulacné a ekonomické
Sticasny stav — implementované opatrenie

Stitna podpora racionalizicie energetického hos-
podarstva v polnohospodarstve a potravinarstve,
vyuzitia obnovitelnych zdrojov, odpadov a odpa-
dového tepla, ndkup novych technoldgii, vyroby
a spotreby bionafty.

Koncepcia agrarnej a potravinovej politiky
do roku 2005

Dokument, ktorého cielom je vytvorit podmienky
na realizovanie eurépskeho modelu multifunk¢-
ného hospoddrstva. Jeho sicastou budud opatre-
nia trvalo udrzatelného hospodarenia.

Agroenvironmentalny program SR

Zékladny dokument ekologizdcie polnohospodar-
stva, ktory je vysledkom usilia o vzdjomnu integ-
rdciu agrarnej a environmentdlnej politiky.

4.2.6.2

Rozhodujicimi zdrojmi produkcie metdnu su: sek-
tor polnohospodarstva, skladovanie tuhého od-
padu a dprava odpadovych vod. Kym podiel an-
tropogénneho metdnu emitovaného do ovzduSia
zo skladok odpadov tvori podla odhadu 5-20 %
celkovej produkcie, podiel polnohospodarstva
na celkovej tvorbe metdnu v roku 1996 bol zhru-
ba 35 % (1009 tis. t) [7].

Emisie CH,

Zdroje tvorby metdnu v polnohospodarstve su
koncentrované do oblasti ZivociSnej vyroby a pred-
stavuju ich predovSetkym:

— emisie CH, z enterickej fermentdcie hospoddr-
skych zvierat,

— emisie CH, z hospodarenia so Zivo¢iSnymi od-
padmi.
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Na zdklade charakteristiky rozhodujucich zdrojov

tvorby metdnu v polnohospoddarstve mozno defi-

novat ako redlne moznosti zniZovania emisii me-
tdnu nasledujice opatrenia:

— redukcia poctu hospoddarskych zvierat, resp.
zmena zastipenia po¢tu hospoddrskych zvie-
rat v jednotlivych kategdridch (hovadzi doby-
tok, osipané, hydina, kone, ovce, kozy),

— spracovanie odpadov zo ZivociSnej vyroby na
bioplyn.

Kedze najvacsim producentom metanu spomedzi
vSetkych kategdrii zvierat je hovéddzi dobytok (vel-
kd véaha, digestivny traviaci systém, velky pocet
zvierat), aj trendy vo vyvoji celkovych emisii CH,
su odrazom poctu zvierat v tejto kategdrii. Stavy
hovidzieho dobytka klesli v rokoch 1990-1998
takmer na polovicu, s ¢im koreluje aj celkovy po-
kles emisie CH, z vySe 133-tisic ton v roku 1990
na 65-tis. t v roku 1998.

Produkcia metdnu z odpadov zo ZivociSnej vyro-
by sa mdZe ucinne vyuZzit na tvorbu bioplynu. Pri
odhade produkcie bioplynu z organickej hmoty
exkrementov jednotlivych druhov hospodarskych
zvierat mézeme vychadzat z tychto udajov [12]:

— dojnica 1,26 m’ bioplynu/ks/deni
— hovidzi

dobytok vykrm 0,93 m’ bioplynu/ks/defi
— o$ipand 0,15 m’ bioplynu/ks/defi
— nosnica 0,020 m’ bioplynu/ks/deri

Na Slovensku sa v sucasnosti tato technoldgia vy-
uZiva v Bdtke pri Rimavskej Sobote. Teoreticky
mozno tymto sposobom eliminovat metdn z exkre-
mentov suchého alebo vlhkého uskladnenia vel-
kochovov, ¢o predstavuje moZznu redukciu metd-
nu z tohto zdroja az o 80 %.

4.2.6.2.1 Politika a zmieriiovacie opatrenia
z Druhej narodnej spravy SR
0 zmene klimy

Kodex spravnej polnohospodarskej praxe
- ochrana pody

Dokument, ktory bol schvdleny a publikovany
v roku 1996, zostava v platnosti aj nadalej. V ramci
jeho aktualizdcie bola vypracovana II. Cast, ktord
obsahuje zdsady spravneho pouZivania hnojiv.

4.2.6.2.2 Aktualna politika a opatrenia
na znizenie emisii CH,

Zakon ¢&. 83/2000 Z. z., ktorym sa meni a dopiiia
zakon €. 307/1992 o ochrane poFnohospodarskeho
pédneho fondu

Bp opatrenia — regulacné

Sti¢asny stav — implementované opatrenie

Novela zdkona ¢. 307/1992 Z. z. upravuje okrem
iného vymedzenie pojmu polnohospodarskeho
podneho fondu a povinnosti vlastnika, pripadne
najomcu pozemkov patriacich do polnohospodar-
skeho podneho fondu vykondvat agrotechnické
opatrenia, ktoré zarucujui ochranu, zachovanie
a obnovu prirodzenych vlastnost{ polnohospodar-
skej pody. V paragrafe 5 zdkona si uvedené opat-
renia na odstrdnenie poSkodenia prirodzenych
vlastnosti polnohospodarskej pody.

Zakon ¢.136/2000 Z. z. o hnojivach
Bp opatrenia — regulacné
Sti¢asny stav — implementované opatrenie

Z4kon, ktory bol prijaty v marci 2000, stanovuje
podmienky aplikovania hnojiv, pestovatelskych
substratov a pddnych pomocnych latok do obehu,
podmienky registrdcie hnojiv, ich skladovania
a pouZzivania, podmienky agrochemického skuSa-
nia polnohospoddrskych pdd a zistovania podnych
vlastnosti lesnych pozemkov.

Koncepcia chovu hovédzieho dobytka

na roky 2000 - 2005

Bp opatrenia — regulacné

Sti¢asny stav — implementované opatrenie

Stratégia dalSieho rozvoja chovu dobytka na Slo-
vensku [15] vychddza z dvoch zdkladnych pozia-
daviek:

1) produkcia dostato¢ného mnozstva kvalitnych
produktov pre domdci trh — po oZiveni ekono-
miky sa oCakdva postupny ndrast spotreby méasa
a mlieka pri chove takého poctu dobytka, kto-
ry umozni trvalo zlepSovat kultirny charakter
krajiny a ¢iastoc¢ne rieSif aj socidlny problém;

2) hladisko globalizicie svetového obchodu a vstu-
pu Slovenska do EU - od 1. 1. 2000 je v plat-
nosti nariadenie rady EU ¢. 1254/1999 o spo-
lo¢nej organizacii trhu s hoviddzim a telacim
mésom, podla ktorého sa z dovodu zvySovania
konkurencieschopnosti na medzinarodnych tr-
hoch budu postupne znizZovat dotdcie cien.
Dalsie podrobnosti a prehlad koncepénych
materidlov z predmetnej oblasti si dostupné
na: www.mpsr.sk.



4.2.6.3 Emisie N,0
Mechanizmus tvorby emisif a zdchytov oxidu dus-
ného nie je na rozdiel od inych sklenikovych ply-
nov celkom preskimany a prezentované udaje
byvajui zatazené relativne vysokym stupfiom neis-
toty. Najvacsi podiel na celkovej produkcii N,O
ma polnohospodarstvo (zhruba 75 %), ktoré je
v SR jedinym sektorom, kde moZno aplikovat opat-
renia na zniZenie emisii N,O. Priebeh tvorby emi-
sif N,O pri spalovanf alebo transformadcii fosilnych
paliv je podobny ako pri oxide uhli¢itom a meténe,
teda na zniZenie jeho tvorby priaznivo pdsobia
vSetky opatrenia, ktoré vedu k znizovaniu spotre-
by fosilnych paliv. V pripade odpadovych vdd vedd
opatrenia na zniZzenie tvorby CH, naopak k zvy-
Seniu emisie N,O.
Hlavné zdroje emisii oxidu dusného tvoria:
— emisie N,O z hospoddrenia na polnohospoddrsky
vyuzivanych podach,
— emisie N,O z hospoddrenia so zivocisnymi od-
padmi,

K uvoliiovaniu emisii N,O dochddza aj pocas skla-
dovania mastalného hnoja. Mnozstvo N,O zavisi
predovsetkym od spdsobu a dizky uskladnenia
Zivo¢iSnych odpadov.

— nepriame emisie N,O.

Vznikaju v dosledku atmosférickej depozicie amo-
niaku a NO,, ako aj transformdciou z vyplavova-
ného dusika a zo strdt dusika odtokom.

Redlne mozZnosti zniZenia emisii oxidu dusného
z polnohospoddrskej vyroby na zdklade uvedene;j
charakteristiky zdrojov predstavuju tieto opatrenia:
— zniZenie vymery polnohospodarsky vyuzivanych
ploch (najmaé tych, ktoré si nevhodné na ucely
polnohospodarskej vyroby),

— zniZenie aplikdcie priemyselnych hnojiv,

— zniZenie poctu hospoddrskych zvierat, resp. zme-
na ich zastipenia v jednotlivych kategdridch,

— vhodné skladovanie a spracovanie odpadov
z rastlinnej a Zivoc¢iSnej vyroby, spracovanie
hnojovice na bioplyn,

— spracovanie pozberovych zvySkov z rastlinnej
vyroby.

Zakon ¢&. 307/1992 Z. z. o ochrane
poPnohospodarskej pody (cast 3, § 4, 5, 6)

Typ opatrenia — regulacné

Sticasny stav — implementované opatrenie,
posledna novelizacia — zakon ¢. 83/2000 Z. z.

Aj po novelizdcii zostdva zdkon zakladnou prdv-
nou normou, ktord zabezpecuje plnenie environ-
mentdlnych kritérif v oblasti polnohospodarstva.

Podla tohto zdkona su uzivatelia polnohospodar-
skej pody povinni vyuzivat ju spdsobom, ktory ve-
die k minimaliz4cii negativneho ucinku ich akti-
vity na zivotné prostredie (voda, ovzdusie). VSetky
zmeny spOsobu vyuZivania pddy sa moZu realizo-
vat len na zdklade predchddzajiceho schvdlenia
organom, ktory zabezpecuje ochranu polnohospo-
darskych ploch. Sucastou dalSej pripravovane;j
novely zdkona (2003) mad byt definovanie funkcif
pody a komplexné zabezpecenie udrzatelného
rozvoja.

Nariadenie Ministerstva podohospodarstva SR
€. 5000/1982 o ochrane vdd pred zneéistenim
z poPnohospodarstva

Typ opatrenia — regulacné

Sticasny stav — implementované opatrenie

Nariadenie definuje principy aplikdcie mineral-
nych dusikatych a organickych hnojiv v oblastiach
s ochranou vod. V stcasnosti je pripravovany novy
pravny predpis (Implementdcia nitratovej smer-
nice EUv 1. 2002) o ochrane vodnych zdrojov pred
znecistenim z polnohospodarskej vyroby.

Nariadenie Ministerstva podohospodarstva SR
€. 5001/1982 o manipuldcii a pouziti kvapalnych
hnojiv a silaZovani

Typ opatrenia — regulacné

Sticasny stav — implementované opatrenie,
novelizované vyhl. MP SR ¢. 33/1999 Z. z.

o pripravkoch na ochranu rastlin

Vyhlaska upravuje podrobnosti o vedeni eviden-
cie spotreby a spdsobe aplikdcie pripravkov na
ochranu rastlin a o podmienkach odskiSavania
a posudzovania pripravkov.

Kodex spravnej polnohospodarskej praxe
- ochrana pédy

Dokument, ktory bol schvdleny a publikovany
v roku 1996, sa zaoberd ochranou drodnosti pody,
ochranou pred fyzikdlnou degradaciou pody, zne-
Cistenim pOdy a jeho nésledkami, ako aj ipravou
vodného a vzdu$ného rezimu pdd. V rdmci jeho
aktualizdcie bola vypracovand II. ¢ast — Zdsady
spravneho pouZzivania hnojiv. Pripravovana III.
Cast Kdédexu spravnej polnohospodarskej praxe
bude venovand ochrane vod.

V tabulke 4.2 je uvedena stru¢nd charakteristi-
ka rozhodujucich zmiernovacich opatreni na zni-
zenie emisii CH, v sektore polnohospodarstva
a kvantifikovany ich redukény potencidl pre prie-
rezové roky.
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4.2.7 Zmeny vo vyuziti uzemia a lesnictvo

4.2.71

Vo vSeobecnosti v sektore lesného hospoddrstva

mozno definovat nasledujice zmierfiovacie opat-

renia, ktoré sa odvijaju od zdkladnych bilan¢nych

kategorii a jednotlivych procesov, ktoré s tymito

kategdriami suvisia:

— zniZenie plochy trvalého odlesnenia,

— zalesfiovanie nelesnych pdd,

— zvySenie zdsob uhlika v existujucich lesoch,

— zvySenie vyuZivania dreva a jeho lepSie zuZit-
kovanie,

— vyuZitie dreva ako biomasy —ndhrada fosilnych
paliv.

Emisie CO,

V Druhej ndrodnej sprave SR o zmene klimy boli

pre oblast lesného hospoddrstva identifikované

ako moZné zmiernovacie opatrenia:

— zmena druhového zlozZenia lesov,

— zalesfiovanie nezalesnenych ploch,

— ochrana existujucich zdsob uhlika v lesoch po-
Skodenych imisiami.

Zmena druhového zloZenia lesov

V ramci lesnych hospodarskych planov (vyhlaska
MP SR ¢. 5/1995 Z. z. o hospoddrskej tprave le-
sov) sa zvySuje podiel listnatych drevin v ihli¢na-
tych porastoch (ndhrada smrekovych porastov
bukovymi, ktoré su charakteristické vysSimi jed-
notkovymi zdsobami uhlika). Vzhladom na dlho-
vekost reprodukéného procesu v lesoch zmenu
druhového zlozenia mozno dosiahnut len velmi
pomaly. V stcasnej etape preto nemozno vyhod-
notit skuto¢ny efekt tohto opatrenia na bilanciu
uhlika.

Zalesiiovanie nelesnych pod
Zalesniovanie nelesnych ploch predstavuje naje-
fektivnejsi sposob sekvestracie uhlika, kedze pri
nom dochddza k tvorbe novej zdsoby, ako aj k aku-
muldcii uhlika v p6dnom humuse. Potencial ploch
vhodnych na zalesnenie je na Slovensku relativne
velky. Na zdklade zruSenia nariadenia vlady SR
€. 550/1994, ktorym sa uskutoc¢fioval Program za-
lesniovania polnohospodarsky nevyuzitelnych
nelesnych pod v rokoch 1994-1996 s vyhladom
do r. 2000, doSlo k zastaveniu programu, vratane
zrusSenia jeho inStituciondlneho zabezpecenia. Vy-
sledkom realizdcie programu je celkové zalesne-
nie 877 ha pddy v priebehu rokov 1995-1999
(v porovnani's predpokladanym zalesnenim zhru-
ba 50 000 ha nelesnych pdd do r. 2000). Praktic-
ku realizdciu programu brzdilo niekolko faktorov,
medzi najvyznamnejSie patrili: nevyjasnené majet-

kovopravne vyrovnanie ploch (zlozita identifika-
cia vlastnikov) a nevyjasnend finan¢na a dotacna
politika vo vztahu k majitelom pozemkov.

Ochrana uhlika v lesoch poSkodenych imisiami
RieSenie problémov ozdravenia lesov, teda zmier-
nenia, resp. zastavenia poklesu prirastku v lesoch
postihnutych imisiami s ndslednym kladnym tcin-
kom na bilanciu uhlika, ma na Slovensku dlhodo-
bu tradiciu, ale prdvny rdmec nadobudlo aZ v roku
1994, ked bol uznesenim vlady SR ¢. 594/1994
schvdleny Realiza¢ny program na odstrafiovanie
§kdd sposobenych antropogénnou ¢innostou, naj-
mad imisiami na lesnych ekosystémoch. Na zdklade
programu boli vypracované pre jednotlivé oblasti
(Nizke Tatry, Stredné Povazie, Belianske Tatry,
Ziar nad Hronom, Polana, Orava—Kysuce, Spis,
Hornd Nitra, JelSava—Lubenik) vykonavacie pro-
jekty, ktorych realizdciu vSak brzdil nedostatok fi-
nancénych prostriedkov. Celkovo sa realizovali
v priebehu rokov 1995-1997 ozdravné opatrenia
na ploche 3822 ha s ndkladom 48 mil. Sk. Aj na-
priek enormnému usiliu sa program nerealizoval
v predpokladanom rozsahu preventivnych a na-
pravnych opatreni pre nedostatok finan¢nych pro-
striedkov.
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4.2.8 Odpadové hospodarstvo
4.2.8.1 Emisie CH,

Rozhodujicimi zdrojmi produkcie metdnu su:
sektor polnohospoddrstva, skladovanie tuhého od-
padu a dprava odpadovych vod. Podiel antropo-
génnej emisie metdnu do ovzdusia zo skladok
odpadov tvori podla odhadov 5-20 % celkovej pro-
dukcie [7].

Zakon ¢. 238/1991 Z. z. o odpadoch

Typ opatrenia — regulacné

Sticasny stav — implementované opatrenie,
poslednii novelu schvalila vlada SR

v novembri 2000

Zakon o odpadoch zostdva stdle zdkladnou prév-
nou normou v oblasti odpadového hospoddrstva.
Okrem iného je podla tohto zdkona povodca od-
padov povinny vyuZivat vzniknuté odpady ako
zdroj druhotnych surovin alebo energie. Sklddko-
vanie odpadov je poslednym stupfiom nakladania
s inak nevyuziteInym odpadom. V juni 2000 pred-
lozilo MZP SR navrh nového zikona o odpadoch
spolu s ndvrhmi desiatich vykondvacich vyhlaSok.
Podla tejto novely dochddza k zmene prakticky
celého pravneho rdmca pre oblast odpadového
hospodadrstva, v platnosti zostane len zdkon
NR SR €. 327/1996 Z. z. o poplatkoch za uloZenie
odpadov.

Nariadenie vlady ¢. 606/1992 Z. z. o nakladani
s odpadmi

Typ opatrenia — regulacné

Sticasny stav — implementované opatrenie,
posledna aktualizacia — nar. vlady SR
¢.190/1996 Z. z.

Nariadenie upravuje vS§eobecné podmienky nakla-
dania s odpadmi, osobitné podmienky nakladania
s nebezpecnymi odpadmi a pravidld zneSkodno-
vania odpadov sklddkovanim. Spracovanie odpa-
dov by malo byt také, aby sa oddelitelné a vyuzi-
telné latky mohli v ¢o najvdcSej moznej miere
pouzit najmé vo vyrobnom procese. MnoZstvo né-
sledne vzniknutych odpadov mé byt o najmen-
Sie, s minimdlnym nepriaznivym vplyvom na Zi-
votné prostredie. Rastlinné odpady, exkrementy
zvierat, kaly z Cistiarni odpadovych vod a iné im
podobné odpady sa majui prednostne spracovdvat
biologicky. Ak sa na sklddke predpoklada tvorba
plynu, musi byt vybudovany systém na jeho odva-
dzanie. V rdmci novelizdcie zdkona o odpadoch
sa pripravuje aj novd prdvna uprava uvedeného
nariadenia.

Program odpadového hospodarstva SR do roku 2000
Typ opatrenia — regula¢né a ekonomické
Sticasny stav — implementované opatrenie ®

Program odpadového hospoddrstva SR, schvdle-
ny uznesenim vlady SR ¢. 500/1993, urcil koncep-
ciu rieSenia problematiky odpadového hospodar-
stva a spOsobu nakladania s odpadmi na dzemi
Slovenska. Na plnenie cielov programu boli do ro-
ku 1995 vynalozené prostriedky v celkovej vyske
2918 mil. Sk. Celkov4d vySka prostriedkov pridele-
nych na podporu projektov odpadového hospoddr-
stva zo SFZP v rokoch 1993-1997 predstavovala
sumu 1475 mil. Sk. Zhodnotenie stavu plnenia
niektorych opatreni POH z Druhej ndrodnej spré-
vy vo vztahu k emisidm metdnu za obdobie rokov
1993-1996 uvadzame v tabulke 4.4.

¥ Na zdklade vyhodnotenia programu obdobia 1993-1996 sa sta-
novili ciele a opatrenia pre 2. etapu POH SR v ¢leneni 1997 az
2000 a 2000-2005.
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Tab. 4. 4 Vyhodnotenie plnenia opatreni POH SR za obdobie rokov 1993-1996 [4]

Rozsirit zber a vyuzitie druhotnych surovin, zavedenim
separovaného zberu znizit mnozstvo komunélnych odpadov
uréenych na zneSkodnenie 0 20 % z trovne roka 1992

Spracovat minimalne 20 % objemu biologickych odpadov
na organické hnojivé

Spravnym sposobom zneskodiiovat 50 % vsetkych
komunélnych odpadov na sklddkach, ktoré vyhovuiju
technickym podmienkam

Vybudovat novii alebo rekonstruovat existujicu spafoviiu
komunélnych odpadov v Bratislave a KoSiciach

Vybudovat 10 zariadeni na kompostovanie odpadu

Vybudovat 9 vysokokapacitnych regionalnych skladok
komunélneho odpadu

Zakon &. 128/1992 Z. z. o Statnom fonde
Zivotného prostredia

Typ opatrenia — ekonomické

Sticasny stav — nie je v platnosti, nahradeny —
zakonom ¢. 237/2000 Z. z.

V rokoch 1993-1997 boli zo Statneho fondu Zivot-
ného prostredia SR pridelené prostriedky na pod-
poru projektov v odpadovom hospodadrstve v cel-
kovej vySke 1475 mil. Sk. Prispevky sa pouzili
najma na rozvoj separovaného zberu, na vystavbu
regiondlnych sklddok odpadov, na sandciu starych
sklddok, na zhodnocovanie odpadov a na sprav-
ne nakladanie s nebezpecnymi odpadmi.

Informaény systém o odpadoch

Regiondlny informacny systém o odpadoch (RISO)
je ureny pre vSetky urovne Stdtnej spravy v odpa-
dovom hospoddrstve. Prvd verzia informacného
systému bola vytvorend v obdobi platnosti povod-
ného katalégu odpadov (709 typov odpadov
v 1. 1991), sticasny systém bol upraveny podla vy-
hlasky MZP SR ¢&. 19/1996 Z. z., ktorou sa usta-
novuje kategorizdcia odpadov a vyddva rozsireny
Katalog odpadov (749 typov odpadov v r. 1996).
RISO je koncipovany tak, Ze pre kazdy odpad
mozno sledovat miesto jeho vzniku, jeho mnoz-
stvo aj spOsob nakladania s nim vratane prepravy
a miesta zneSkodnenia.

Separovany zber je zavedeny v 500 obciach a mestéch SR.
Rocne sa takto ziskava zhruba 350 000 t vyuzitelnych
materidlov, Co predstavuje 22 % z celkovej tvorby
komunélneho odpadu

Podra dostupnych tidajov sa biologicky spracovéva

1,9 mil. t roznych pofnohospodarskych odpadov.

Okrem toho sa na hnojenie pouZiva 5,9 mil. t hnoja a slamy
a 5,6 mil. t hnojovice

V hodnotenom obdobi boli vybudované nové skladky
odpadoyv, ostatnym boli udelené osobitné podmienky.

V sticasnosti sa na schvélené skladky ukladd vySe 95 %
komundlnych odpadov.

Opatrenie sa nerealizovalo pre nedostatok
finan¢nych prostriedkov

Vyroba priemyselnych kompostov poklesla od r. 1992 zhruba
0 85 % najma v dosledku zruenia Statnych dotacii a nizkeho
zaujmu o tieto vyrobky. Existujuce zariadenia sa v sucasnosti
vyuZivajl najmé na biologicku dekontaminaciu zemin

0d roku 1992 bolo vybudovanych 31 novych sklddok, 27 sa
buduje v sucasnosti. Vacsina tychto skladok méa regiondlny
charakter. Systém preklddkovych stanic pouZivanych

pri doprave odpadov na vzdialenejSie skladky je technicky
pomerne narocny a nebol zatial zavedeny

Nariadenie viady ¢. 605/1992 Z. z. o vedeni
evidencie odpadov

TBp opatrenia - regulacné

Sti¢asny stav — implementované opatrenie

Nariadenie urcuje zdkladné podmienky evidencie
odpadov. V obdobi od Druhej ndrodnej spravy
o zmene klimy nebolo novelizované.

Zakon ¢. 327/1996 Z. z. o poplatkoch

za uloZenie odpadov

Bp opatrenia — ekonomické

Sti¢asny stav — implementované opatrenie

Z4kon vymedzuje poplatky za ukladanie odpadov
na sklddky a na odkaliskd. VyS§imi sadzbami zne-
vyhodnuje poplatky za ukladanie odpadu na sklad-
kach, ktoré nevyhovuju legislativnym poZiadavkdm.
V obdobi od Druhej narodnej spravy o zmene kli-
my zdkon nebol novelizovany. Predpokladany ter-
min novelizacie zdkona je rok 2001.

V tabulke 4.5 uvddzame stru¢nu charakteristiku
a redukény potencidl opatreni v sektore odpado-
vého hospodarstva.
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4.3 INE NASTROJE A MECHANIZMY
ZNIZOVANIA EMISHI
SKLENIKOVYCH PLYNOV

Kjotsky protokol vo v§eobecnosti rozsiril moznos-
ti krajin pri vybere sposobu a ndstrojov, ktoré su
na splnenie redukénych cielov s ohladom na $pe-
cifické podmienky krajiny najvhodnejsSie. Spolo¢-
nym znakom novych mechanizmov je snaha o do-
siahnutie maximdlneho redukéného potencidlu
ekonomicky najefektivnejSim sposobom. Okrem
bubble conceptu (Eurdpska unia) definuje proto-
kol v rdmci medzindrodnej spolupréce aj tieto fle-
xibilné mechanizmy:

a) Spolo¢né plnenie zdviazkov — Joint Implemen-
tation (Cl. 6).

b) Mechanizmus cistého rozvoja — Clean Deve-
lopment Mechanizmus (CI. 12).

¢) Obchodovanie s uSetrenymi emisiami — Emis-
sion Trading (Cl. 17).

Podstatou spolo¢ného plnenia zdvdzkov a mecha-
nizmu ¢istého rozvoja je ziskanie emisnych redukc-
nych kreditov na zdklade investicie (vratane trans-
ferov technoldgif) v krajindch s transformujicou
sa ekonomikou, resp. v rozvojovych krajindch, ob-
chodovanie s uSetrenymi emisiami zasa umoZziu-
je ndkup a predaj emisnych redukénych kreditov
podla dohodnutej schémy v ramci krajin Prilohy I.

Aj napriek zrejmej ekonomickej efektivnosti,
praktické vyuzitie tychto mechanizmov je spojené
s mnoZstvom inStituciondlnych a politickych prob-
Iémov, ako aj zlozitych praktickych otdzok spoje-
nych s transferom technoldgii, monitoringom, ve-
rifikdciou a — v neposlednom rade —so vzdjomnou
doverou zainteresovanych stran. Na zdklade ak-
tudlneho vyvoja je zrejmé, Ze realizdcia novych
mechanizmov zniZovania je podmienend dosiah-
nutim dohody v medzindrodnom kontexte.

V rdmci pripravovanej stratégie by sa SR pred-
nostne zucastiiovala na medzindrodnom obcho-
dovani s emisiami na dvoch drovniach — medzi-
vlddnej, ako aj na drovni jednotlivych firiem —
na zaklade presne definovanych medzindrodnych
a domdcich pravidiel. Vysledkom by okrem prile-
vu investicii mal byt aj vyraznejSi prienik novych
ucinnych technoldgii. S ohladom na relativne vy-
soké transakéné ndklady spojené s pripravou
a realizaciou projektov, na ndro¢nd administrati-
vu a na niziu efektivnost je pravdepodobné, Ze

vyuZitie mechanizmu spolo¢ného plnenia zdviz-
kov bude v SR len okrajové. Na zdklade aktudl-
nej inventarizdcie emisii sklenikovych plynov, ako
aj projekcif budiceho emisného vyvoja mozno
ocakavat, ze SR spln{ Kjotsky redukeny ciel akti-
vitami na domdcej pode, vyuzitie mechanizmu cis-
tého rozvoja sa teda nepredpokladd. V rdmci fazy
tzv. AlJ (Activities Implemented Jointly) sa
na Slovensku v sicasnosti pripravuju, resp. reali-
zuju Styri projekty zamerané na vyuZitie biomasy.
Dal§ie moznosti ziskavania finanénych zdrojov
na investicie do projektov v oblasti Zivotného
prostredia, reStrukturalizdcie priemyslu, zvySova-
nia energetickej efektivnosti, dopravy a polnohos-
poddrstva predstavuju predvstupové finan¢né né-
stroje Eurdpskej tinie na pomoc asociovanym
krajindm — ISPA (Instrument for Structural Poli-
cies for pre-Accesion), PHARE II, SAPARD,
SAVE II, ALTENER II, JOULE-THERMIE.

4.4 SUHRN OPATRENI A ODPORUCANI
PODEA AKCNEHO PLANU PLNENIA
ZAVAZKOV KJOTSKEHO PROTOKOLU

Ako sme uz uviedli, Ak¢ny pldn plnenia zdvizkov
Kjotskeho protokolu Rdmcového dohovoru OSN
o0 zmene klimy, MZP SR, 2000 [13] podrobne ana-
lyzoval priame aj nepriame zmierfiovacie opatre-
nia z hladiska ich GHG reduk¢éného potencidlu,
investi¢nej ndroc¢nosti a ¢asového horizontu
na realizdciu.

Analyza sa zamerala najmé na sektor spalova-
nia a transformdcie fosilnych paliv, ktory rozho-
dujicou mierou pripieva k celkovej tvorbe emisii
CO.,, ale ktory zdroven predstavuje najvacsie moz-
nosti zniZzovania tychto emisif.

Na zdklade projekcif emisii CO, spalovania
a transformadcie fosilnych paliv podla scenarov
v kapitole 5 mozZno konStatovat, Ze v pripade re-
lativne rovnomerného ekonomického vyvoja md
Slovensko redlnu Sancu na splnenie redukéného
zavizku podla Kjotskeho protokolu. Cielom ana-
lyzy v ramci Akéného planu vsak bolo hladanie
dalSieho redukéného potencidlu, ktory by umoz-
nil splnenie sprisnenych zavizkov v dalsom cielo-
vom obdobi (post Kjoto period), ako aj vyuzitie
pripadnej emisnej redukénej rezervy v ramci fle-
xibilnych mechanizmov (opisané v ¢asti 4.3) na zis-
kanie investicnych prostriedkov, resp. inovaciu
technoldgii.



Hodnotili sa tieto opatrenia:

Opatrenia na strane spotreby

e Zateplovanie budov v bytovokomundlnom sek-
tore.

* Presun individudlnej cestnej dopravy na do-
pravu verejnu.

Opatrenia na strane vyroby energie

e Vyuzitie kombinovanych cyklov (KC) s koge-
neréciou elektriny a tepla v sektore systémovej
energetiky.

* Vyuzitie kombinovanych cyklov (KC) s koge-
nerdciou elektriny a tepla v sektore zdvodnej
energetiky.

* VyuZitie biomasy v sektore zdvodnej energetiky.

* Vyuzitie biomasy v systéme centralizovaného
zdsobovania teplom.

* Vyuzitie geotermdlnej energie v systéme cen-
tralizovaného zdsobovania teplom.

* VyuZitie biomasy pri individudlnom vykurovani.

* VyuZitie soldrnej energie pri vykurovani a pri-
prave teplej uzitkovej vody.

Niektoré z uvddzanych opatreni sa vzdjomne
ovplyviiuju tak, Ze moze dojst k zniZeniu celkové-
ho zmiernovacieho ucinku. Napriklad zateplova-
nie budov zniZuje Ucinok opatreni realizovanych
pri vyrobe tepla v systémoch CZT. Zavadzanie
kombinovanych cyklov v zdvodnej energetike zasa
zniZuje mozZnosti vyuZitia biomasy a pod.

Suhrn kvantifikovanych parametrov komplexné-
ho hodnotenia zmieriiovacieho potencidlu opat-
reni je uvedeny v tabulke 4.8.

Tab. 4.6 Prehlad opatreni na zniZovanie emisii CO, zo spalovania a transformdcie fosilnych paliv [13]

KC v priemysl. energetike 469 045 1030
KC v systém. energetike 242 300 1200
KC v systém. energetike
S0 zatepfovanim 242 300 1198
Biomasa v zévodnej 55337 —-1884
energetike pri sicasnej 69 439 —-1837
implementdcii KC 129 015 -1639
258 031 -1211
Biomasa v CZT bez licinku 98118 -1835
zatepfovania bytov 123 121 -1 893
228 755 -1667
457 510 -1179
Biomasa v CZT s t¢inkom 73 627 -2 035
zatepfovania bytov 92 390 -1 851
171 657 -1618
343 314 -1114
Biomasa v individudlnom 13525 -1008
vykurovani domov 77 448 -888
Geotermélna energia 159 959 —-1749
v GZT bez tcinku 298 591 -1242
zatepfovania bytov 888 662 913
Geotermalna energia 112 013 —-1748
v CZT s licinkom 209 091 -1 253
zatepfovania bytov 622 294 852
Soldrne ohrevy 459 222 381
v individudlnom 535 665 743
vykurovani domov 702 009 1529
Biomasa v monovyrobe 56 978 —494
tepla v priemyslovej 71497 445
energetike 132 839 -239
265 678 209
Biomasa v kogenerdciach 15 657 -1 830

v zdvodnej energetike

23,1 230 0,45 126 MW, 283 MWe 440 MWe
27,0 585 1,15  Rok 2004 242 MWe
26,9 541 1,06  Rok 2004
-42,3 328 0,64 9 % 18 % 24 %
-41,3 328 0,64 3028TJ 4468TJ 5225TJ
-36,8 328 0,64  Rok 2002
-27,2 328 0,64
41,2 386 0,76 10 % 20 % 30 %
-42,5 386 0,76 3059TJ 6162TJ 9265TJ
-37,5 386 0,76  Rok 2000
-26,5 386 0,76
-45,7 307 0,60 9% 14 % 21 %
-41,6 307 0,60
-36,4 307 0,60
-25,0 307 0,60
22,7 685 1,34 5483TJ 7313TJ 7313TJ
-20,0 685 1,34  Rok 2000
-39,3 217 0,43 102 MWt 229 MWt 355 MWt
-27,9 217 0,43 1646TJ 3705TJ 5759TJ
20,5 217 0,43  Rok 2002
-39,3 165 0,32 102 MWt 229 MWt 355 MWt
-28,2 165 0,32
19,2 165 0,32
8,6 174 0,34 163 TJ 326 TJ 490 TJ
16,7 174 0,34
34,4 174 0,34  Rok 2001
-11,1 267 0,52 10 % 20 % 30 %
-10,0 267 0,52 2208TJ 3866TJ 5380TJ
-5,4 267 0,52
477 267 0,52  Rok 2000
-411 77 0,15 11727 1128TJ 1086 TJ
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5. Projekcie a zhodnotenie
vplyvu opatreni

Projekcie emisii v krajindch s transformujiicou sa
ekonomikou, Slovensko nevynimajtic, su zatazZe-
né neistotami, ktoré tento proces sprevddzaj,
v désledku coho stdle nie je mozné pri modelovani
budiiceho vyvoja pouzit extrapoldciu historickych
tidajov o spotrebe energie. Z tohto hladiska teda
nedoslo od spracovania Druhej ndrodnej sprdavy
k vyraznejsiemu posunu. Aj napriek jestvujiicim
obmedzeniam mozno na zdklade vysledkov mo-
delovania pravdepodobnych scendrov vyvoja
emisit, citlivostnej analyzy na hodnotenie rozho-
dujticich vplyvov a ndslednej simuldcie moznych
trajektorii vyvoja emisii zhodnotit sance SR na
splnenie Kjotskeho redukcného ciela a na zapo-
jenie sa do medzindrodnej spoluprdce v rdmci
vyuZzitia flexibilnych mechanizmov. Za zdikladny
rok pre modelovanie emisnych scendrov bol,
vzhladom na dostupnost a spolahlivost tidajov,
zvoleny rok 1998.

5.1 PROJEKCIE EMISIi SKLENIKOVYCH
PLYNOV V SEKTORE ENERGETIKY

K tvorbe emisif sklenikovych plynov v sektore ener-
getiky dochddza najmi pri spalovani a trans-
formdcii fosilnych paliv, fugitivne emisie metdnu
vznikaju pri tazbe paliv, ich doprave a spracovani.

5.1.1

Emisie CO, v tomto sektore vznikaji spalovanim
a transformdciou fosilnych paliv, v rdmci projek-
cif sa v tomto sektore berd do uvahy aj emisie CO,
vznikajuce pri spalovani motorovych paliv v do-
prave.

Projekcie emisii CO, v sektore energetiky

5.1.1.1 Zakladné predpoklady navrhu scenarov
emisii CO,

Na modelovanie vyvoja emisii CO, zo spalovania
a transformdcie fosilnych paliv podla navrhnutych
scendrov sa pouzili aktualizované Windows mo-
duly BALANCE a IMPACT software ENPEP [1],

ktory reprezentuje integrovany pristup k modelo-

vaniu energetickych systémov. Urcujicimi faktor-

mi ndvrhu scendrov emisii CO, zo spalovania

a transformdcie fosilnych paliv su:

* Vyvoj konecnej spotreby energie v jednotlivych
sektoroch [6].

e Struktiira zdrojov, ktoré sa na transformdcii
primdrnych energetickych zdrojov (PEZ) zu-
Castiiuju.

* Konverzia, transport a distribicia paliv a ener-
gif od primdrnych zdrojov k ich kone¢nej spot-
rebe.

* ReStrukturalizdcia v priemysle, doprave a sek-
tore sluZieb.

Na zaklade predpokladaného vyvoja emisii GHG

v inych sektoroch — polnohospoddrstvo, lesnictvo,

emisie CO, neenergetického povodu v priemysle

atd. — uvddzaného v Druhej ndrodnej sprave SR

o zmene klimy, sa predbezne stanovila (MZP SR)

priemernd ro¢nd uroven emisii CO, zo spalovania

a transformadcie fosilnych paliv v obdobi rokov

2008-2012, ktord by SR umoznila splnenie reduk-

¢ného zavizku podla Kjoétskeho protokolu, v ob-

jeme 51 066 Gg CO..

Ocakdvany vyvoj konecnej spotreby energie pre
jednotlivé sektory bol ureny na zdklade tychto
podkladov:

* Progndza dynamiky vyvoja HDP [5], [6].

* Progndza spotreby elektrickej energie [6], [7].

* Progndza spotreby tepla v priemysle a pre oby-
vatelstvo [4].

» Skladba vozidiel v cestnej doprave, ro¢né prie-
behy vozidiel a ich mernd spotreba [19].

* Dopravné vykony v Zelezni¢nej, vodnej a letec-
kej doprave [19].

* Predpoklad rozvoja priemyselnej vyroby [5].

* Predpokladand Struktuira zdrojov vyroby elek-
trickej energie, ¢asovy pldn odstavenia jadro-
vych zdrojov z prevddzky a nasadzovania no-
vych zdrojov [7].

e Perspektivy spracovania ropy v SR [12].

Tabulky zdkladnych vstupnych tdajov st uvedené

v prilohe P3.
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5.1.1.2 Scenare emisii CO, zo spalovania

a transformacie fosilnych paliv

V nasledujicom texte si uvedené predpoklady
spolo¢né pre vSetky uvaZované scendre na mode-
lovanie projekcif emisii CO, zo spalovania a trans-
formdcie fosilnych paliv:

* Predpokladany vyvoj spotreby elektrickej ener-
gie zodpoveda referencnému medzirocnému
ndrastu podla tabulky P3.3. v prilohe P3.

* Bloky V1 v Jaslovskych Bohuniciach budu v su-
lade s rozhodnutim vlddy odstavené v rokoch
2006 a 2008 [4]. Ich kapacitu nahradia predo-
vSetkym vykony z inStalovanych kombinova-
nych cyklov [6].

* Dynamika uvazovaného medziro¢ného ndras-
tu spotreby tepla v BKS a v priemysle zodpo-
vedd udajom v tabulke P3.2 v prilohe P3.

* Konec¢nd spotreba paliv v priemysle bola urce-
nd na zdklade ocakdvaného podielu tohto sek-
torana tvorbe HDP (tabulka P3.1v prilohe P3).
Sucasne predpokladdme, ze od roku 2002 sa
bude vnitornd energetickd ucinnost — IEEI
(Internal energy efficiency improvement) v prie-
mysle kazdoroc¢ne zlepsovat o 3 %.

* Predpokladdme, Ze ekonomické aktivity v rdm-
ci vyroby Zeleza sa budu vyvijat ustdlene, bez
skokovitych zmien.

* Objemy spracovania ropy a vyroby ropnych pro-
duktov zodpovedajui predpokladom uvedenym
v tabulke P3.4 v prilohe P3.

* Predpoklady o spotrebe motorovych palivv cest-
nej doprave, rovnako ako o dopravnych vyko-
noch v Zeleznicnej, leteckej a vodnej doprave
su v silade s koncepciou Ministerstva dopra-
vy, post a telekomunikdcii SR [19].

Prindvrhu jednotlivych scendrov sa brali do dvahy
dalsie Specifické predpoklady, ktoré mozno struc-
ne charakterizovat takto:

Scenar s opatreniami

Pri ndvrhu tohto scendra sa okrem uz uvedenych
predpokladov brali do dvahy uZ prijaté opatrenia,
predovSetkym legislativne normy v oblasti ochra-
ny ovzdusia. Uéinok tychto opatrent sa pri zosta-
vovani scendra kvalifikoval takto:

* Spotreba vykurovacich olejov sa na zdklade
prognézovaného zniZenia ich vyroby obmedzi
len na ich technologické vyuZitie a na stabilizd-
ciu spalovania vo velkych uholnych elektrarnach.

* Spotreba uhlia v priemyslovej energetike a pri
vyrobe tepla bude postupne klesat v dosledku
zvySujucich sa poplatkov za emisie zdkladnych
znecistujucich latok — zakon ¢. 309/1991 Z. z.
v zneni neskorSich predpisov. Predpokladdme,
Ze toto palivo sa bude postupne nahrddzat zem-
nym plynom.

Scenar bez opatreni

Reprezentuje extrapolaciu sicasného stavu z hla-

diska Struktiry zdrojov a spotreby paliv, pri jeho

zostaveni sa pouili tieto predpoklady:

* Medziro¢ny ndrast spotreby elektriny a tepla,
ako aj Struktira zdrojov na vyrobu elektrickej
energie v rdmci systémovej energetiky su rov-
naké ako pre scendr s opatreniami. Neuvazu-
jeme teda so zmenou Struktury spotreby paliv
oproti Struktire v zdkladnom roku.

* Scendr umozZnuje zhodnotit ucinok zniZenia
spotreby vykurovacich olejov a uhlia, ako aj
ucinok priebezného zvySovania poplatkov
za tvorbu zdkladnych znecistujucich ldtok
na uroven emisif sklenikovych plynov.

Maximalny scenar

Zodpoveda scendru bez opatrent, ktory bol dalej

upraveny na zdklade tychto predpokladov:

* Medziro¢ny ndrast spotreby elektrickej ener-
gie v priemysle, sektore obyvatelstva a sluZieb
zodpovedd maximdlnej drovni podla tabulky
P3.3 v prilohe P3.

* Medziro¢ny ndrast spotreby elektrickej ener-
gie pre vybrané odvetvia bol definovany takto:
— pre vyrobu hlinika od roku 2002 o 3 %,

— v domdcnostiach o 3 % po roku 2005,
— v oblasti sluzieb postupne z 1,5 % v roku
2001 na 5 % po roku 2005.

* Po roku 2005 bol predpokladany medziro¢ny
ndrast spotreby paliv a technologickej pary
v priemysle o 1 %.

* Scendr predpokladd zvySenie vyroby ocele
na troven roka 1990.



Obr. 5.1 Projekcie emisii CO, zo spalovania a transformdcie paliv
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Scenar s dalSimi opatreniami

Bol navrhnuty tak, aby umoznil zhodnotenie agre-

govaného vplyvu opatreni uvedenych v kapitole 4,

na zdklade ich redukéného potencidlu uvedené-

ho v tabulke P3.5 Prilohy P3. V ramci modelova-
nia sa analyzoval dcinok tychto opatreni:

— Vyuzitie kombinovanych cyklov v sektoroch za-
vodnej energetiky a systémoch centrdlneho za-
sobovania teplom.

— Vyuzitie obnovitelnych energetickych zdrojov
v ramci energetického systému SR.

— Zateplovanie obytnych budov.

— Presun vykonov v cestnej doprave z individudl-
nej na verejnud dopravu.

5.1.1.3 Projekcie emisii C0, zo spalPovania

a transformacie fosilnych paliv
Vysledky modelovania vyvoja emisii CO, podla
uvedenych scendrov su zndzornené na obrdz-
ku 5.1. Z priebehov je zrejmé, ze pocas cielového

Scenar bez opatreni
Scenar s opatreniami
Scenar s dalSimi opatreniami

== Limit pre CO, zo spafovania'

2010 2015

obdobia (2008-2012) je redlne splnenie redukc-
ného zavizku SR podla Kjotskeho protokolu pri
vsetkych sledovanych scenaroch. Scenar s dalsimi
opatreniami vytvdra moznost stabilizdcie emisii
CO, zo spalovania a transformdcie paliv.

V tabulke 5.1 je pre uvazované scendre kvantifi-
kovany aj tzv. offset, t. j. emisnd redukénd rezerva
emisii CO, zo spalovania a transformacie fosilnych
paliv, vzhladom na zdvdzok SR podla Kjétskeho
protokolu.

' Limit zodpovedd priemernej ro¢nej drovni emisii CO, zo spa-
lovania a transformacie fosilnych paliv vo vyske 51 066 Gg CO,
v obdobi rokov 2008-2012 (MZP SR) — predpokladany redukeé-
ny ciel pre tento sektor je vyssi.

Tab. 5.1 Emisie CO, zo spalovania a transformdcie paliv [Gg CO,] v prierezovych rokoch a cielovom

obdobi KP
Bez opatreni 55 724 37 169 37 884
—z toho doprava 5070 4502 4679
S opatreniami 55 724 36 911 36 519
—z toho doprava 5070 4502 4679
S d'alSimi opatreniami 55 724 36 768 34 199
—z toho doprava 5070 4 502 4 547
Maximalny 55 724 37169 3847
—z toho doprava 5070 4502 4679

* Emisie v referencnom roku UNFCCC

41 500 43 011 41 295 9749
5129 5 621

40 128 41 669 39 922 11122
5129 5 621

36 385 37 385 36 312 14 732
4 860 5216

45 999 52 831 45 851 5193
5129 5 621
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5.1.1.4 Analyza vplyvu opatreni na projekcie

emisii C0, zo spal’ovania
a transformacie fosilnych paliv

Aby bolo mozné kvantifikovat ti¢inok jednotlivych
opatreni (uvddzanych v Casti 5.1.1.2 v ramci opi-

su

scendrov) na emisné trajektdrie pri ich stcas-

nom poOsobent, zvolil sa pristup, pri ktorom sa opat-
renia zavddzali a modelovali postupne. Postupnost
zavddzania jednotlivych opatreni v rdmci mode-
lovania mozno opisat tymito krokmi:

Z4kladnd droven reprezentuje scendr bez opat-
reni.

Druhy krok zodpoveda scendru s opatreniami,
ktory ilustruje predovsetkym vplyv legislativy
v oblasti ochrany ovzdusia.

Treti krok predstavuje zosilnenie dcinku opat-
reniv predchddzajicom stupni o vyuZitie kom-

binovanych cyklov v zdvodnej a systémovej
energetike (beru sa do tvahy len ako ndahrada
vyroby z teplarni{ spalujicich uhlie).

Vo Stvrtom kroku k opatreniam z predchddza-
juceho stupna pristupuje vyuzitie obnovitelnych
energetickych zdrojov (OZE) v ramci energe-
tickej bilancie.

Piaty krok — opatrenia zo Stvrtého kroku s roz-
Sirené o ucinok zateplovania budov (prejavuje
sa zniZovanim spotreby tepla v bytoch a verej-
nych budovdch).

Siesty krok predstavuje celkovy dc¢inok uvazo-
vanych opatrenti, k tym predchddzajicim teda
pristupuju opatrenia realizované v sektore do-
pravy. Dosiahnutd troven emisii v tomto kro-
ku predstavuje troven emisii v scendri s dal$imi
opatreniami.

Obr. 5.2 Projekcie emisii CO, zo spalovania a transformdcie paliv pre analyzované zmierriovacie opatrenia

[Gg CO,]
44000

Progresivne zvySenie poplatkov za nedodrZanie EL ZZL

42 000
40 000
38 000
36 000
34 000 )
Uroven dosiahnutd pri agregovanom dcinku opatren

32 000

30 000

2000 2004

2008

KC
0ZE

Zateplovanie budov

Opatrenia —

v doprave

2012

Tab. 5.2 Projekcie emisii CO, [Gg CO,] v prierezovych rokoch a cielovom obdobi KP pre analyzované
zmierriovacie opatrenia

37 884
36 519
35 547
34 409
34 331
34199

41 500 43 011 41 295
40128 41 669 39 922
39 314 40 758 39 108
37 457 38 424 37 254
36 654 37 790 36 579
36 385 37 385 36 312

00V - opatrenia v oblasti ochrany ovzduSia, emisné limity zakladnych znecistujicich latok a poplatky za ich nedodrZanie

Bez opatreni 37 169
oov 36 911
00V + KC 36 927
00V + KC + OZE 36 768
00V + KC + OZE + DSM 36 768
00V + KC + OZE + DSM + DOP 36 768
Legenda k tabuflke:

KC  —kombinované cykly

OZE - obnovitelné energeticke zdroje

DSM - zateplovanie budov
DOP - opatrenia v doprave



Podrobne;jsi opis a zdkladné predpoklady pouZité
pri modelovani dcinku opatreni si uvedené ta-
bulke P3.5 v prilohe P3. Vysledky modelovania
ucinku opatreni su prezentované na obrdzku 5.2
av tabulke 5.2.

5.1.2 Projekcie emisii CH, v sektore energetiky

V sektore energetiky vznikaju emisie CH, pri spa-
lovani{ a transformacii fosilnych paliv, k tvorbe fu-
gitivnych emisii metdnu dochddza pri tazbe, do-
prave, distribucii a spracovani paliv.

5.1.2.1 Projekcie emisii CH, zo spal'ovania

a transformacie fosilnych paliv

Projekcie emisii CH, zo spalovania a transforma-
cie fosilnych paliv sa pocitali na zdklade spotreby
paliv v jednotlivych scendroch pomocou IPCC
metodiky a na zdklade odporicanych IPCC agre-
govanych emisnych faktorov. V pripade emisii CH,
v doprave sa pre jednotlivé typy vozidiel pouZili
emisné faktory z programu COPERT [19]. Na mo-
delovanie sa pouZili rovnaké scendre ako v pripade
emisii CO, zo spalovania a transformdcie paliv
(scendr bez opatrent, s opatreniami a dal$imi opat-
reniami, kap. 5.1.1.2), ¢o umoznilo zistit, ako sa
prejavil ucinok opatreni zameranych na zniZenie
emisii CO,, na durovni emisii CH,. Vysledky su

uvedené v tabulke 5.3 sumarizujicej tvorbu emi-
sif CH, v sektore energetiky.

5.1.2.2

V siilade s metodikou pre emisnu inventarizdciu
fugitivnych emisii CH, sa vypocitali rocné emisie
pre tieto aktivity:
* podzemnad tazba uhlia,
* spracovanie a skladovanie ropy a ropnych pro-
duktov,
* skladovanie, doprava a distribicia zemného
plynu.
V pripade tazby uhlia bola aktivita uréena na za-
klade progndzy spotreby hnedého uhlia (scendre
v Casti 5.1.1.2). Zdkladom projekcii emisii CH,
zo spracovania a skladovania ropy bola progndza
vyrobnych aktivit kvantifikovana v tabulke P3.4
prilohy P3. Projekcie vyvoja tvorby emisii CH,
z transportu a distribicie zemného plynu vychd-
dzaju z predpokladov o transporte ZP, deklarova-
nych v Energetickej politike SR [4], ako aj z pred-
pokladanej spotreby ZP v scendroch tvorby CO,
zo spalovania a transformdcie paliv uvedenych
v Casti 5.1.1.2. Klicové predpoklady modelovania
a udaje o tvorbe CH, podla druhu aktivity pre
projekcie fugitivnych emisii CH, si uvedené v pri-
lohe P3 (tabulky P3.6 az P3.8).

Projekcie fugitivnych emisii CH,
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5.1.2.3 Celkové projekcie emisii CH,v sektore energetiky

Tab. 5.3 Projekcie emisiit CH, [Gg CH,] v sektore energetiky v prierezovych rokoch

CH, zo spalovania a transformdcie paliv 17,33 8,12 8,10 8,54 8,53
-z toho doprava 0,94 1,04 1,03 1,06 1,10
Fugitivne emisie 68,06 61,85 62,96 73,23 81,16
-z toho tazba a dprava uhlia 33,36 20,02 20,98 21,73 21,25
-z toho spracovanie a tazba ropy 0,22 0,18 0,19 0,19 0,20
— fazba, tranzit a distribiicia ZP 34,48 41,65 41,79 51,31 59,71
Spolu 85,39 69,97 71,06 81,77 89,69
Spolu agregované (Gg CO, ekviv GWP=21) 1793 1469 1492 1717 1883

CH, zo spalovania a transformdcie paliv 17,33 7,96 7,43 7,88 7,88
—z toho doprava 0,94 1,04 1,03 1,06 1,10
Fugitivne emisie 68,06 62,43 59,65 65,34 66,95
-z toho tazba a dprava uhlia 33,36 20,00 13,40 13,60 12,50
-z toho spracovanie a tazba ropy 0,22 0,18 0,19 0,19 0,20
— fazba, tranzit a distriblicia ZP 34,48 42,25 46,06 51,55 54,25
Spolu 85,39 70,39 67,08 73,22 74,83
Spolu agregované (Gg CO, ekviv GWP=21) 1793 1478 1409 1538 1571

CH, zo spalovania a transformdcie paliv 17,33 7,94 6,89 7,17 7,08
—z toho doprava 0,94 1,04 0,98 0,97 0,96
Fugitivne emisie 68,06 62,13 56,29 58,68 59,59
-z toho tazba a dprava uhlia 33,36 20,02 11,96 11,60 10,58
-z toho spracovanie a tazba ropy 0,22 0,18 0,19 0,19 0,20
— fazba, tranzit a distriblicia ZP 34,48 41,93 44 14 46,89 48,81
Spolu 85,39 70,07 63,18 65,85 66,67
Spolu agregované (Gg CO, ekviv GWP=21) 1793 1472 1327 1383 1400

* Emisie v referenénom roku UNFCCC

5.1.3 Projekcie emisii N0
v sektore energetiky

K tvorbe N,O v sektore energetiky dochddza pri
spalovani a transformacii fosilnych paliv. V rdmci
tohto zdroja je bilancovand aj tvorba emisii N,O
v doprave. Obdobne ako v pripade metdnu, emi-
sie N,O boli vypocitané pomocou metodiky IPCC
s pouZitim odporicanych hodn6ot emisnych fakto-
rov, zatial o v ramci dopravy sa pre jednotlivé typy
vozidiel pouZili emisné faktory z programu CO-
PERT. Emisie zo spalovania a transformdcie pa-
liv sa pocitali pre rovnaké scendre ako v pripade
emisii CO, a CH,, ¢o umoznilo analyzu ucinku
opatreni, zameranych na zniZenie emisii CO,,
na tvorbu emisii N,O. Vysledky su uvedené v ta-
bulke 5.4.

5.1.4 Celkové agregované emisie sklenikovych
plynov v sektore energetiky

V tabulke 5.5 st udaje celkovych agregovanych
emisii sklenikovych plynov v sektore energetiky.
Zvlast je uvedend hodnota celkovej agregovane;j
emisie v doprave.

5.2 PROJEKCIE EMISIi SKLENIKOVYCH
PLYNOV V SEKTORE PRIEMYSLU

5.2.1 Projekcie emisii CO, neenergetického

pévodu v priemysle
Projekcie emisii CO, v priemysle, ktoré nepocha-
dzaju z energetického vyuZitia alebo transforma-
cie fosilnych paliv, boli vypocitané na zdklade in-



5. Projekcie a zhodnotenie vplyvu opatreni

Tab. 5.4 Projekcie emisii N,O [Gg N,O] v sektore energetiky v prierezovych rokoch

Scenar 1990 * 2000 2005 2010 2015
Bez opatreni

N,0 zo spafovania a transformdcie paliv 0,82 0,73 0,84 0,99 1,14
—z toho doprava 0,21 0,42 0,52 0,65 0,81
Spolu agregované (Gg CO, ekviv GWP=310) 254 228 262 307 355

S opatreniami

N,0 zo spafovania a transformdcie paliv 0,82 0,73 0,81 0,95 1,11
—z toho doprava 0,21 0,42 0,52 0,65 0,81
Spolu agregované (Gg CO, ekviv GWP=310) 254 226 251 295 344
Scendr s d'alSimi opatreniami

N,0 zo spafovania a transformdcie paliv 0,82 0,73 0,76 0,87 0,98
—z toho doprava 0,21 0,42 0,50 0,59 0,70
Spolu agregované (Gg CO, ekviv GWP=310) 254 226 236 270 304

* Emisie v referenénom roku UNFCCC

Tab. 5.5 Celkové agregované emisie sklenikovych plynov [Gg CO, ekvivalent] v sektore energetiky pre prie-

rezové roky
Scenar 1990 *
Bez opatreni 57 711
—z toho doprava 5155
S opatreniami 5771
—z toho doprava 5155
S d’alSimi opatreniami 57 711
—z toho doprava 5155

2000 2005 2010 2015
38 866 39 638 43 524 45 249
4654 4 862 5353 5895
38 615 38 179 41 961 43 584
4654 4 862 5353 5895
38 466 35 762 38 038 39 089
4654 4 855 5332 5858

* Emisie v referencnom roku UNFCCC

Tab. 5.6 Projekcie emisii CO,[Gg CO,] neenergetického pévodu v priemysle v prierezovych rokoch

Emisie CO, neenergetického povodu 1990 * 2000 2005 2010 2015
Vyroba cementu 1554 1182 1562 1562 1562
Vlyroba vépna 850 509 600 600 600
PouZite cementu, vapenca a magnezitu v priemysle 1478 1773 1773 1773 1773
Spolu 3 882 3464 3935 3935 3935
* Emisie v referencnom roku UNFCCC
Tab. 5.7 Projekcie emisii N,O [Gg N,O] v sektore priemyslu v prierezovych rokoch
Emisie N,0 1990 * 2000 2005 2010 2015
Emisie N,0 pri vyrobe kyseliny dusi¢nej 1,86 0,2 0,2 0,2 0,2
Spolu agregované (Gg CO, ekviv GWP = 310) 577 62 62 62 62

* Emisie v referencnom roku UNFCCC

ventarizacie emisif (kapitola 3) a predpokladane;j
aktivity na spracovanie minerdlnych surovin, ako
je vyroba cementu, vdpna a magnezitu — pre vyro-
bu po roku 2000 sa brala do dvahy konstantna
uroven. Vysledky su v tabulke 5.6.

5.2.2 Projekcie emisii N,0v sektore priemyslu

Projekcie emisii N,O boli vypocitané na zdklade
inventarizacie emisii pre predpokladané aktivity
vyroby kyseliny dusi¢nej. Pre vyrobu po roku 2000
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Tab. 5.8 Projekcie emisii novych plynov [t/tok] pre prierezové roky a ich GWP ekvivalent

HFC 41 0,000 0,000 0,000 0,000 150
HFC 23 0,249 0,401 0,334 0,305 11700
HFC 43-10mee 0,000 0,000 0,000 0,000 1300
HFC125 1,822 7,554 11,030 11,591 2800
HFC134 0,000 0,000 0,000 0,000 1000
HFC134a 65,641 44,579 50,906 49,755 1300
HFC152a 1,363 0,794 0,301 0,220 140
HFC143 0,000 0,000 0,000 0,000 300
HFC32 0,381 3,201 6,782 7,576 650
HFC143a 2,371 4,662 4,316 4,023 3800
HFC-227ea 22,223 28,621 29,768 29,886 2900
SF6 0,560 0,650 0,740 0,770 23900
PFC14 0,575 0,600 0,600 0,600 6500
Gg CO, ekvivalent 184 206 230 230

sa brala do uvahy konStantnd droven. V porovnani
s rokom 1990 su projektované emisie N,O vyraz-
ne zniZené, Co suvisi s technologickou inovdciou
vyroby a predpokladanymi aktivitami. Vysledky su
uvedené v tabulke 5.7.

5.2.3 Projekcie emisii novych plynov
v sektore priemyslu

Podla aktualizovanych IPCC Guidelines uvadza-
me v rdmci kapitoly 5 aj projekcie priamych a agre-
govanych emisii novych plynov, ktoré zaradujeme
do sektora priemyslu. Pod pojmom Nové plyny si
uvazované emisie tychto latok:

* Clastocne flucrované uhlovodiky HFC,
* SF,— fluorid sirovy,
* PFC - perflucrokarbony.

Vzhladom na skutoc¢nost, Ze inventarizacia a pro-
jekcie emisii novych plynov neboli sti¢astou pred-
chddzajucich ndrodnych sprav, v prilohe P2.1 uva-
dzame podrobne;jsiu charakteristiku tvorby emisii

av prilohe P3.2 opis metodiky projekcie emisii
tychto plynov.

Suhrnné vysledky projekcie emisii novych ply-
nov spolu s hodnotami GWP a celkovou agrego-
vanou emisiou st uvedené v tabulke 5.8.

Napriek rizikdm, z hladiska dosiahnutia predpo-
kladaného trendu znizovania emisii neo¢akavame,
najma po roku 2010, ndrast, ale skor pokles naku-
pu HFC chladiv. Dovodom nie je len celosvetovy
tlak na zniZovanie ich vyroby, pripravované prav-
ne normy na pravidelné kontroly emisnej bezpec-
nosti a povinnost recykldcie, ale tiez poZiadavky
intenzivnejSicho prechodu na prirodné, ekologic-
ké chladivd.

5.2.4 Celkové agregované emisie sklenikovych
plynov v sektore priemyslu

V tabulke 5.9 su v prierezovych rokoch uvedené
celkové antropogénne emisie sklenikovych plynov
v priemysle ako sucet emisii CO, neenergetické-
ho pdvodu (tab. 5.6), emisii N,O (tab. 5.7) a emisii
novych plynov (tab. 5.8).

Tab. 5.9 Celkové agregované emisie sklenikovych plynov [Gg CO,ekvivalent] v sektore priemyslu v prie-

rezovych rokoch

Emisie CO, neenergetického pdvodu v priemysle 3882
Emisie N,0 577
Emisie novych plynov 272
Spolu 4731

* Emisie v referencnom roku UNFCCC

4954 5426 5426 5426
62 62 62 62
184 206 230 230
3710 4203 4227 4227



5.3 PROJEKCIE EMISIi SKLENIKOVYCH
PLYNOV V SEKTORE
POLNOHOSPODARSTVA

5.3.1 Projekcie emisii CH,v sektore

poPnohospodarstva

Zdroje tvorby metanu v polnohospodarstve sa spo-
lu's moznymi opatreniami na redukciu podrobnej-
Sie rozoberali v kapitole 4. Ako sme uz uviedli,
redlne moznosti zniZzovania emisii metdnu pred-
stavuju:

* Redukcia poctu hospoddrskych zvierat, resp.
zmena zastipenia poc¢tu hospodarskych zvie-
rat v jednotlivych kategoriach (hovadzi doby-
tok, osipané, hydina, kone, ovce, kozy).

* Spracovanie odpadov zo Zivoc¢iSnej vyroby
na bioplyn.

Pre modelovanie boli navrhnuté nasledujuce sce-
ndre [14]:

Scenar bez opatreni

Aktivita urcujica tvorbu emisii CH, vychddza
z predpokladu miernejSej dynamiky intenzifikacie
Zivoc¢iSnej vyroby, ktord moZzno charakterizovat
takto:

* Po obdobi stabilizacie polnohospoddrstva
v obdobi rokov 2000-2002 sa zvySi ro¢nd doji-
vost krdv na droven 5130 kg mlieka na dojnicu
v roku 2005, resp. 5800 kg v roku 2010, ¢o po-
vedie k zniZeniu stavov dojnic.

» Stav oSipanych dosiahne v roku 2005 droven
zacCiatku 90. rokov, v roku 2010 predpokladd-
me dalsi narast stavov o 10 %.

* Stavy oviec budu na urovni 400-tisic v roku
2005, 500-tisic v roku 2010.

e Stavy hydiny sa do roku 2005 zvysia o 14 %,
v nasledujicich ¢asovych horizontoch sa nebu-
du vyrazne menit.

* Predpokladané stavy hospoddrskych zvierat by
sa podla smernic Spolo¢nej polnohospodarske;j
politiky EU dosiahli v roku 2010.

e V dalSom obdobi (do roka 2015) sa ocakdva
dalSia intenzifikacia ZivociSnej vyroby. Jej do-
sledkom by malo byt s ohladom na smernice
spolo¢nej polnohospodarskej politiky len znizo-
vanie stavu dojnic s trhovou produkciou mlieka.

Scenar s opatreniami

Scendr vychddza z koncepcie vysokej dynamiky
intenzifikdcie zivociSnej vyroby, ked'sa predpokla-
dané stavy hospodarskych zvierat (podla smernic
Spolo¢nej polnohospodarskej politiky EU) dosiah-
nu uz v roku 2005. Z hladiska emisii metanu z fer-
mentdcie sa tu prejavuje ucinok zniZenia stavu
hovédzieho dobytka v dosledku ndrastu jeho uzit-
kovych vlastnosti. Na druhej strane sa prejavuje
vplyv zvySeného poctu oSipanych a oviec, Co vedie
k miernemu zvySeniu emisii metdnu z exkremen-
tov [14].

Scenar s dalSimi opatreniami

Ako s dal$im opatrenim sa uvazuje so spracovanim
ZivociSnych exkrementov na bioplyn. Ocakdva sa,
ze k horizontu roku 2005 bude spracovanych 10 %,
k roku 2010 20 % a k roku 2015 az 50 % exkre-
mentov na bioplyn.

Tab. 5.10 Projekcie emisii CH, [Gg CH ] pre sektor polnohospoddrstva v prierezovych rokoch

Fermentdcia 116,30 53158 59,09 56,64 54,80
Exkrementy 18,85 9,67 13,61 15,04 15,00
Spolu 135,15 63,20 72,70 71,68 69,80
Fermentdcia 116,30 53153 56,58 55,87 52,69
Exkrementy 18,85 9,67 15,07 15,73 15,58
Spolu 135,15 63,20 71,65 71,60 68,27
Fermentdcia 116,30 53153 56,57 55,70 52,52
Exkrementy 18,85 9,67 13,56 12,59 7,79
Spolu 135,15 63,20 70,13 68,29 60,31

* Emisie v referencnom roku UNFCCC
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5.3.2 Projekcie emisii N,0 z polnohospodarstva

Scenar bez opatreni

* Vychddza z koncepcie miernejSej dynamiky in-
tenzifikdcie rastlinnej a ZivociSnej vyroby.

* V programovom horizonte do obdobia vstupu
do EU sa predpokladal takyto rast hektdrovych
drod v rastlinnej vyrobe oproti roku 1998:

— pri obilnindch o 15 % - na 4,7 t/ha

— pri olejninach 0 40 % — na 2,5 t/ha

— pri zemiakoch 0 43 % —na 21 t/ha

— pri cukrovejrepe 0 20 % —na 45,5t/haa 5,9 t
cukru/ha, ndkupnd cukornatost z 15,6 na
16,6 %, vytaznost cukru z 11,5 az na 12,3 %.

* Predpokladané stavy hospoddrskych zvierat,
vychddzajice zo smernic Spolo¢nej polnohos-
podarskej politiky EU, zodpovedajti scenarom
opisanym v ramci projekcii metdnu.

Scenar s opatreniami

V tomto scendri sa predpoklada vysokd dynamika
intenzifikdcie rastlinnej a ZivociSnej vyroby, pri
ktorej o¢akdvame ndrast spotreby priemyselnych
hnojiv v zmysle rozvojovych programov pestova-
nia obilnin, cukrovej repy, zemiakov a olejnin.
VysSia spotreba hnojiv sa prejavi aj vo zvySenej
produkcii pozberovych zvySkov, coho ddsledkom

je zvySenie koncentracie mineralizovatelného du-
sika v pdde. Podla scendra sa o¢akdva, Ze uzv roku
2005 budu parametre intenzifikdcie rastlinnej vy-
roby podobné ako v scendri bez opatreni pre rok
2010. Pri tomto scendri pre ¢asové horizonty ro-
kov 2010 a 2015 predpokladdme len nevyznamné
zmeny vo vstupoch dusikatych latok do polnohos-
poddrstva, ktoré si imerné vstupom zo Zivoc¢iSnej
vyroby (tieto zmeny budu determinované smerni-
cou Spoloénej polnohospodarske;j politiky EU).

Scenar s dalSimi opatreniami

Vychddza z predpokladu vysokej dynamiky inten-
zifikdcie rastlinnej a zivo¢iSnej vyroby, ked adap-
ta¢né opatrenie mozno ndjst najmd v kvalitnejSom
uskladneni a spracovani Zivo¢iSnych odpadov, ako
aj v redukcii priamych vstupov dusikatych latok.
Predpokladdme, Ze k Casovému horizontu roku
2005 bude uskladnenych tekutou formou, bez zby-
to¢nych dnikov plynov, a ndsledne spracovanych
10 %, k roku 2010 20 % a k roku 2015 asi 50 %
exkrementov zo zivo¢i§nej vyroby. Dalej predpo-
kladdme redukciu priamych vstupov dusikatych
latok v roku 2005 na drovni 10 %, v roku 2010
15 % av roku 2015 zhruba 20 % v porovnani
so scendrom bez opatreni.

Tab. 5.11 Projekcie emisii N,O [Gg N,O] v polnohospoddrstve pre prierezové roky

Priame 11,33 5,74 8,31 9,84 9,82
Z hospodarenia so Zivo¢iSnymi odpadmi 3,61 1,67 1,95 1,92 1,87
Nepriame 1,26 0,49 0,79 0,99 0,98
Spolu 16,20 7,90 11,05 12,75 12,67
Priame 11,33 5,74 9,90 10,70 10,65
Z hospodarenia so Zivo¢isnymi odpadmi 3,61 1,67 1,92 1,93 1,84
Nepriame 1,26 0,49 0,99 1,06 1,05
Spolu 16,20 7,90 12,81 13,69 13,54
Priame 11,33 5,74 8,91 8,56 7,46
Z hospodarenia so Zivo¢isnymi odpadmi 3,61 1,67 1,73 1,54 0,92
Nepriame 1,26 0,49 0,89 0,85 0,73
Spolu 16,20 7,90 11,53 10,95 9,11

* Emisie v referencnom roku UNFCCC



5.3.3 Celkové agregované emisie sklenikovych
plynov v sektore poPnohospodarstva

V tabulke 5.12 su uvedené udaje celkovych agre-
govanych emisii sklenikovych plynov v prierezo-
vych rokoch pre sektor polnohospodarstva.

Tab. 5.12 Celkové agregované emisie sklenikovych
plynov [Gg CO,ekvivalent] v sektore polnohospo-
ddrstva v prierezovych rokoch’

CH, 2838 1331 1526 1505 1466
N,0 5022 2449 3423 3952 3926
Spolu 7860 3780 4950 5457 5392
CH, 2838 1331 1505 1504 1434
N,0 5022 2449 3970 4244 4197
Spolu 7860 3780 5474 5747 5631
CH, 2838 1331 1473 1434 1267
N,0 5022 2449 3573 3395 2824
Spolu 7860 3780 5046 4829 4091

* Emisie v referencnom roku UNFCCC

* 'V tabulke 5.12 sd uvedené agregované emisie CH, a N,O pre-
pocitané pomocou GWP [Gg CO, ekviv].

5.4 PROJEKCIE ZACHYTOV CO,
V LESNICTVE
A PRI VYUZIVANI KRAJINY

Projekcie zachytov CO, v lesnictve a pri vyuZivani
krajiny sa modelovali na zdklade opatreni zava-
dzanych v tomto sektore, ktoré su zamerané pre-
dovSetkym na tieto oblasti:
e ochrana lesného a polnohospodérskeho pdd-
neho fondu,

* reguldcia tazby dreva,
* zalesiiovanie nelesnych pod.
V rdmci modelovania sa okrem referenc¢nej drov-
ne pre projekcie zdchytov CO, sledovali aj icinky
jednotlivych uvddzanych opatreni vo dvoch varian-
toch — t.j. ako minimdlny a maximdlny ucinok
daného opatrenia. Vysledky modelovania, t. j. bi-
lan¢na droven zdchytov pri minimdlnom a maxi-
madlnom ucinku jednotlivych opatrent, su stihrnne
prezentované v tabulke 5.13. Referen¢nd turoven
pre projekcie zdchytov zodpovedd schvdlenym
koncepcidm rozvoja lesného hospodarstva a pol-
nohospoddrstva v rokoch 1999-2000, spracovanym
v stilade s Programovym vyhldsenim vlddy SR.
Zékladné predpoklady, ktoré boli pre modelova-
nie prijaté, si uvedené v prilohe P3 —tabulky P3.9
az P3.12.

Na zédklade vysledkov bilancie boli potom zosta-
vené vysledné scendre pre projekcie zdchytov CO,

Tab. 5.13 Bilancia zdchytov CO, [Gg CO,] pre zmierriovacie opatrenia v sektore lesnictva

Referenéna uroven -2 640
Ochrana pédneho fondu

— minimdlny ucinok 0
— maximdlny dcinok 0
Regulacia tazhy dreva

— minimdlny ucinok 0
— maximdlny ucinok 0
Zalesiovanie nelesnych pad

— minimdlny ucinok 0
— maximdlny dacinok 0
Opatrenia spolu

— minimalny uéinok 0

— maximalny ucinok

Tab. 5.14 Projekcie zdachytov CO, [Gg CO,] v prierezovych rokoch

Scendr bez opatreni -2 426
Scendr s opatreniami - 2426
Scendr s dalSimi opatreniami -2 426

* Emisie v referencnom roku UNFCCC

1436 -1 101 1185
-73 51 -99
-88 -80 ~142
-330 660 -990
660 -990 -1320
1,4 9,7 314
-1,9 ~13,0 418
4044 -720,7 -1120,4
-749,9 -1083,0 -1503,8
-2 640 1436 ~1101 -1185
-2 640 1840 1822 2305
-2 640 2186 2184 2688
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Tab. 5.15 Celkové agregované emisie sklenikovych plynov [Gg CO, ekvivalent] v sektore lesnictva a pri

vyuzivani krajiny

Scendr bez opatreni -2 345
Scendr s opatreniami -2 345
Scendr s dalSimi opatreniami -2 345

* Emisie v referencnom roku UNFCCC

v lesnictve a privyuZivani krajiny, vysledky su uve-
dené v tabulke 5.14.

Scenar bez opatreni — zodpovedd referencnej
urovni kvantifikovanej v tabulke 5.13.

Scendr s opatreniami — zodpovedd minimélne-
mu ucinku opatrent.

Scenar s dal§imi opatreniami — reprezentuje
maximalny ucinok analyzovanych opatreni (pozri.
tab. 5.13).

V rdmci hodnotenia dcinkov opatreni v sektore
lesnictva a vyuzivania krajiny na emisie skleniko-
vych plynov sme analyzovali aj tvorbu dalsich skle-
nikovych plynov. V tabulke 5.15 su uvedené cel-
kové agregované emisie pre dany sektor. Pre
projekcie emisif CH, a N,O v rokoch 2000 az 2015
sa pouzili idaje z emisnej inventury za rok 1999 —
0,61 Gg CH, a 0,01 Gg N,O. Emisie tychto ply-

-2 625
-2 625
-2 625

-1 421 -1 086 -1170
-1825 -1807 -2 290
=217 -2169 -2 673

nov zo spalovania biomasy pri tazbe dreva budu
klesat (zvySovanie podielu podrastového obhos-
podarovania lesov), tento pokles vSak bude kom-
penzovany oCakdvanym ndrastom emisii z lesnych
poziarov.

5.5 PROJEKCIE EMISIi SKLENIKOVYCH
PLYNOV V SEKTORE ODPADOVEHO
HOSPODARSTVA

5.5.1 Projekcie emisii CH,z manipulacie

s odpadom a odpadovymi vodami

Na zdklade identifikdcie a strucnej charakteristi-
ky zdrojov tvorby metdnu v sektore odpadového
hospodarstva, ako aj moznych opatreni na reduk-
ciu (pozri kapitola 4) boli pre modelovanie tvor-
by emisii CH, z manipuldcie s odpadom a odpa-

Tab. 5.16 Projekcie emisii CH, [Gg CH,] pri manipuldcii s odpadom a odpadovymi vodami

Skladky odpadov 50,27 46,20 46,50 46,70 46,90
Splaskové odpad.vody 15,79 15,60 15,60 15,60 15,40
Priemyselné odpad. vody 20,32 11,68 11,50 11,84 12,29
Spolu 86,38 73,48 73,60 74,14 74,59
Skladky odpadov 50,27 46,20 4410 40,00 35,80
Splaskové odpad. vody 15,79 15,60 15,60 15,10 14,40
Priemyselné odpad. vody 20,32 11,68 11,50 11,30 11,16
Spolu 86,38 73,48 71,20 66,40 61,36
Skladky odpadov 50,27 46,20 42,20 34,30 26,50
Splaskové odpad.vody 15,79 15,60 15,10 14,00 12,90
Priemyselné odpad. vody 20,32 11,68 10,98 10,21 9,47
Spolu 86,38 73,48 68,28 58,51 48,87
Skladky odpadov 50,27 46,20 37,90 26,30 14,10
Splaskové odpad.vody 15,79 15,60 14,60 13,00 11,40
Priemyselné odpad. vody 20,32 11,68 10,45 9,13 7,79
Spolu 86,38 73,48 62,95 48,43 33,29

* Emisie v referencnom roku UNFCCC



dovymi vodami navrhnuté Styri scendre: scendr 1
—bez opatreni, scendr 2 —s nizkym tcinkom opat-
reni, scendr 3 — so strednym ucinkom opatreni
a scendr 4 — s vysokym ucinkom opatreni.
Z4kladné predpoklady pouZité pri zostavovani
tychto scendrov st uvedené v prilohe P3 - tabul-
ky P3.13 az P3.16. Okrem tychto uddajov boli po-
uzité podklady zo Statistickej ro¢enky SR, 1999.
Na vypocty sa aplikovala metodika IPCC [21].

5.5.2 Projekcie emisii N,0 v odpadovom
hospodarstve

Projekcie emisii N,O z odpadovych vod boli mo-
delované podla dvoch navrhnutych scenarov [15]:

Scenar 1 - bez opatreni
*  Mnozstvo komundlnych odpadovych vod, z kto-
rych sa odstranuje dusik, sa nebude v sledova-
nom obdobi zvySovat.

Scenar 2 - s opatreniami

* Mnozstvo odpadovych vod, z ktorych sa odstra-
nuje dusik, bude do r. 2015 postupne vzrastat.
KedZe metodika ISI pouzita pri vypocte emisif
N,O je zaloZend na ddajoch o pocte obyvate-
lov napojenych na Cistiarne odpadovych vod
s odstrailovanim dusika, kvantitativne predpo-
klady su definované na zdklade poc¢tu obyvate-
lov a uvedené su v prilohe P3.

* Pre priemyselné odpadové vody sa neuvaZuje
so zmenami v odstraiiovani dusika z odpado-
vych vdd v ¢asovom horizonte do r. 2015.

V tabulke 5.17 su uvedené udaje projektovanych

emisif N,O z Cistenia komundlnych a priemy-

selnych odpadovych vdd v casovom horizonte

do r. 2015.

Tab. 5.17 Projektované emisie N,O [t N,O] z od-
padovych vod v prierezovych rokoch

65,0 41,5 415 41,5 41,5

65,0 41,5 498 60,5 66,9

* Emisie v referencnom roku UNFCCC

5.5.3 Celkové agregované emisie sklenikovych
plynov v odpadovom hospodarstve

Tabulka 5.18 ilustruje spdsob agregovania sce-
ndrov projekcif celkovych emisif sklenikovych ply-
nov v sektore odpadového hospoddrstva.

V tabulke 5.19 si uvedené tudaje celkovych agre-
govanych emisii sklenikovych plynov v prierezo-
vych rokoch pre sektor odpadového hospoddrstva.

Tab. 5.19 Celkové agregované emisie sklenikovych
plynov [Gg CO, ekvivalent] v sektore odpadového
hospodarstva v prierezovych rokoch”’

CH, 2068 1543 1546 1557 1566
N,0 22 13 13 13 13
Spolu 2089 1556 1558 1570 1579
CH, 2068 1543 1434 1229 1026
N,0 22 13 15 25 27
Spolu 2089 1556 1449 1254 1053
CH, 2068 1543 1322 1017 699
N,0 22 13 15 25 27
Spolu 2089 1556 1337 1042 726

* Emisie v refernénom roku UNFCCC

5.6 PROJEKCIE CELKOVYCH
AGREGOVANYCH EMISII
SKLENIKOVYCH PLYNOV

Projekcie celkovych agregovanych emisii (prepoci-
tanych na ekvivalentné mnozstvo CO, podla GWP)
sa podobne ako v pripade jednotlivych sektorov
ratali pre tri scendre — scendr bez opatrent, scendr
s opatreniami a scendr s dal${mi opatreniami.
Projekcie agregovanych emisii sklenikovych ply-
nov pre analyzované scendre v obdobi rokov 2000
az 2015 sui zndzornené na obrazku 5.3, ddaje su
v tabulke 5.20. V rdmci emisnych trajektdrii su

* 'V tabulke 5.19 sd uvedené agregované emisie CH, a N,O pre-
pocitané pomocou GWP [Gg CO, .., |-

Tab. 5.18 Agregovanie scendrov projekcii emisii sklenikovych plynov v sektore odpadového hospoddrstva

Bez opatreni
S opatreniami
S dalSimi opatreniami

1 — bez opatreni

3 — so strednym uc¢inkom
4 — s maximdlnym ucinkom

1 — bez opatreni
2 — S opatreniami
2 — s opatreniami
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Tab. 5.20 Projekcie agregovanych emisii [Gg CO, ekvivalent] v prierezovych rokoch

Energetika

-z toho doprava
Priemysel
Polnohospodarstvo
Lesnictvo

Odpadové hospoddrstvo
Spolu

Energetika

—z toho doprava
Priemysel
Polnohospodarstvo
Lesnictvo

Odpadové hospoddrstvo
Spolu

Energetika

z toho doprava
Priemysel
Polnohospodarstvo
Lesnictvo

Odpadové hospoddrstvo
Spolu

* Emisie v refernénom roku UNFCCC

57 771
5155
4731
7 860

—-2345
2089

70 106

57 771
5155
4731
7 860

—-2345
2089

70 106

57 771
5155
4731
7860

—-2345
2089

70 106

38 866 39 638 43 524 44 994
4 654 4 862 5353 5 894
3710 4203 4227 4227
3780 4 950 5457 5392

-2625 -1 421 -1086 -1170
1556 1558 1570 1579

45 287 48 929 53 692 95 022

38 615 38179 41 961 43 569
4 654 4 862 5353 5895
3710 4203 4227 5 656
3780 5474 5747 5631

-2625 -1825 -1807 -2 290
1556 1449 1247 1047

45 036 47 480 51 375 52 184

38 466 35 762 38 038 39 089
4 654 4 855 5332 5858
3710 4203 4227 4227
3780 5 046 4829 4091

-2625 -2 171 -2 169 -2 673
1556 1337 1042 726
44 886 44171 45 967 45 460

zndzornené aj projekcie emisii sklenikovych ply-
nov podla tzv. maximdlneho scendra, ktory pred-
stavuje agregdciu maximdlneho scendra tvorby
emisii zo spalovania a transformacie paliv (po-
zri 5.1.1.2) so scendrmi bez opatreni z ostatnych
sektorov. Sucasne je na obrdzku zndzornend uro-
ven agregovanych emisif, zodpovedajuica reduk¢-

nému zdaviazku Slovenskej republiky podla Kjot-
skeho protokolu. Priebehy na obrazku ukazuju, Ze
splnenie KP redukéného ciela je v pripade rovno-
merného ekonomického vyvoja SR redlne pre vet-
ky uvaZované scendre aj bez zavddzania Specific-
kych zmiernovacich opatreni. NavySe, priebeh
emisnej trajektdrie podla scendra s dalSimi opat-

Obr. 5.3 Projekcia agregovanych emisii sklenikovych plynov

[Gg CO, ekviv]

80 000

Maximalny scendr
70 000

Bez opatreni
60 000 S opatreniami

S dalSimi opatreniami
50 000

= KP
40 000
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reniami, ktory simuluje agregovany t¢inok zmier-
novacich opatreni, potvrdzuje moZnost stabiliza-
cie tvorby emisif sklenikovych plynov.

Priebehy emisnych trajektdrii okrem redlne;j
Sance na splnenie redukéného ciela KP indikuju
pre vSetky scendre, t. j. aj pre maximdlny, existen-
ciu emisnej redukc¢nej rezervy, tzv. offsetu.

Existencia dostato¢ne velkého ,,rezervného* re-
dukéného potencidlu by umoznila Slovensku nie-
len splnenie sprisnenych zavéizkov v dalom cie-
lovom obdobi (post Kytoto period), ale aj vyuzitie
pripadnej emisnej redukenej rezervy na ziskanie
investi¢nych prostriedkov, resp. inovéciu techno-
16gii v rdmci flexibilnych mechanizmov Kjotske-
ho protokolu — spolo¢ného plnenia zavizkov (Jo-
int Implementation) a obchodovania s usetrenymi
emisiami (Emission Trading).
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6. Ocakavané dosledky
klimatickej zmeny, odhad
zraniteInosti a adaptacné

opatrenia

Tito kapitola je venovand hodnoteniu moznych
dosledkov klimatickej zmeny, analyze citlivosti
prirodného prostredia a vybranych ekonomickych
sektorov na tieto zmeny. Okrem toho uvddza ram-
covy ndvrh adaptacnych opatreni na zmiernenie
moznych negativnych dosledkov klimatickych
zmien. Publikované tidaje sui vysledkom riesenia
projektu Ndrodného klimatického programu SR
a projektov v ramci grantov VEGA.

6.1 ZMENY A VARIABILITA KLiMY
V GLOBALNEJ A REGIONALNEJ
MIERKE

Klimatické zmeny a premenlivost klimy na Zemi,
v Eurdpe a na Slovensku moZno opisat na zdklade
pozorovani stoviek meteorologickych stanic a ob-
servatdrii v obdobi rokov 1901-2000. Globdlny rad
teploty vzduchu ilustrovany na obrdazku 6.1 bol
extrapolovany az na obdobie od roku 1861. S tym-

to cielom sme pripravili rady mesacnych prieme-
rov teploty vzduchu zo stanic Hurbanovo (115 m
n. m.), Kosice (230 m n. m.) a Liptovsky Hradok
(640 m n. m.), mesacnych thrnov zrdzok z 203 sta-
nic od roku 1901 (vybrané vysledky su na obr. 6.2)
a izemnych dhrnov zrdZzok v SR vypocitanych
z mesacnych ddajov 203 stanic za obdobie 1881
az 2000. Z Hurbanova mdme k dispozicii rady
dennych thrnov zrazok (obr. 6.3) a dennych prie-
merov teploty vzduchu za obdobie 1871-2000.
Z desiatich inych klimatickych stanic su k dispo-
zicii vSetky pozorované denné a terminové udaje
za obdobie 1951-2000 (vsetko v elektronicke;j for-
me). Okrem tychto uidajov boli zhromazdené udaje
o najvyssich dennych dhrnoch zrdzok za jednotlivé
mesiace zo 607 stanic od roku 1950 (obr. 6.4) a za
jednotlivé roky z 334 stanic od roku 1901. Vsetky
udaje a Casové rady boli testované na ¢asovd ho-
mogenitu metddou relativnych testov pri vyuZiti
casovych radov spolahlivych referencnych stanic
zo Slovenska a blizkeho zahranicia.

Obr. 6.1 Odchylky rocnych priemerov teploty vzduchu (dT) na Zemi za roky 1901-1999 od priemeru

za obdobie 1951-1980 a linedrny trend
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Obr. 6.2 Casovy priebeh 3-rocnych kizavych priemerov z roénych tihrnov zrdzok na Slovensku v obdobi
1901-2000 a linedrny trend (OL — Oravskd Lesnd, 780 m n. m., HA — Habura, 372 m n. m., KO - Kosice,
230 m n. m., HU — Hurbanovo 115 m n. m. a SR - dvojity vdzZeny priemer z tidajov 203 zrdzZkomernych

stanic na Slovensku)
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Obr. 6.3 Maximd dennych tihrnov zrdzok a kvadraticky trend v lete a na jeseri v Hurbanove v obdobi 1871-1999
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Pozn.:

V 20. storo¢i bol zaznamenany rast globdlnej tep-
loty vzduchu na Zemi o 0,7 °C, pricom na severnej
pologuli bol rast este asi 0 0,2 °C vacsi (obr. 6.1).
Roky 1998 a 1999 boli na severnej pologuli
0 0,8 °C teplejsie ako bol priemer z obdobia 1951
az 1980, pri¢om rok 1998 Svetovad meteorologickd
organizacia (WMO) oznacila za najteplejsi rok
uplynulého tisicrocia na Zemi. Strednd Eurdpa
patri medzi oblasti Zeme s va¢sim oteplenim, ako

SHMU, Bratislava

1930 1940 1950 1960 1970 1980 1990 2000

V poslednych dvoch desatrociach badat rast extrémnych dennych tihrnov zraZok.

je globdlny priemer, v jej juznej a vychodne;j Casti
uhrny zrdZok mierne poklesli a v severozdpadne;j
Casti mierne vzrdstli od zaciatku 20. storocia.
Na Slovensku sme za poslednych 100 rokov za-
znamenali trend rastu priemernej rocnej teploty
vzduchu (T) o 1,1 °C a pokles ro¢nych thrnov
atmosférickych zrdzok (R) 05,6 % v priemere
(na juhu SR bol pokles ajo > 10 %, na severe a se-
verovychode ojedinele aj rast do 3 % za cel€ sto-



Obr. 6.4 Vybrané vysledky analyzy maximdlnych dennych tihrnov zrdzok na Slovensku v obdobi 1950-1999
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Pozn.:  Statisticky boli spracované tdaje z 557 stanic s kompletnymi radmi. Max. — najvy$$i ihrn na Slovensku; pc99 — hranica 1 % naj-
vy$Sich uhrnov (asi 6 stanic); pc90 — hranica 10 % najvysSich uhrnov (57 stanic v danom roku); Mean — priemer najvy$Sich thrnov
z0 vSetkych 557 stanic v danom roku; Cv — variacny koeficient v %.

rocie, obr. 6.2). Zaznamenany bol aj vyznamny
pokles relativnej vlhkosti vzduchu (do 5 %), naj-
mad na juhozdpade Slovenska, a pokles charakte-
ristik snehovej pokryvky takmer na celom Sloven-
sku. Okrem Standardnych klimatickych prvkov boli
za obdobie 1951-1999 spracované aj charakteris-
tiky potencidlneho a aktudlneho vyparu, vlhkosti
pddy, globdlneho Ziarenia a radiacnej bilancie. Aj
tieto podklady potvrdili, Ze najmé juh Slovenska
sa postupne vysusuje (rastie potencidlna evapo-
transpiracia a klesa vlhkost pody), no v charakte-
ristikdch slne¢ného Ziarenia nenastali podstatné
zmeny, okrem prechodného zniZenia v obdobi
1965-1985. Zvlastna pozornost sa venuje charak-
teristikdm premenlivosti klimy, najmé zrdZkovych
dhrnov. Na obr. 6.3 a 6.4 vidime vysledky jednej
z analyz, ktord potvrdzuje, Ze po prechodnom zni-
zeni vyskytu extrémnych dennych dhrnov zraZzok
v obdobi 1977-1993 doslo v poslednych 7 rokoch
k vyznamnému rastu, ¢o malo za nasledok vyraz-
né zvySenie rizika lokdlnych povodni'v roznych ob-
lastiach Slovenska. Na druhej strane najmé v ob-
dob{i rokov 1989-2000 sa ovela castejSie ako
predtym vyskytovalo lokdlne alebo celoplosné su-
cho, ¢o bolo zapric¢inené predovSetkym dlhymi
periddami relativne teplého pocasia, pricom dhrny
zrazok neprevysili interval normélu od roku 1975.
Zv14st nicivé bolo sucho v rokoch 1990-1994
a 2000. Desatrocie 1991-2000 sa charakteristika-
mi teploty vzduchu, dhrnov zrdZok, evapotranspi-
récie, snehovej pokryvky, ako aj inych prvkov pri-
bliZilo o¢akdvanym podmienkam okolo roku 2030
(podla scendrov klimatickej zmeny pre Slovensko).

6.2 NOVE SCENARE ZMENY KLiMY
NA SLOVENSKU

PredbeZné scendre zmien teploty vzduchu pre
CSFR (byvalé Cesko-Slovensko) boli pripravené
vroku 1991 a predbezné analdgové scendre kli-
matickej zmeny boli vydané v decembri 1993 pri
reSpektovani ocakdvaného priemerného ro¢ného
oteplenia o 1-2 °C okolo roku 2025 v porovnani
s obdobim 1951-1980 (Prvd ndrodnd sprava o kli-
matickej zmene, 1995). Regiondlna modifikacia
vystupov General Circulation Models (GCMs,
modely vSeobecnej cirkuldcie atmosféry GISS,
CCCM a GFD3) bola ukon¢ena v roku 1995. Kom-
pletné regiondlne scendre —na zdklade GCMs, ino-
vované analogové a inkrementdlne scendre pre
Slovensko boli vydané v ramci Slovak Republic’s
Country Study (Uzemnej $tiidie Slovenskej repub-
liky ku klimatickej zmene) a Narodného klimatic-
kého programu SR do roku 1996 (Druhd ndrod-
nd sprava SR o klimatickej zmene, 1997).
Regiondlne scendre klimatickej zmeny a aj od-
hady suvisiacich dosledkov vychddzali z prvych od-
hadov a modelovych vypoctov Medzivlddneho
panelu pre klimatickd zmenu (IPCC) zalozeného
v roku 1988. Pomerne v kratkom ¢ase boli spraco-
vané nové odhady IPCC, prezentované predbez-
ne uz v roku 1992 ako IS92 scendre, neskor ofi-
cidlne zverejnené v Druhej spréave IPCC v rokoch
1994 az 1996. V roku 2000 bola pripravend
na vydanie 3. sprava IPCC (TAR) s detailnejSou
analyzou emisnych a inych scendrov. IS92 emisné
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scendre vychddzali z velmi podrobnej analyzy
mozného socio-ekonomického vyvoja ludského
spolocenstva v globdlnom rozmere, pricom vyvoj
svetovej populdcie, vyroba a spotreba energie hrali
oprdvnene najvyznamnejsiu dlohu. Vyplyvalo to
najmé zo skutocnosti, Ze vyvoj koncentricie CO,
v atmosfére Zeme moOZe dominantne ovplyvnit aj
vyvoj globdlneho oteplenia prizemnej vrstvy atmo-
sféry. V IS92 scendroch globdlneho oteplenia
a v ich neskorSom spresneni sa prvykrat detailne
brali do uvahy aj efekty spojené so zmenou kon-
centricie jednotlivych druhov antropogénnych ae-
rosdlov v atmosfére a s procesmi spéitnych vizieb
v systéme atmosféra—hydrosféra—kryosféra—litosfé-
ra-biosféra.

Scendre zmeny teploty vzduchu (T), dhrnov zra-
7ok (R) a hustoty toku globdlnej slne¢nej radidcie
(GR) na zdklade vystupov GCMs (modely GISS,
CCCM a GFD3) boli vypracované v rokoch 1995
a 1996. Vyber modelov GCMs pre Slovensko sa
urobil na zdklade porovnania vystupov GCMs pre
stav 1 x CO, s priemermi a roénym chodom klima-
tickych prvkov z obdobia 1951-1980. Interpold-
cia hodn6t T, R a GR pri GCMs scendroch sa uro-
bila na zdklade metddy linedrnej interpoldcie medzi
¢asovymi horizontmi roku 1980 (nulova zmena)
a 2075 (2x CO,). Konecné GCMs scendre klima-
tickej zmeny sa vypocitali pre ¢asové horizonty ro-
kov 2010, 2030 a 2075. Scendre zmien atmosféric-
kej cirkuldcie bolo mozZné pripravit len na zdklade
vystupov modelu GFD3. Regiondlne scendre ras-
tu T azmeny R a GR sa pripravovali za pomoci
expertov z USA (US Country Studies, 1994).

Na emisné scendre 1S92 nadvizoval vyvoj ovela
zlozitejSich modelov v§eobecnej cirkuldcie atmo-
stéry (GCMs) s variantnym rieSenim vystupov.
Tento vyvoj sa zavrSil po roku 1996 doteraz naj-
lepSie teoreticky prepracovanymi modelmi GCMs
s tzv. prepojenym systémom atmosférickej a ocea-
nickej cirkuldcie. V roku 2000 bola v ramci
NKP SR pripravend regiondlna modifikdcia vystu-
pov z dvoch takychto prepojenych GCMs (CCCM
z Kanadského strediska pre modelovanie klimy
a GISS z Goddardovho ustavu pre vesmirne Stu-
die v USA; Goddard Institute for Space Studies).
V prezentovanej modifikdcii bola pouZzitd rozsiah-
la udajovd zdkladna z merani v sieti klimatologic-
kych a zrazkomernych stanic SHMU z obdobia
1901-2000, pricom vacsina z tychto idajov presla
testmi Casovej homogenity klimatickych radov.
Moznost pouzitia kontrolného obdobia (control
period) v trvani 90 rokov (1901-1990) vyznamne
znizila vplyv variability kratkodobych (30-ro¢nych)
klimatickych normédlov na kone¢né scendre klima-

tickej zmeny. Regiondlna modifikdcia vystupov
tychto najnovSich modelov GCMs je stdle iba
v zaCiatkoch, vyuzité boli iba vystupy 5 premen-
nych (teplota vzduchu, uhrny zrdzok, globdlne zia-
renie, merna vlhkost vzduchu na hladine 850 hPa
a pri zemskom povrchu, vSetko ako mesacné prie-
mery). Dalej boli spracované scendre ¢asovych
radov mesaénych priemerov teploty vzduchu
a uhrnov zrazok, modifikované zvlastnou metodi-
kou do jednotlivych stanic na Slovensku tak, aby
sa scendre pribliZzovali redlnej Casovej a priesto-
rovej variabilite tychto prvkov. Ukdzky novych re-
giondlnych scendrov pre Slovensko si uvedené
v tabulkdch 6.1 az 6.4 a na obrazkoch 6.5 a 6.6.
V porovnani's predchddzajicimi scendrmi z rokov
1995 a 1997 sa pri novych scenaroch (oznacenych
ako CCCMprep a GISSprep) predpokladd mier-
nejsie oteplenie v zime a porovnatelné v lete, pri-
¢om udhrny zrdzok sa miernejsie zvySia v chladnom
polroku a zostanu prakticky bez zmeny v teplom
polroku.

Praktickd aplikdcia novych regiondlnych scend-
rov klimatickej zmeny pre Slovensko prindSa rad
novych moZnosti pri odhadoch a vypoctoch do-
sledkov klimatickej zmeny a zranitelnosti jednot-
livych sektorov. Vystupy prepojenych modelov
GCMs maju fyzikdlne previazané vsSetky pre-
menné, o mozno zachovat aj po regiondlnej mo-
difikdcii. Aj o tychto vystupoch vSak plati, Ze ich
nemozno pouzivat priamo, bez regiondlnej modi-
fikdcie podla radov meranych ddajov v danom re-
giéne. DalSou velkou prednostou novych scena-
rov je mozZnost pripravy scendrov ako casovych
radov po jednotlivych rokoch a mesiacoch (pri ob-
medzenom pocte premennych aj po jednotlivych
dnoch). To umoznuje aplikaciu komplikovanejsich
impaktnych modelov na hodnovernejsi odhad
moznych dosledkov klimatickej zmeny. Napriek
uvedenym zlepSeniam, ani tieto scendre eSte ne-
mozno povazovat za predpoved, ale iba za moZnu
alternativu buducej klimy. Z toho dovodu eSte sta-
le moZno pouZzivat ako scendre klimatickej zmeny
aj vSetky kombinované a inkrementdlne scendre
publikované na Slovensku v rokoch 1995 a 1997.
NajblizSie pldny v priprave novych scendrov kli-
matickej zmeny sa sustredia na scendre vyskytu
extrémov s roznou pravdepodobnostou opakova-
nia, na scendre ¢asovych radov dennych hodndt
klimatickych prvkov a na scendre zmien variabili-
ty siborov mesac¢nych a dennych hodno6t. Predpo-
kladdme, Ze uz v rokoch 2001 a 2002 budd na spl-
nenie tychto pldnov vytvorené redlne podmienky
(nové vystupy GCMs a dynamicko-Statistické re-
giondlne modely).



6. OCakavané dosledky klimatickej zmeny, odhad zranitefnosti a adaptacné opatrenia

Pre obdobie 1901-1990 su na obrazku 6.5 uve-
dené merané udaje a pre obdobie 2001-2090 mo-
difikované tdaje z vystupov CCCMprep; pri tejto
verzii modifikdcie sa zachovava konstantny roz-

diel T pre jednotlivé mesiace, pretoze sa pouziva
pre celi SR iba jeden teplotny scendr; ku koncu
obdobia rastie variabilita jilovych teplot v sulade
s rastom variability vystupov CCCMprep, modifi-

Tab. 6.1 Scendre zmien mesacnych priemerov teploty vzduchu [°C] v 50-ro¢nych horizontoch pre celé Slo-

vensko v porovnani s normdlom 1951-1980

Horizont I Il I v v
CCCM 1995 (30-rocné horizonty v porovnani s 1951-1980)
2010 1,2 1,4 1,4 1,0 0,9
2030 2,0 2,4 2,3 1,7 1,5
2075 3,7 4,5 43 3,2 2,9

/] Vil Vil IX X Xl Xl

0,9 1,1 1,0 1,1 1,1 0,9 0,9
1,6 1,8 1,7 1,9 1,8 1,4 1,5
3,0 3,3 3,2 3,6 3,4 2,7 2,8

CCCMprep (50-ro¢né horizonty v porovnani s 1951-1980, odvodené z modifikdcie pre 1901-1990)

2010 0,5 0,7 0,9 0,7 0,4
2030 0,9 1,2 1,4 1,1 0,8
2075 2,2 2,9 2,8 2,3 2,3

0,6 0,9 1,0 1,0 0,9 0,6 0,4
1,1 1,4 1,5 1,6 1,2 0,7 0,7
2,9 3,4 3,6 3,6 3,0 2,0 1,8

Pozn.:  Legenda: pre CCCM 1995, pozri Lapin et al., 1995.

Tab. 6.2 Scendre (kvocienty) zmien mesacnych tihrnov zrdzok v 50-ro¢nych horizontoch, priemer pre Slo-
vensko (pre vizemné priemery zrdzok) v porovnani s normdlom 1951-1980

Horizont I Il I v v

CCCM 1995 (30-rocné horizonty v porovnani s 1951-1980)
2010 1,09 1,02 1,03 1,02 096
2030 1,16 1,04 1,06 1,03 094
2075 1,30 1,07 1,10 1,06 0,88

/] Vil Vil IX X Xl Xl

097 094 099 097 104 106 1,08
094 091 099 094 107 110 1,14
088 082 098 09 113 120 1,26

CCCMprep (50-ro¢né horizonty v porovnani s 1951-1980, odvodené z modifikdcie pre 1901-1990)

2010 1,02 097 1,08 098 1,07
2030 1,06 099 112 1,04 111
2075 124 113 1,16 1,02 1,07

093 092 093 104 108 108 1,03
094 09 093 105 110 111 1,06
087 087 093 102 109 118 1,22

Pozn.:  Kvocienty su bezrozmerng; CCCM 1995 su scendre pripravené v Country Study v roku 1995 podfa starej verzie vystupov, tu je uvedeny

priemer pre celé Slovensko (Lapin et al., 1995).

Tab. 6.3 Scendre (kvocienty) zmien mesacnych priemerov mernej vihkosti vzduchu (kvocienty st bezroz-
merné) v 50-roc¢nych horizontoch pre celé Slovensko v porovnani s normdlom 1951-1980

Horizont | [} [} v v

/] Vil Vil IX X Xl Xl

CCCMprep (50-ro¢né horizonty v porovnani 1951-1980, odvodené z modifikdcie pre 1901-1990)

2010a 1,06 1,04 108 103 104 104 1,08 107 107 107 1,04 1,05
2030a 1,08 108 111 106 107 107 112 110 110 110 1,06 1,07
2075a 122 119 118 113 117 119 125 125 125 123 118 1,20
2010b 1,03 102 1,08 104 105 102 1,07 107 108 108 103 1,02
2030b 1,06 105 112 107 108 106 1,11 110 111 110 1,04 1,05
2075b 117 117 122 116 119 118 123 122 124 122 114 113

Pozn.:  a—na hladine 850 hPa, b — pri povrchu zeme v nadmorskej vy$ke asi 500 m, v pribliZeni moZno pouzit aj pre parcidlny tlak vodnej
pary [hPa], 50-ro¢ny horizont 2075 je z obdobia 20512100 atd'.
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Tab. 6.4 Scendre (kvocienty) zmien mesacnych priemerov globdlneho Ziarenia v 50-rocnych horizontoch
pre stred Slovenska v porovnani s normdlom 1951-1980

SR, CCCMprep (50-ro¢né horizonty v porovnani 1951-1980, z modifikécie pre 1901-1990)

2010 1,001 0,997 0,995 1,006 1,011
2030 1,002 0,995 0,994 1,004 1,009
2075 0,978 0,979 0,993 1,007 1,011
Pozn.:

bez korekcie.

kdcia variability pomocou smerodajnej odchylky
iba zmenila variabilitu ¢asového radu v obdobf
2001-2090 s rovnakym kvocientom ako v kontrol-
nom obdobi 1901-1990.

V obdobi 1901-1990 su na obrazku 6.6 uvedené
merané Udaje a v obdobi 2001-2090 modifikova-

1,001 1,006 1,015 1,010 0,999 0,997 1,001
0,998 1,001 1,013 1,012 1,004 1,003 1,006
1,012 1,008 1,009 1,015 1,005 0,988 0,981

Kvocienty su bezrozmerné, 50-rocny horizont 2075 je z obdobia 2051-2100 atd’.; tu je pouZitd verzia modifikdcie pre 19071-1990

né udaje z vystupov CCCMprep; pri tejto verzii
modifikdcie sa upravuje priestorova premenlivost
modelovych ddajov v siilade so stavom z kontrol-
ného obdobia 1901-1990. Modifikované Casové
rady pre obdobie 2001-2090 majui Casovu a prie-
storovud premenlivost blizku redlne existujuce;j pre-
menlivosti z obdobia 1901-1990.

Obr. 6.5 Ukdzka modifikovaného vystupu mesacnych priemerov teploty vzduchu pre jiil z modelu CCCMprep

pre stanice Hurbanovo a Liptovsky Hrddok

T[°C]

Julové merané priemery teploty vzduchu (1901-1990) a modifikované vystupy mesaénych teplot podla modelu CCCMprep

(2001-2090) v Hurbanove (¢ierna €iara) a v Liptovskom Hradku (oranzova éiara)
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Obr. 6.6 Ukdzka modifikovaného vystupu mesacnych vihrnov zrdzZok pre jiil z modelu CCCMprep pre

stanice Strbské Pleso a Liptovsky Hrddok
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Julové merané mesacné thrny zrazok (1901-1990) a modifikované vystupy mesaénych dhrnov zrazok podfa mo-

delu CCCMprep (2001-2090) na Strbskom Plese (oranzovd éiara) a v Liptovskom Hradku (ierna éiara)
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6.3 HYDROLOGICKY CYKLUS, VODNE
ZDROJE A VODNE HOSPODARSTVO

Do rieSenia problémov v Ndrodnom klimatickom
programe v ramci podprogramu VODA sa zapo-
jili: Ministerstvo Zivotného prostredia SR, Mini-
sterstvo podohospoddrstva SR, Ministerstvo
Skolstva SR a Slovenskd akadémia vied. Aj ked
do uvedeného podprogramu vstuipilo vySe 20 or-
ganizdcii, za najaktivnejSie mozno povazovat:
Slovensky hydrometeorologicky ustav (rezort
MZP SR), Vyskumny tistav vodného hospodarstva
a Vyskumny ustav meliordcif a krajinného inZinier-
stva (rezort MP SR), Katedru vodného hospodar-
stva krajiny SvF STU (rezort MS SR) a Ustav hyd-
roldgie (SAV).

Po ukonceni 1. fazy (v ktorej sa brali do tivahy
prevazne vysledky monitoringu do roku 1990,
pripadne do roku 1993) sa zdujem menovanych
institicii v podprograme VODA sustredoval hlav-
ne na: pokracujici dosledny monitoring hydro-
logickych a klimatickych prvkov, najméi zo siete
monitorovacich stanic zaradenych do NKP SR,
na vyhodnocovanie merani, na pripravu a tvorbu
scendrov moznych zmien zdkladnych hydrologic-
kych a meteorologickych prvkov a uplatnenie no-
vych klimatickych scendrov pri tvorbe im zodpo-
vedajuicich scendrov zmien hydrologickych prvkov
a prvkov hydrologickej bilancie.

Primdrnym predpokladom vsetkych rieseni
podprogramu VODA st kvalitné, spolahlivé a ho-
mogénne rady pozorovani. Z tohto aspektu sa po-
zornost venovala kontinudlnemu monitoringu hyd-
rologickych a klimatickych prvkov, pravidelnej
kontrole a hodnoteniu napozorovanych ddajov
a ochrane a udrZzbe monitorovacich sieti vy¢lene-
nych pre NKP SR. Do siete NKP SR je v stcas-
nosti zaradenych 33 vodomernych stanic na povr-
chovych tokoch, 29 pramenov a 6 sond s meranim
hladin podzemnej vody. Vyber sond pre NKP SR
nie je doteraz uzavrety.

Na zdklade celkového zhodnotenia hydrologic-
kej situdcie na izemi Slovenska za poslednu pen-
tddu mozZno konstatovat, Ze sa Ciastocne zvysila
extermalita odtoku, pricom priemerné hodnoty
stanovené pre hlavné povodia Slovenska sa za jed-
notlivé roky signifikantne neliSili od dlhodobych
priemerov. Roky 1996-2000 patrili k obdobiu
s najrozsiahlejSimi povodiiami, a to tak povodia-
mi v riecnych systémoch, ako aj privalovymi po-
vodilami zasahujicimi spravidla relativne malé
uzemia. Kedze vplyvom spomenutych povodni

nedoslo k vyznamnému ndrastu priemernej vod-
nosti, znamena to, Ze boli ,,kompenzované“ dru-
hym extrémom, t. j. malou vodnostou alebo dlho-
trvajicim zniZenim vodnosti v ostatnych Castiach
roka. Statistické zhodnotenie zvy$enej extremali-
ty, ako aj jej pretrvdvania predpokladd kvalitne
pokracujuci monitoring v dalsich rokoch.

Hodnotenie hydrologického reZimu po roku
1990 predstavovali vypocty vybranych hydrologic-
kych charakteristik a ich kompardcie s referenc-
nymi hodnotami. Vo v§eobecnosti mozno konSta-
tovat, Ze vo vSetkych autochténnych riekach
Slovenska poklesli dlhodobé prietoky, len aloch-
tonny Dunaj md pomerne vyrovnany dlhodoby
prietok. Tento klesajuci trend je viditelny uz po ro-
ku 1980. Co sa tyka dlhodobych mesaénych prie-
tokov, obzvladst vyznamné poklesy boli zazname-
nané v strednej a vychodnej ¢asti Slovenska pocas
vSetkych mesiacov, s vynimkou mdja a juna, kde
doslo len k relativne malym kladnym aj zdpornym
odchylkam. Aj v niektorych povodiach zdpadné-
ho Slovenska poklesli hodnoty dlhodobych prie-
tokov vo vSetkych mesiacoch roka, s vynimkou
m4dja a juna. V zdpadnej Casti Slovenska sui v po-
rovnani s minulostou suchsie letné a jesenné me-
siace, zimné mesiace majui oproti normdlu odtok
zvySeny.

Najvacsi pokles vo vydatnosti sledovanych pra-
metiov bol evidovany v obdobi medzi rokmi 1988
az 1994 (priblizne o 1 az 10 %), okrem pramenov
vo dvoch orografickych celkoch — v Malych Kar-
patoch a Bielych Karpatoch. V tychto oblastiach
bol ndrast vydatnosti (priblizne o 0,5 az 5 %).
V sledovanych sonddch, ktoré sa nachddzajui v ob-
lasti Zitného ostrova a v pririe¢nej nive stredné-
ho a dolného Hrona, nedoslo k vyznamnym zme-
ndm hladin podzemnych vod oproti dlhodobym
hodnotam.

K najdoleZitejSim regionom z hladiska zdsob
podzemnych vod patri Zitny ostrov. KedZe dopl-
nanie jeho podzemnych vdd je v priamom kontakte
s prietokovym reZimom Dunaja, méZeme aj nada-
lej tuto oblast povaZovat za inertnd z hladiska po-
tencidlnych dosledkov predpokladanych klimatic-
kych zmien.

Prikladom vyvoja hydrologického radu je Ciara
priemernych ro¢nych prietokov zo stanice Pl4Stov-
ce na toku Krupinica. Tok sa nachddza v oblasti,
ktord z hladiska potencidlnych klimatickych zmien
patri k najcitlivej$im a najzranitelnej$im (zvySeny
rocny prietok v roku 1999 zapri€inili hlavne dve
mimoriadne intenzivne povodne, ktorych pravde-
podobnost opakovania bola vyse 100 rokov).
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Rizikové trendy vo vyvoji hydrologickych (ale aj
klimatickych) radov, ktoré sa v pomerne Sirokom
meradle uvddzaju v réznych zdrojoch celosveto-
vej literatiiry, teda mozno demonStrovat aj na po-
zorovaniach na Slovensku.

Pri tvorbe novych hydrologickych scendrov sa
vychddzalo z aplikdcie pdvodnych hydrologickych
modelov, vyvinutych alebo adaptovanych v rdmci
I. f4zy NKP a novovytvorenych klimatickych sce-
ndrov. Zachovanie povodnych postupov v oblasti
hydrolégie umoznilo zodpovedat otdzku, akym
sposobom ovplyviiujui nové klimatické scendre
prvé hydrologické predikcie/scendre. Na zdklade
porovnania povodnych hydrologickych scendrov
a prepracovanych hydrologickych scendrov moz-
no konstatovat, Ze vysledky su do zna¢nej miery
podobné, scendre trendov zmien sa odliSuju len
v niekolkych detailoch. Rozdiely, samozrejme, ndj-
deme pri porovnédvani konkrétnych hodn6t moz-
nych zmien hydrologickych veli¢in.

Vo vSeobecnosti mozno ziskané vysledky z pre-
pracovanych hydrologickych scendrov pre Sloven-
sko zhrnif takto: v zimnom obdobf treba ocaka-
vat zvySeny odtok, hlavne v mesiacoch janudr
a februdr, na severe Slovenska aZ po april a na
vécSine Uzemia aj v decembri. ZvySenie zimného
odtoku sa moze pohybovat na severe pribliZzne
od 10 do 40 %, v centralnych oblastiach Sloven-
ska od 20 do 50 % a na juhu od 30 do 80 %. Vyni-
mocne moOzu byt zimné odtoky eSte vysSie. Zimny
odtok narastd k vzdialenejSim ¢asovym horizon-
tom (k 2075).

V teplom polroku mdézeme ocakdvat oproti su-
¢asnosti pokles prietokov, zatial ¢o na severe hlav-
ne uprostred leta, na juhu mo6Ze tento pokles za-
sahovat cely teply polrok (april az september).
Na severe by nemal pokles mesacnych prietokov
prekrocit hranicu 20 %. V strednych castiach Slo-
venska mdze maximalny pokles dosiahnut aj 30 %
a na juhu az 40 %, vynimocne aj viac. Pocas jese-
ne (od septembra do novembra) na véacsine tokov
Slovenska mozno tiez oCakdvat pokles prietokov
(s vynimkou tokov na severe Slovenska). Tam sa
dd ocakdvat nezmeneny stav alebo nevyrazné zme-
ny jednym ¢i druhym smerom. Pokial ide o dals{
zakladny prvok hydrologickej bilancie — vypar, po-
dla modelovych vypoctov mozno ocakdvat vzos-
tup potencidlnej aj aktudlnej evapotranspirdcie,
a tym aj ndrokov vegetdcie na vodu.

Severné oblasti Slovenska sme v Druhej ndrod-
nej sprave oznacili ako najmenej zranitelné. AvSak
podla vysledkov poslednych studif (aj ked vycha-
dzali z obdobia pozorovania od roku 1989) aj
v tychto povodiach treba ocakdvat urcité zmeny:
zvy$enie zimnych a zniZenie letnych odtokov, zvy-
Senu potencidlnu aj aktudlnu evapotranspirdciu
(aktudlna evapotranspirdcia sa mdze zvysit o 10
az 40 % podla odlahlosti ¢asového horizontu),
zniZzenie vodnej zasoby v snehu (v najvzdialenej-
Som ¢asovom horizonte v menSej nadmorskej vyske
azna polovicu) a skrétenie dizky trvania snehovej
pokryvky (pre najvzdialenejsie casové horizonty az
010 %).

Obr. 6.7 Ciara kizavych priemernych rocnych prietokov v relativnych hodnotdch
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Obr. 6.8 Grafy priemernych dennych hodnét vodnej hodnoty snehu v jednotlivych vyskovych zonach
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Legenda: A: 800-1150 m n. m., B: 11501500 m n. m., C: 1500-1850 m n. m., D: 1850-2200 m n. m. Vodna hodnota bola simulovand
na zaklade stucasnych udajov (1) a na zaklade klimatickych scendrov CCCM2010 (2), CCCM2030 (3) a CCCM2075 (4).

Z vysledkov monitorovania hydrologickych radov
a z aktualizovanych hydrologickych scendrov pod-
la novych klimatickych scendrov vyplyva, ze v bu-
dudcnosti treba s pomerne velkou pravdepodobnos-
tou oCakdvat vSeobecny pokles vSetkych troch
vodnych zdrojov: povrchovych, podzemnych
a podnych. V dosledku aplikdcie ,,miernejSich® kli-
matickych scendrov (najpravdepodobnejsich podla
terajSich poznatkov o moznom vyvoji sklenikové-
ho efektu atmosféry) predkladdme aj o trochu
miernejSie odhady moznych zmien hydrologické-
ho reZimu a moZnych zmien zdkladnych prvkov
hydrologickej bilancie. Nakolko rozdiely medzi
pévodnymi (1997) a novsimi (2000) hydrologicky-
mi scendrmi nie si vyznamné a modelované tren-
dy zmien sa odliSuju len v malych detailoch, treba
mat stdle na zreteli, Ze dosledky hydrologickych
zmien, najmé na sektory vodného hospoddarstva
a polnohospodarstva, ale aj na rad dalSich, mozu
byt pomerne nepriaznivé.

6.3.1 Adaptacéné opatrenia vo vodnom

hospodarstve

Smerovanie adaptacnych opatreni na redukciu
nepriaznivych dosledkov zmeny klimy vo vodnom
hospodarstve na celom Slovensku mozno dnes
formulovat stdle len pomerne vSeobecne. V sticas-
nosti ako vhodny postup odportic¢ame taky postup,
ktory preferuje rozhodnutia zniZujice hrozbu ne-
gativnych ddsledkov klimatickej zmeny a zdroven
zohladnuje sucasné preferencie trvalo udrzatelné-
ho rozvoja spoloc¢nosti, tvorbu a ochranu Zivotné-
ho prostredia a integrované hospoddrenie s vodou.
Aplikdcia takychto rozhodnuti si vyZaduje, aby
decizna sféra bola obozndmend jednak s moznymi
dosledkami klimatickej zmeny vo vodnom hospo-
ddrstve, ale aj s neistotami v ich ur¢ovani a na za-
klade toho koordinovala svoje postupy.
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6.3.1.1 Navrh najdélezitejSich adaptaénych

opatreni

Zdkladné opatrenia na zmiernenie moznych ne-
gativnych dosledkov na vodné hospoddrstvo sa
dotykaju viacerych oblasti:

B priame opatrenia na riadenie spotreby vody,

B nepriame ndstroje ovplyviiujice spravanie spot-
rebitelov,

B inStituciondlne zmeny pre lepSie hospoddrenie
s vodou,

B zlepsSenie prevddzky existujicich vodohospo-
darskych sustav.

V prvej oblasti by mohlo ist napriklad o redukciu
Specifickej potreby pitnej vody na obyvatela tech-
nickymi prostriedkami, zniZovanie strat vo vyrobe
a rozvode pitnej vody, podporovanie zavddzania
novych technoldgii v priemysle, vyuZivanie zrdz-
kovej a inej vody na uzitkové ciele, budovanie de-
lenych vodovodov na malych sidliskdch a pod.

Druhd oblast by mala tieto opatrenia podporit
aj v oblasti subvencii, dani a poplatkov vo vodnom
hospoddrstve. Zdroven bude potrebné posilnit
informovanost verejnosti o dosledkoch klimatic-
kych zmien na kvalitu Zivota vSeobecne a na prob-
lematiku vodnych zdrojov a ndsledné opatrenia
zvlast. Informacnd politika by mala byt spojend
s vychovou k zvySenému ekologickému povedomiu
spotrebitelov voci vodnym zdrojom.

V tretej oblasti by malo dojst k plnému priame-
mu premietnutiu nového zdkonodarstva v oblasti
zivotného prostredia aj do vodohospoddrskej le-
gislativy. Navrhujeme zvdzit zosilnenu legislativ-
nu ochranu vodnych zdrojov v oblastiach, o kto-
rych sa dd predpokladat, Ze ich vodné zdroje budu
najmenej dotknuté klimatickymi zmenami, a ex-
plicitne chrdnit vSetky miesta doteraz pldnovanych
nddrZi a stanovit sposoby docasného vyuZivania
tychto tizemi. Dalej odporti¢ame zvlast sa veno-
vat ochrane unikdtnych zdrojov podzemnych vod
Zitného ostrova, ktorych potencidl zostane prav-
depodobne aj v budicnosti blizky dne$nej drovni.
V predstihu by bolo vhodné vstuipit do kontaktu
so susednymi krajinami, ktorych sa bude dotykat
zmena hydrologického cyklu a potreba zvySenej
miery regulovania odtoku z nd$ho uzemia, a vy-

tvorit organiza¢né opatrenia na spolo¢né rieSenie
problému moznych dosledkov klimatickej zmeny.

Stvrt oblast — zlep$enie prevadzky existujicich
vodohospoddrskych sistav — mézZzeme rozdelit
do niekolkych castf:

* Prvd Cast sa tyka optimalizdcie vyuZivania
a riadenia existujicich vodohospodarskych
a voddrenskych ststav. Zabezpecenost dodav-
ky vody podla dne$nych predstav sa malokedy
urcovala pre vodohospodarske sustavy ako ce-
lok. Preto by bolo potrebné preskimat zrani-
telnost existujicich vodohospodarskych ststav
ako celku v kritickych situdcidch.

* Druhd skupina sa Specidlne tyka diskusie oko-
lo potreby vystavby vodnych nddrzi na Sloven-
sku. Doteraz odhadnuté tendencie zmien hyd-
rologického rezimu poukazuji na zvySenu
potrebu prerozdelovania odtoku v priestore
medzi severom a juhom SR, prerozdelovania
odtoku medzi jednotlivymi rokmi a prerozde-
lovania odtoku v priebehu roka. Musime pre-
to pocitat aj s moZnostou potreby kompenzo-
vania poklesu vydatnosti zdrojov vody, najmé
v nizinnych Castiach na strednom a vychodnom
Slovensku. Odporic¢ame preto nevylucovat
moznost vystavby vodnych nddrZi z koncepcie
rozvoja vodného hospodarstva. Potrebné mozu
byt najmé nddrZe s dlhodobym regulovanim
odtoku a pri pldnovani ich umiestnenia treba
vychddzat z priestorovo diferencovanych dcin-
kov klimatickej zmeny. Bude potrebné tiez vy-
konat inventuru stavu tzv. malych vodnych n4-
drzi a prehodnotit ich vyuZivanie v novych
podmienkach nielen ako krajinotvorného prv-
ku, ale aj ako zdrojov vody pre zdvlahy v juznych
Castiach tzemia.

* Tretia skupina sa tyka monitorovania prebie-
hajucich procesov v hydrosfére. Je potrebné
posilnit existujuice systematické sledovania vo-
dohospodarskej bilancie kvantity a kvality vody
aj v povodiach menS$ich mierok, aby sa dali
identifikovat tendencie v moznom ubytku vody
v Case a aby bola moZnost formulovaft strategic-
ké rozhodnutia novych priorit vodného hospo-
ddrstva najméi pocas sucha.

* Stvrtd skupina sa tyka hospoddrenia s vodou
v krajine. V spolupréci rezortov by bolo vhod-
né systematicky realizovat opatrenia v povo-



diach s ploSnym tucinkom, zamerané na vSe-
obecné a trvalé zlepSenie podmienok odtoku
a na zadrzanie vody v krajine, zniZenie moz-
nych negativnych prejavov extrémnych prieto-
kov a na zlepSenie kvality vod.

6.4 POLNOHOSPODARSKA VYROBA
NA SLOVENSKU

Ako sme uz uviedli v kapitole 2, v rdmci ekono-
mickej transformacie doslo v polnohospodarstve
k rozsiahlej privatizacii a celkovému poklesu vy-
produkovanej redlnej pridanej hodnoty. V pre-
vaznej miere sa zachovala kooperativna forma
hospodadrenia, nakolko vé¢Sina novych vlastnikov
pddy ju prenajala druzstvam. Dotacie do polno-
hospodarstva poklesli od roku 1989 o vySe 50 %
a vroku 1994 predstavovali 7,1 mld. Sk, t.j. 1,8 %
HDP a su podstatne niZSie ako v Stdtoch Eurdp-
skej unie. V obdobi 1986 az 1992 pokleslo PSE
(Producer Subsidy Equivalents) o 40 % a do roku
1994 este pokracoval mierny pokles. V prvych 5 ro-
koch ekonomickej transformacie sa zachovala
produkcia obilnin. Stavy hovddzieho dobytka sa
znizili 0 41 % a osipanych o 19 %. Aplikacia prie-
myselnych hnojiv sa zniZila na patinu.

6.4.1

Casovy priebeh zivotnych prejavov rastlin — feno-
faz ovplyviiuje hlavne teplota a voda. Zmeny
teploty, dhrnov zrdzok, ale aj inych faktorov
prostredia menia ndstupy fenofdz, a tym aj dizky
fenofdzovych intervalov a celych vegetacnych ob-
dobf plodin.

Pre vegetacné obdobia ohranicené fyziologicky
vyznamnymi teplotami vSeobecne plati uskorenie
nastupu a oneskorenie ukoncenia, a tym aj ich
prediZenie k ¢asovému horizontu roka 2075.

Pre juzné ¢asti Slovenska sa teda ocakdva predi-
zenie velkého vegetacného obdobia (VVO, tep-
lota 25 °C) az 0 50 dnf, t. j. 0 20 %, v severnych,
najvyssich polnohospodarsky vyuzivanych polo-
hach az o040 dnf, t.j. 024 %, do ¢asového hori-
zontu roka 2075. Predpoklada sa tiez predizenie
hlavného vegetacného obdobia (HVO, teplota
=10 °C) na juznom Slovensku o 43 dni, t. j. 0 23 %,
v severnych castiach Slovenska o 84 dnf, t.]j.
093 %.

Zmena fenologickych pomerov

6.4.2 Zmeny agroklimatickych pomerov

K ¢asovému horizontu roka 2075 sa o¢akdva:

* VjuZnych — najnizSie poloZenych — Castiach
Slovenska zvySenie 3. T (sumy dennych prieme-
rov teploty vzduchu) za VVO o 1138,0 °C, t. ].
0 32 %, av severnych castiach Slovenska
0913,0°C, t.j. 0 55 %.

* Vjuznych castiach Slovenska zvySenie X T
za HVO 0 1111,0 °C; t. j. 36 %, v najvysSich po-
lohdch o0 802 °C; t. . 69 %.

Senie Qg (sumy fotosynteticky aktivneho zia-
renia) za VVO o0 49 kWh.m™, t.j. 0 10 %,
a v najvyssich polnohospodarsky vyuzivanych
polohéch 0 90 kWh.m™, t. j. 0 25 % (hlavne pre
predizenie VVO).

Senie Qg za HVO 0 72 kWh.m™, t.j. 0 17 %,
v najvyssich polohdch o 115 kWh.m™, t.j.
058 %.

* Vzrast thrnov zrdzok v HVO na juZznom Slo-
vensku o 27 mm, t. j. o 8 %, a na severe Sloven-
ska 0202 mm, t.j. 0 77 % (hlavne pre predi-
Zenie VVO).

 Uhrny evapotranspiracie (E) sa k ¢asovému
horizontu roka 2075 budu zrejme na niZinach
menif iba nepatrne alebo vobec. Na juZznom
Slovensku vzrastie E do roku 2075 pravdepo-
dobne 0 27 mm, t.]. 0 6 %, no na severnom
Slovensku az 0 68 mm, t. j. 0 20 % (prediZenie
HVO, rast tihrnov potencidlnej evapotranspi-
rdcie, rast uhrnov zrazok).

6.4.3 Zmena agroklimatického produkéného
potencialu

Produk¢ny potencidl tvorby biomasy na TTP
vzrastie na juznom Slovensku do roku 2075
00,42 kg.m™, t.j. 0 10 %, na severe Slovenska
00,77 kg.m™, t.j. 0 25 %.

K ¢asovému horizontu roka 2075 sa predpokla-
déd vzrast produkéného potencidlu kukurice
na zrno (U ) za HVO v juznych ¢astiach Sloven-
ska 0 0,58 kg.m™, 1. j. 0 16 %. Severnd hranica ren-
tabilného pestovania kukurice na zrno je pod-
mienend vegetacnou termickou konStantou tejto
plodiny (3000-2400 °C), zodpoveda v sicasnosti
pribliZzne nadmorskej vySke 100-400 m.
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K ¢asovému horizontu roka 2075 predpokladd
posun plne rentabilného pestovania kukurice
do n.v. 500 m a rentabilného pestovania kukuri-
ce do n. v. 800 m.

6.4.4 Adaptacia podohospodarstva v SR
na klimaticki zmenu

Z vecného hladiska pdjde vo vSeobecnosti predo-
vSetkym o rieSenie a realizaciu adaptacnych pro-
jektov v polnohospoddrstve zameranych na:

B uplatiovanie ochrannych a Setriacich techno-
16gii obrdbania pddy,

zmeny v technoldgii pestovania plodin,
zmeny v agroklimatickej rajonizdcii a Struktire
pestovanych plodin a odrod,

zmeny v Slachtitelskych programoch,

zmeny v integrovanej ochrane plodin,

zmeny v regulécii vodného reZimu pddy,
zmeny vo vyZzive rastlin,

zniZovanie emisif sklenikovych plynov, spraco-
vania exkrementov a odpadov v ZivociSnej vy-
robe,

zmeny v riadeni polnohospodarskej vyroby,
revitalizdciu jestvujicich a budovanie novych
zavlaZovacich zariadeni.

Podla ziskanych vysledkov mozno o¢akavat posun
aplikdcie prvej zdvlahovej davky na skorsi termin.
Tento posun je vyraznejsi pri husto siatych obilni-
ndch ako pri ostatnych plodindch. Kym napriklad
pri ozimnej pSenici predstavoval pre oblast Hur-
banova v ¢asovom horizonte roku 2075 modelo-
vanim ziskany posun aplikdcie prvej zavlahovej
davky viac ako 3 tyZzdne, pri lucerne zostal tento

termin pomerne ustédleny. VSeobecne mozZno kon-
Statovat, Ze posun aplikdcie prvej zdvlahovej dév-
ky narastal so vzdalujticim sa ¢asovym horizontom.

6.4.4.1

Je zrejmé, Ze klimatické zmeny budd mat tak po-
zitivne, ako aj negativne ddsledky na tvorbu tro-
dy a produkciu rastlinnej vyroby v podmienkach
Slovenska. Podla vysledkov vyskumu v SR po roku
2025 sa pravdepodobne zvysi priemernd teplota
pddy vo vegetacnom obdobi o 1 °C a klesnd prie-
merné hodnoty vlhkosti pddy v Case vegetaéného
obdobia asio 10 %. V dosledku uvedenych zmien
sa predpokladd vysSia intenzita mineralizdcie pod-
nej organickej hmoty a jej degraddcia, najmé
v oblasti do 400 metrov nadmorskej vysky, kde by
mal prevlddat vyparny vodny reZim so zdpornou
vodnou bilanciou. Ocakdva sa mierny az stredny
rast salinizdcie, ako aj alkalizacie pod. Vyssi vy-
skyt privalovych dazdov zvysi nebezpecie erdzie
pody. Ocakdva sa zvySenie intenzity mineralizd-
cie dusika v pdde a intenzity tvorby dusi¢nanov.
NemozZno vylicif ani vySSiu produkciu skleniko-
vych plynov (N,O) v pode a ich zvySeny tlet
do atmosféry.

Za pozitivne dosledky mozno povazovat moznost
rozSirenia vymery ploch na teplo ndroc¢nejSich
a suchovzdornejSich plodin s vykonnejSim typom
fotosyntézy (typ C4 — kukurica, ciroky a pod.).
Dal§im pozitivom je zvySenie prijmu niektorych
zivin a zlepSenie mikrobidlneho Zivota v pode,
za predpokladu priaznivych vlahovych podmie-
nok.

Mozn4 adaptdcia na tieto podmienky predpokla-
da efektivnejsie riadenie procesov mineralizdcie

Rastlinna vyroha

Tab. 6.5 Kvantifikdcia priemernej rocnej potreby zdvlahovej vody v SR na zdklade modelovych vypoctov
podla zdkladného scendra (BLS) a podla scendrov klimatickej zmeny pre casové obdobie rokov 2010,

2030 a 2075 (Takdc a Heldi, 1996)

spolu [mil m*] [m*.ha] spolu [mil m?] [m*.ha] spolu [mil m?] [m*.ha]
BLS 271 874 307 878 358 894
CccMm 302 974 414 1035 540 1080
GISS 261 841 283 807 317 791
GFD3 271 874 352 926 446 992
dT1R1 291 939 373 982 464 1031
dT1R2 316 1019 434 1085 565 1130
dT1R3 362 1168 730 1327 1122 1603
dT2R1 313 1009 421 1053 542 1083
dT2R2 335 1081 595 1189 810 1351
dT2R3 368 1188 748 1360 1171 1673



a imobilizdcie dusika prisposobenymi sistavami

pestovania a systémami hnojenia, predovSetkym:

B ciclenym vyuZivanim zdvlah,

B delenim ddvok dusika a zvySovanim podielu
kvapalnych foriem hnojiv,

B pouZzivanim vlahu Setriacich a pddoochrannych
technoldgif,

B rozSirenim zeleného hnojenia,

M uplatiiovanim zdsady predizenia podneho ve-
getacného krytu,

B cielavedomym vyuzivanim biologicky putané-
ho dusika,

B moZnosti vyuZivania synergizmu zdvlah, hno-
jiv, pesticidov a reguldtorov rastu.

Z hladiska Struktury rastlinnej vyroby budu obil-
niny predstavovat priblizne 55 % z ornej pddy,
z toho husto siate 45 %, olejniny 12-13 %, oko-
paniny 4,6 % a krmoviny na ornej pode 16,5 %.

Okruh problémov, ktoré bude potrebné v oblasti
rastlinnej vyroby riesit z hladiska predpokladanej
zmeny klimy:

1. vplyv klimatickej zmeny na Struktiru rastlinnej
vyroby, jej produktivnost a ekonomicku efek-
tivnost,

2. moznosti elimindcie negativneho vplyvu klima-
tickej zmeny prostrednictvom zmeny zastipe-
nia plodin a ich striedania,

3. systém obrdbania pddy doCasne vyradenej
z obrdbania a pestovatelského systému alterna-
tivnych plodin.

6.4.4.2 Zivoéisna vyroba, potravinarstvo

ZvySovanie uzitkovosti zvierat umoziiuje vyrobit
rovnaké mnozstvo produkcie od menSieho poctu
zvierat. Nakolko produkcia sklenikovych plynov
z chovu zvierat (napr. metdnu) je priamo umernd
poctu chovanych zvierat, zvySovanim uZitkovosti
vplyvom §lachtenia mozno znizit produkciu tychto
plynov, ako aj produkciu exkrementov majucich
negativny vplyv na Zivotné prostredie vSeobecne.
V stivislosti s klimatickou zmenou za najvyznam-
nejsie ulohy a opatrenia na useku systémov cho-
vu, Slachtenia a vyzivy zvierat v sucasnosti pova-
Zujeme:

B modelovanie rieSenia systémov chovu s moz-
nostou redukcie vplyvu extrémnej mikroklimy
na uzitkovost a zdravotny stav zvierat,

B ochranu hospoddrskych zvierat proti vysokym
teplotdm,

B modelovanie vplyvu vySky ro¢ného genetické-
ho zisku na produkciu mlieka a hovéddzieho

masa a na velkost populdcie dobytka vo vztahu
k poZadovanej vyrobe mlicka a misa v SR,

B uplatiovanie systémov chovu hospodarskych
zvierat, ktoré umozZnia redukovat vplyv extrém-
nych klimatickych parametrov na produkciu
a zdravotny stav zvierat a vplyv chovu na kvalitu
ovzduSia a vodohospodarske systémy,

B dobudovanie skladovacich kapacit mastalného
hnoja a hnojovice v silade s platnou legislati-
vou EU,

B vyuZivanie systémov aplikdcie hnoja s reduko-
vanym vplyvom na kvalitu ovzdusia a vodohos-
poddrske systémy.

6.5 LESY A LESNE EKOSYSTEMY

Globdlne oteplovanie Zeme bude mat v nastd-
vajicom storo€i aj vplyv na prirodzené ekosysté-
my strednej Eurdpy. Vedci odhaduj, Ze spolocen-
stvd jednotlivych vegetaénych stupiiov nie su
adaptované na dlhodobé odchylky priemernych
teplot presahujiice 1 °C (Michal 1992, Schneider
1997, Mind4s et al. 1996).

V podmienkach budicej zmeny klimy budu pre
existenciu dneSnych bioklimatickych podmienok
lesnych drevin v nizsich vegetac¢nych stupnoch (1.
az 3. a sCasti aj 4. vs) limitujtce hlavne dhrny a dis-
tribicia atmosférickych zrdzok a vysokd poten-
cidlna evapotranspirdcia vo vegetacnom obdobi.
Tieto zmenené bioklimatické podmienky ohrozia
zloZenie sucasnych spolocenstiev a zastipenie dre-
vin (hlavne buka). Vo vyssich vegetac¢nych stup-
noch (5. ale hlavne 6. a 7. vs) mozu lepSie teplot-
né pomery buducej klimy a pomerne dostacujica
vodnd bilancia prispiet k vzniku bioklimatickych
podmienok vhodnych na vysSie zastipenie listna-
tych drevin (buk, javor, jasen) a na vys$siu potenci-
alnu produkciu lesnych drevin. Limitujicimi fak-
tormi takéhoto odhadu budiceho vyvoja lesnych
vegetacnych stupnov je vyvoj abiotickych (vietor,
mamraza, meteorologické extrémy), biotickych
(hmyz, patogény) a antropogénnych (polutanty)
Skodlivych cinitelov.

6.5.1 Predpokladané nasledky klimatickej
zmeny na zastupenie hlavnych
lesnych drevin

Stuperi plandrny a kolinny
V horizonte roka 2075 budu bioklimatické pod-
mienky v tomto stupni najviac vyhovovat spolocen-
stvdm dubov, ktoré tu budd mat dominantné po-
stavenie. Bioklimaticky aredl smreka sa v tomto
stupni vyskytovat nebude.
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Stuperi submontdnny a montdnny

Bioklimatické podmienky budu najviac vyhovovat
spolo¢enstvam buka, v submontdannom stupni
budud eSte vhodné podmienky aj na zastipenie
duba. Hornd hranica montdnneho stupiia zhruba
koreSponduje s hranicou bioklimatického aredlu
smreka. Sporadicky by sa tu teda mohol vyskyto-
vat aj v buducnosti.

Oblast supramontdnna

Této oblast zahriia sticasné bioklimatické optimum
vyskytu smreka obycajného. Pre podmienky kli-
matickej zmeny sa toto optimum posunie az
do oblasti subalpinskej. V spodnej Casti tejto ob-
lasti sa zlepSia podmienky na vyskyt buka a jedle.

6.5.1.1

Stuperi plandrny a kolinny

V polohdch do 500 m nemozno ani v budicnosti
ocakdvaf klimatické podmienky na tspesnu pro-
dukciu smreka obycajného.

Stuperi submontdnny a montdnny

Bioklimatické podmienky pre listnaté druhy (hlav-
ne pre buk lesny) sa podstatne zlepsia, na druhej
strane vSak povedu k poklesu zastipenia smreka.

Oblast supramontdnna

Podmienky vhodné pre zmieSané spolocenstva
smreka, skutocné ekologické podmienky tspesné-
ho rastu smreka v§ak budud pravdepodobne limi-
tované podnymi a geomorfologickymi podmien-
kami.

6.5.1.2 Forest gap model

Stuperi plandrny a kolinny (pre lokalitu Sitno,

500 m n. m.)

* Vylicenie akejkolvek ucasti smreka v lesnych
spolocenstvéch tohto stupna.

Stuperi submontdnny a montdnny (pre lokalitu

Dobrocsky prales, 850 m n. m.)

* Smrek nebude suicastou lesnych spolocenstiev
tohto stupnia, moézZe sa sporadicky vyskytovat
maximadlne na jeho hornej hranici.

Oblast supramontdnna (Pilsko, 1250 m n. m.; z4-

ver Vajskovskej doliny 1300 m n. m.)

* Posun hornej hranice lesa do oblasti sic¢asné-
ho subalpinskeho stupna.

* V supramontdnnej oblasti sa zniZi zastipenie
smreka na dkor vyskytu buka a cennych listnd-
¢ov (javor horsky, jasen).

6.5.1.3 Analyza zrazkovej zahezpecenosti

Stuperi plandrny a kolinny
Pestovanie smreka sa aj v tejto oblasti javi ako
nevhodné vzhladom na klesajuci trend uhrnov zra-
zok v poslednych rokoch.

Stuperi submontdnny a montdnny

V tomto stupni v oblasti Nizkych Tatier, Oravy
a Kystic je i napriek znizeniu dhrnov zrdzok este
zabezpecend limitnd potreba zrdZok pre smrek
vo vegetacnom obdobi.

Obr. 6.9 Vysledky analyzy bioklimatickych aredlov pre hlavné lesné dreviny podla bioteploty

[%] Potencialny plosny vyskyt 4 hlavnych lesnych drevin na zaklade analyzy klimatickych amplitid ich vyskytu pri suéasnej klime
a podra vybranych scenarov zmien klimy
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Tab. 6.6 Sumdrne vysledky hodnotenia vyskytu a dalSieho pestovania smreka v oblasti Zdpadnych Karpdt

z hladiska predikcie klimatickych zmien

Planérny e absencia podmienok e zanik spoloCenstiev * zanik podmienok e |imitujuci deficit
a kolinny stupei vyskytu SM smreka vyskytu smreka zréZok pre smrek
submonténny e podmienky poklesu e zanik pripadne e vSeobecny dstup * dostatok zrazok
a montanny stupen  zastdpenia SM okrajovy vyskyt SM ihlicnanov (SM) pre SM len

na severe oblasti
supramontanny * podmienky rozvoja * rozvoj zmieSanych e ZniZenie zastupenia * dostatok zrazok
stupen zmieSanych spolocen-  SM-JD-BK porastov, SM, plosna redukcia, na existenciu SM

stiev SM, posun hornej
hranice lesa

Oblast supramontdnna

Z hladiska zrazkového zabezpecenia smreka je to
stupen s dostatoénym mnozstvom zrdzok pocas
celého roka.

Sumadrne vysledky pre modelovi oblast ukazu-
ju, Ze terajSie drevinové zloZenie lesnych porastov
z hladiska ich postavenia k prirodzenym biokli-
matickym aredlom je v modelovom tizemi relativ-
ne priaznivé, v nepriaznivych stupfioch hodnote-
nia (3 —5) sa nachddzaju ,,len“ 4 % lesnej plochy
podla indexu IT a 18 % podla indexu 1Q, pricom
z pohladu najddlezitejSich drevin (smrek, jedla,
buk) st tieto hodnoty este priaznivejsie. Ind situa-
cia je uz v podmienkach klimatickej zmeny, kde
predovSetkym pri ihlicnanoch sa predovSetkym
teplotné podmienky dramaticky menia, a to naj-
ma pri jedli (92 % plochy v stupni 3-5), menej pri
smreku (38 %). Z tohto hodnotenia vysiel priaz-
nivo buk, ktory by v tejto oblasti mal zostat klico-
vou drevinou a tvorit kostru buddcich porastov.

Z hodnotenia jednoznacne vyplyva, Ze uZ v su-
Casnosti je na Slovensku, najma pri smreku a jedli,
nestilad medzi ich bioklimatickymi ndrokmi a sku-
tonym vyskytom. Markantne sa to prejavilo
v hodnotdch podmienok klimatickej zmeny, kde
v stupni 3-5 indexu IT sa nachddza 71 % plochy
smreka, 82 % plochy jedle a 32 % plochy buka.
Index IQ signalizuje najvdcSie zmeny pre buk
na jeho dolnej hranici.

Klicovou otazkou je identifikdcia procesov, kto-
rymi budd dreviny reagovat na zmenu bioklima-
tickych podmienok. Cenné poznatky v tomto sme-
re priniesli analyzy provenienénych pokusov,
ktorych analyza vo vztahu ku klimatickej zmene
identifikovala predovSetkym zvySenud mortalitu

posun hornej
hranice lesa

posun hornej
hranice lesa

a zmeny v rastovom procese (Matyas 1994, Sinde-
1ar 1993). Podobné modelové analyzy su postave-
né predovSetkym na poznatkoch ekologickych
(v tomto pripade bioklimatickych) narokov jednot-
livych druhov, resp. spolocenstiev a v sicasnosti
vysledky tychto modelov na ndrodne;j aj regiondl-
nej drovni predstavuju zdklad hodnotenia impak-
tov klimatickych zmien a ndslednej potreby priji-
mania adaptacnych opatreniv lesnictve (Lenihan,
Neilson 1993, Neilson 1993, Noble 1993).

6.5.2 Klimatické zmeny a posobenie

Skodlivych EinitePov
Abiotické skodlivé cinitele
Najviac ohrozené su hornaté lesné oblasti stred-
ného a severného Slovenska. Stredne ohrozené su
lesné oblasti lemujice uvedeny region.

Bioticki skodcovia — hmyz

Z biotickych $kodcov dominuje hlavne podkorny
hmyz. Od r. 1990 sa mnoZstvo kalamitnej drevnej
hmoty z titulu napadnutia podkornymi Skodcami
zvy$ovalo z hodnoty asi 100-tis. m’ az na vySe
900-tis. m’v r. 1995, odvtedy sa pozvolne znizuje
az na uroven 450-tis. m’ v r. 1999.

Podobnd bola situdcia v pripade listoZzravého
hmyzu, kde vS§ak doslo k rychlejSej kulmindcii.
Napriklad v pripade mniSky velkohlavej (Lyman-
tria dispar) toto poskodenie kulminovalo v r. 1993
az 1994, ¢o suvisf aj s odliSnou biondmiou jednot-
livych druhov.

Zmeny v populacnej dynamike

Uz teraz sa klimatické zmeny prejavuju tym, Ze sa
objavuju premnoZenia druhov, ktoré sme doteraz
povazovali za indiferentné alebo vzacne (Melaso-
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ma vigintipunctata, Altica quercetorum). Zmena
podmienok vSak nie je pozitivna pre vSetky druhy,
¢o mozno dokumentovat faktom, ze niektoré dru-
hy, ktoré sa doteraz povazovali za Skodcov, sa
v poslednom obdobf stdvaji vzacnymi.

Zmeny aredlov

Oteplovanie klimy sa moze vyrazne prejavit v po-
sune optima vyskytu niektorych druhov do vyssich
nadmorskych vySok.

ListoZravy hmyz

Z listoZravého hmyzu su najdolezitejSie druhy via-
zané na dubové spolocenstvd. V sticasnosti si duby
na ploche 30-50 % svojho sticasného vyskytu po-
tenciondlne ohrozené skimanymi druhmi. Situd-
cia sa v pripade aplikdcie klimatického scendra
CCCM2000 (Lapin, Melo 2000) zmeni najmaé pri
druhu Operophtera brumata, ked narast priemer-
nych ro¢nych teplot vzduchu bude mat za ndsledok
zhorSenie podmienok vyskytu tohto druhu vo vzta-
hu k sicasnému vyskytu dubov na Slovensku. Ind
situdcia je pri dalSich dvoch druhoch, kde sa per-
cento prekrytia aredlov sa zvySi oproti sicasnosti
asio 9 %.

6.5.3 Koncepcia integrovanej ochrany lesa
a adaptaéné opatrenia

Na zabezpecenie ekologickej stability v krajine je
nevyhnutné obnovit rozvratené a znicené lesné
spolocenstva. Pri ich obnove (Ci uz prirodzenej
alebo umelej) sa objavuje dalSia sustava Skodlivych
¢initelov brdniacich vzniku nového lesného spo-
locenstva, resp. brzdiaca ¢i komplikujica jeho vy-
voj. Je to predovSetkym konkurencia neZiaducej
vegetdcie v inicidlnom Stadiu lesa.

Na zdklade dostupnych sicasnych poznatkov
o interak¢nych viazbach klimy a lesnych spolo¢en-
stiev, ich dokladnej analyze, odbornej a vedecke;j
diskusie je potrebné postulovat zdkladné principy
adaptacnej stratégie, pricom v oblasti ochrany lesa
by malo ist najma o:

* rieSenie koncepcie ochrany lesa vo vztahu
k zmendm v oakdvanej migrdcii a k populac-
nym graddcidm hmyzich Skodcov,

* analyzu miery vyznamnosti zmien klimatickych
podmienok vo vztahu k vyskytu abiotickych
Skodlivych Cinitelov,

» zabezpeclenie ochrany prirodzeného ndletu
pred ohryzom ochrannymi prostriedkami a op-
timalizovanim stavov raticovej zveri.

6.5.4 Navrh adaptaénych opatreni v rezorte
lesného hospodarstva

Zalesriovanie polnohospoddrsky nevyuZitelnych ne-
lesnych pod

Ciel — zvySenie sekvestracie uhlika v biomase les-
nych drevin a v pdde. Predpokladany tcinok
42 Gg CO, pri zalesneni 40-tis. ha do r. 2015.

ZvySend ochrana lesného a polnohospoddrskeho pod-
neho fondu

Cielom opatrenia je zvySenie sekvestracie uhlika
v pdde. Predpokladany ucinok — pokles emisif
0 142 Gg CO, pri zmierneni poklesu vymery or-
nej pody a lesnej pody o okolo 63-tis. ha do r. 2015.

Zmena drevinového zloZenia lesov SR

Cielom opatrenia je tieZ vySenie sekvestrdcie uh-
lika v biomase lesnych drevin (zvySenie jednotko-
vych zasob uhlika) a zvySenie adaptability lesov
na klimatickd zmenu. Vysledkom bude pokles
emisii 0 900 Gg CO, pri zmene drevinového zlo-
Zenia na okolo 200-tis. ha (ndhrada ihli¢nanov tvr-
dymi listna¢mi) do r. 2015-2020.

ZvySenie energetického vyuZivania biomasy lesnych
drevin

Cielom opatrenia je ndhrada fosilnych paliv na ba-
ze obnovitelnych energetickych zdrojov (lesnd bi-
omasa). Casovy horizont: r. 2001-2015.

Zmenu drevinového zloZenia lesov SR

Opatrenie prinesie zvySenie adaptdcie lesnych
porastov na zmenu klimy. Vysledkom bude zniZe-
nie negativnych dopadov klimatickej zmeny na
funkény potencidl lesov v SR a zvySenie uhlikovych
zasob v lesoch.

Posiliiovanie genetickej a druhovej diverzity lesovv SR
V tomto opatreni pojde o zvySovanie adaptability
lesnych ekosystémov na klimatickd zmenu. Zvy-
Senie biodiverzity prindSa totiZ zvySenie adaptac-
ného potencidlu lesnych ekosystémov.
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7. Prehl'ad vyskumu
orientovaného na zmenu klimy

Kapitola prindsa strucny prehlad vyskumnych
projektov na Slovensku, ktoré sa dotykajii zmien
klimy, negativnych dosledkov zmien klimy
a adaptacnych opatreni na ich zmierenie.

7.1 DOSLEDKY KLIMATICKEJ ZMENY
NA KLIMATICKE POMERY
A VODNY REZIM

Problematike moznych dosledkov klimatickej zme-
ny, zmien a variability klimy na zmeny klimatic-
kych pomerov Slovenska a na hydrologicky cyklus,
vodné zdroje a vodné hospodarstvo Slovenska bolo
venovanych niekolko vedeckovyskumnych grantov
v inStiticidch Slovenskej akadémie a na vysokych
Skoldch.

Projekty grantov VEGA ukoncené v roku 1999:

B Casovd a priestorovd variabilita zloZiek vodné-
ho reZimu p6d na Vychodoslovenskej niZine
a ich vyvojové trendy (UH SAV).

B Urcenie plosnej evapotranspirdcie ako prvku
vodnej bilancie vybranych povodi SR (UH
SAV).

B Priestorovd analyza zmien podzemného odto-
ku zo slovenskych povodi (Prir. F UK).

V roku 2000 koncia granty VEGA:
B Citlivost systému klimatickych pomerov Sloven-
ska na klimatickd zmenu... (MFF UK).

Projekty grantov VEGA zacaté v roku 1999:

B Regiondlne hydrologické scendre vyvoja reZi-
mu kvality a kvantity vod v tokoch vo vybranych
oblastiach SR pre integrované hospoddrenie
s povrchovymi vodnymi zdrojmi (UH SAV).

B Vplyv globdlnych zmien prostredia na zdsoby
vody v zéne aerdcie (UH SAV).

V roku 2000 zacali projekty grantov VEGA:

B Zmeny prirodného prostredia a ich vplyv na vy-
uzitelnost zdrojov povrchovych a podzemnych
vod (Prir. F UK).

B Stacionarita prietokov na tokoch Malych Kar-
pat a jej vplyv na vodné zdroje (SvF STU).

B Kvantifikdcia interakénych javov v hydrosfére
Vychodoslovenskej niziny (UH SAV).

B Hydrogeografické regiondlne typy SR — prob-
1ém extrapoldcie hodnot hydrologického ohla-
su a raciondlneho vyuZivania vodnych zdrojov
(GU SAV).

V roku 2001 zacinaju projekty grantov VEGA:

B Komplexny monitorovaci vyskum a informacny
systém prirodnych katastrof v Slovenskej repub-
like (Prir. F UK).

B Komparativna analyza koncepcii regiondlneho
odhadu ndvrhovych maximdlnych prietokov
(SvF STU).

B Vyskum citlivosti systému klimatickych po-
merov Slovenska na klimatickd zmenu...
(MFF UK).

B Prizemny 0z6n na tzemi Slovenska (MFF UK).

Projekty Narodného klimatického programu SR

rieSené v rokoch 1997 a 2000:

B Spracovanie a interpretdcia globdlnych scendrov
zmeny klimy v regione Slovenska do roku 2100.

B Dosledky klimatickej zmeny na zlozky vodnej
bilancie.

B Mozné dosledky zmien klimy na vybrané sek-
tory a adaptacné opatrenia (vodné hospodar-
stvo, polnohospodadrstvo, lesnictvo, zZivotné
prostredie).






8. Vzdelavanie, vychova
a Zvysovanie verejnej
informovanosti

Zatial ¢o v obdobi pripravy Prvej a Druhej nd-
rodnej sprdavy Slovenskej republiky o zmene kli-

Informac¢né materialy
* Zaverecnd sprdva k projektu Country Study

my bol fenomén globdlneho oteplovania vnima-
ny skor ako Specificky problém tzkej skupiny
odbornikov, vyvoj a désledky poveternostnych
zmien v poslednom obdobi priamo na nasom
tizemi sposobili vyraznii zmenu postoja aj v laickej
verejnosti. Vyznamne k tomu prispelo aj prijatie
zdkona ¢. 211/2000 Z. z. o slobodnom pristupe
k informdcidm (zdkon o slobode informdcii),
ktory nahradil aj dovtedy platny zdkon o pristupe
k informdcidm o Zivotnom prostredi (zdkon
¢ 171/1998 Z. z.). Timto zdkonom sa vykondva
¢l. 45 Ustavy SR, podla ktorého md kazdy prdvo
na véasné a tiplné informdcie o stave Zivotného
prostredia a o pricindch a ndsledkoch tohto sta-
vu. K vyraznému zlepSeniu doslo aj v oblasti spo-
luprdce vlddnych a mimovlddnych institicii
a organizdcii pri prijimani novych koncepcii
a vyznamnych prdavnych noriem. V stvislosti
so zvySovanim verejnej informovanosti vSak roz-
hodujiicu vlohu na Slovensku rovnako ako
vo svete zohrala novd komunikacnd technologia
— internet.

Druha narodna sprava o zmene klimy, SR

* Druhd ndrodnd sprdva Slovenskej republiky o kli-
matickej zmene bola v slovenskom jazyku dis-
tribuovand poslancom Ndrodnej rady SR, mi-
nisterstvam, Statnej sprave, Skoldm, vyskumnym
dstavom, knizniciam, nevladnym organizacidm.
Spréva bola distribuovand aj v anglickej verzii
a je dostupnd na webovej stranke sekretaridtu
UNFCCC -

Tretia narodna sprava o zmene klimy, SR
* Budev slovenskom jazyku spristupnend na we-
bovej stranke MZP SR:

Slovakia Uzemnd $tidia Slovenska, 1997, bola
vydana v 500 exempldroch v anglickej aj sloven-
skej mutdcii a distribuovana do vSetkych stred-
nych a vysokych §kol na Slovensku spolu
s propagacnymi materidlmi a ndu¢nou video-
kazetou. Materidl bol zaslany aj mimovlddnym
organizacidm.

Kazdorocne sa vyddva a distribuuje Sprdva o kva-
lite ovzdusia a podiele jednotlivych zdrojov na jeho
znecistovani v SR, SHMU a MZP SR, od roku
1997 je na webovej stranke do-
stupnd aj Sirokej verejnosti.

Publikac¢na ¢innost

//////

Zborniky Néarodného klimatického programu
SR —vroku 1997 (€. 6, 7), v roku 2000 (¢. 8, 9).
Periodikd dostupné na webovej stranke
www.sazp.sk:

Enviromagazin — vydédva Slovenskd agentira
zivotného prostredia (SAZP) v spolupréci
s MZP SR.

Sprdva o stave Zivotného prostredia SR, pripra-
vuje a publikuje kazdoro¢ne MZP SR.
Sietovina — spravodajca pre otvorené neformal-
ne spolocenstvo Stdtnych a neStatnych organi-
z4cii zaoberajucich sa environmentédlnou vy-
chovou.

Iné periodika v oblasti ochrany ovzduSia a ener-
getickej efektivnosti:

XXI. storocie — magazin pre priemyselnu ekolo-
giu, vydéavany od roku 1998.

Energia —magazin o stratégii, trendoch a politike
v energetickom sektore, aktudlne informacie
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z oblasti zvySovania energetickej efektivnosti,
vyuzivania OZE, atd...

Mediilna politika MZP SR - zodpoveda tlaovy

odbor MZP SR:

Tlacové besedy:

e Zastupcovia MZP SR na nich pravidelne infor-
muju médid a verejnost o vysledkoch medzina-
rodnych rokovani konferencii zic¢astnenych
strdn a expertnych skupin k Rdmcovému doho-
voru OSN.

Rozhlasové relicie

e Zéstupcovia relevantnych odborov MZP SR
a SHMU prezentovali problematiku global-
neho oteplovania v rozsiahlych reldciach a be-
sedach.

Tla¢

* V uplynulom obdobi na zdklade monitoringu
boli publikované rozhovory a ¢lanky na tému
emisif sklenikovych plynov a globdlneho otep-
lovania vo vsetkych vyznamnych dennikoch
a Casopisoch.

Festivaly

* Envirefilm — medzindrodny festival filmov, te-
leviznych programov a videoprogramov s te-
matikou ochrany a tvorby Zivotného prostredia,
ro¢niky 1997 a7 2000, informdcia aj na webovej
strdnke .

* Ekotopfilm — najstarsi ekologicky zamerany fil-
movy festival na svete, ktory obsahuje archiv
s vySe tisickou filmov a uskutocniuje sa pravi-
delne uz 27 rokov v Bratislave.

Konferencie a semindre:

Medzindrodné workshopy:

» Stratégia Slovenska pri znizovani emisii skleni-
kovych plynov, 24.-26. marec 1998. Semindr
k projektu Stidia moznosti SR k zniZovaniu
emisii sklenikovych plynov, jin 1999.

* Annex I Expert Group Workshop — Transition
Country Perspectives on the Kyoto Protocol, Bra-
tislava, SR - 17.-19. m4j 2000; MZP SR sa
podielalo na organizacnom zabezpeceni AIXG
meetingu a workshopu OECD a IEA.

Iné aktivity:

s Kanceldria MZP SR pre styk s verejnostou —bola
zriadend priamo v priestoroch MZP SR a jej
dlohou je sprostredkovat:

1. Informécie o rozhodovani v zaleZitostiach
zivotného prostredia:

* kompetencie ingtitticii v rezorte MZP SR a or-
ganiza¢nych jednotiek MZP SR,

* rozhodovacie procesy a procedury,

* zoznam prebiehajuicich procesov posudzovania
vplyvov (EIA),

* environmentdlne zdkony a predpisy,

* strategické dokumenty, koncepcie a programy.

2. Informacie o stave zivotného prostredia:

* informdcie o stave zloZiek Zivotného prostredia,

e informdcie o normach, limitoch a Standardoch
v Zivotnom prostredi,

* informdcie o dopadoch stavu Zivotného prostre-
dia na zdravie a kvalitu Zivota ludi.

3. Iné environmentdlne informadcie:

* informdcie o podujatiach organizovanych
MZP SR a inymi environmentilne zamerany-
mi organizdciami,

* informdcie o ekologickych vyrobkoch a tech-
noldgidch, certifikdcii,

* databdzy a zoznamy, napriklad zoznam oprav-
nenych osob pre posudzovanie EIA, verifiko-
vatelov systémov environmentdlneho riadenia,

* informacno-vzdeldvacie materidly.

Kontaktna adresa:

MZP SR, Nam. L. Stira 1, 812 35 Bratislava
Zelena linka: 02/ 59 56 22 22

Fax: 02/ 59 56 22 22

E-mail:

Poradenska a informacna ¢innost v oblasti uspor

energie:

* Centrum kogenerdcie v ramci Slovenskej ener-
getickej agentiry SEA —bolo zriadené s cielom
podporovat rozvoj koncepcie a realizéciu pro-
jektov kogenerdcie elektriny a tepla.

* Energetické konzultacné a informacné strediskd
(EKIS) — ich poslanim je zvySovanie informo-
vanosti laickej verejnosti o0 moZnostiach dspor
energie v obytnych budovéch a bytoch.

* Energeticky institiit SEA — zabezpecuje nad-
stavbové vzdeldvanie v oblasti efektivneho vy-
uZivania energie vratane kurzov energetickych
auditorov.



Zoznam pouzivanych symbolov
a skratiek

Al

BATNEEC

BAU

BKS
CDM

CFC

copP

COPERT

CORINAIR

CzT
DSM

EF

EL
ENPEP
ERU

ET

EU

EVO

GATT

GEF

GHG, GHGs
GWP

HCFC

HDP
HFC

HU
CHP

Aktivity zavadzané spolo¢ne — Activities
Implemented Jointly

NajlepSia dostupna technoldgia zohladriujlca
primeranost nakladov — Best available
technology not entailing excessive costs

Viyvoj sucasného stavu bez opatreni —
Bussiness as usual

Bytovokomunalna sféra

Mechanizmus €istého rozvoja — Clean
Development Mechanism

Fredny, halony pinohalogénované uhfovodiky,
obsahujtce F, Cl pripadne Br

Konferencia zmluvnych stran — Conference
of the Parties

Emisné faktory pre typy vozidiel v sektore
dopravy

Systém inventarizéciq emisii znecistujlicich
latok do atmosféry EU

Centrdine zésobovanie teplom

Riadenie strany spotreby — Demand Side
Management

Emisny faktor
Emisny limit
Energy and Power Evaluation Modelling

Emisnd redukéna jednotka — Emission
Reduction Unit

Obchodovanie s emisiami sklen. plynov —
Emissions Trading

Eurdpska tnia — Europe Union

Elekirdrne Vojany

VSeobecnd dohoda o clach a obchode

Global Environmental Facilities

Sklenikovy plyn/plyny — Greenhouse gas/gases
CO, ekvivalent — Global Warming Potential

NetpIné halogénované freony a halony
(v molekule zastévaju atomy vodika)

Hruby domdci produkt
Ciastocne flugrované uhfovodiky
Hnedé uhlie

Kombinovand vyroba tepla a elektriny —
Combined Heat and Power Plant

IPCC

ISPA

Jl

KC
LUCF

MDPT SR
MF SR

MH SR

MP SR

MV a RR SR

NMVOC

NO,
0ECD

OSN
0ZE
PEZ
PFC
POR, POP

REZZ0
SF,

STN

UN FCCC

VOG, VOCs

WMO
WTO
771

Medziviadny panel k zmene klimy
— Intergovernmental Panel on Climate Change

Strukturélne predvstupové néstroje
— Instrument for Structural Policies
for pre-Accesion

Spolo¢né plnenie zdvézkov — Joint
Implementation

Kombinované cykly

Zmeny vo vyuZiti lizemia a lesnictvo
—Land Use Change and Forestry

Ministerstvo dopravy, post a telekomunikdcii SR
Ministerstvo financii SR

Ministerstvo hospoddrstva SR

Ministerstvo podohospodarstva SR

Ministerstvo vystavby a regiondlneho
rozvoja SR

Prchavé organické zluceniny bez metdnu

— Nonmethane Volatile Organic Compounds
Suma oxidov dusika NO+NO,

Organizdcia pre ekonomicku spoluprécu

a rozvoj — Organisation for Economic
Cooperation and Development

Organizécia spojenych ndrodov
Obnovitelné zdroje energie
Primarne energetické zdroje
Perfludrkarbony

Organickeé ldtky perzistentného charakteru
— Perzistent organic pollutants

Register emisii a zdrojov zneCistenia
ovzduSia SR

Fluorid sirovy — Sulphur hexafluoride
Slovenska technicka norma

Rdmcovy dohovor OSN o zmene klimy
— United Nations Framework Convention
on Climate Change

Prchavé organické latky — Volatile organic
compounds

Svetovd meteorologickd organizdcia
Svetovd obchodnd organizdcia
Zakladnd znecistujica ldtka
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Vypracovali:

Ministerstvo Zivotného prostredia Slovenskej republiky
Ministerstvo hospoddrstva Slovenskej republiky

Ministerstvo dopravy, post a telekomunikdcii Slovenskej republiky
Ministerstvo financii Slovenskej republiky

Ministerstvo pddohospoddrstva Slovenskej republiky

Ministerstvo vystavby a regiondlneho rozvoja Slovenskej republiky

PROFING, s. 1. 0., Bratislava

Slovensky hydrometeorologicky ustav, Bratislava
Vyskumny tistav dopravny, Zilina

Katedra biometeoroldgie a hydroldgie FZKI, Bratislava
SPU, Nitra

Lesnicky vyskumny ustav vo Zvolene

Strojnicka fakulta STU, Bratislava

Katedra meteoroldgie a klimatoldgie MFFUK, Bratislava

Podklady na riesenie dodali

Slovenské elektrarne, a. s., Bratislava

Slovensky plyndrensky priemysel, a. s., Bratislava

Slovnaft, a. s., Bratislava

Slovenskd energetickd agentira, Bratislava

Vyskumny dstav vodného hospoddrstva, Bratislava

Katedra vodného hospoddrstva krajiny, StF STU, Bratislava
Vyskumny ustav meliordcif a krajinného inzinierstva, Bratislava
Ustav hydroldgie SAV, Bratislava

Lesnicka fakulta, TU — UTVS Zvolen

Slovensky Statisticky trad

Colné riaditelstvo SR



Priloha

P.1 KAPITOLA 3

ii sklenikovych plynov

s

-

izacia emis

Inventar

€6 08 P11 16 8y1 adt 961 6¥C L9T LT LT njods £ujd r0N
“AISIWA 9IS )
"A138010,] pue a5uey)) 3s)-pueT = IDN1
AOWISASOYD YOAUSI Z 7O AOIAYIRZ B JISIUD JIUDAOUR)S BU AYIPOJOW UZQIL BU WOPRIYO § ‘Twreutfery 1zpaw arurusoiod o1sdoy a1d ezppan es nyypert 0Jwo) A RIORWIONU] )
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 au|
Le8 | 96/ | 0€6 | 90l ¢ 626 | 916 | 606 | 686 | ¢c0¢ 880 ¢ 880 ¢ fpedpo
¢l9¢—  091- 8e0t— Lev—  €LLe- €Lle- G¥ed— GpE¢-  GvEe—  ShEd-  GhEC- (o AwgisAsoye guse
l€L € 00 ¥ ¢6E ¥ 6.5 ¥ 691 LG ¥ 8.8V 0186 ¢999 098 098 / onsigpodsoyoujod
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 81peisndzol siueAiznod
70.€ 8G9¢ 9¥G¢ Glve L2 97017 299¢ L06€ GG/¢ LELY LELY 8|sAwaud A As8201d
660€y ¢S8 Ly  ¥6GEF  €8EE€y  9S9L2v  6EV Ly 2¢Svy  €LELv LB IS YAV YAV eynabisug
(69) yuajeainba ‘g9

€661 2661 leafaseg  noufd "uapys Aoyiyaez e lisiwua auofiayey

0L£25 68€1G 60G€G G0GES  L69€G €002S €90SS  vSL6G  LG8E€9  0€G2L  0€G 2L @ (49M1 2 °09 z8q) njods
ehL6V 90L6V €ev6v ¢Le6y 290G 89L8y  L292S  82L9S ey 19 v0LOL  ¥0LOL (lunAyoez/iwersiwa g9 Jau s) njods
89°C1 vecl Ve LL 901 16°6 126 90°0 ¥0°0 €0°0 €0°0 €0°0 13
4" 144 €¢ Ge viL ¢cl 91 61¢ 19¢ ¢le ¢le J4d
g9 144 0. 7 T4 € 0 0 0 0 0 J4H
Gv. ¢ 9¢0 € 8L ¢ L0¢ € 198 € 769 € €v9 € 8/E 1 9.6 ¥ G88 ¢ G88 ¢ 0N
8G9 889 ¥ 950 S 9g€ ¢ ¢l s vLLS €GeS GE9 ¢ 289 1929 1929 "H)
G/8vy  ¥6SEY  LSLSh  L/8VY  OLbvb IG0Ey 00097y ¢688F ¢d€¥c¢S  9096S 909 6S @ (40N 280) aisiwa “0)
8v¢ ¢v ety ¢0Ly w90y  GEC Ly 9186  ¥.GEY  99¥ 9y  L000G 08} .G  08L /LS fAyopz/aisiwa ‘Y 18N

(69) yuajeninba %99

8661 L661 9661 G661 V661 €661 2661 1661 0661 1eaf aseg Aoufid yaknoxuapys aisiwg

6661 PRIDAOIS — (X VININNS) 1stud Apuad], (T eynqer,

95



£6 18 vu &nqgoy a1uvaogv.jod

ON ON ON ON ON ON ON ON ON ON ON aul "9
ON ON ON ON ON ON ON ON ON ON ON A0x$AAZ yoAysiepodsoyoujod siueAojeds o
ON ON ON ON ON ON ON ON ON ON ON ugAes sjueAofedAp 3
ON ON ON ON ON ON ON ON ON ON ON s]l0g [eaminouby @
ON ON ON ON ON ON ON ON ON ON ON 8zA1 eionpoid "9
ON ON ON ON ON ON ON ON ON ON ON Apedpo sugjgon7 g
ON ON ON ON ON ON ON ON ON ON ON BIOBJUSLLIB) BYOUBIT Y
00°0 00°0 00°0 00°0 00°0 00°0 00°0 00°0 00°0 00°0 00°0 onjsigpodsoyoujod “y
aN aN aN aN aN aN aN aN aN aN aN bigosfa gui e pipejsndzoy 'g
Ell Ell Ell E|l E|l Ell Ell Ell Ell Ell Ell aul 'y
°JS ® AoUOQIRIO[RY BQaN0dS 4
°JS B AOUOQIRI0[RY BQOJAA T
Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell eqOIAA BU| °Q
Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell [asAwaud Aoibinfelsly "9
Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell [asAwaud Ayoiwsyy g
6vG € G0G € 7Ge € 6v7¢ € 807 € 6v¢ € €60 € 191 € G¥6 ¢ ¢88 ¢ ¢88 ¢ Apinpoud aueisully v
6vG € G0G € vaee € 6v¢ € 80V € 6v¢ € €60 € 191 € 66 ¢ 288 ¢ 288 ¢ Asas01d gujasfwsald ‘g
ufjd Auwaz e edoy ‘g
eAlfed gung |
000 000 000 000 000 000 000 000 000 000 000 Nled Z 8isiwa auAmbng g
Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell aul ‘g
Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell Riopjas gu|
L8 v 096 ¥ 16S Il v 9le ¥ 681 ¥ 6¢0 ¥ 9Ll ¥ 9 v 006G 006G eaeidoq g
Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell Ell 8|sAwsud A sjueojeds ‘g
G0G 9¢ 6El GE ¢le L€ 79y LE 98 9¢ €19 G¢ 8.8 8¢ Gl Iy 190 S¥ 769 0G 769 09 e|da) e Autiyala eqoIAA "1
9¢¢ Ly 680 OF €08 Ly 8291y  <¢90 Iv ¢08 6€ 106 ¢¥ LEL GY L8Y 6% ¢l S vl S (v4) Aed ‘so} aiueaojeds *y
91y 6800y €08y 8291y 290 Ly 2086  L06 ¢V leL Gy 18y 6y  vEL GG Vel GG e nabiaug '|
(69)

6661 vRyA0]s =0 nsus fpualf (T eNQEL



69¢
N
ON
al
000

GL8 vv
8v¢e ¢y

ON
000

Ell
ON

000

699—
Gy |-
ovt
89—
129 ¢-

€0¢
N
ON
al
000

766 e
L6 Ly

ON
000
ON
al
ON

00°0

265~
A
FEL
41
€89 |-

6v¢€
N
ON
al
000

LS GV
eLo Ly

ON
000
ON
al
ON

000

LyG—
G0y |-
FEE
Gv¢ -
680 ¥-

91€
N
ON
al
000

LL8 vV
vv9 o

ON
000
ON
al
ON

000

08—
6€ |-
FEE
6vI ¢—
€€C 1-

9¢¢
N
ON
al
000

0Ly vy
GE€C LY

ON
00°0
ON
al
ON

000

7€6—
HLE |-
9¢l
9%0 |-
GEC €~

LIL
N
ON
al
000

160 €V
918 6€

ON
000
ON
al
ON

000

7€6—
LLE |-
9¢l
9%0 |-
GET €-

0éL
N
ON
al
000

000 9v
vLG eV

ON
000
ON
al
ON

00°0

718-
as€ -
44"
Oy
92y ¢-

€GC |

N

ON

al
000

268 8y
99y 9v

ON
00°0
ON
al
ON

00°0

718-
A1
Ll
Oy
92y ¢-

e8e 1

N

ON

al
000

eev ¢%
100 0S

ON
00°0
ON
al
ON

00°0

718-
ase -
44"
Oy
9cv ¢-

989 |

N

ON

al
000

909 65
081 LS

ON
000
ON
al
ON

00°0

718-
41
44"
Oy
92y ¢-

woul A gInulyez — 3| ‘auanour)sau — N ‘es ninAysAnau — QN :8x/nqe) ¥ epusba]

989 |

N

ON

al
000

909 65

081 LS

ON
000

ON

al

ON

000

78—
¢S -
Ll
Oy
9Zv ¢-

Asewoiq ejuenojeds 0z zp9 aisiw3
alaeaado aujeialeninl

pUIOWERN

208197
eaeidop eupoleuizpajy
:Swiay| owap
@ (4912 %03 zaq) njods
(lunAyoez/iwersiwa Q) jau s) njods

(Inyyroads) guy *L
ON Ul "a
npedpo sjueAojeds "9
ApoA anopedpQ ‘g
Aopedpo yakunad ajueropeys v
fpedpo "9
A0YSAAZ YoAr0iaqzod siueAo eds e aleizod guse ‘3
fipod z °09 aisiwe e Akyoez “a
Aulesy suenznAa Aystepodsoy eloeannyey ‘9
AO)UBISBd 4N| B AOSS| BIZIBAUOY g
Asewolq faunaip qosez yaAul e yokusa| Auswyz 'y
Asa| e Auilesy euswz 'g

6661 P1ypao]s — 0D nstua dpuaif O eyINqeL

97



Tabulka 10 Trendy emisii CH, — Slovakia 1999

Emisie spolu
1. Energetika
A. Spalovanie fosil. paliv RA
1. Vyroba elektriny a tepla
2. Spalovanie v priemysle
3. Doprava
4. Iné sektory
5. Iné
B. Fugitivne emisie z paliv
1. Tuhé palivd
2. Ropa a zemny plyn
2. Priemyselné procesy
A. Minerélne produkty
B. Chemicky priemysel
C. Metalurgicky priemysel
D.Ina vyroba
E. Vyroba halocarbonov a SF,
F. Spotreba halocarbonov a SF;
G.Iné
3. Rozpustadla a iné vyrobky
4. Polnohospodarstvo
A. Enterickd fermentdcia
B. Zivocisne odpady
C. Produkcia ryze
D. Agricultural Soils
E. Vypalovanie savén
F. Spafovanie pofno-
hospodarskych zvySkov
G.Iné
5. Zmena krajiny a lesy

A.Zmeny lesnych a inych
zasob drevnej biomasy

B. Konverzia lesov
a luk, pasienkov
C. Rekultivécia hospoddrsky
vyuZivanej krajiny
D.Zé&chyty a emisie CO, z pody
E. Lesné poZiare a spalovanie
pozberovych zvySkov
6. Odpady
A. Skladovanie pevnych odpadov
B. Odpadové vody
C. Spafovanie odpadu
D.Iné
1. Iné (Specifikuj)
Memo Items:
Medzinarodna doprava
Letecka
Namorna
Multilateralne operacie
Emisie CO, zo spal. biomasy

322
85
17,33
16,39

0,94

68
33,40
34,70
0,00
NO
NO
NO
NO

NO
NO

135
116,3

18,85
NO
NO
NO

NO
NO
3,20

3,20
98
50,27
48,19

NO
0,00

0,00

NO
NE

322
85
17,33
16,39

0,94

68
33,40
34,70
0,00
NO
NO
NO
NO

NO
NO
135
116,3
18,85
NO
NO
NO

NO
NO
3,20

NO

NO

NO
NO

3,20
98
50,27
48,19

NO
0,00

0,00

NO
NE

(Gg)
294 268
77 69
14,88 13,43
13,98 12,54
0,90 0,90
62 55
29,00 24,70
33,10 30,40
0,00 0,00
NO NO
NO NO
NO NO
NO NO
NO  NO
NO NO
118 103
100,89 86,83
17,50 15,82
NO NO
NO NO
NO  NO
NO NO
NO  NO
3,20 3,20
NO NO
NO NO
NO  NO
NO NO
320 3,20
9% 94
50,27 50,27
4552 43,69
IE IE
NO  NO
0,00 0,00
0,00 0,00
IE IE
NO  NO
NE NE

250
68
11,69
10,69

1,00

57
24,80
31,70
0,00
NO
NO
NO
NO

NO
NO
88
73,94
14,51
NO
NO
NO

NO
NO
3,20

NO

NO

NO
NO

3,20
90
50,27
40,05

NO
0,00

0,00

NO
NE

244
68
10,70

9,83

0,87

57
25,40
31,50
0,00
NO
NO
NO
NO

NO
NO
83
69,21
13,73
NO
NO
NO

NO
NO
2,35

NO

NO

NO
NO

2,35
91
50,27
40,36

NO
0,00

0,00

NO
NE

248

70
9,48
8,67

0,81

60
26,30
34,10
0,00
NO
NO
NO
NO

NO
NO
85
70,80
13,87
NO
NO
NO

NO
NO
2,35

NO

NO

NO
NO

2,35
91
50,89
40,38

IE
NO

0,00

0,00

[E
NO
NE

254

72
9,80
8,63

1,18

63
26,80
35,70
0,00
NO
NO
NO
NO

NO
NO
81
67,86
13,38
NO
NO
NO

NO
NO
0,89

NO
NO

NO
NO

0,89

100

59,60

40,04
IE

NO
0,00

0,00

IE
NO
NE

241

73
9,48
8,41

1,07

64
27,40
36,10
0,00
NO
NO
NO
NO

NO
NO
75
62,36
12,27
NO
NO
NO

NO
NO
1,86

NO

NO

NO
NO

1,86
91
50,99
40,31

NO
0,00

0,00

NO
NE

223 222
A A
8,87 9,31
7,74 8,21
1,13 1,10
62 62
27,70 26,20
34,40 35,50
0,00 0,00
NO NO
NO NO
NO NO
NO NO
NO NO
NO NO
67 64
55,99 53,60
10,86 10,40
NO NO
NO NO
NO NO
NO NO
NO NO
0,53 0,61
NO NO
NO NO
NO NO
NO NO
0,53 0,61
85 88
45,80 46,54
39,11 39,63
IE IE
NO NO
0,00 0,00
0,00 0,00
IE IE
NO NO
NE NE



Tabulka 10 Trendy emisii N,O — Slovakia 1999

Emisie spolu 18,98
1. Energetika 0,82
A. Spafovanie fosil, paliv (RA) 0,82
1. Vyroba elektriny a tepla 0,60
2. Spalovanie v priemysle
3. Doprava 0,21
4. Iné sektory
5. Iné
B. Fugitivne emisie z paliv 0,00
1. Tuhé paliva
2. Ropa a zemny plyn
2. Priemyselné procesy 1,86
A.Mineralne produkty
B. Chemicky priemysel 1,86
C. Metalurgicky priemysel
D.Ind vyroba
E. Vyroba halocarbonov a SF;
F. Spotreba halocarbonov a SF

G.Iné NO

3. Rozpustadla a iné vyjrobky NO

4. Polnohospodarstvo 16,20
A. Enterickd fermentdcia NO
B. Zivocisne odpady 3,61
C. Produkcia ryZe NO
D. Agricultural Soils 12,59
E. Vypalovanie savan NO

F. Spafovanie porno-
hospodarskych zvySkov NO

G.Iné NO
5.Zmena krajiny a lesy 0,05
A.Zmeny lesnych a inych
zésob drevnej biomasy NO
B. Konverzia lesov
a luk, pasienkov NO
C. Rekultivdcia hospodarsky
vyuzivanej krajiny NO

D.Zé&chyty a emisie CO,z pody NO
E. Lesné poZiare a spalovanie

pozberovych zvySkov 0,05

6. Odpady 0,07
A. Skladovanie pevnych odpadov
B. Odpadové vody 0,07
C. Spafovanie odpadu IE
D.Iné NO

7. Iné (Specifikuj) 0,00

Memo ltems:

Medzinarodna doprava 0,00
Letecka IE
Ndmornd NO

Multilaterélne operacie NE

Emisie CO, zo spal. biomasy

18,98
0,82
0,82
0,60

0,21

0,00

1,86

1,86

NO
NO
16,20
NO
3,61
NO
12,59
NO

NO
NO
0,05

NO
NO

NO
NO

0,05
0,07

0,07

NO
0,00

0,00

NO
NE

16,05
0,72
0,72
0,52

0,20

0,00

1,75

1,75

NO
NO
13,47
NO
3,26
NO
10,21
NO

NO
NO
0,05

NO
NO

NO
NO

0,05
0,07

0,07

NO
0,00

0,00

NO
NE

(Gg)
14,12
0,65
0,65
0,46

0,19

0,00

1,59

1,59

NO
NO
11,79
NO
2,84
NO
8,95
NO

NO
NO
0,05

NO
NO

NO
NO

0,05
0,05

0,05

NO
0,00

0,00

NO
NE

11,75
0,59
0,59
0,43

0,16

0,00

1,33

1,33

NO
NO
9,75
NO
2,45
NO
7,30
NO

NO
NO
0,05

NO
NO

NO
NO

0,05
0,04

0,04

NO
0,00

0,00

NO
NE

11,92
0,70
0,70
0,40

0,31

0,00

2,10

2,10

NO
NO
9,03
NO
2,29
NO
6,74
NO

NO
NO
0,04

NO

NO

NO
NO

0,04
0,04

0,04

NO
0,00

0,00

NO
NE

12,47
0,73
0,73
0,40

0,34

0,00

2,31

2,31

NO
NO
9,36
NO
2,32
NO
7,04
NO

NO
NO
0,04

NO
NO

NO
NO

0,04
0,04

0,04

NO
0,00

0,00

NO
NE

10,33
0,76
0,76
0,39

0,37

0,00

0,24

0,24

NO
NO
9,27
NO
2,24
NO
7,03
NO

NO
NO
0,01

NO

NO

NO
NO

0,01
0,04

0,04

NO
0,00

0,00

NO
NE

10,26
0,83
0,83
0,38

0,45

0,00

0,25

0,25

NO
NO
9,11
NO
2,05
NO
7,06
NO

NO
NO
0,03

NO
NO

NO
NO

0,03
0,04

0,04

NO
0,00

0,00

NO
NE

9,76
0,88
0,88
0,35

0,53

0,00

0,24

0,24

NO
NO
8,60
NO
1,80
NO
6,80
NO

NO
NO
0,01

NO

NO

NO
NO

0,01
0,04

0,04

NO
0,00

0,00

IE
NO
NE

8,86
0,91
0,91
0,37

0,54

0,00

0,20

0,20

NO
NO
7,70
NO
1,73
NO
5,97
NO

NO
NO
0,01

NO

NO

NO
NO

0,01
0,04

0,04
IE

NO

0,00

0,00
IE

NO

NE



Tretia ndrodnd sprdva o zmene Klimy
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P2 KAPITOLA 4

Politika a opatrenia na zniZenie emisii
sklenikovych plynov

P.2.1 Charakteristika emisii HFC, PFC a SF;,
t. j. kategorie — Nové plyny

Pod pojmom Nové plyny sa analyzuju emisie la-
tok, ktoré mozno z hladiska ich dc¢inku zaradit
medzi sklenikové plyny, ale pred COP3 v Kjoto
sa s nimiv rdmci inventarizécie a pri projekcii skle-
nikovych plynov pévodne neuvazovalo. Patria sem
tieto plyny:

P.2.1.1

VyuZivaju sa ako:

e chladiva samostatne alebo v zmesiach,

* hasiace prostriedky,

* izolacné plyny,

* detekéné plyny, rozpustadld, Cistiace pro-
striedky,

e aerosdly,

e naduvadla,

* sterilizdtory, sterilné zmesi.

Ciastoéne fluérované uhPovodiky HFC

Patria sem:

HFC 23 CHF, - trifludrmetdn

Ako hasiaci prostriedok pre stabilné hasiace za-
riadenia sa v SR zatial nepouziva a ani nebola
poziadavka na jeho schvdlenie. Ako chladivo sa
pouziva pre chladiace zariadenia s nizkymi teplo-
tami a ako komponent zmesi chladiv R503 a R508.
Ocakdavany mierny ndrast spotreby R23 sa zatial
nepotvrdil.

HFC 152a C,H [F, 1,1 - difluoretin

Komponent zmesi chladiv 401A, B, C ako ndhrad
chladiva R12, aerosdl, nadivadlo PUR polystyré-
nu. Ocakdva sa mierny ndrast spotreby do roka
2000 ako komponentu v zmesiach chladiv.

HFC 32 CH,F, - difludrmetdn

Chladivo v tepelnych ¢erpadlach, komponent
zmesi chladiv R407A, B, C, R504, R410A. V bu-
dudcnosti sa ocakdva narast jeho spotreby vzhladom
najmd na perspektivne zmesi R407C a R410A.
Po roku 2008-2010 pri vyraznejSom ndstupe pri-
rodnych chladiv by jeho spotreba uZ nemala stipat.

HFC 125 C,HF ;- pentafluoretdn

Komponent zmesi chladiv R407A, B, C, R507,
R410A, R402A, B. V budtcnosti sa o¢akava na-
rast jeho spotreby ako dobleZitého komponentu
zmesi chladiv. Po rokoch 2008-2010 pri vyraznej-
Som ndstupe prirodnych chladiv by jeho spotreba
uZ nemala stipat.

HFC 143a C,H,F, 1,1,1 - triflucretdn

Naduvadlo do polystyrénu, polyolefinu, chladivo,
komponent zmesi chladiv R507, R404A. Ocaka-
va sa ndrast spotreby ako komponentu uvedenych
zmesi chladiv, ktoré casom mdze vytldcat chladi-
vo R410A, ako aj prirodné chladivd, najmé oxid
uhli¢ity a amoniak.

HFC 134a CH,FCF, 1,1,1,2, - tetrafluoretdn
Chladivo, hasiaci prostriedok, aerosdl, nadivadlo
do peny PUR, extrudovaného polystyrénu, adhe-
zivnych povlakov, sterilizator, doleZity komponent
zmesi R407A, B, C, R404A. Ocakéva sa vSeobec-
ny ndrast spotreby najmé vo vztahu k nahradzo-
vaniu chladiva R12 a tieZ ako chladiva do auto-
klimatizdcie az do ndstupu chladiva CO,. Ako
hasiaci prostriedok je uréeny pre stabilné hasiace
zariadenia. Zatial sa ako hasiaci prostriedok v SR
nepouziva, ale bude snaha o jeho schvélenie s oca-
kdvanym ndrastom jeho spotreby.

HFC 227ea C,HF,1,1,1,2,3,3,3 - heptafludrpropdn
Chladivo, hasiaci prostriedok, aerosdl, komponent
sterilnych zmesi. Ako hasiaci prostriedok je urce-
ny pre stabilné chladiace zariadenia. Je schvdleny
v SR a v sicasnosti je jedinou alternativou v pod-
mienkach SR za H 1301 (zndmy pod znackou
FM 100, dovdzany do konca roka 1993). Hasiaci
prostriedok HFC 227ea je zndmy pod znackou
FM 200. Zacal sa dovdZzat do SR v roku 1994. Ako
chladivo sa zatial v SR nepouziva. V budicnosti
sa o¢akdva mierny ndrast spotreby, napriek pokle-
su spotreby v roku 1998.

P2.1.2

Vyrébaju sa uz 30 rokov. PouZivajui sa v $pecidlnom
chladen{ a kureni a v plynnej faze v elektrotech-
nike. V elektronike ako ochrana pred vybuchom,
izolacné, detekéné plyny. Okrem toho sa pouzi-
vaju na Cistenie, rozpuStanie, fludérové leptanie pri
vyrobe skla a ako hasiace prostriedky.

PFC - perfludrkarbony

101
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PFC14 - CF ,perfluormetdn

PFC116 - C,F, perfludretdn

Vyvijaju sa ako vedlajsie produkty pri vyrobe hli-
nika v Ziari nad Hronom. PFC 14 sa pouziva
na fluérové leptanie pri vyrobe skla.

PFC218 - C,F - perfluoretdin
PFC218 je snaha vyuzit zatial vyskumne ako kom-
ponent v zmesi chladiv.

PFC410 - CF,, - perfluorbutdn

V elektronike sa pouZiva ako ochrana pred vybu-
chom, izola¢ny, detekény plyn. Na Slovensku sa
ako hasiaci prostriedok ur¢eny pre stabilné hasia-
ce zariadenia zatial nepouziva, ale je predpoklad,
Ze bude snaha o jeho schvdlenie.

PFC318 - c-C,F - perfluorcyclobutdn

Bude snaha o schvdlenie PFC318 na Cistenie
a rozpustanie ako jednej z nahrad 1,1,1 — trichlo-
retanu.

P.2.1.3 SF; - fluorid sirovy

Jeho zivotnost je az 3200 rokov, GWP (100 r.) az
23900 [kgCO,/kg] — pouziva sa ako hasiaci pro-
striedok v elektronike, ochrana pred vybuchom,
izoldcia, sterilizacny, detek¢ény plyn, pri zlievani
Al a Mg, pri vyrobe tabaku. Okrem toho, Ze je
nahradouza haldny, poziva sa z 80 % ako izolant
v elektrickych zariadeniach vysokého a nizkeho
napitia z dovodu vysSej bezpecnosti a zmenSenia
ich rozmerov, z 10 % na povrchovi tdpravu kovov
a pod. V jednej inStaldcii preruSovaca vysokého
napdtia mozu byt az tisice kg SF,. Pri teplote nad
400 °C vznikaju vysokotoxické produkty. Alterna-
tivou pri nizSich napétiach je vdkuum a vzduch.
Na Slovensku sa v minulosti pouZival v starSich
typoch hasiacich pristrojov a pri vyrobe hlinika.
V sucasnosti sa pouZiva predovSetkym ako izolac-
ny plyn v rozvodniach vysokého napétia, vo vyso-
konapéatovych prepinacoch, najmé v Slovenskych

Tab. P3.2 Medzirocny ndrast spotreby tepla [%]

Priemysel 0,69
BKS -0,25
vtom: - individudlne vykurovanie -0,65
— systém CZT 0,33
Spolu 0,31
Zdroj:  Energetickd politika SR, MH SR, 2000.

elektrariiach, s predpokladanym unikom 1 % z na-
plne na rok. Ndpli je dimenzovand na Zivotnost
30 rokov bez dopdjania. V Nitrasklo, s. r. 0., po-
uZzivaju SF, od roka 1993 najma ako protihlukovu
a tiez tepelnu izoldciu do okien. MieSajui ho v po-
mere 30 : 70 s argénom, ¢im sa jeho spotreba zni-
Zuje, vyroba zlacfiuje a neuvazuje sa teda perspek-
tivne s ndrastom jeho spotreby. Plni sa v uzavretom
cykle, prakticky bez tinikov. Na Slovensku ostdva
v okndch okolo 10 kg z 80 kg SF, rocne.

P.3 KAPITOLA 5

Projekcie a zhodnotenie vplyvu opatreni

P.3.1  Vstupné udaje pre projekcie emisii CO,

Tab. P3.1 Predpokladand dynamika rastu HDP
v stdalych cendch r. 1995 [mld. Sk]

HDP spolu', o 612,7 6343 7247 8649 10222
Tvorba HDP

v priemysle?. ;oo 1421 1394 1322 1371 1621
Podiel priemyslu

na tvorbe HDP [%] 232 220 182 159 159

(1) Zdroj: Ekonomické, ekologické a socidlne dopady pred¢asného
odstavenia blokov V1 Atémovych elektrarni Jaslovske Bohuni-
ce SE, a. s., Bratislava, 2000.

(2) Zdroj: P Kardsz — Progndza vyvoja vybranych makroekonomic-
kych ukazovatel ov ekonomiky Slovenska, Economic Consulting,
Bratislava, 1998.

Tab. P3.3 Medzirocny ndrast spotreby elektrickej
energie [%]

Minimdiny 0,76 1,40 2,67
Maximalny 2,26 2,50 4,87
Referencny 1,50 2,02 2,00
Zdroj:  Ekonomické, ekologické a socidlne dopady pred¢asného

odstavenia blokov V1 Atomovych elektrarni Jaslovske
Bohunice SE, a. s., Bratislava, 2000.

0,08 -0,85 -0,85
0,19 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,46 0,00 0,00
1,49 -1,84 -1,84
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Tab. P3.4 Predpokladané objemy spracovania ropy a vyroby ropnych produktov [t/t ropy]

Surovina/Produkt 1998 1999 2000 2005 2010 2015
Ropa [tis. ton] 5344 5315 5134 5400 5500 5600
Benzin 0,17 0,191 0,257 0,27 0,265 0,268
MN 0,349 0,342 0,399 0,407 0,4 0,4
Petrolej 0,015 0,008 0,012 0,009 0,009 0,009
LvO 0,007 0,004 0,005 0,004 0,004 0,004
VO 0,2 0,19 0,037 0,027 0,027 0,026
Maziva 0,008 0,007 5 0,007 5 0,007 5 0,007 5 0,007 5
Asfalt 0,033 0,038 0,032 0,015 0,015 0,015
Propan-Butdn 0,006 0,004 0,001 0,001 0,001 0,001
Petrochémia 0,059 0,052 0,062 0,048 0,045 0,036
Plasty 0,047 0,044 0,045 0,057 0,082 0,08

Zdroj: Slovnaft, a. s., odbor stratégie a podnikatel skych aktivit.

Tab. P3.5 Prehlad opatreni a kliicové predpoklady modelovania ich vicinku na tvorbu emisii CO,

Opatrenie Sektor Dosiahnutie iéinku 2000-2005 2005-2010 2010-2015
Zamena Zavodnd ZP za HU 90 %
paliva energetika Cu prechod na nizkosirne uhlie
BKS a sluzby ZP zaTVO 100 %
VyuZitie Zavodna Monovyroba 126 MW, 283 MWe 440 MWe
kombinovanych energetika Kogenerdcia 19 MWe 29 MWe 29 MWe
cyklov ® Systémova TEKO Nahrada zdrojov pri zachovani
(KC) energetika Tepldrne pomeru teplo/elektrina
SSEZ rok realizdcie 2004

VyuZzitie Zavodna energetika 2-9 % 10-18 % 19-24 %
biomasy @ Centralne

a ind. vykurovanie 2-9 % 10-14 % 15-21 %
Geotermdlna Centrdlne Néhrada
energia vykurovanie © vyhrevni 102 MWt 229 MWt 255 MWt
Zateplenie Centrdine ZniZenie
budov vykurovanie spotreby 0-6 % 7-30 % 30 %
Solara energia®  Individudine vykurovanie 163 TJ 326 TJ 490 TJ
Presun Doprava ® Benzin 1,31 % 2,00 % 1,92 %
vykonov MN -0,10 % 0,70 % 0,79 %
na verejni Doprava © Benzin 0,14 % 1,62 % 1,65 %
dopravu MN 0,28 % 1,76 % 1,83 %

M Udaje o initalovanom vykone zodpovedajt tirovni v prierezovych rokoch, t. j. 2005, 2010 a 2015.

@ Stupeit vyuzitia predstavuje objem primdrneho tepla z biomasy vztiahnuty na celkovy objem primdrne vyrobeného tepla, t. j. pary
alebo hortcej vody (pri vyhrevniach).

@ Udaje o tspore tepla v budovéch zdsobovanych zo systémov CZT.

“V roku 2015 sa predpokladd dosiahnutie 15 % z vyuZiteIného potencidlu.

© Zodpovedd stavu bez zavedenia opatreni v doprave (% reprezentuji medziro¢ny ndrast spotreby).

© Stav po zavedeni uvazovaného opatrenia.
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Tab. P3.6 Uroveri aktivity a projekcie fugitivnych emisii CH, [Gg CH, ] z tazby uhlia v prierezovych rokoch

Rozmer 2000 2005 2010 2015
Scenar bez opatreni
Aktivita Mt 2,86 3,00 3,10 3,04
Emisie CH,
Tazba spolu Gg CH, 20,02 20,98 21,73 21,25
— Podpovrchové aktivity Gg CH, 19,16 20,08 20,80 20,34
— Aktivita po tazbe Gg CH, 0,86 0,90 0,93 0,91
Scenadr s opatreniami
Aktivita Mt 2,86 1,91 1,94 1,79
Emisie CH,
Tazba spolu Gg CH, 20,0 13,4 13,6 12,5
— Podpovrchové aktivity Gg CH, 19,14 12,80 13,00 11,99
— Aktivita po tazbe Gg CH, 0,86 0,57 0,58 0,54
Scenar s dalSimi opatreniami
Aktivita Mt 2,86 1,71 1,66 1,51
Emisie CH,
Tazba spolu Gg CH, 20,02 11,96 11,60 10,58
— Podpovrchové aktivity Gg CH, 19,16 11,45 11,10 10,12
— Aktivita po tazbe Gg CH, 0,86 0,51 0,50 0,45

Emisné faktory pre uvazované aktivity:
Tazba spolu — 7,0 kg CH, /t uhlia
Podpovrchové aktivity - 6,7 kg CH,/t uhlia
Aktivita po tazbe — 0,3 kg CH,/t uhlia

Tab. P3.7 Uroveri aktivity a projekcie fugitivnych emisii CH, [Gg CH,] z taZby a spracovania ropy v prie-
rezovych rokoch

Rozmer 2000 2005 2010 2015
Aktivita
Tazba PJ 1,62 1,25 1,04 1,04
Rafinéria PJ 215 226 230 234
Skladovanie PJ 145 146 149 151
Emisie CH,
Tazba Gg CH, 0,004 0,003 0,003 0,003
Rafinéria Gg CH, 0,16 0,17 0,17 0,17
Skladovanie Gg CH, 0,02 0,02 0,02 0,02
Spolu 0,184 0,191 0,194 0,198

Emisné faktory pre uvazované aktivity:
Tazba—0,002 650 [kg/GJ]
Rafinéria— 0,000 745 [kg/GJ]
Skladovanie — 0,000 135 [kg/GJ]
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Tab. P3.8 Uroveri aktivity a projekcie fugitivnych emisiit CH, [Gg CH,] z tazby, tranzitu a distribiicie ZP

v prierezovych rokoch

Scenadr bez opatreni

Aktivita

Tazba a spracovanie PJ 9,9 9,2 9,2 9,2
Tranzit PJ 3119,5 3120,8 3183,5 32389
Distribucia PJ 237,9 239,1 301,9 357,2
Emisie CH,

Tazba a spracovanie Gg CH, 0,66 0,62 0,62 0,62
Tranzit Gg CH, 5,30 5,31 5,41 5,51
Distribdcia Gg CH, 35,68 35,87 45,28 53,59
Spolu 41,65 41,79 51,31 59,71
Scendr s opatreniami

Aktivita

Tazba a spracovanie PJ 9,9 9,2 9,2 9,2
Tranzit PJ 31235 31489 3185,1 3202,9
Distribucia PJ 2419 267,2 303,4 321,2
Emisie CH,

Tazba a spracovanie Gg CH, 0,66 0,62 0,62 0,62
Tranzit Gg CH, 5,31 5,35 5,41 5,44
Distribdcia Gg CH, 36,28 40,08 45,51 48,18
Spolu 42,25 46,06 51,55 54,25
Scenar s d’alSimi opatreniami

Aktivita

Tazba a spracovanie PJ 9,9 9,2 9,2 9,2
Tranzit PJ 31214 3136,3 3154,4 3167,0
Distribucia PJ 239,7 254,6 272,7 285,4
Emisie CH,

Tazba a spracovanie Gg CH, 0,66 0,62 0,62 0,62
Tranzit Gg CH, 5,31 5,33 5,36 5,38
Distribdcia Gg CH, 35,96 38,19 40,91 42,80
Spolu 41,93 44,14 46,89 48,81

Emisné faktory pre uvaZované aktivity:
Tazba a spracovanie — 0,002 650 [kg/GJ]
Tranzit— 0,000 745 [kg/GJ]
Distribucia— 0,000 135 [kg/GJ]

P.3.2 Projekcie emisii novych plynov

- opis metodiky

Aproximdcia priamych a agregovanych emisif no-

vych plynov vychddzala z predpokladov vyvoja

spotreby chladiv, na zdklade doterajSieho vyvoja
pri ustupe chladiv CFC, HCFC a ndstupe HFC
chladiv. Zdkladom boli tieto analyzy:

* Vyvoj znizovania CFC a HCFC chladiv v ndpl-
niach zariadeni, na zdsobdch s podielom recyk-
lacie vo vztahu k emisidm.

* Aproximdcia vyvoja celkovej spotreby a emisif
halogénovanych chladiv do roka 2008.

* Aproximdcia vyvoja celkovej spotreby a emisii jed-
notlivych halogénovanych chladiv do roka 2008.

Na zdklade uvedenych analyz boli vytvorené pod-
mienky na kontrolu projekcie HFC chladiv do ro-
ka 2015, prostrednictvom celkovych stictov naku-
pu a kumuldcie chladiv CFC, HCFC a HFC
chladiv.

Od nédkupu, emisného faktora, amortizdcie za-
riadeni a drovne recykldcie chladiv zdvisi kumu-
lacia chladiv v zariadeniach, ktord podla projek-
cie ani v roku 2015 neprekroc¢i hodnotu 600 ton,
¢o je pribliZzna droven chladiv v zariadeniach v ro-
ku 1990. Ked zvazime néstup prirodnych chladiv
a zniZovanie ndplni chladiv v zariadeniach vo vzta-
hu k dosahovanému chladiacemu vykonu, je to do-
stato¢ny priestor na rozSirovanie pouZitia chladia-
cej a klimatizacnej techniky.
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Pokles ndkupu predmetnych chladiv sa predpo-
kladd aZ po roku 2010, z dovodu saturovanej po-
treby novych zariadeni s HFC chladivami, po vy-
radeni CFC a HCFC chladiv a predpokladaného
vyraznejSieho ndstupu prirodnych chladiv po do-
konceni vyvoja zariadeni s tymito chladivami a po
ich zavedeni do sériovej vyroby. Pdjde predo-
vSetkym o chladivo CO, v automobilovej klimati-
zdcii, v tepelnych cerpadlach a o ¢isté uhlovodiky
v domdcom, strednom chladeni v tepelnych cer-
padlach a podobne. Podiel amoniaku a vody sa
moze zvySit ich pouzitim v nizSich chladiacich vy-
konoch.

Tento vyvoj mozZe predovsetkym ovplyvnit:

* rychlejSi a vyraznej$i ndstup prirodnych chla-
div uz v rokoch 2005-2010,

* rychlejsi a vyraznejsi ndstup HFC chladiv pri
nahradzovani CFC chladiv s kulmindciou ku-
mulovanych HFC chladiv v zariadeniach uz
v rokoch 2002-2008, za predpokladu intenziv-
neho rozvoja slovenskej ekonomiky,

* emisny faktor,

* droven recykldcie chladiva pri opravdch a vy-
radovani zariadeni.

Prvé dva vplyvy by predsunuli kulmindciu spotre-
by HFC chladiv do rokov 2002-2008 a urychlili vy-
raznejSie znizovanie ich potreby uz po roku 2010.
Tieto vplyvy by mohli ovplyvnit aj podiely jednot-
livych HFC chladiv v celkovom objeme, kde do-
minantnu tlohu pravdepodobne zohrd najmé na-
stup chladiva R410A.

Tretf a Stvrty vplyv — vySS$i emisny faktor a neza-
bezpecenie recykldcie chladiv — by v oboch pripa-
doch viedli k zvySeniu spotreby HFC chladiv.
V projekcii do roka 2015 sa rdta s vyraznym
znizovanim emisného faktora podla zamerov vy-
robcov chladiacej a klimatizacnej techniky a pri-
pravovanych prdvnych noriem vo vztahu k pravi-
delnym kontroldm technického stavu a k zdkazu
vypustania aj HFC chladiv do ovzduSia. Ak sa tie-
to zdmery v Slovenskej republike nepodari reali-
zovat, mdze celkova spotreba HFC chladiv nardst
priblizne o 10 az 30 %.

Tab. P3.9 Zdkladné predpoklady a vysledky bilancie zdchytu CO, pre referencnii tiroveri

Tazba dreva m? 5411000
ihlicnaté m? 2976 050
listnaté m? 2 434 950
ihlicnaté % 55
listnaté % 45

LPF — porastové poda ha 1922 000

Porast. pdda — ihlicnaté %

Porast. poda — listnaté % 59,1

Rocné odlesnenie ha 1000

Lesné poziare kt 1

Spalovanie biomasy kt 79
ihlicnaté kt 24
listnaté kt 55

Trvalé travne porasty ha 856 000

Ornd poda ha 1460 000

Ostatnd plocha ha 665 604

Zmeny v lesoch Gg CO, -2276

Konverzia lesa Gg CO, 262

Zmeny pddneho uhlika Gg CO, -626

Bilancia CO, Gg CO, -2 640

40,9

5926 079 6 051 304 6 000 000
3259 343 3328 217 3300 000
2 666 736 2723087 2700 000
55 55 55

45 45 45

1930 000 1935000 1940 000
40,7 40,5 40

59,3 59,5 60

1500 1500 1500

2 2 2

87 89 88

26 27 27

61 62 61

830 000 793 000 790 000
1380 000 1325000 1300 000
763 604 850 604 873 604
-1614 -1562 -1808
342 276 275

-164 185 348

-1 436 -1101 -1185
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Tab. P3.10 Zdkladné predpoklady a vysledky bilancie zdchytu CO, pre opatrenie — ochrana pédneho fon-
du (minimdlne a maximdlne varianty)

Rozmer 2000 2005 2010 2015

Base-line

LPF — porastova poda ha 1922 000 1930000 1935 000 1940000
Trvalé trdvne porasty ha 856 000 830000 793 000 790 000
Orna poda ha 1460 000 1380000 1325000 1300000
Ostatnd plocha ha 665 604 763 604 850 604 873604
Minimalny scenér

LPF — porastova poda ha 1922 000 1931000 1937 000 1943000
Trvalé trdvne porasty ha 856 000 829 000 791 000 787 000
Orna poda ha 1460 000 1390 000 1345000 1330000
Ostatnd plocha ha 665 604 753 604 830 604 843 604
Maximalny scenar

LPF — porastova poda ha 1922 000 1931000 1937 000 1943000
Trvalé trdvne porasty ha 856 000 829 000 791 000 787 000
Orna poda ha 1460 000 1400000 1365 000 1360 000
Ostatnd plocha ha 665 604 743 604 810 604 813604
Baseline Gg CO, -2 640 -1436 -1101 -1185
Bilancia CO, — MIN. Gg CO, -2 640 -1509 -1152 -1284
Bilancia CO, - MAX. Gg CO, -2 640 -1524 -1181 -1327
Rozdiel — minimdiny Gg CO, 0 -73 -51 -99
Rozdiel — maximalny Gg CO, 0 -88 -80 -142

Tab. P3.11 Zdkladné predpoklady a vysledky bilancie zdachytu CO, pre opatrenie — reguldcia tazby dreva
(minimdlne a maximdlne varianty)

Rozmer 2000 2005 2010 2015

Tazba dreva m? 5411 000 5926 079 6 051 304 6 000 000
ihlicnaté m? 2976 050 3259 343 3328 217 3300 000
listnaté m? 2434 950 2 666 736 2723087 2700000
Scendr — minimélny m? 3159 343 3128 217 3000000

m? 2 566 736 2523087 2400000
Scendr — maximalny m® 3059 343 3028 217 2900000

m? 2 466 736 2423087 2300000
Bilancia CO2 baseline Gg CO, -2 640 -1436 -1101 -1185
Bilancia CO2 — MIN. Gg CO, -2 640 -1766 -1761 -2175
Bilancia C02 — MAX. Gg CO, -2 640 -2 096 -2 091 -2 505
Rozdiel — minimdiny Gg CO, 0 -330 —660 -990
Rozdiel — maximalny Gg CO, 0 -660 -990 -1320

Tab. P3.12 Zdkladné predpoklady a vysledky bilancie zdachytu CO, pre opatrenie — zalestiovacie nelesnych
pod (minimdlne a maximdlne varianty)

Rozmer 2005 2010 2015
Miniméalny ha 5000 15000 30000
Maximalny ha 7000 20 000 40000
Miniméalny tC -369 -2 655 -8 556
Maximalny tC -516,6 -3540 -11 408
Bilancia CO2 — minimalny Gg CO, -1,4 -9,7 -31,4
Bilancia C02 — maximalny Gg CO, -1,9 -13,0 -41,8

Znamienko ,,—* znamend zvySenie zachytu uhlika v biomase lesnych drevin.
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Tretia narodna sprava o zmene klimy

Tab P3.13 Kvantitativne predpoklady scendrov tvorby CH, z odpadov — parametre vo vztahu k roku 1998

Predpokladané zastiipenie biologicky rozlozitel'ného

odpadu v porovnani s rokom 1998 [%]

Scendr 1 — bez opatreni 100 100 100 100
Scendr 2 — nizke Ucinky opatreni 100 100 95 90
Scendr 3 —stredné acinky opatreni 100 95 90 85
Scendr 4 — vysoké ucinky opatreni 100 90 75 60
Predpokladané mnozstvo odpadov [kt] 63,9 67,1 70,3 73,5
Podiel spalovania alebo vyuzivania plynu [%]

Scendr 1 — bez opatreni 0 0 0 0
Scendr 2 — nizke Gcinky opatreni 0 5 10 15
Scendr 3 — stredné Lcinky opatreni 0 & 15 25
Scendr 4 — vysoké ucinky opatreni 0 10 25 40

(1) Predpoklada sa ndrast objemu komundlneho odpadu, zaroveri sa vSak predpoklada zvySovanie podielu spafovaného odpadu. Tieto dva fak-
tory pésobia protichodne, a preto ich vysledny ucinok nezahrriame do projekcie scendrov. Pri odpadoch pochddzajicich z priemyselnych
aktivit, ktoré obsahuju vyznamny podiel biologicky rozloZitefného odpadu (papierensky, textilny, drevarsky, potravindrsky priemysel
a pofnohospodarstvo), predpokladdme ndrast objemu odpadov o 5 %, 10 % a 15 % pre ¢asové horizonty 2005, 2010 a 2015. Predpokladd-
me pri nich zniZovanie podielu bioodpadu po zavedeni legislativnych opatreni (harmonizécia pravnych noriem s EU).

Tab. P3.14 Kvantitativne predpoklady scendrov tvorby CH, zo splaskovych véd — parametre vo vztahu
k roku 1998

Podiel obyvatePov napojenych na kanalizaciu [%] 2000

Scendr 1 — bez opatreni 54 54 54 54
Scendr 2 — nizke Ucinky opatreni 54 55 57 60
Scendr 3 — stredné Lcinky opatreni 54 57 63 70
Scendr 4 — vysoké ucinky opatreni 54 60 70 80
Pocet obyvatelstva [tis.] ~ 5420 5399 5 346
Podiel vyuZivaného plynu z vyhnivania kalov [%]

Scendr 1 — bez opatreni 10 10 10 10
Scendr 2 — nizke Gcinky opatreni 10 10 15 20
Scendr 3 — stredné Lcinky opatreni 10 15 25 35
Scendr 4 — vysoké ucinky opatreni 10 20 35 50

Tab. P3.15 Kvantitativne predpoklady scendrov tvorby CH, z priemyslovych véd — parametre vo vztahu
k roku 1998

Zvysenie produkovanej organickej hmoty v priemyselnych

odpadovych vodach v porovnani s rokom 1998 [%] 2000

Scendr 1 — bez opatreni 3 3 6 10
Scendr 2 — nizke Ucinky opatreni 3 3 6 10
Scendr 3 — stredné Lcinky opatreni 3 3 6 10
Scendr 4 — vysoké ucinky opatreni 3 3 6 10
Podiel vyuZivaného plynu [%]

Scendr 1 — bez opatreni 5 5 5 5
Scendr 2 — nizke Gcinky opatreni 5 5 10 15
Scendr 3 — stredné Lcinky opatreni & 10 20 30
Scendr 4 — vysoké ucinky opatreni 5 15 30 45
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Tab. P3.16 Predpokladany pocet ekvivalentnych
obyvatelov (EQ) napojenych na COV s odstrario-
vanim dusika do r. 2015

Rok Pocet EO
2000 12 000
2005 200 000
2010 450 000
2015 600 000

Pozn.:  Pocet pre rok 2000 je zhodny s poctom EQ
vo vychodiskovom roku 1998.
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